
PŘÍRUČKA K BIBLICKÉ 
DĚJEPRAVĚ PRO ŠKOLY 
OBECNÉ A  OBČANSKÉ.

II.
NOVÝ ZÁKON.

NAPSAL

Dr. JO SE F  MIKLÍK C. SS. R.

1 9 2 5.
AKCIOVÁ TISKÁRNA V PRAZE.





V Praze, dne 15. listopadu 1924.
P. F ran tišek  M ez írk a  

Sup. Prov.

I m p r i m a tur.

Pragae, die 17. Novembris 1924.

N. E. 15.383.
† A n t o n i u s  P o d l a h a  

episcopus Paphiensis, 
vicarius generalis.

I m p r i m a tur .

V Č. Budějovicích, 3. prosince 1924. 

Č. 12.450. † Š i m o n  B á r t a  
biskup.





P ř e d m l u v a .
Byl jsem velice překvapen uznáním, s jakým přijala česká 

veřejnost první díl „Příručky". Upřímně děkuji za všecky rady 
a pokyny, kterých se mi dostalo. Svědomitě jich použiji, dojde-li 
časem ke druhému vydání.

Také tento díl je vybudován na stejných zásadách. Nešlo 
■mi o to, abych pověděl všecko; úmyslně jsem se omezil pouze 
na věci, které mohou zajímati žáky škol obecných a občan
ských. Literatury shledal jsem tolik, že nebylo možno vypsali 
jí dopodrobna. Proto uvádím pouze takové práce, které podá
vají nové řešení anebo lépe orientují. Nikde nejmenuji výkladů 
Sušilových, ačkoli na ně důtklivě upozorňuji. Vhodné obrázky 
krajin a míst novozákonních najde čtenář v Můllerově „Svaté 
Zemi", kterou vřele doporučuji. Snad mi nebude vykládáno 
ve zlé, jestli tu a tam opakuji tytéž důsledky mravní. Stalo se 
to proto, aby učitel na ně mohl častěji upozorniti.

Dá-li Bůh, vyjde ještě třetí díl. Bude obsahovati obrazy 
z archeologie egyptské, babylonské a palestinské, pokud osvět
lují dějiny biblické. Právě od tohoto třetího dílu slibuji si 
velice mnoho pro bibl. dějepravu. Sám jsem se přesvědčil, že 
takový obraz působí mohutněji než nejlepší apologie.

V Oboř i š t i  u Dobříše,
na slavnost P. Marie, Matky ustavičné Pomoci, 

dne 22. června 1924.

S p i s o v a t e l .





KNIHfi I.

NAROZENÍ A MLÁDÍ PÁNA JEŽÍŠE.





Úvod.

Ježíš Kristus jest jednorozený Syn Boha Otce.
Na p o č á t k u  světa bylo již Slovo. Kdy asi povstalo? 

Procházej v myšlenkách tisíce a miliony roků a Slovo stále 
již bylo. Je věčné. Všimni si, že Nový zákon počíná stejně 
jako Starý (Gen. 1, 1). S l o v o .  Když myslíme, povstává 
v naší duši myšlenka; je to jakýsi „obrázek“ věci, o které 
právě uvažujeme. Tento obraz je nehmotný jako naše duše 
a přece od ní úplně rozdílný. Řečtí filosofové jej nazývali 
slovem (Logos); podobně jmenovali židovští učenci tajemnou 
bytost (anděl Hospodinův), která se často zjevovala ve Starém 
zákoně a mluvívala jménem Božím. Od nich přejal název šv. 
Jan, protože dobře vystihoval původ druhé bož. osoby: je ne
konečnou myšlenkou, kterou Bůh Otec poznává sám sebe 
a která je také samostatnou osobou. V š e c k y  věc i  s k r z e  ně 
učiněny jsou: nepatrný prášek i obrovské hvězdy jsou projevem 
bož. Moudrosti, s kterou Bůh tvořil svět. V něm b y l život .  
Věčné Slovo je proto také původem všeho života. Jemu děkuje 
za svůj život každý brouček a člověk za každý úder svého 
srdce. Pamatuješ na tuto pravdu? Či snad zneužíváš dobrodiní 
Božích, abys svého Tvůrce hněval a urážel?

S v ě t l o  l i d í .  Světlem jmenuje Bible všecko, co člověka 
zušlechťuje a povznáší, ať v řádu přirozeném ať nadpřirozeném. 
Pramenem všeho je právě nekonečná Moudrost Boží, kterou 
připisujeme druhé bož. osobě. Tm a ho neobsáhla; dle původ
ního textu lépe: tma ho nepřijala, nepochopila. Tmou jmenuje 
svatopisec padlé pokolení lidské, ňni tehdy Slovo člověka ne
opustilo. Svítilo mu na cestu životem a vedlo jej světlem zákona 
přirozeného a zjevením. Bohužel-, veliká většina lidí nabízeného 
světla nepřijala a proto klesala hlouběji a hlouběji. „Lidé 
milovali více tmu nežli světlo, neboť skutkové jejich byli zlí. 
Každý zajisté, kdo činí zlé, nenávidí světla a nejde ke světlu, 
aby nebyli usvědčeni skutkové jeho“ (Jan 3, 19-20).



10

B y l č l ov ě k  jeden,  /lni v této zaviněné bídě neopustilo 
Slovo člověka. Posílalo lidstvu proroky; největším z nich byl 
sv. Jan Křtitel. Dostalo se mu štěstí, že mohl na Krista ukázati 
prstem. Na s v ě d e c t v í .  Úkolem Janovým bylo připravovati 
lidstvo na příchod Vykupitelův. To je také úkolem každého 
z nás: „Tak svěť světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše 
dobré a velebí Otce vašeho, jenž jest v nebesích“ (Mat. 5, 16). 
Neodvádíš svých bližních od Boha svým pohoršlivým životem? 
B y l o  s v ě t l o  p r a v é .  Slovo, které osvěcovalo a dosud 
osvěcuje každého člověka. Mysli si slabounké dítě v kolébcel 
Ještě o sobě ani neví a Slovo Boží jest již jeho světlem 1 Dalo 
mu rozum, pravdu a milost. /Ile čti dále t Jako rány dopadají 
slova apoštolova na naše srdceI Na s v ě t ě  by l o Slovo a v něm 
působilo a přece ho svět nepoznal. Nechtěl! Nemysli na druhé! 
Vzpomeň sám na sebe! Kolikrát 'jsi již zavřel před Kristem 
dvéře svého srdce a kolikrát jsi jej po sv. zpovědi hříchem 
opět zapudil! ň. proč? Pro trochu rozkoše, pro nepatrnou 
námahu, kterou by tě stála služba Boží. Budeš ještě tak krutý 
a nevděčný? Do v l a s t n í h o  p ř i š e l .  Nejvíce se zjevovalo 
Slovo svému vyvolenému národu a právě od nich se dočkalo 
největší potupy.

Bý t i  s y n y  Božími .  Splnil přání, pro které kdysi /Idam 
propadl hříchu, /lby nás jeho velebnost nezalekla, stal se 
chudičkým dítětem. S l o v o  t ě l e m  u č i n ě n o  j es t .  Po
klekni v duchu a na kolenou rozjímej o veliké lásce svého 
Boha!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je věčný a osobní. — 2. Syn' 
Boží jest od věčnosti. — 3. Svět pochází od Boha. — 4. Vtělení Syna Božího 
je článkem víry. — 5. Člověk v milosti stává se dítkem Božím. — 6. Bůh 
milost nabízí, ale nikoho nenutí, aby ji přijal.

M o r á l n í :  1. Užívej všeho ke cti a slávě Boží! — 2. Buď Bohu vděčnýt 
— 3. Nedávej pohoršení 1 — 4. Hřích je veliký nevděk k P. Bohu. — 5. Mo
dlívej se rád otčenáš 1

O t á z k y :  1. Proč se jmenuje druhá bož. osoba Slovem ? — 2. Má tedy 
pravdu československá církev, když praví: „Stará formule: Kristus, jediný- 
zplozený Syn Boží, zplozený od Otce od věčnosti, Bůh z Boha, Světlo ze 
Světla, pravý Bůh z pravého Boha, zplozený a nestvořený, téže bytnosti 
s Oleem, neuspokojuje* ? (Český zápas III, 9). —: Více věříme sv. apoštolovi,, 
než dr. Farskému. — 3. Co odpovíte na výklad „Českého zápasu* (IV, 8): 
„Kristus je Syn Boží ve smyslu duchovním, tím jak vysoko povznesl svou 
duši k Bohu, jak vznešený vytvořil mravní zákon, jak nesmírně vysoký svým 
vlastním životem dal nám vzor. Jinak v něm nalézáme „syna člověka* jako- 
každé dítě ženy“? Kristus pravil: „Nebe a země pominou, ale slova mé ne
pominou* (Mat, 5, 18), Proto má pravdu i když na otázku Kaifášovu, je-li 
Syn Boží, odpověděl rozhodným : „ňno*. — 4. Má pravdu dr. Schacherl 
(Patnáct let v klášteře, 1924, 38), když se táže: „Není to do nebe volajícf 
domýšlivost, mysliti, že by tvůrce všehomíra stal se sám takovýmto ubohým . 
červem, trpěl a dal se ukřižovati?“ — Této „domýšlivosti* naučil nás sám 
Kristus, když pravil: „Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného- 
dal, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný* (Jan 3, 16).



11

L i t e r a t u r a :  Láska, Život Ježíše Krista, 220; Didon-Hulakovský, 
Ježíš Kristus, 83; Ballon, Krásné poselství, I, 356; Neuíus, O názvu tóyog- 
u sv, Jana, ČKD,  1861, 3; Kadeřávek, Logos Nového zákona, Č K D, 1894, 
129; Kadeřávek, Slovo Boží názvem Syna Božího, ČKD,  1914, 500; Novák, 
Slovo-Verbum, Sv. Eucharistie, 1919, 7 a 1920, 3; Kudrnovský, Moderní 
Kristus, Praha, 1922; Jež, Osobní Bůh a náboženství, 3 ; Vychodil, Apologie 
křesťanství, II, 151; Jež, Milost posvěcující účastí na životě Božím, ČKD,  
1911, 121; Ponížení Syna Božího při vtělení, Hlídka, 1916, 545; Lenz-Jan 
Brázda, Ježíš a jeho poměr ke křesťanství, Praha, 1873.

1. Kterak bylo narození Janovo zvěstováno.
(Srdínko £.1. ;  Doležel £. 1.)

Za k r á l e  He r o da  Velikého. Byl Idumejcem a proto 
cizincem. Svými pletichami stal se r. 40 př. Kr; králem; vlády 
se zmocnil teprve dobytím Jerusalema r. 37. Zemřel r. 4 po Kr, 
V hor á c h  j u ds k ý c h .  Tak se jmenovala pahorkatina západně 
a jižné od Jerusaléma. Evangelium nejmenuje nikde rodiště Janova; 
většina exegetů se rozhoduje pro R\n Karim, asi 3 hod. zá
padně od Jerusalema. Z a c h a r i á š  po česku: Hospodin vzpom
něl. David rozdělil všecky kněze na 24 tříd; v chrámě po
sluhovaly střídavě, každá jeden týden (1. Par. 24,10). Zachariáš 
byl z třídy osmé, zvané Hbiášovy. Z babylonského zajetí 
vrátilo se jich pouze šest; flbiášova mezi nimi nebyla. Pravdě
podobně rozdělili se zbylí kněží opět na 24 skupin, aby 
starobylý řád zachovali. Al žbě t a ,  doslova: Hospodin přisahal. 
Pocházela z rodu kněžského. Všimni si, že ve Starém zákoně 
měli kněží manželky; teprve církev katolická tento zvyk z důle
žitých příčin zrušila — za příkladem samého Spasitele. 
S p r a v e d l i v í .  Hčkoli žili uprostřed zkaženého lidu, zachovali 
svědomitě zákon Mojžíšův. Př ed  Bohem.  Byli zbožní i tam, 
kde jich nikdo neviděl. Nebyli farisei. Boha neoklameš! Podl e  
p ř i k á z á n í ;  evangelista výslovně zdůrazňuje: všech. Jednáš 
podobně? Nekonáš jenom to, co je snadné a lehké? Či snad 
právě v maličkostech vůli Boží přestupuješ? Pamatuj na slova 
Kristova: „Kdo je v mále nevěrný, i ve velkém nevěrný bude!“

Neměl i  dětí.  Čekalo je tedy smutné a opuštěné stáří; 
bezdětnost byla u Židů hanbou a pokládána za trest a kletbu 
Boží; vždyť Bůh sliboval spravedlivým hojné potomstvo (Ex. 
23, 26; Deut. 7, 14 a Is. 31, 9 v textu řeckém). Bohužel, ne
měli ani naděje, že jejich touha bude někdy splněna. Byli oba 
staří. Není tedy každé utrpení trestem za hříchy; Bůh své 
věrné často jenom zkouší. Podl e  pořádku.  J\by nebylo mezi 
kněžími sporů a kyselostí, losovalo se, který úřad má každý 
z nich zastávati. Na Zachariáše připadlo, aby ráno a večer 
pálil kadidlo na zlatém oltáři, který stál proti vchodu do vele



12

svatyně. Byla to služba čestnější nežli obětovati a zapalovati 
sědmiramenný svícen. Kněz nabral na zlatou misku žhavého 
uhlí, vešel bos do svatyně, postavil uhlí na oltář a nasypal 
na ně vonného kadidla. Když se vrátil, dával lidu slavnostní 
požehnání:

„Hospodin ti žehnej 
a opatruj tě!

Hospodin tvář svou ti ukaž 
a budiž ti milostiv!

Hospodin obrať svůj obličej k tobě
a uděl ti pokoje!“ (Num. 6, 24—26).

Z toho, že se o Zachariáše losovalo, poznáváme, že nebyl 
veleknězem — jak ho malíři rádi zobrazují. L id se modl i l .  
Na večerní pobožnost přicházelo mnoho věřících. Važ si po
žehnání knězova; jeho rijkou žehná ti sám Bůh!

A n d ě l  je pouhý duch; kdykoli se zjevuje, vytvoří si z par 
a jemných hmot zdánlivé tělo. Po p r a v é  s t raně,  která 
znamenala u Židů něco šťastného a měla přednost. Tuto po
drobnost dověděl se sv. Lukáš pravděpodobně od rodiny Zacha- 
riášovy nebo od Matky Boží. Neboj  se!  Kdykoli se zjevuje 
dobrý duch, dává napřed člověku pokoj. Je nejvzácnějším 
darem Božím; nenahradí ho ani bohatství. Modl i t ba  za dítě, 
na které pravděpodobně myslil a po něm toužil. Budeš  mí t i  
syna.  Hocha váží si na východě více nežli dívky. Narodí-li 
se syn, přicházejí známí a přátelé, aby otci blahopřáli a nesou 
mu dary; vždyť hoch zachová jeho jméno a bude ho podporo
vati svým výdělkem; dívce musí kupovati mnoho šatů a dáti 
jí věno. Ja ’n, doslova: Pán je milostivý. Jeho narození je pří
pravou na největší dobrodiní— Vtělení Syna Božího. Budou  
se vese l  i ti, protože měl býti předchůdcem Spasitelovým. 
Bude  v e l i k ý  před světem a obrátí na sebe všeobecnou po
zornost; zvláště vynikne před Bohem ctností a svatostí. Sám 
Ježíš mluvíval o něm velice pochvalně: „Amen, pravím vám, 
nepovstal mezi zrozenci ženskými větší nad Jana Křtitele“ 
(Mat. 11, 11). V í n a  nebude  píti ,  poněvadž bude nazirejský. 
O významu slov sr. sv. I., sír. 114. Na p l n ě n  Duchem  
s v a t ý m  a proto také očištěn od hříchu dědičného. Z toho 
důvodu slaví církev památku jeho narození (24. června). 
P ř e d e j d e  před ní m;  bude předchůdcem Páně a bude svým 
kázáním připravovati lid na jeho příchod. V  duchu a moci  
El i ášově .  Eliáš hájil neohroženě svatých práv Božích, vytýkal 
bez bázně i králi jeho hříchy a horlil o mravní obrodu svého 
národa. Podobně jednal také sv. Jan, jak o něm předpověděl 
prorok Malachiáš (3, 1) — asi 400 roků př. Kr.

Po čem poznám.  Všimni si, jak velice se Pánu Bohu 
protiví nevěra a pochybovačnost. Jc hříchem. Co tedy řekneme



13

0 lidech, kteří nevěří samému Synu Božímu a svou nevěrou 
se ještě chlubí? Gabr i e l ,  doslova: muž Boží, síla Boží. 
S t o j í  př ed Hospodi ne m.  Rčení je obrazné. Na východě 
sedával král na trůně, kol dokola stáli jeho služebníci. Ze Starého 
zákona se dovídáme, že takových andělů bylo sedm (Tob. 12, 
15). Nemohl  ml uv i t i  a dáti lidu požehnání. R  přece plesalo 
jeho srdce posvátnou radostí; jeho němota byla mu důkazem, 
že slova andělova se opravdu splní. S l u ž b a  se s k o n č i l a ;  
trvala pro každou třídu týden. Na základě kněžských tříd 
pokusili se někteří stanoviti přesně dobu, kdy bylo narození 
Janovo zvěstováno. Pomůckou jim byla zpráva Joseía Flavia, 
že při zboření chrámu, dne 5. srpna r. 70 po Kr., konala službu 
třída Jojaribova. Dle toho stala by se vypravovaná událost 
na počátku října r. 2 před Kr. a zvěstování Spasitelovo asi 
25. března. Avšak výpověď Flaviova není dosti zaručena; také 
nevíme, nebyl-li pořad tříd někdy pozměněn,

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andělé. — 2. Bůh zná i budouc
nost; předpověď je možná. — 3. Zázrak je dosud nejlepším důkazem, že 
mluvil Bůh.

M o r á l n í :  1. Jednej dobře i tam, kde tě nikdo nevidí 1 Boha neoklameš! 
— 2. Utrpení není pokaždé trestem za hříchy. — 3. Važ si kněžského po
žehnání I — 4. V kostele uděluje Bůh největší dobrodiní. — 5. Kdo se vy
trvale modlí, bude vyslyšen. — 6. Dělej rodičům radosti — Jenom ctnost činí 
člověka opravdu velikým. — 8. Nevěra je těžký hřích.

O t á z k y : . l .  Co tedy řekneme o slovech: „Bůh je všude a proto ne
třeba choditi do kostela?“ —  Boha máme uctívati tak, jak si sám přeje.
1 Kristus chodíval do chrámu. Lidé, kteří se odvolávají na to, že Bůh je 
všude, nemodlí se obyčejně nikde 1 — 2. Která žena trpěla podobně jako sv. 
Alžběta a byla vyslyšena? — Anna, matka Samuelova.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 134; Ballon, Krásné poselství, I, 13; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I-, 78; Fryč, Chronologie života Páně, str. 57; 
Teplý, O původu a významu některých osobních jmen biblických, Výroční 
zpráva c. k. nižšího gymn. v Třeboni, 1896/7.

2. Kterak bylo narození Ježíšovo zvěstováno.
(Srdínko č. 2.; Doležel č. 3.)

Ga br i e l ,  který před 500 roky oznamoval vykoupení 
Danielovi (Dan. 9, 25). Ga l i l e a  slula severní část Svaté země. 
Byla velice úrodná. Židé jerusalemští jejími obyvateli pohrdali; 
byli většinou chudí a proto neznali tak dobře zákona Mojžíšova 
jako vzdělaní fariseové. V  Galilei žilo také moho pohanů; 
proto pokládali všechny za poskvrněné. I tu se vyplnila slova 
sv. Pavla: „Co pošetilé jest ve světě, to vyvolil si Bůh, aby 
zahanbil moudré a co slabé jest ve světě, to vyvolil si Bůh, 
aby zahanbil silné" (1. Kor. 1,27). Naza r e t  byl tehdy nepatrnou 
vesničkou, dnes je městečkem. Rozkládá se na svahu Džebel



14

es-Sich; odtud také jeho jméno: hlídka nebo stráž. Ve Starém 
zákoně se o něm nemluví; proto Židé říkali posměšně: „Může 
býti z Nazareta co dobrého?“ (Jan 1, 46) a Krista jmenovali 
potupně nazaretským (Jan 9, 19 a Mat. 26, 71). K panně.  
Již ve Starém zákoně bylo předpověděno (Is. 7, 14), že V y
kupitel se narodí z panny; proto nebude míti pozemského otce. 
Bible mluví častěji o jeho Matce (Žalm 21, 10—11; Is. 7, 14 
a Mich. 5, 2) — o jeho lidském otci nepraví ničeho. Maria,  
Mirjam. Jméno bylo různě vykládáno; dnes odvozuje se nej
častěji od eg. mar — milující a jam, Jahve. Tedy doslova 
Bohumila nebo od Boha milovaná. Pocházela z královského 
rodu Davidova; její rodokmen vypisuje sv. Lukáš (3,23—38). 
Zasnoubena .  Panna Maria byla jedinou dcerou sv. Jáchyma 
a sv. Anny; proto byla dědičkou a dle Zákona (Num. 36, 6) 
povinna provdati se za muže svého rodu — aby jméno rodiny 
nezaniklo. Vyvolila si sy^Joseía.

Zdr ávas .  Řecký překlad hebr. pozdravu: Pokoj toběl 
Od nich přejal pozdrav i Kristus; za jeho příkladem zavedla 
ho církev do své liturgie. Mi l os t i  plná.  Svatí Otcové viděli 
ve slovech důkaz, že P. Maria byla počata bez poskvrny 
hříchu dědičného; jinak by jí chyběla milost, jakou měl Adam 
a Eva. Pán s tebou.  Bůh byl s Marií, poněvadž svou milostí 
přebýval v jejím srdci. Tohoto krásného pozdravu užíváme 
dosud při mši sv. (Dominus vobiscum). P o ž e h n a n á  mezi  
ženami .  Rčení hebrejské a znamená nejvíce požehnanou; 
vynikla zvláště tím, že byla vyvolena za Matku Boží.

U l e k l a  se. Eva se radovala, když jí ďábel lichotil: 
„Budete jaká bohové“; pokorná Maria se při chvále andělově 
zachvěla. Nikdy nepomyslila, že by mohla býti Matkou V y
kupitelovou. P ř e mý š l e l a ,  je-li posel opravdu od Boha a není-li 
to zlý duch, který by ji chtěl svésti. Nevěř každému, kdo tě 
chválí! N a l e z l a  j s i  mi l os t .  Bůh shlédl s láskou na její 
pokoru a zamiloval si ji. J e ž í š  je řecký tvar hebr. jména 
Ješua, které zase pochází z plnějšího Jehošua: Hospodin jest 
spása. B u d e  v e l i k ý  (Is. 9, 6J. Andělova slova se splnila; 
nikdo nemůže jíti vedle Krista lhostejně; buď ho miluje anebo 
nenávidí. I sami nevěrcivněm vidí aspoň ideál člověka. Trůn  
Da v i da  (2 Král. 7, 13). Kristus nikdy nechtěl býti králem 
pozemským a ukryl se pokaždé, kdykoli ho chtěl lid za krále 
povolati; a přece panuje nad dušemi celého světa. I zlí uznají 
jednou v pekle jeho královskou důstojnost. Proto odpověděl 
Pilátovi bez váhání, že je králem. V  d ó mě  J a k u b o v ě :  
znamená především Israelity, kteří byli potomky Jakubovými 
a proto měli první právo na Vykupitele.

K t e r a k  se to st  an e? Poněvadž Maria byla zasnoubena, 
předpokládají její slova nutně slib nebo aspoň předsevzetí



15

věčného panenství; proto nevěděla, jak může býti matkou. 
Všimni si, jak moudře řídí vše Boží Prozřetelnost! Maria 
se musila zasnoubiti, poněvadž byla dědičkou a právě tímto 
sňatkem ochránil Bůh její dobrou pověst. M oc n e j v y š š í h o .  
Anděl vysvětluje obrazně, veliký zázrak, který se měl státi. 
Kdysi vznášel se nad vodami Duch Boží a tvořil v nich nový 
život; nad archou úmluvy bylo viděti oblak, který ji zastiňoval 
a byl symbolem přítomnosti Boží. Podobně bylo Vtělení přímým 
dílem samého Boha. S y n  B o ž í ;  proto je Maria opravdu 
Matkou Boží a zasluhuje naší úcty. A l ž b ě t a  bu de  mí t i  
s y na .  Aby spíše uvěřila velikému zázraku, oznamuje jí anděl 
podobný div, který se stal s její příbuznou Alžbětou. D í v k a  
Páně.  Právem obdivujeme její velikou pokoru. V tom okamžiku 
vtělila se druhá bož. osoba a přijala podobu malého dítka.

Z j e v i l  se J o s e f o v i .  U Židů bylo zvykem, že mladí 
novomanželé žili delší dobu — obyčejně rok — odděleně, 
ačkoli měli hned po zásnubu všechna práva a povinnosti 
manželů. Teprve potom uváděl ženich nevěstu ve slavném 
průvodu do svého domu. Sv. Josef nevěděl dosud o zázraku, 
který se stal s Marií. Proto byl zdrcen, když zpozoroval, že 
jeho snoubenka je matkou a chtěl ji propustiti. Teprve anděl 
ho poučil o tajemství. Matka Boží mu neprozradila ničeho — 
z ostychu a ze skromnosti. Čekala najisto, že Bůh se jí ujme a 
její nevinu dokáže. Od ní se dověděl později o všem sv. Lukáš.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andělé. — 2. Maria je Matkou Boží 
a přece Pannou (sněm v Efesu, r. 431). — 3. Otcem Ježíšovým je sám Bůh.
— 4. Matka Boží byla počata bez poskvrny hříchu dědičného. — 5. Ježíš 
je Bůh a zároveň člověk. — 6. Bůh je všemohoucí. — 7. Jsou tři božské osoby.

M o r á l n í :  1. Bůh volí si nejraději slabé, aby si nepřičítali svého úspěchu.
— 2. Neposuzuj! Zdání často klame. — 3. Jenom ctnost činí člověka opravdu 
velikým. — 4. Modlívej se zbožně Zdrávas Maria! — 5. Bůh se pyšným 
protiví, ale pokorným dává milost. — 6. Modli se s důvěrou! Bůh může 
splniti každou prosbu. — 7. Neomlouvej se!

O t á z k y :  1. Proč se modlíváme ňnděl Páně ? — 2. Proč jmenujeme 
Matku Boží „archou úmluvy“ ? — V arše byly desky zákona, v životě Mariině 
sám bož. zákonodárce. — 3. Proč tolik inteligentů nevěří ? — Pro pýchu. — 
4. Čím byl Pánu Ježíši sv. Josef? — Pěstounem! — 5. Mají tedy pravdu 
protestanté, když zakazují uctívali P. Marii ?  — Ne I Proč bychom nesměli 
oslavovati té, kterou sám Bůh ústy andělovými tak krásně pozdravil? — 
6. Co řekneme o církvi českoslov., která nazývá panenský původ Kristův 
„krásnou legendou“ ? (Český zápas IV, 8 a V, 1).— Více sluší věřiti Bohu 
než lidem! — 7. Je Duch svatý opravdu jenom „boží nadšení v člověku“ ? 
(Českoslov. katech. I, 20). — Je Bůh!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 138; Ballon, Krásné poselství I, 17; 
Láska, Život Ježíše Krista, 230; Didon-Hulaknvský, Ježíš Kristus, I, l i l ;  
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 69; Miklík, Život bl. Panny Marie, Svatá 
Hora, 1923, 1 ; sv. Mechtilda-Deml, O zvěstování Marie Panny, Meditace II 
(1909), 37; Zorell o jménu Ježíš, Hlídka, 1906, 863; Byl sv. Josef tesařem či 
zedníkem, Hlídka, 1904, 439; Podlaha, Etymologie jména „María“, Č K D, 
1896, 43; Foltynovský, O jméně Maria, „Matce Boží“, 1904, 67; Co znamená 
jméno Maria, Hlídka, 1906, 404; Kudrnovský, List Benánův. Moderní padělek 
života Ježíšova, Č K D, 1922, 187; Benánův list o Kristu, Hlídka, 1921, 126;



16

Slabý, Nazaret — Betlehem, ČKD, 1916,180; Miklík, Původ modlitby „Zdrávas 
María“, ČKD,  1920, 308; Valach, Historie tří nej známějších modliteb mari
ánských, Matce Boží, 1904, 85; Tomáš Aqu.-Zimmerhackel, Výklad modlitby 
„Zdrávas Maria“, Květy mar. VI (1689), 53; Tomíček, Zdrávas v lidovém 
rozjímání, Sv. Eucharistie, 1910, 194; Strnad, Dějiny pozdravení andělského, 
Růže dom. XIII (1899/00), 110; O původu modlitby AndSl Páně, Růže dom. 
IV (1890/91), 173; Hakl, O modlitbě Anděl Páně, Růže dom. VI (1892/93), 
315; Zahradník, Katechese o pozdravení andělském, C K D, 1832,558; Hyneš, 
Andělské pozdravení, Pastýř duch. 1892, 301 ; Stolz-Kosík, Otčenáš a po
zdravení andělské, Škola bož. Srdce, 1906, 183; 1908, 48; 1909, 48 a 1910, 
44; Zdrávas Maria, Hlídka, 1916, 421 ; Miklík, Loskotův „Ježíš Nazaretský“, 
ČKD,  1923, 37; Miklík, Kristus v Koránu, Vlast, 1922/23, 522; Veselý, 
Panna Maria v Koránu, ČKD,  1921, 180; Jedlička, Matouš 1, 16, ČKD,  
1914, 357; Miklík, Trest „věčrého zapomenutí“ u sv. Matouše, ČKD,  1922, 
53; Kostka, O třikrát čtrnácti rodech u sv. Matouše, Č K D, 1831, 521; 
Sedlák, Sv. Josei v apokryfních evangeliích, ČKD,  1900, 161; Havránek, 
Byl-li dost jasně a dost určitě předpověděn čas příští Mesiášova, ČKD,  
1845, 3 ; Zahradník, O Božím vtělení,: Č K D, 1834, 519; Hejčl, Jak zčeštit 
vlastní jména biblická, Hlídka, 1916, 12 (  Konečný, Ježíš Kristus v dějinných 
dokladech své doby, Čas. tív. 1919, č. 260; Klement, Palestýna, Praha, 1895, 
227; Hudec, Za časů Kristových, Brno, 1919; Badet-Vafious, Ježíš a ženy 
v evangeliu, Praha, 1910, 141; Věrný, Kristus rationalistou, Museum, 48 
(1914), 37; Světlík, Dějinný vývoj ideí cudnosti, Nový Život, V, (1900), 22.

3. Kterak P. María navštívila sv* Alžbětu.
(Srdínko č. 3.; Doležel č. 4.)

Chv á t a l a .  Nechtěla se přesvědčiti, mluvil-li anděl pravdu ; 
spíše chtěla svá svaté příbuzné blahopřáti, s ní se potěšiti 
a konati za ni domácí práce. Do h o r  j u d s k ý c h ‚ asi do 
městečka Ain-Karimu, 7V2 km západně od Jerusalema. Cesta 
byla daleká; měřila na 130 km a trvala aspoň 4 dny. Byla 
velice namáhavá, zvláště v neschůdných horách judských. 
Tet u A l ž b ě t u .  Že obě svaté ženy byly příbuzné, řekl sám 
anděl (Luk. 1, 36) — jak dalece, nevíme. Obyčejně se jmenuje 
sv. Alžběta tetou P. Marie; přímých důkazů pro to nemáme. 
B y l a  n a p l n ě n a  D u c h e m  svatým a poznala veliké tajem
ství, které se stalo s Marií. Svaté dítě, které nosila pod srdcem, 
bylo posvěceno a zbaveno dědičného hříchu, jak předpověděl 
anděl (Luk. 1, 15). Zbožné a svaté duše bývají požehnáním 
pro celé okolí. Jsou tedy kláštery zbytečný a modlitba zahálkou? 
Od k ud  mi  t o?  Jak mile nás dojímá pokora obou duší; hledí 
se vzájemně předstihnouti v úctě a lásce! Jednáš podobně? 
Či snad čekáš, až druhý tě pozdraví? Odpovíš na pozdrav těch, 
kteří ti někdy ublížili? Či snad si jich úmyslně nevšímáš 
a děláš, jakobys jich ani neviděl? Ale potom platí také o tobě 
káravá slova P. Ježíše: „Budete-li pozdravovati toliko bratry 
své, co více činíte? Zda nečiní toho i pohané?“ (Mat. 5, 47).



17

B l a h o s l a v e n á  jsi.  P. Maria bylá vznešená pro svoje mateř
ství, ale ještě více pro svoji víru. Kdysi poslouchala prostá 
žena z lidu P. Ježíše. Dojata jeho slovy zvolala: „Blahoslavený 
život, který tebe nosil a prsy, kterých jsi požíval.“ Kle Kristus 
jí odpověděl: „Ovšem, ale blahoslavení, kteří slyší slovo Boží 
a ostříhají ho“ (Luk. 11, 27-28). První podmínkou naší velikosti 
u Boha je víra. Jak velice se tedy snižuje, kdo se chlubí svou 
nevěrou!

V e l e b í  d u š e  má.  P. Maria si nepřipisuje chvály, kterou 
jí vzdala Klžběta — přenáší ji na samého Boha. Blahoslavená 
duše, která volá se žalmistou (113, 9): „Ne nám, Hospodine, 
ne nám, ale jménu svému čest zjednej 1“ Činíš podobně? 
Knebo se snad chlubíš svými dobrými vlastnostmi? Vzpomeň 
na slova apoštola Pavla: „Co máš, abys toho nebyl dostal? 
Jestli však jsi dostal, proč se chlubíš, jakobys nebyl dostal?“ 
(1. Kor. 4, 7). Magnificat je napodobením chvalozpěvu staro
zákonní Knny, matky Samuelovy. Na p o n í ž e n í j e  hebr. a zna
mená: nepohrdl mou nízkostí a chudobou. B l a h o s l a v e n o u  
mne  bu d o u  n a z ý v a t i .  Prorocká slova. Jak tedy mohou 
protestanté brojiti proti úctě mariánské? Kdo miluje Syna, 
uctívá nutně také jeho Matku. U č i n i l  moc  jest opět hebr. 
a znamená: vykonal na mně veliký a neslýchaný zázrak. 
Ro z p t ý l i l  pyšné.  Bůh se pyšným protiví, ale pokorným dává 
milost. S e s a d i l  m o c n é .  Vzpomeň na hrdé anděly a krále 
Saula 1 Za to povýšil chudého pastýře Davida a samu nejsv. 
Pannu. Ml uv i l  k otcům.  Bůh často sliboval Vykupitele; na 
Marii splnil své předpovědi. T ři mě s í c e ,  až do narození 
sv. Jana.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Pro zbožnost jednoho žehnává Bůh 
často celému okolí. — 2. Je tedy úcta P. Marie dovolená a bohumilá. —
3. Až dosud najdeme milost nejspííe na přímluvu P. Marie. — 4. Sv. Jan 
Křtitel byl zbaven dédičného hříchu ještě před narozením.

M o r á l n í :  1. Pozdravuj uctivé starší lidi 1 — 2. Uznávej rád přednosti 
druhých 1 — 3. Jenom víra činí človéka opravdu šťastným a velikým. —
4. Bůh se pyšným protiví, ale pokorným dává milost.

O t á z k y :  1. Z čeho se skládá modlitba „Zdrávas Maria“ ? — 2. Kdo 
zavedl svátek Navštívení? — Arnošt z Pardubic; od nás se rozšířil po celé 
církvi. — 3. Které tajemství sv. růžence nám připomíná dnešní událost?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus I, 166; Ballon, Krásné poselství I, 19; 
Láska, Život Ježíše Krista, 241; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus I, 115 a II, 
352; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista I, 94; R., Kdo složil Magnificat?, Hlídka, 
1900, 669; Mráček, Jakou důležitost má kult mar. pro život křesťanský, 
Blahovčst, 1884, 313; Frait, Sociální požehnání kultu mar., Matce Boží, 1904, 
91; Oliva, Kult mar. v mythologii starých národů, Obrana, 1892, 348; Podlaha, 
O úctě P. Marie v národé českém, Rádce duch., 1905, 334; Podlaha, Panna 
Maria v našich písních prostonárodních, Almanach mar., 1905, 39; Reček, 
Rostlinstvo v lidových pověstech o Matce Boží, Matce Boží, 1904, 71; týž, 
Lidový názor o P. Marii v koledě, Matce Boží, 1904, 117; Procházka, Jak se 
jevila úcta mar. v životě prostonárodním, Almanach mar., 1905, 53; Krásl, 
Úcta Rodičky Boží v katakombách, Blahověst, 1878, 209; Ravnikar, Mariánské 
obrazy v katakombách, Růže dom. XII. (1898/99), 372 a XIII. (1899/00), 22;



18

Vajs, Ohrazy P. Marie v katakombách, Method, 1899. 36; Stuchlý, P. Maria 
v katakombách, Matce Boží, 1904, 105; Úcta P. Marie v prvních dobách 
křesřanství, Škola bož. Srdce, 1890, 338; Pečínková, Kult mar. ve výchově 
dívčí, Učit. příl. Vychovatele, 1914, 58; Melka, Nejbl. P. Maria, Prostřednice 
všech milostí, v novém formuláři mešním, ČKD,  1924, 313; Konečný, Jak 
píše Masaryk o katolické vědě a víře, 174; Klement, Palestýna, Praha, 1895, 
134; Procházka, Do svaté země, Brno, 19il, 325.

4. O narození svatého Jana.
(Srdínko č. 4.; Doležel č. 2.)

R a d o v a l i  se s ni mi .  Když měla východní rodina 
dostati dítě, odcházel otec do zahrady nebo na plochou střechu 
domu a modlil se. Narodil-li se hošík, chvátal některý příbuzný 
za otcem, aby mu oznámil radostnou novinu. Potě přicházeli 
také ostatní, aby šťastnému otci blahopřáli. Je pozoruhodné, 
že sv. evangelista se nikde nezmiňuje o Matce Boží. Jistě byla 
ještě v Ain-Karimu. Nedovedeme si ani představiti, že by 
opustila svou hostitelku v okamžiku, kdy její pomoci nejvíce 
potřebovala. Zdá se, že ve své pokoře o tom sv. Lukáši ne
pověděla. Jednáš podobně? Nikdy se nechlub dobrem, které 
jsi vykonal! J m é n o  Z a c h a r i á š .  Prvorozený syn dostával 
obyčejně jméno po otci; v našem případě rozhodl Bůh jinak. 
Ja n  se  bude  j m e n o v a l i .  Jak se dověděla o jménu sv. 
Alžběta, když Zachariáš byl němý? Podle všeho jí vypsal 
stařičký otec celé zjevení. Di v i l i  se především neobyčejnému 
jménu dítěte; ještě více je překvapilo, že Zachariáš nabyl opět 
řeči, jakmile oznámil jméno synovo.

N a v š t í v i l  l i d s v ů j .  Bůh navštěvuje člověka, když mu 
prokazuje dobrodiní. Bible užívá slov zvláště tehdy, byl-li kdo 
vysvobozen z velikého utrpení a soužení. Z p ů s o b i l  v y 
k o u p e n í ;  Spasitel dlel již mezi nimi, ačkoliv o tom druzí 
ještě nevěděli. Ve l i k o u  spásu.  Původní text praví doslova: 
veliký roh. Bývá obrazem síly, kterou odrážíme hrozící ne
bezpečí. V do mě  D a v i d a ,  v národě israelském, nad kterým 
panoval kdysi rod Davidův. P r o r o k e m  Ne j v y š š í h o .  Jan 
je posledním a největším z proroků starozákonních; směl na 
Vykupitele ukázati prstem, Př ed t v á ř í  Boží ;  tímto Pánem 
a Bohem mělo býti svaté Dítě Ježíš. P ř i p r a v i l  č e s t u :  
kázal pokání a svědčil o beránku Božím, který snímá hříchy 
světa (Jan 1, 19). Vedl lid ke Spasiteli a k odpuštění hříchů. 
On je poučil, že jediný Ježíš může vyvésti národ ze tmy hříchu 
a,vésti jej po cestě, která zaručuje pokoj. V y š e d  z vý s os t i .  
Kristus je pravým světlem, které sestoupilo s nebe a ozářilo 
svět. Ve tm ě a s t í nu smrt i .  Obraz, kterého užívá Bible



19

*o nejhlubším úpadku mravním. Kdo je ve tmě, nevidí cesty 
a  proto nemůže z bludiště vyváznouti. Totéž platí o hříšnících. 
Na c e s t u  p o k o j e .  Proto zpívali u jesliček andělé píseň 
pokoje; proto P. Ježíš tak často sliboval a nabízel pokoj, jakého 
svět dáti nemůže.

Na du c h u .  Staráš se také o svou duši? Či snad již 
v útlém mládí byla bolestně zraněna hříchem? B y d l i l  na  
po u š t i .  Do samoty vedl Duch sv. Jana, aby vzdálen hluku 
světa vyrůstal v neohroženého bojovníka za práva Boží a uchoval 
si srdce čisté a nevinné. V samotě a v odříkání vyrůstají 
největší duchové. Budeš proto ještě pohrdati kláštery?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je věrný; splní své sliby, ale 
i  hrozby, — 2. Proti Bohu nic nemohu, — 3. Ježíš jest Bůh, — 4. Věřím 
v odpuštění hříchů, — 5. Bez Vykupitele by se lidstvo nemohlo zbaviti hříchu.

M o r á l n í :  1. Nechlub se nikdy dobrem, které jsi vykonali — 2, Buď 
vděčný Bohu za prokázaná dobrodiní I — 3. Pokoj s Bohem je nejdražším 
‚statkem člověka, — 4. V samotě vyrůstají největší duchové. — 5. Buď radostí 
svých rodičů 1 — 6, Hřích jest smrtí duše. — 7, Připravuj se již od mládí 
na svoje budoucí povolání 1 — 8, Uchovej své mládí bez hříchu 1

O t á z k y :  1. Kdy užívá církev chvalozpěvu Zachariášova? — 2. Kdy 
slavíme narození sv. Jana Křtitele? Jaké zvyky mívali v předvečer svátku 
naši předkové? — 3. Je tedy nevěra a přestupování přikázání Božích opravdu 
pokrokem ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 178; Ballon, Krásné poselství, I, 21; 
Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, 1 ,117; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista. I, 84.

5. O narození Ježíše Krista.
(Srdínko č. 5. a 6.; Doležel č. 5.)

A u g u s t u s  panoval od 30 — 14 po Kr. V y d a l  r o z k a z .  
Krátká zpráva sv. Lukáše vyvolala ve vědeckém světě mnoho 
pochybností a sporů. Bohužel, u světských dějepisců nemáme 
ani zmínky o sčítání lidu. Tacitovy Annály počínají teprve 
Tiberiem a z 55 knih Dio Cassiových ztratila se právě ona 
•část, která pojednávala o sporné periodě vlády Augustovy. 
Zato máme mnoho důkazů nepřímých. Všeobecné sčítání lidu 
předpokládá tak zv. „Breviarium imperii“. Vypisuje přesně, 
kolik má každá provincie obyvatelů a kolik mužů schopných 
zbraně; udává počet lodí, daně a dávky, které platí. Státník 
a později opat Kassiodor (f 570) měl po ruce veřejné archivy 
z doby císaře Theodoricha; výslovně se zmiňuje o sčítání, 
které provedl Augustus. — Tomu by zdánlivě odporovala 
zpráva Josefa Flavia (Antiqu. 17, 13 a 18, 1). Dle něho konal 
se soupis teprve za Herodova nástupce, Archelaa a vyvolal 
v  lidu velikou bouři. Z toho soudili racionalisté, že sv. Lukáš 
úmyslně položil událost dříve, aby mohl uspokojivě vyložiti, 
proč se Ježíš narodil v Betlemě — ačkoli jeho matka pochá



20

zela z Nazareta. Jejich vývody jsou úplné nesprávné. Bouřen 
za Archelaa nevyvolalo sčítání samo, nýbrž způsob, jak se 
provádělo. Kdežto dříve je konaly úřady domácí a dbaly přesně 
židovského rozdělení na kmeny a rodiny, ustanovil Archelaus- 
úředníky římské a konal soupis dle místa a pobytu. Právě 
tato nevážnost k zákonu Mojžíšovu byla první příčinou révo» 
lučního hnutí, které vyvolal Judas Galilejský (Sk. ap. 5, 37)..

Od k ud  p ř e d k o v é  p o c h á z e l i ,  U Římanů sepisovali, 
úředníci obyvatele podle vesnic; u Židů podle kmenů, rodů a 
rodin. Bylo to tím důležitější, poněvadž každá rodina měla 
ve Sv. zemi určitý podíl, kterého nesměla prodaii. Aby se 
předešlo možným podvodům a zatajování majetku, bylo naří
zeno, aby jednotlivé rodiny se hlásily v místech svého původu 
— kde byly chovány jejich rodokmeny. Všimni si Boží 
Prozřetelnosti I Pohanský císař přispěl nevědomky k tomu,, 
aby se naplnila předpověď Micheášova (5, 2). Do Bet l ema, ,  
odkud pocházel rod Davidův. Jeho jméno znamená „dům 
chleba“; dříve slul Efrata, úrodný. Ležel asi 7 km na jih od 
Jerusalema, na západním svahu hory. Cesta z Nazareta do- 
Betlema měřila 140 km a nebyla právě schůdná. A  přece po
slechla sv. Panna bez odmluvy pohanského císaře. Podrobuješ 
se rád zákonům státním?

N e n a l e z l i  p ř í s t ř e š í .  Nejdříve se obrátili sv. snoubenci 
do jedné z hospod, jaké stávaly u veřejných silnic. Sluly 
khany, turecky karavanserailly. Bývaly to čtyři zdi; uprostřed, 
býval dvůr, kde přenocovala zvířata. Kolem zdí běžel výstupek, 
na kterém spávali lidé. Bohužel, všechna místa byla již zadána. 
Také ostatní obyvatelé zavřeli před sv. Rodinou dveře. Splnilo 
se tu doslova, co napsal sv. Jan: „Do vlastního přišel a svoji 
ho nepřijali“ (1, 11). Nejednáš podobně při sv. přijímání? 
Či snad opět Spasitele hříchem vyháníš? Budeš si ještě stěžo
vati, jsi-li odstrkován a nevšímán? V ch 1 évě.  Byla to jeskyně,, 
jakých je mnoho ve vápencových skalách palestinských ; v nich 
přenocovali za nepohody pastýři anebo tam zaháněli svoje 
stáda. Proto našla P. Maria v jeskyni jesle. Jeskyně byla od
dělena od vlastního městečka malým údolím. Na místě, kde 
se narodil Spasitel světa, je dnes oltář, pod ním stříbrná hvězda, 
a kolem nápis: „Hic de Virgine Maria Jesus Christus natus 
est.“ P r v o r o z e n é h o .  Slova se chopili nekatoličtí bohoslovci 
a dokazovali, že Maria měla ještě jiné děti. Neprávem; prvo
rozeným nazývá Písmo sv. každého, kdo se první narodil,, 
i když jiných dětí nebylo (sr. Jos. 17,1). Byl to čestný název, 
s kterým byly spojeny veliké přednosti právní. Do pl ének*  
které si přinesla z Nazareta. D o j e s 1 í. Na tvrdé dřevo byl 
položen Ježíš při narození; na něm také dokonal svůj svatý 
život. Místo samo se ukazuje asi 4 m jihozápadně od oltáře-



21

narození. Je to jakýsi výstupek ve skále, poněkud vyhloubený, 
na kterém stály původní jesličky. Od 11. stol. uctívají je v Římě, 
v kostele S. Maria Maggiore. V noci Narození koná v jeskyni 
slavnou bohoslužbu sám patriarcha jerusalemský. Když jáhen 
zpívá při evangeliu slova: „a položila jej v jesle“, nese patri
archa ve slavném průvodu sochu Jezulátko a klade ji do jesliček.

—  Legenda vypravuje, že u Spasitele stál vůl a oslík; povstala 
neporozuměním prorockým slovům Isaiášovým (1, 3).

P a s t ý ř i .  V  okolí Betlema bylo vždy mnoho stád; údolí 
pastýřů leží asi 20 min. na východ od městečka; dosud je 
hojně zarostlé travou. H l í d a l i  v noci .  Není-li zima příliš 
tuhá, zůstávají stáda po celý rok venku. V  noci bdí u nich 
některý pastýř, aby jim dravá zvěř neuškodila. V  m ě s t ě  
D a v i d o v ě ,  v Betlemě, z kterého pocházel David. Tot o  
bu de  z n a me n í .  Také proroci mluvívali rádi o chudobě 
budoucího Vykupitele. K m o s  (9, l i j  viděl jeho bídný příbytek, 
Isaiáš (11, 1) ho srovnával s nepatrným proutkem, který vy
rostl z vypráhlé země. Kristus splnil od malička skutkem, co 
hlásal později slovy: „Blahoslavení chudí duchem“ (Mat. 5,3). 
S l á v a  na v ý s o s t i .  Účel příchodu Kristova byl dvojí: svému 
nebeskému Otci měl navrátiti uloupenou čest a lidstvu zjednati 
ztracený pokoj. Krásným symbolem byl všeobecný pokoj, 
který tehdy panoval v říši římské.

P o s p ě š m e  do B e t l e m a !  Poslouchej rád hlasu svědomí 
a kněze, když k tobě mluví jménem Božím. Nevšímavost 
byla by velice nebezpečná. Kdyby pastýři neuposlechli hlasu 
andělova, nebyli by snad nikdy spatřili zaslíbeného Vykupitele. 
Nejdříve zjevil se Spasitel prostým a chudým pastýřům. 
Rozumíš tedy, proč bohatí a vzdělaní v Krista obyčejně ne
věří? Všimni si, jak mocně působí dobrý příklad! Odhodlanost 
jedněch strhla i druhé, že se vydali na cestu. V y p r a v o v a l i ,  
ale dříve se mu pokorně poklonili (Žid. 1, 6). Druzí se d i v i l i  
slovům pastýřovým, ale sami do jeskyně nešli. Jak málo 
dbají lidé o milost Boží! Pro časný zisk obětují zdraví i život
— pro Boha zdá se jim každá obět příliš těžká. U k l á d a l a  
s l o v a  v srdci, uvažovala o nich a později je vypravovala 
sv. Lukáši, který psal třetí evangelium. Dáváš také pozor, 
když se mluví o Pánu Bohu? Poslouchej rád kázání!

Kterého dne se Spasitel narodil, nevíme; také starší tradice 
kolísala. S počátku slavila církev vánoce 6. ledna. Teprve 
r. 379 zavedl sv. Řehoř Naz. v Cařihradě 25. prosinec a za 
jeho příkladem činili to také ostatní biskupové. Stalo se to 
úmyslně. Toho dne konávali Římané pohanskou slavnost 
Mithrovu „Natalis Solis invicti“. Těšila se veliké oblibě a církev 
marně se pokoušela ji vykořenili. Proto přeložila na ten den 
Narození Páně; záhy se jí podařilo slavnost pokřesfaniti.



22

Také nevíme přesné, kterého roku se Kristus narodil. R. 532' 
zabýval se touto otázkou římský opat Diviš Exiguus a stanovil 
narození Páně na 753. rok po založení Říma. Zdá se však, že 
se ve výpočtech o několik roků zmýlil.

Císař Hadrian chtěl zahladiti památku Spasitelovu a proto 
postavil na místě jeskyně sochu Ádonidovu. Netušil, že právě 
tím označí budoucím pokolením přesně místo, na kterém stála 
kolébka Kristova. Sv. Helena kázala postaviti v Betlemě krásný 
kostel. Dnes je celá jeskyně obložena mramorem a nad místem 
narození hoří 33 stříbrných lamp.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je Boří Prozřetelnost. — 2. Bůh je 
vířný, splní své sliby, ale i hrozby. — 3. Ježíš je opravdu Spasitelem svita... 
— 4. Maria je Matkou Boží. — 5. Jsou andilé.

M o r á l n í :  1. Poslouchej ůfadů; jsou od Bohal — 2. Co Bůh činí,,
dobře činí. — 3. Přijímej s láskou svého Spasitele ve vel. Svátosti I — 4. Budeš 
si ještí stěžovati, jestli druzí tebou pohrdají? — 5. Bůh se zjevuje nejraději 
duším chudým a prostým. — 6. Poslouchej hlasu Božího 1 — 7. Dávej dobrý 
přikladl — 8. Milost jednou promarněná je ztracena navždy. — 9. Proti Bohu' 
nic nemohu. — 10. Modli se rád řlnděl Páně!

O t á z k y :  1. Co znamená vánoční stromek? — Ježíš je pravý a ne
vadnoucí strom života; svíce zobrazují světlo pravé víry a dárky bohatství 
Kristovo. — 2. Od které dobv počítají křesťané? Proč? — 3. Co odpovíme 
na 62. otázku katech. Volné M yši.: „Již při narození Kristově zpívali andělé: 
Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem. Proč křesťané vzájemně 
mezi sebou svedli tolik bitev?“ — Protože jedna nebo druhá strana se ne
řídila učením Kristovým 1

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 186; Ballon, Krásné poselství, I, 23; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 25; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, í ,  100; 
Láska, Život Ježíše Krista, 259; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus I, 124 a II, 
234; Slabý, Pojďme až do Betlema, Č K D, 1913, 1; Dvořák, Narození Páně. 
Biblická katéchese, Katech, listy, r (1893/4), 18; Svojsík, Legenda o oslu a 
volu u jeslí, ČKD,  1904, 79; Zapletal, Betlem, Růže dom. VII (1893/94), 226; 
Maleček, Zima ve Svaté zemi, Alétheia, 1900, 181; Pěšina, O chrámu Naro
zení Páně v Betlemě, ČKD,  1838, 667; Kovář, Sláva na výsostech Bohu, 
ČKĎ,  1916, 66; Miklík, Bethlehem — dům chleba?, ČKD,  1916, 367; Slabý, 
Nazaret — Betlehem, ČKD,  1916, 180; Klement, Palestýna, Praha, 1895,125; 
O rodišti Spasitelově, Hlídka, 1916,50 a 802; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 
1895, 24; Procházka, Do Svaté země, Brno, 1911, 309; Hejčl, Ke svatyni 
Kananejské, Král.' Hradec, 1911, 23 a 189; Maleček, Hod Boží vánoční 
v Betlemě, Růže dom., XII (1900), 335; Vigouroux-Podlaha, Bible a nej
novější objevy, V, 7.

Topolský, Panenství Matky Boží, Čas. úv. 1907, č. 5—8; Hron,. O ne
porušeném panenství Rodičky Boží, Č K D, 1837,537; Bratří Ježíšovi, Obnova, 
XII (1906), č. 46 a 48; Jelínek, Bratr v bibl. mluvě starozákonní, Obnova, XIII 
(1907), č. 10; Krbec, O bratřích Páně, ČKD,  1837, 246; Sušil, O bratřích 
Páně, Blahověst, 1850, 177; Neuluss, O bratřích Páně, ČKD,  1860, 498 a 
1861, 129; Klíma, O neporušeném panenství Matky Boží a tak zv. bratřích 
Páně, Brno, 1889; Sýkora, Kterak byli spřízněni s Pánem Ježíšem tak zv. 
bratří Páně, ČKD,  1896, 257; Macoun, O bratřích Páně, Slova pr. VIII, 
č. 12.; Hanuš, Bratří Páně, Museum, 1908/9, 186; Šrámek conlra Masaryk, 
Olomouc, 1908, 20; Domluvil, Sluší-li Bohorodici nazývati „Pannou Marií“, 
ČKD,  1917, 129; Panenský původ Spasitelův a srovnávací věda náboženská, 
Hlídka, 1919, 336 a 403.

Soukup, Naše čítání let před narozením Páně, Rádce duch. 1900, 299; 
H. J., Rok narození Páně, fllétheia, 1904,248; Fryč, Chronologie života Páně,



23

ČKD,  1900—1906 a zvláštní otisk, v Praze, 1906; Nový doklad o sčítání 
CyrinovS, Korrespond. katol. duch., 1912, 93; Vetešník, Rok narození PánS, 
CKD,  1846, 3; Vacek, O roku a dni narození Krista Pána, BlahovSst, 1881, 
377; Velický, Domněnky o roku narození a smrti PánS, Praha, 1896; Fryč, 
Kdy se narodil Kristus Pán, Hlídka, 1896, 900 a 1898, 30; Kobza, Kdy se 
narodil Kristus Pán, Hlídka, 1898, 2; Velický, Narození PánS neudálo se 
r. 752 po založ. Říma, Praha, 1902; Kdy se narodil Kristus, Hlídka, 1896, 
229 a 1897. 79; Stejskal, Nesprávný názor o véku Kristovč, ČKD,  1914, 
363; Vigouroux-Podlaha, Bible á nejnovSjší objevy, V, 73; Rok a den na
rození P. Ježíše, VSstník katech. 1915,12; Konečný, Ježíš Kristus v dčjinných 
dokladech své doby, Král. Hradec, 1919; Slabý, Svédectví starých spisovatelů 
o Kristu, ČKD,  1914, 565; Hudec, SvSdectví Josefa Flavia o Kristu, Hlídka,
1913, 45; Jedlička, Spor o pravost svédectví Josefa Flavia o Kristu, ČKD,
1914, 565; Stejskal, NejnovSjší názory o pravosti svédectví Josefa Flavia, 
ČKD,  1913, 627; Kobza, Josef Flavius a den narození PánS, Hlídka, 1897,129,

Miklík, Budhistické^prvky v Novém zákonč, ČKD,  1917, 526; Miklík, 
Budhismus a Evangelia, ČKD,  1920, 114; Konečný, Báje o Krišnovi a kře
sťanství, Obnova, 1921, {87; Kovář, Budhismus a křesťanství, Museum, 45 
(1911), 136a 196; Konečný, Filosof Indie — Gautama Budha, Život, VI (1923/24), 
1; Lesný, Budhismus, Kladno, 1921; Jakým jazykem mluvil Kristus Pán, 
Hlídka. 1897, 464; Sion, Jak vypadal Kristus, Jitřenka, V (1911), č. 13; 
Hronek, DomnSlé nejstarší zobrazení Pána Ježíše, ČKD,  1919, 278; Zkazky 
o mládí JežíšovS, Hlídka, 1917, 44; Evangelijní zprávy o dětství Ježíšové, 
Hlídka, 1918, 254; Jakou řečí mluvíval Spasitel, Hlídka, 1919, 226; Novotný, 
Mravnost a náboženství, 263; Hammerstei-Svojsík, Od atheismu k plné pravdS, 
48; Klug-Černovský, Boží Slovo a Boží Syn, 85; Kudrnovský, Moderní 
Kristus, Praha, 1922.

Procházka, Jesličky s hlediska pastoračního, Sursum,. 1924, 17; Oliva, 
Výchovný význam jesliček, Učit. příl. Vychovatele, 1919, 37; Procházka, 
O betlemech, Praha, 1908.

6. O obřezání a obětování Ježíše ve chrámě.
(Srdínko č. 6. a 7.; Doležel č. 6.)

Os mé ho  dne, jak nařídil Bůh (Gen. 17, 12). Slavnost se 
konala obyčejně v domě rodičů a bývalo k ní zváno deset 
svědků. Jeden z nich býval kmotrem a odpovídal jménem 
dítěte. Obřízku mohl vykonat každý, v pozdější době voláván 
kněz anebo úředník k tomu ustanovený. Užívalo se nože 
kamenného, později železného. Při tom se modlili: „Veleben 
budiž Hospodin, který ustanovil obřízku!“ — Pamatuj, že také 
za tebe slibovali kmotrové věrnost P. Bohu! Zachováváš své 
sliby křestní? — Obřízkou stávalo se dítko členem národa 
vyvoleného; proto zapsáno do seznamů rodových. Ježíš nebyl 
povinen podrobiti se obřízce. Učinil tak přece: 1. aby již na 
počátku života prolil za nás svou krev (Žid. 5, 7) a tak si 
zasloužil svoje vznešené jméno; 2. aby nám dal příklad hluboké 
pokory a poslušnosti (Žid. 10, 5; Kol. 2, 11; Gal. 5, 16; Tit. 
2, 12); 3. aby Židů nepohoršil a dokázal, že je potomkem 
Abrahamovým (Řím. 15, 8). Jméno Ježí š ,  ze všech nej



24

světější. Proto při něm kloníme hlavu a nedáváme ho žádnému 
dítku. Krásně píše sv. Pavel: „Ve jménu Ježíše má klekati 
každé koleno nebeských, zemských i podzemských“ (Filip. 2,10). 
Je nejmocnějším prostředkem proti pokušení. Církev je obdařila 
četnými odpustky, abychom je rádi vyslovovali. I na smrtelném 
lůžku bude ti je kněz předříkávati. Nevystavuješ ho zbytečně?

Č t y ř i c e t  dní.  Byly to dva různé obřady. Dle tehdejšího 
názoru byla matka pokládána 40 dní po porodu jaksi za ne
čistou a nesměla do chrámu. Teprve po této době směla do 
Jerusalema a po vykonané oběti byla opět prohlášena za čistou. 
Matka Boží očisty nepotřebovala, poněvadž zázračně počala 
a porodila. Ve své pokoře podrobila se zákonu, aby druhých 
nepohoršila. Kromě toho bylo třeba obětovati a vykoupiti Ježíška. 
Dálo se to na památku velikého dobrodiní, které prokázal Bůh 
Židům při odchodu z Egypta. Když umírali prvorození egyptští, 
ušetřil anděl prvorozených hebrejských. Později nařídil Mojžíš, 
aby vše prvorozené se obětovalo Bohu; proto si matky své 
dítky „vykupovaly“ za 5 šiklů — asi 15 K předválečných — 
a přinesli předepsanou oběf (Lev. 12, 6). Š la  do chrámu,  
ale v myšlenkách obírala se stále milovaným Dítkem. Na co 
myslíváš ty, jdeš-li do kostela? D vě ho l oubát ka .  Bohatí 
měli obětovati hrdličku nebo holoubátko a ročního beránka; 
chudí dvě hrdličky nebo holubičky (Lev. 12, 8).

S i me o n  věděl z proroctví Danielova, že brzy má přijíti 
na svět zaslíbený Vykupitel a vroucně si přál, aby ho uviděl. 
Duch sv. mu slíbil, že jeho touha bude splněna. V n u k l  
S i m e o n  o v i. Poslouchej "řád hlasu Božího! Jak hořce by 
litoval Simeon, kdyby byl volání Božího nedbal! Děkuj Bohu 
za dar sv. víryl V š i c h n i  nár odové .  Také pro tebe přišel 
Spasitel. Jsi mu za to vděčný? Ku pádu a povs t ání .  Kristus 
se narodil, aby všechny spasil a zachránil. Bohužel, mnozí 
mu nevěřili a svou nevěrou sami se zahubili. R ž  dosud je 
Kristus kamenným sloupem, u kterého se lidé rozcházejí: 
jedni pro Boha, druzí proti němu. Byl také tobě Kristus ku 
povstání? Či snad. . . ?  Bude odpí ráno.  Po celý život trpěl 
Spasitel pronásledování a podezřívání; konečně se ho Židé 
zřekli a volali hrozné: „Ukřižuj ho!“ Proto se nediv, že svět 
pronásleduje také církev a její kněze. Sám Kristus předpověděl: 
^Budete v nenávisti u všech pro jméno mé“ (Mat. 10, 22). 
Neklesáš na mysli, když vidíš, kolik má Kristus nepřátel? 
Neboj se! Jednou zvítězí! Tvou duši  p r o n i k ne  meč bolesti, 
až uvidíš Krista tolik trpěti. V duchovním smyslu je takovým 
mečem každý hřích, Kolikrát jsi již zranil toto přesvaté Srdce? 
Budeš ještě hřešiti?

Prorokyně Knna byla dle všeho představenou dívek, které 
byly ve chrámě vychovávány. Znala dobře P. Marii, která



25

byla po tři léta její učelivou žačkou. S t á l e  ve  chr á mě,  při 
kterém bylo také mnoho obydlí. Všimni si, že právě ve chrámě 
zjevuje senám Bůh nejraději! O č e k á v a l i  v y k o u p e n í .  
Nemluv o náboženství před lidmi, kteří si jenom tropí posměch 
z jeho tajemství! Sám Spasitel napomínal svoje učedníky: 
„Nedávejte svatého psům, aniž metejte perly své před svině: 
aby snad nepošlapaly jich nohama svýma a obrátíce se ne
roztrhaly vás“ (Mat. 7, 6). Do Nazaret a,  aby tam uspořádali 
svoje záležitosti a přestěhovali se do Betlema, kde měli svůj 
rodový podíl. S tím se dobře shoduje, že také po svém návratu 
z Egypta chtěl se Josef usaditi opět v Betlemě.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je Vykupitelem celého sv ítá .—
2. Jest Duch svatý. — 3. Nenávist světa proti církvi je důkazem jejího bož. 
původu.

M o r á l n í :  1. Zachovávej svědomitě svoje sliby křestní 1 2. Nevyhýbej
se povinnostem pro maličkosti! — 3. Poslouchej hlasu BožíhoI — 4. Choď 
rád do kostela I — 5. Neber jména Božího nadarmo 1 — 6. Pozdravuj po 
křesfansku 1

O t á z k y :  1. Znáš sedm největších bolestí P. Marie? — 2. Co tedy 
řekneme o zásadě: „Bůh je všude; proto netřeba choditi do kostela?“ —
3. Proč světíme hromničky? — Znamenají světlo, kterým se stal Kristus všem 
národům. Užíváme jich v nebezpečí (bouře I) a v hodinu smrti, kdy potřebujeme 
nejvíce útěchy Spasitelovy. — 4. Má pravdu Jiří Hlava, když tvrdí (Problém 
prostituce): „Dosud nikdo neurazil tak hluboce matku jako křesťanství, považujíc 
ji po porodř za nečistou a žádajíc na ní očištění se po šestinedělí před oltářem“ ? 
— Spisovatel se mýlí. Církev matku neočišfuje, nýbrž děkuje Bohu za ochranu, 
které se jí při porodu dostalo a svolává požehnání na její dítko. — 5. Pozdrav 
„Pochválen buď Ježíš Kristus“ je prý jesuitský; byl prý zaveden proto, aby 
misionáři poznali snáze české bludaře. — Nel Pozdrav šířili ovšem ponejvíce 
jesuité, ale i v ostatních dílech světa, kde bludařů nebylo. Sixtus V. udělil 
100 dní odpustků každému, kdo ho užívá a 100 dní tomu, kdo odpoví: „Na 
věky. Amen.“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 1,214; Ballon, Krásné poselství, 1,29; 
Láska, Život J “žíše Krista, 284 a 297; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 129; 
Čigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 111; Šmíd, „Obřízka* při katechesi dítek, 
CKD,  1879, 44; Miklík, Budhistické prvky v Novém zákoně, Č K D, 1917, 
526; Podlaha, Kdo byl Simeon?, ČKD,  1899, 130; Miklík, Lumen ad revela
tionem gentium, ČKD,  1918, 96; Havránek, Chronologický oořádek nej
hlavnějších událostí po narození Páně, ČKD,  1846, 591; Slabý, Jméno 
Jerusalem, ČKD,  1914, 66; Klement, Palestýna, Praha, 1895, 41; Blanda, 
Zeměpis biblický, Praha, 1895, 56 a 284; Hudec, Za časů Kristových, Brno, 
1919, 44; Fryč, Chronologie života Páně, str. 100.

7. O příchodu mudrců od východu.
(Srdínko č. 6.; Doležel č. 7.)

Židé v Betlemě si Ježíše valně nevšímali; za to Bůh se 
postaral o jeho oslavu — příchodem sv. mudrců. K d y ž  se  
J e ž í š  n a r o d i l .  Kdy přišli vzácní cizinci, určitě nevíme. 
Nejpravděpodobněji rok nebo půldruhého roku po narození 
Páně. S tím by se dobře shodovalo, že Herodes dal povražditi



26

hošíky do dvou let. Také na nejstarších obrazech — v kata
kombách — sedává již Ježíšek na klíně své bož. Matky. 
Mu d r c i ,  doslova mágové. Dříve je pokládali za krále; spíše 
si je představujeme jako učené hvězdáře, astrology. Je však 
velice možné, že byli šejky jednotlivých kmenů a proto panov
níky. Byli ještě pohany; proto hledali „krále židovského“. Rození 
Židé byli by řekli „krále israelského“. Kolik jich bylo, nevíme:. 
Evangelium počtu neudává a starší tradice kolísá. Nejčastěji 
se mluví o třech a také staré obrazy jich tolik mívají — již od 
dob Origenových. Soudili tak podle tří darů, které evangelista 
vypočítává! Jejich průvod byl jistě četnější. Marně se tážeme,, 
jak se jmenovali; svatí Otcové nám jejich jmen nedochovali. 
Kašpar, Melichar a Baltasar vyskytuje se teprve v 7, stol. po Kr.

Od v ý c h o d u .  Bohužel, nejmenuje evangelista jejich 
vlasti přesněji. Učenci se rozhodují pro Babylonii nebo šťast
nou Arabii. Do J e r u s a l e m a .  Šli nejdříve do hlavního 
města. Podle všeho se domnívali, že zázračné dítě je synem 
Herodovým. V Jerusalemě bylo také sídlo nejvyšších úřadů 
náboženských; u nich Čekali radu a poučení. V i d ě l i  j s m e  
hvězdu.  Opět se nám vnucuje dlouhá řada otázek, které zrovna 
volají pó odpovědi. Jak mohli souditi ze zjevu hvězdy na 
narození královského dítka, víme dnes dobře. Na východě 
byli přesvědčeni, že při narození člověka objevuje se nová 
hvězda; z její neobyčejné krásy usuzovali na původ dítka 
velice vznešeného. Mimo to znali ve všech okolních krajinách 
proroctví Balaamovo o hvězdě, která vzejde z Israele a vy
kládali je o Mesiáši. Jaká to byla hvězda, nevíme. Někteří 
myslili na skutečnou hvězdu, jaké vidíme na nebi, na kometu 
anebo skupení několika hvězd. Všechny tyto výklady jsou 
nesprávné; hvězdy jsou příliš vysoko a proto nemohly označiti 
určitý domek v Betlemě. Pohybují se od východu k západu, 
kdežto hvězda mudrců postupovala směrem jihozápadním. 
Podle všeho byl to nějaký světelný úkaz, který se zázračně 
pohyboval dosti nízko nad zemí a stanul nad místem, kde 
odpočíval Spasitel světa. Ctih. Kateřina Emmerichové se do
mnívá, že to byla veliká, zářící koule; v ní byla podoba Matky 
s Děťátkem, které prý ukazovalo k západu — ke Sv. zemi. 
Je zajímavé, že také Plinius starší vypravuje o neobyčejné 
hvězdě, ve které bylo viděti obraz Boha v podobě lidské. — 
Také tobě dal Bůh jasnou hvězdu víry, která tě má provázeti 
celým životem a přivésti jednou ke Kristu a k Marii. Řídíš 
se opravdu jejími zásadami? Či snad zavíráš úmyslně oči, 
abys jí neviděl a nemusel krotiti vášní? Pamatuj, že ani cesta 
sv. mudrců nevedla samými rozkošnými krajinami 1

P o k l o n i t  se. Výchoďané se králi klaněli; obyčejně tak 
hluboko, že se hlavou dotýkali až země. Jindy padli tváří na



27

zemi, nejčastěji sedmkrát. Jaké štěstí pro sv. mudrce, že hlasu 
Božího uposlechli! Všimni si, jak často závisí na jediné mi
losti celé nebe! Budeš ještě odporovati volání Božímu? Pamatuj 
na hrozná slova božské Moudrosti: „Za to, že volala jsem 
a odpírali jste, že jsem svou ruku (varovně) vztáhla a nikdo 
nedbal, že jste pohrdli všelikou mou radou, a mých domluv 
jste si nepovšimli: také já se smáti budu, až budete hynout, 
posmívat se, až na vás přikvačí hrůza“ (Přísl. 1, 24-27).

H e r o d e s  se u l e k l ,  poněvadž se obával, že ztratí svůj 
těžce nabytý trůn. Z dějin opravdu víme, jak byl nedůvěřivý 
a mnohdy až neuvěřitelně krutý. Obávali se také obyvatelé 
jerusalemští; věděli ze zkušenosti, jakých krutostí je schopna 
podrážděná panovačnost králova. K n í ž a t a  k n ě ž s k á ,  totiž 
velekněz a náčelníci 24 kněžských tříd. K nim přibral Herodes 
i zákoníky, kteří znali dobře Písmo sv. a byli ke svému úřadu 
dlouho připravováni. Když mívali 30 roků, směli veřejně učiti 
a bývali prohlašováni za mistry (rabbi). V Be t l e mě  J udově ,  
poněvadž byl ještě jiný Betlem v Galilei. Totéž předpověděl 
Micheáš (5, 2) asi 700 roků př. Kristem. P o v o l a l  mudrce 
a vyptával se jich, kdy uviděli po prvé hvězdu; chtěl se do
věděti, kdy se asi Dítě narodilo. V jeho duši uzrál již černý 
plán. Rozhodl se, že sv. Dítko usmrtí, jednal velice opatrně, 
aby snad rodiče dítka předčasně néuprchli. Proto sliboval — 
pokrytecky — že také přijde a nově narozenému králi se 
pokloní. Splnila se na něm slova: „Proti Bohu nic nemohu 1“ 
Jak ošklivý hřích je pokrytectví a přetvářka! Jsi vždycky 
upřímný? Nejsi hodný jenom tam, kde tě vidí druzí? Odeš l i  
na večer, protože za dne bývá ve Sv. zemi veliké horko.

H v ě z d a  š l a  p ř e d  n i mi .  Jejich radost byla tím větší,, 
čím více je zarážela vlažnost jerusalemských. O Vykupiteli 
jim pověděli, ale sami k němu nešli. Také tvou vytrvalost 
zkouší často Bůh utrpením. Nedej se zviklati! „Ať se rozmnoží 
jakkoli starosti v nitru mém, útěchy tvé potěšují mou duši“ 
(Žalm 93, 19). Nad m ístem . Sv. evangelista mluví o domku. 
Když cizinci po soupisu z Betlema odcestovali, najal sv. Josef 
pohodlnější příbytek. Dí t k o  s Ma r i í .  Až dosud najdeme 
P. Ježíše nejspíše u P. Marie. Uctívej zbožně Matku Boží! 
Sv. Alfons Lig. říkával: „Je nemožno, aby pravý ctitel marián
ský zahynul na věky.“ K l a n ě l i  se mu.  V tu chvíli osvítil 
Bůh jejich srdce, že poznali bož. důstojnost dítka. Také ty 
klekáváš před svatostánkem. Klaníš se vroucně svému Spasiteli? 
S v é  p o k l a d y .  Na východě nebylo dovoleno jíti ke králi bez 
nějakého daru. Sv. evangelista nikde nepraví, že každý dal 
pouze jeden dar. Spíše je pravděpodobné, že každý dal 
všechny tři. D a r y  sv. mudrců měly hluboký význam: zlato 
znamenalo důstojnost královskou, kadidlo božství a myrha



28

lidské utrpení Ježíšovo. Obětuj svému Spasiteli zlato lásky, 
kadidlo modlitby a myrhu trpělivosti!

J i n o u  c e s t o u ,  asi podél jižního břehu Mrtvého moře. 
Ve smyslu duchovním: od sv. přijímání máme odcházeti 
vždycky lepší, nežli jsme přišli a nedopouštěti se hříchů, 
které jsme právě oplakali. — Podle zbožné legendy, která 
^ahá až do 12. století, byla těla sv. mudrců přenesena od sv. 
Heleny do Cařihradu; odtud je převezl biskup Eustorgius do 
Milána. R. 1164 bylo města dobyto a sv. ostatky přenesl hrabě 
Reinold de Dassel do Kolína. Ve 13. stol. byl vystavěn nad 
jejich hrobem nejkrásnější dóm Německa.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je Boží Prozřetelnost. — 2. Jsou 
andělé. — 3. Mnoho je povolaných, ale málo vyvolených. (Mnozí viděli hvězdu, 
ale jen několik jich uposlechlo.) V"1

M o r á l n í :  1. Kdo se ponižuje/*bývá povýšen. — 2. Poslouchej rád 
hlasu Božího! — 3. Bůh používá i zlých lidí, aby provedl svoje úmysly. —
4. Proti Bohu nic nemohu! — 5. Jak ošklivý je hřích přetvářky a pokrytectví! 
— 6. Uctívej zbožně P. Manil

O t á z k y :  1. Proč píšeme jména sv. mudrců na dveře? — Abychom 
si vyprosili jejich ochranu a nezbloudili na cestě spásy. — 2. Proč se světí 
v předvečer sv. tří králů kadidlo a zlato? ■— Ňa památku jejich darů. — 
3. Co odpovíme na 43. ot. katech. Volné Myšlenky: „Mohla hvězda mudrců 
z východu zrovna nad nějakým domem stanouti? Hvězdy jsou příliš vysoko 
a něco podobného nelze tvrditi!“ — Právě proto říkáme, že to nebyla hvězda.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 234; Ballon, Krásné poselství, 1,36; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 28; Láska, Život Ježíše Krista, 289; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 133; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 123; 
Krbec, O příchodu sv. Mudrců, ČKD,  1851, 71; Ježek, Svatí tři králové, 
Pastýř duch,, 1892, 38; Fux, Příchod mudrců od východu, Katech, listy, 
I, (1893/94), 40; Sedláček, Cesty sv. tří králů, Čech, 1909, čís. 6.; Slabý, 
Melchior, Gaspar, Balthasar, ČKDJ  1914, 804; Mudrci od východu, Hlídka, 
1918, 254; Miklík, Betlemská hvězda, ČKD,  19.4, 433; Kolísek, Hvězda 
betlemská, Obzor, XIII (1890), 337; Podlaha, Nový výklad hvězdy betlemské, 
ČKD,  1894, 423; Baláš, Hvězda sv. tří králů, Museum, 1910/11, 54; Dr. 
Warmatsch o hvězdě betlemské, Hlídka, 1896, 540; Grimme o tříkrálové 
hvězdě, Hlídka, 1909,218; Kritzinger o betlemské hvězdě, Hlídka, 1911,636; 
Pospíchal, Herodes Veliký a jeho doba dle Josefa Flavia, Museum, 1910/11 2; 
Hejčl, Ke svatyni Kananejské, Hradec Král., 1911, 111; Fryč, Chronologie 
života Páně, Praha, 1906. 11; O hvězdě sv. mudrců; Kr., Koupel sv. tří králů 
v Jordáně, Blahověst, 1880, 6.

8. O útěku do Egypta.
(Srdínko č. 9..; Doležel č. 8.)

K d y ž  m u d r c i  odeš l i ,  ještě téže noci byl varován 
Joseí. Poněvadž Betlem byl jenom několik hodin od Jerusalema, 
dověděl se Herodes velice brzy, že cizí výprava odešla jinou 
cestou; tím spíše, poněvadž ve svém nepokoji čekal netrpělivě 
na jejich návrat. J o s e f o v i  se zjevil anděl, aby tak uznal 
jeho otcovské právo na sv. Rodinu. Do E g y p t a  utíkali se



29'

Židé odedávna (1. Král. 11, 40 a 2. Král. 25, 26). Cesta byla 
poměrně nejkratší a protože vedla pouští, též nejbezpečnější. 
Mimo to bylo v Egyptě mnoho osad židovských, které se těšily 
politické i náboženské samosprávě. V Leontopoli nedaleko Kaira 
měli Židé chrám, který svou nádherou závodil se samým 
Jerusalemem. J o s e í  v s t a l .  Kdo by se nedivil slepé poslušnosti 
sv. Josefa? Ještě před nedávném oznamoval mu anděl, že Ježíš 
bude Synem Božím a Vykupitelem světa. Jak to učiní, když 
nemůže zachrániti ani sám sebe? Bůh kázal a světec uposlechl!

Od e š e l  do Egy pt a .  Kterou cestu zvolil, nevíme. 
V každém případě méřila přes 600 km. Dle místního podání 
usadila se sv. Rodina ve vsi Matarieh, nedaleko dnešního 
Kaira. Evangelista připomíná, že se naplnila slova Oseašova: 
„Z Egypta povolal jsem syna svého“ (11, 1). Na prvním místě 
mluví prorok o národu vyvoleném. Avšak Israelité byli před
obrazem Vykupitelovým; proto jejich osudy byly v jakémsi 
smyslu osudy Kristovými. V  Be t l e mě  a okol í .  Počet dětí 
udáván velice přemrštěně. Protože Betlem byl pouze nepatrnou 
vesničkou, nemohlo jich býti přes 20. Byli pobiti jenom hoši 
do dvou roků. Tim si také vyložíme, proč Josef Flavius se 
o zločinu Herodově ani nezmiňuje. Proti jeho ostatním ukrut
nostem byla to maličkost. Jenom ve vlastní rodině spáchal 
12 vražd a ještě 5 dní před smrtí kázal popraviti syna Anti- 
patra, protože prý bažil po koruně královské. Církev uctívá 
oběti Herodovy jako mučedníky; zemřeli opravdu pro Krista 
a jeho záchranu.

U m ř e l  He r o d e s  r. 4 po Kristu, Židovský dějepisec 
Josef Flavius (Antiquit. 17, 6, 5) vypravuje o jeho smrti pří
šerné podrobnosti. V  celém těle cítil ubožák hrozný žár a 
ustavičný hlad, kterého nemohl pro veliké bolesti ukojiti. Celé 
tělo mu silně oteklo; utvořily se hnisavé rány, které nesnesi
telně zapáchaly a v nich se hemžili červi. Když král viděl, 
že zdraví nenabude, poručil zjímati nejvážnější muže židovské; 
při jeho smrti měli býti popraveni, aby prý aspoň někdo pro 
něho plakal. V zoufalství chtěl se sám usmrtiti, ale jeho 
služebníci vyrvali mu nůž z rukou. Tak dokonal ukrutný král. 
Splnila se na něm vážná slova sv. Pavla: „Nemylte se, Bůh 
nebývá posmíván. Co bude kdo síti, to bude i žíti. (Gal. 6, 
7—8). — Dle toho byl Kristus v Egyptě asi dvě léta.

A r c h e l a u s ,  syn Herodův, měl po otci nastoupiti dů
stojnost královskou; avšak Augustus rozdělil říši mezi čtyři 
syny. Archelaus stal se knížetem krajiny judské. Tomu ne
odporuje evangelista, když ho jmenuje králem. Výslovně zdů
razňuje, že ho tak nazývali ti, kteří varovali Josefa před cestou 
do Judska. Ostatně užívalo se slova král v širším významu: 
vladař, panovník. O b á v a l  se t am j í t i .  Víme určitě, že



30

Archelaus vyrovnal se krutostí svému otci. Proto byl po dvou 
letech od Augusta sesazen a poslán do vyhnanství — do Vienny 
v Galii. Z té příčiny chtěl se Josef uchýliti do Galilee, kde 
vládl mírnější syn Herodův Antipas. Bůh schválil jeho úmysl. 
N a z a r e t s k ý .  Sv. Matouš nejmenuje žádného proroka; mluví 
pouze všeobecně o prorocích. Již tím prozrazuje, že neměl 
na mysli určité předpovědi. Ve Starém zákoně byl Vykupitel 
často srovnáván s'proutkem, který vyroste ve vypráhlé půdě 
a proto měl býti na venek malý a nepatrný (Is. 11, 1; Jer. 
23, 5 a 33, 15; Ezech. 17, 22 a Zach. 3, 8). Hebrejské slovo
— necer (prut) — připomínalo sv. Matouši lidovou etymologii 
slova Nazaret; proto chtěl na ni první křesťany upozorniti.

Pobyt Spasitelův přinesl zemi veliké požehnání. V  Gatíter 
zapustilo křesťanství záhy hluboké kořeny a zrodilo nejkrás
nější květ - život řeholní. Pro množství klášterů slul̂ ť „terra 
sancta“.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh dopouští, ale neopouští. — 2. Je 
Boží Prozřetelnost.

M o r á l n í :  1. Přijímej trpělivě od Boha dobré i zlél — 2. Poslušnost 
je bohumilá. — 3. Odevzdávej se vždy do vůle Božíl

O t á z k y :  1. Proč uctíváme sv. Joseia jako ochránce církve svaté? — 
Protože zachránil jejího zakladatele! — 2. Proč je vražda hříchem do nebe 
volajícím ? Které hříchy podobné ještě znáte ?  — Písmo sv. chce těmito slovy 
naznačiti velikou zlobu takových hříchů; nutí skoro Boha, aby je potrestal.
— 3. Jak odpovíme na 44. ot. katech. Volné Myšlenky: „Neprchli rodiče 
Ježíšovi z Betlema do Egypta? Jak mohli tedy dítě po šesti týdnech v chrámě 
jerusalemském představiti? — Protože sv. mudrci přišli asi %2. roku po narození.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 250; Ballon, Krásné poselství, I, 39; 
■Papini-Skalický, Život Kristův, 32; Láska. Život Ježíše Krista, 303; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 135; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 129; 
Sedláček, Svatá Rodina v Egyptě, ČKD,  1891, 215; F. V., Strom P. Marie 
v Egyptě, Blahověst, 1881, 10; Hejčl, Po stopách sv. Rodiny, N. D., 1910,4; 
Svatá Rodina v Egyptě, Křižák, VII (1908/9), 33 a VIII (1909/10), 153; Po
vraždění dělí betlémských, Hlídka, 1918, 255; Vaněček, Město Slunce, Vlast, 
XXXI (1914/15), 97; Fryč, Chronologie života Páně, Praha, 1906, 24; Hudec, 
Za časů Kristových, Brno, 1919, 142; Hroznatá Sequens, Původ a dopuštění 
zla a prozřetelnost Boží, Vlast, 1915/16, 948,

9. O dvanáctiletém Ježíši v chrámě.
(Srdínko č. 10.; Doležel č. 9.)

C h o d í v a l i  k a ž d ý  rok.  Mojžíšův zákon nařizoval, 
« b y . všichni mužové šli třikrát do roka do Jerusalema — 
«velikonocích, letnicích a o slavnosti stánků (Deut. 16,16 — 17). 
Zavazoval všecky, jakmile dospěli dvanáctého roku, kdy mladý 
Israelita se stával „synem zákona“. Cesta bývala velice obtížná; 
z  Nazareta trvala 3 dny. A  přece ji konali zbožní Israelité



31

velice rádi. Ženám zákon této povinnosti neukládal (Deut. 16, 
16), ale chodily také. O těchto poutích nařídil Bůh: „Neukážeš 
se před Hospodinem s prázdnou, ale každý bude obětovati 
podle toho, co bude míti, jak mu požehná Hospodin, Bůh jeho“ 
(Deut. 16, 16—17). Chodíš také rád do kostela? Či se mu 
vyhýbáš pro nepatrnou obtíž? Po s l a v n o s t i :  buď po druhém 
svátku nebo až po celém týdnu vraceli se domů.

J e ž í š  z ůs t a l .  Neztratil se náhodou, ale také ne z ne
poslušnosti. Učinil to po výslovné vůli Boží. Kdo by mu vy
týkal necitelnost, s jakou prý zranil srdce svých rodičů, 
zapomínal by, že je Synem Božím. Bylo to po prvé, kdy 
Vykupitel chtěl ukázati sv. Josefu a P. Marii, že ve věcech 
spásy jim poddán není. Také my musíme poslouchati více 
Boha než lidí, kdyby nám poroučeli něco hříšného anebo nám 
bránili konati vůli Boží. R o d i č e  n e v ě d ě l i  o tom. Kdo 
někdy viděl tlačenici na východě, snadno pochopí celou událost. 
;Sv. Josefa ani Matku Boží nesmíme viniti z nedbalosti. Když 
průvod vycházel z chrámu, byl Ježíš ještě s nimi. Mohl se 
„ztratiti“ tím spíše, poněvadž mužové, a ženy šli odděleně. 
Děti se přidávali po libosti k otcům anebo matkám. Uš l i  
den c e s t y  a zastavili se na nocleh. Bylo to — dle podání — 
v dnešní vesničce El-Bireh, asi 16 km severně od Jerusalema, 
Tia samých hranicích bývalé říše judské. N e n a l e z l i  ho. Kdo 
nám vypíše bolest Matky Boží, když poznala, že její Dítě 
v průvodu není. Věděla dobře, že má trpěti. Nebyl snad zajat 
a uvězněn? Tato myšlenka projela jako meč její mateřské 
Srdce. Celou noc nespala. K  přece neměla na jeho ztrátě nej
menší viny! Také ty jsi pozbyl často milosti Boží — vědomě 
a dobrovolně! — a snad jsi proto ani nezaplakal?

Po t ř e c h  d n e c h :  rčení hebrejské a znamená třetího 
dne. Ubohá Matka! Jak bolestně asi krvácelo její svaté Srdce! 
Jak Často volala asi slovy Bible: „Povězte mi, zdali jste viděli 
miláčka mého?“ Na l e z l a  jej  v chrámě,  snad v některé 
síni, snad v synagoze, která stála ve vnějším nádvoří. Také 
ty nalezneš svého Boha nejspíše v chrámě a v modlitbě! 
Di v i l i  se r ozumnost i ,  jaká zářila z jeho otázek a odpo
vědí.-Také jeho rodiče byli překvapeni; vše jim bylo tajemné. 
Proč j si  nám tak u č i n i l ?  Není to výčitka; z úst Mariiných 
mluví úzkost a láska, s jakou Syna po tři dny hledala. Podobně 
stěžovali si někdy Pánu Bohu svatí, když mnoho trpěli (Žalm 
43, 23; Job 7, 20 a 13, 23). Ne v ě dě l i  j s t e?  Následující slova 
bývají nesprávně vykládána. Kristus nepraví, že má býti 
v  chrámě, nýbrž má pečovati o zájmy svého nebeského Otce. 
Ner ozuměl i  tomu,  nechápali hlubokého dosahu jeho slov. 
Nevěděli ještě, Že chtěl ukázati světu svou nadlidskou moudrost 
•a připraviti Matku na bolestné rozloučení, které ji čekalo.



32

B y l jim  poddán.  Těmito kratinkými slovy popisuje 
sv. evangelista skrytý život Ježíšův — až do 30. roku. Zprvu 
konal drobné práce v dílně sv. Josefa, po jeho smrti vedl sám 
dále jeho živnost. Proto byl u Židů znám jako tesař. Svou 
prací posvětil Kristus tělesnou práci a odňal její trestný ráz. 
Práce nehanobí. P r o s p í v a l  moudr os t í .  Ježíš byl jako Bůh 
vševědoucí — ale jeho skrytá moudrost projevovala se den 
ode dne jasněji také na venek. Mi l ost í .  Byl nejvýš svatý; 
ale Čím více dorůstal, tím konal větší a těžší skutky dobré. 
R  ty? Snad jsi již v útlém věku ztratil velikou milost, kterou 
ti dal Bůh na krtu sv.? Hleď, abys jí opět nabyl dobrou zpovědí 1

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je opravdu Synem Božím. — 
2. Také tebe stvořil Bůh pro sebe a svou službu.

M o r á l n í :  1. Choď rád do kostela I — 2. Hledej Boha, když jsi ho- 
ztratil hříchem 1 — 3. Chrám je opravdu domem Božím. — 4. Více sluší 
poslouchati Boha než lidí. — 5. Cti otce svého i matku svoul — 6. Práce 
nehanobí.

O t á z k y :  1. Co odpovíme na 45. ot. katech. Volné Myšlenky: „Nebyl 
dvanáctiletý Ježíš neposlušen svých rodičů, když v Jerusalemů od nich utekl 
a o né se nestaral“ ? — Nebyl. Srovnej vykladl — 2. Má pravdu „Český 
zápas“ (VII, 1), když píše: „Pro rodiče Ježíšovy tak, jako pro ostatní zástupy 
poutníků byla jerusalémské pouf ani ne tak náboženským zážitkem, kterým 
by se byli nábožensky vzdělali a povznesli: pro ně byl to symbolický povinný 
projev příslušnosti k národní náboženské společnosti a povinná daň jejímu 
panství“ ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 262; Ballon, Krásné poselství; 1,42; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 36; Láska. Život Ježíše Krista, 320; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 150; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 137; 
Fux, Dvanáctiletý Ježíš, Katech, listy, I (1893;4), 63; Svojsík, Byl Kristus 
tesařem? ČKD,  1904, 78; Miklík; Den v domku Nazaretském, Svatá 
Hora, 1922, 21.



KNIHA II.

VEŘEJN Ý ŽIVOT JEŽÍŠE KRISTA.





10. O Janovi, předchůdci Páně.
(Srdřnko č. II.; Doležel č. 10 a 11.)

Za c í s a ř e  T i b e r i a ,  který vládl od 14—37 po Kr. Dle 
toho vystoupil sv. Jan asi r. 29 po Kristu. P i l á t  byl římským 
místodržitelem v Palestině od 26—36 po Kr. Pocházel z Pontu ; 
odtud také jeho jméno. Smutně proslul svou bezohledností, 
s jakou urážel židovské náboženství. První donesl do Jerusalema 
římské prapory — s orly a obrazem císařovým. Protože se 
před nimi konaly pohanské modloslužby, vypukla veliká bouře. 
Pilát konečně povolil a orly odnesl. Tim si také vyložíme, 
proč jednal při utrpení bož. Spasitele tak pánovitě. Za k n ě ž 
s k ý c h  k n í ž a t .  Dle zákona Mojžíšova měl býti velekněz 
doživotně; avšak císař a jeho místodržitelé osobili si záhy 
právo po libosti je sesazovati a dosazovati. Herodes Vel. usta
novil šest velekněží, jeho nástupce ňrchelaus tři. R. 8 po Kr. 
jmenován od vladaře Kvirinia veleknězem /innáš, syn Setův; 
ale již nástupce Valerius Gratus (15—26) jej opět sesadil 
a jmenoval po sobě Ismaele, Eleazara, syna Annášova, Šimona 
a zetě Rnnášova Josefa, příjmím Kaifáše. Tento zůstal v úřadě 
od 18—36 po Kr. ftvšak také sesazený ňnnáš požíval veliké 
obliby; ponechal si titul velekněze a často zastupoval svého 
zetě. Všech jeho pět synů stalo se velekněžím!'. — Sv. evan
gelista vypočítává vše tak dopodrobna, poněvadž se přiblížila 
„plnost času“, kterou Bůh tolikráte přisliboval.

B ůh r o z k á z a l  J a n o v i  pravděpodobně vnitřním osví
cením; je však možné, že měl vidění jako starší proroci, ve 
kterém se dověděl, jak pozná Mesiáše. Po c e l é  k r a j i n ě  
j o r d á n s k é ,  zvláště na jeho dolním toku u Mrtvého moře, 
asi 8—9 hodin od Jerusalema. K ř e s t  pokání .  Jeho křest měl 
význam pouze obrazný. Neodpouštěl hříchů; byl symbolem 
duševní očisty, na kterou se kajícníci připravovali upřímným 
pokáním. Mimo to měl vésti lid k pravému a svátostnému 
křtu Kristovu. Kajícníci sestupovali do vody a vyznávali své 
hříchy; na to je kazatel omýval. Hl as  v o l a j í c í h o .  Na 
východě chodíval před vznešenými osobami a zvláště před 
králem hlasatel, který oznamoval jeho příchod a připravoval 
tnu cestu. Takovým králem byl také Bůh, když vyváděl svůj



36

národ ze zajetí babylonského; bude jím i Vykupitel, který 
nás vysvobodí z poroby ďáblovy. Jeho hlasatelem byl sv. Jan. 
P ř i p r a v u j t e  cestu.  V jednotlivostech možno vyložiti: údolí 
jsou nízké a stinné stránky naší povahy, které třeba odložiti; 
hory znamenají pýchu a chlubivost. Křivá místa — přetvářka 
a neupřímnost, nerovná cesta — mravní nedostatky našeho srdce.

Hr ubé  roucho,  jaké nosívali starozákonní proroci a kajíc
níci. Obyčejné bývalo ze srsti koží (Eliáš!) — u Jana Křtitele 
z velbloudí. Této poslední látky se užívalo pouze na stany. 
K o b y l k y  bývají na východe až 13 cm dlouhé a silné jako 
prst. Jsou obyčejnou pečení chudých Orientálců. Někdy je 
také vaří nebo suší na slunci, melou a z mouky pekou chléb. 
Jindy je nasolují, ukládají do ložených měchů a svírají ka
menem; po čase z nich ukrajují a jedí. Kobylky bývaly po
choutkou i na stole králů asyrských. L e s n í  med je sladká 
šťáva, která vytéká z některých keřů a stromů.

K r á l o v s t v í  n e b e s k é  je blahá doba mesiánská; jejím 
vladařem je sám Vykupitel. Kristus užíval také tohoto jména; 
chtěl dokázati, že církev nebude říší pozemskou, na jakou 
čekali tehdejší Židé. V y z n á v a l i  h ř í c h y :  nejen všeobecně, 
nýbrž i jednotlivé. P o k o l e n í  z m i j í .  Hadem nazývali na 
východě povahu úlisnou a úskočnou. Jablko nepadne daleko 
od stromu ; jakými byli jejich otcové, takovými zůstali i jejich 
potomci. Sv. Jan dobře věděl, že fariseové nejdou k němu 
z upřímné touhy po pokání; chtěli ho pouze stopovati a kdyby 
bylo možno, polapiti v řeči a-obžalovati. Kdo vám  u k á z a l ?  
Smysl otázky je jasný. Nechtěli se polepšiti; báli se pouze 
o svou vážnost, kterou měli u lidu a který sv. Jana vroucně 
miloval. Světec je upozorňuje, že Boha neoklamou; vidí i do 
srdce. P ř i n á š e j t e  o v o c e !  Zamysli se vážně nad těmito 
slovy! Snad chodíš často ke sv. zpovědi — ale tvůj život se 
nelepší. Tvoje pokání nenese ovoce. Máme za otce A b r a 
ha ma .  Židé byli opravdu dětmi Abrahamovými. Proto se 
domnívali, že Bůh jich ani nemůže zavrhnouti, ač-li chce 
zachovati přislíbení daná Abrahamovi. Rabíni dokonce tvrdili, 
že Abraham sedává u brány pekelné a varuje každého Israe- 
litu, který by tam zabloudil. Z k a m e n ů .  Sv. Jan zahanbil 
účinně jejich pýchu. Jako kdysi daroval Bůh neplodné Sáře 
syna Isáka, tak může i z kamení vzbuditi věřící — a světec 
ukázal na skalnaté okolí. Kameny nazval pohany, poněvadž 
jejich srdce zdála se často tvrdší nežli skály; a přece zahořela 
vroucí láskou ke Kristu. S e k e r a  j e  p ř i l o ž e n a .  Hrozný 
obraz! Každý z nás má určitou míru hříchů, které mu Bůh 
chce odpustiti; jestli ji překročí, nedojde slitování. Varuj se 
proto každého nového hříchu 1 „Neříkej: Hřešil jsem a co 
smutného se mi za to přihodilo? A  neříkej: Smilování Páně



37

veliké jest, smiluje Se nad množstvím hříchů mýchl Neboť 
jako milosrdenství, i hnév náhle přichází od něho, ale na 
bezbožnících spočine jeho hněv. Neprodlévej obrátiti se k Pánu, 
aniž odkládej s tím den ode dne! Neboť náhle přijde hněv jeho 
a v čas trestu zahladí tě“ (Sir. 5, 5-9).

Co máme č i ni t i ?  Sv. kazatel doporučuje skutky milo
srdenství. Blahoslavení milosrdní, neboť oni milosrdenství 
dojdou! Ce l n í kům,  kteří byli u Židů v největším opovržení. 
Pohrdali jimi, poněvadž se dali do služeb pohanských Římanů. 
Sedávali u cest a mostů a vybírali clo a mýto. Tyto úřady 
se pronajímaly tomu, kdo za ně nejvíce nabízel. Je přirozeno, 
že celníci hojili se na ostatních lidech a vybírali daleko větší 
poplatky, než jaké byly ustanoveny. Máme doklady, že pře
kročili i desétkrát předepsanou stupnici. Proto jim světec kázal 
spravedlnost. Ž á d n é h o  n e u t i s k u j t e !  Vojáci měli právo 
nutiti druhé k těžším pracím (Šimon Cyrenský!) a často ho 
zneužívali.

Ne ní - l i  V y k u p i t e l e m .  Poznej z toho velikou svatost 
Janovu, když mohla vzniknouti myšlenka, není-li snad sám 
přislíbeným Vykupitelem. Ne j s em Kr i s t us .  Jan byla duše 
pokorná. Nechtěl si připisovati, čeho neměl. Kdo se ponižuje, 
bude povýšen. Dnes ho ctíme jako největšího z proroků. 
El i á š  j s i  t y?  Židé věděli z Písma sv. (Mai. 4, 5), že Eliáš 
se objeví před příchodem Páně; zaměnili však druhý a slavný 
příchod s prvním. Odtud jejich otázka. Pr oč  t edy  k ř t í š ?  
Fariseové se domnívali, že křtíti smí pouze Mesiáš a jeho 
předchůdce. Já  kř t í m vodou.  Jeho křest byl pouze symbo
lickým omýváním vodou; teprve dokonalá lítost a pokání 
odpouštěly hříchy. P ř e d e  mnpu byl ,  od věčnosti a proto je 
Bohem. R o z v a z o v a t i  ř e m í n k y  u obuvi bylo úkolem sluhů 
a otroků. V ě j i č k a .  Na východě čistili obilí na udupaném 
místě, nejčastěji na poli. Také svět je takovým mlatem. Kristovo 
učení dokáže, kdo je prázdnou plevou a kdo pšenicí.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1, Pokání je nutnou podmínkou; chceme-li 
dojiti odpuštění hříchů. — 2. U Boha nerozhoduje tělesný původ, nýhrž zbožný 
život. — 3. Ustavičné hříchy nutí milosrdného Boha, aby trestal. — 4. Ježíš 
je Bůh. — 5. Peklo je věčné. — 6. I největší hříšník může se ještě obrátit.

M o r á l n í :  1. Nejlepším pokáním je polepšení života. — 2, I děti zbož
ných rodičů mohou přijíti do pekla. — 3. Neodkládej s pokáním 1 — 4. Blaho
slavení milosrdní, neboř oni milosrdenství dojdou 1 — 5. Neškoď druhému I 
Učiněnou škodu třeba nahraditi. — 6. Nedělej se před lidmi, čím nejsi před 
Bohem!

O t á z k y :  1. Co znamená plnost času? — 2, Jaký je rozdíl mezi křtem 
Janovým a naší svátostí? — 3. Má pravdu „Český zápas“ (1Y, 48), když 
tvrdí: „Ze všech evangelií je patrno, že (Jan a Ježíš) se nejen dobře znali 
z dřívějška, nýbrž že měli spolu i projednán plán celého díla“ ? — přece 
sv. Jan ustavičně zdůrazňoval, že Krista osobně neznali Poznal ho teprve 
podle znamení, které mu dal sám Bůh (Jan 1, 33).



38

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 278; Ballon, Krásné poselství, I, 45; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 57; Láska, Život Ježíše Krista, 333; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 179; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 172; 
X, Objasnění slov: Ejhle, Beránek Boží, Pastýř duch., 1882, 352; Miklík,. 
Lesní med, Č K D, 1922, 55; Turner, Království nebeské, ČKD,  1865, 343; 
Miklík, Máme za otce Abrahama, ČK D, 1923, 399; Kovář, Farisejské názory 
z doby nedlouho před narozením Kristovým, Hlídka, 1918, 209; Fryč, Chrono
logie života Páně, 105; Klement, Palestýna, Praha, 1895, 179; Vajs, Formule 
Nového zákona týkající se křtu, ČKD,  1918,553; Miklík, Křest ohněm 
u heretiků, ČKD,  1921, 53.

11. Kterak Pán Ježíš dal se pokřtíti od Jana 
a kterak byl pokoušen.

(Srdínko č. 12.; Doležel č. 10.)

Tř i c e t  let  měl míti židovský učitel, chtěl-li veřejně vy
stoupiti. Také Pán Ježíš zachoval svědomitě tento zvyk. R by  
se dal pokř t í t i .  S úžasem se tážeme, proč Kristus přijal 
křest, který je přece doznáním viny a hříchu? Důvodem byla 
veliká pokora našeho Spasitele; také nebeský Otec si přál, 
aby nám byl ve všem podoben — kromě hříchu. Zároveň 
posvětil Vykupitel vodu, aby mohla jednou smývati naše hříchy. 
Ja n  mu z a b r a ň o v a l .  Jak poznal Ježíše, kterého dosud ne
viděl? Zjevením Božím, kterého se mu v tu chvíli dostalo. 
Již dříve mu dal Bůh znamení: „Nad kým uvidíš Ducha 
sestupovati a na něm zůstávati, ten jest to, jenž křtí Duchem 
svatým“ (Jan, 1, 33). T y j d e š  ke mn ě ?  Jak mile nás dojímá 
svatý zápas obou pokorných duší! Pokora činí člověka milým 
Bohu i lidem. Pot om pos l e c h l ,  poněvadž Pán Ježíš se 
odvolal na vůli samého Boha.

Ot e v ř e l o  se nebe. Nebe se otevříti nemůže, poněvadž 
není hmotné. Písmo sv. mluví lidově. Byl to krásný, světelný 
úkaz, utvořený ze zářících oblaků. Také na Kristu se splnila 
slova: „Kdo se ponižuje, bude povýšen.“ V  podob ě ho l u b i c e .  
Nebyla to opravdová holubička, nýbrž jen její obraz. Byla 
vhodným symbolem Ducha sv., zvláště pro svoji mírnost. 
Hl as  s nebe.  Bůh sám nemůže mluviti, protože je pouhý 
duch a nemá úst. Hlas povstal tím, že mocí Boží rozechvěl 
se vzduch, jako se chvěje, když mluví člověk. Pamatuj, že 
také ty jsi se stal na křtu sv. dítkem Božím a Duch sv. spo
činul po prvé ve tvé čisté duši! Na jak dlouho?

V e d e n  od Duc h a  svat ého.  Již ve Starém zák. na
pomínal Bůh své věrné: „Synu, chceš-li vstoupiti do služby 
Boží, buď připraven, že budeš zkoušen“ (Sir. 5, 1). Také 
Kristus se měl slavně rozhodnouti pro Boha a ukázati nám, 
jak máme bojovati se zlým duchem. Ježíš byl veden od Boha;



39

nikdy se nevydávej sám v nebezpečí hříchu! Na poušť. Staré 
podání klade událost na poušť, zvanou Quarantania (od ital. 
quaranta, čtyřicet). Rozkládá se severozápadně od Jericha. 
Pro svoje holé vrchy, hluboká a rozervaná ddolí, pro svoje 
pusté a nepřístupné skály pokládá se za nejsmutnější kout 
světa. Vedro tu bývá nesnesitelné a působí vážné obtíže při 
dýchání. Ďábel .  Jméno pochází od řeckého dtá/JoAo? a znamená 
pomlouvače, křivého žalobce. Sama Bible o něm praví: „Svržen 
byl (do pekla) žalobník bratrů našich, jenž žaloval na ně před 
Bohem naším dnem i nocí“ (Zjev. 12,10). Pamatuj nato v poku
šení, až tě ďábel bude opět sváděti a ti namlouvati, že hřích 
nic neníl Po s t i l  se tak přísně, že vůbec nejedl a nepil. 
Všimni si, jak velice Irpěl Ježíš za tvou mlsnost a nestřídmost! 
Pro tvou pohodlnost bydlil v pusté jeskyni. Dosud rozsvěcují 
v ní Arabové malou olejovou lampičku a její slabé světélko 
září do hlubokého údolí. V  těchto 40 dnech byl P. Ježíš 
u vytržení a proto hladu necítil. Teprve když přišel k sobě, 
uvědomil si hlad a žízeň.

Př i s t o up i l  k němu pokuš i t e l  asi v podobě lidské. 
Již delší dobu pozoroval jeho svatý život, byl svědkem ne
obyčejné události u řeky Jordánu a mimoděk se mu vnucovala 
myšlenka, není-li Ježíš zaslíbeným Vykupitelem, který měl 
učiniti konec jeho krutému panství. Proto si umínil, že se 
o tom přesvědčí a pokusí se svésti Krista ke hříchu. J s i - l i  
S y n  Boží .  Ďábel věděl dobře o slovech, která bylo slyšeti 
při křtu Ježíšově v Jordáně, avšak neznal jejich pravého 
významu. Snad se domníval, že Kristus je dítkem Božím jako 
každý zbožný člověk. Ať k a me n í  c h l e bo v é  j sou.  Při tom 
ukázal na kameny, kterých tu všude leželo hojnost — snad 
vzal některý do rukou a podával jej Kristu Pánu. Cestovatelé 
vypravují, že tamní kameny mají opravdu podobu bochníčků. 
Pokušení bylo voleno velice vhodně. Kristus lačněl a Bůh 
jakoby na něho zapomněl. Nijak se nestaral, aby ho nasytil. 
Proto ďábel přemlouval Ježíše, aby přestal spoléhati na Boha 
a hleděl si sám pomoci zázrakem. Je-li Synem Božím, je mu 
to velice snadné. Spasitel zvítězil slavně nad pokušením. 
Ps áno  j es t  v Deut. 8, 3, Všimni si, jak Pán Ježíš se brání 
slovem Božím! Modlíváš se v pokušení? Ne s a mý m chl ebem.  
Odpovědi rozumějí nesprávně všichni, kteří „slovo“ vykládají 
o kázání. Je to hebr. a znamená: cokoli. Kristus tedy pravil: 
„Nemusí to býti právě chléb; Bůh mne může nasytiti čímkoli.“ 
Proti nedůvěře, ke které ho sváděl ďábel, postavil svoji ne
omezenou důvěru v Boha. Pokušitel si toho dobře povšimnul 
a proto hleděl Krista strhnouti k opovážlivému spoléhání na Boha.

Ďábe l  ho.z ave dl ;  kam, nevíme. Dle jedněch šel úmyslně 
pěšky, aby se neprozradil; dle jiných — pravděpodobněji —



40

ho přenesl. Dopustil-li se Kristus pokušení, mohl dopustiti 
také přenesení, Nechá-li se při sv. přijímání vložiti do srdce 
hříšníkova, mohl se dáti i do rukou ďáblových. Na v r c ho l  
chrámu.  Evangelium mluví přesněji o budovách, které byly 
kolem vlastního chrámu. Dle všeho postavil Krista na věž 
hradu Antonia, pod kterou se šklebila závratná propast 100 m 
do údolí Cedronského. Spusť se dolů.  Dle Mai. 3,1 a Jana 
7, 27 čekali Židé, že Mesiáš se objeví náhle a neočekávaně. 
Proto ďábel namlouval Kristu, aby se snesl dolů; tím nejlépe 
dokáže svoji důstojnost. Báti se nemusí. Bůh sám se postará, 
aby se mu nic nestalo. Ale žalm (90,11 — 12) mluví o spraved
livém, který ve svém utrpení skládá celou svoji naději na Boha. 
Ďábel smysl slov úmyslně změnil a rozšířil. Nebudeš  po
koušet i .  Kristus uvádí ďáblovi řfa paměť jiný výrok Bible, 
který zakazuje pokoušeti Boha (Deut. 6, 16) a hřešiti na jeho 
milosrdenství. Naše důvěra musí býti rozumná.

Na hor u v y s o k o u ,  na kterou, nevíme, poněvadž jí 
evangelista nejmenuje. Snad to byl Hazor, nejvyšší vrchol 
v Quarantanii. V š e c k a  k r á l o v s t v í  s v ě t a  mu ukázal 
ďábel: v krásných obrazech. Jistě použil veškeré své moci, 
aby pokušení bylo co nejvábnější. To t o  v š e c k o  tobě dám,  
ačkoli mu nepatřilo nic. Pamatuj na to, až ti bude v pokušení 
slibovati rozkoš a čest! Jak jsi ubohý, ceníš-li chvilkovou 
radost více než samého Boha a pohrdáš jeho přátelstvím! 
Ode j d i ,  S a t a n e !  Ježíš mu prozrazuje, že dobře zná jeho 
povahu a připomíná mu Deut. 6, 13. „Odporuj ďáblu a uteče 
od tebe!“ (Jak. 4, 7).

A n d ě l é  př i s t oupi l i .  Bůh odplatil Kristu každou oběť, 
kterou p r o  n ě h o  přinesl. Andělé mu donesli pokrm a pokorně 
mu sloužili. Pamatuj: „Utrpení nynějšího času nejsou.ničím 
proti budoucí slávě, která se zjeví na nás“ (Rím 8. 18).

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jest nejsvětější Trojice. — 2. Jsou 
ďáblové, kteří nás pokoušejí. — 3. Bůh pokušení dopouští. — 4. Ježíš je 
vševědoucí. — 5. S milostí Boží můžeme zvítěziti nad každým pokušením.
— 6. Jsou andělé.

M o r á l n í :  1. Uč se pokoře od svého Spasitele !— 2. Poslouchej hlasu 
Božího I — 3. Také ty jsi se stal na křtu sv. dítkem Božím. — 4. Nevydávej 
se sám v nebezpečí hříchu I — 5. Nedávej se s ďáblem do řečil — 6. Nevěř 
ďáblu v pokušení! — 7. Zachovávej svědomitě předepsané posty 1 — 8. Pokušení 
samo není ještě hříchem. Hřeší teprve, kdo v ně svoluje. — 9. Důvěřuj 
v Bohat — 10. Modli se v pokušení! — 11. Nehřeš na milosrdenství Boží!
— 12. Utrpení trvá kratince, odplata věčně.

O t á z k y :  1. Proč zachováváme čtyřicetidenní půst? — 2. Které církevní 
přikázání mluví o postu? Jak zní? — 3. Proč dovolil Pán Ježíš pokušení?
— Chtěl napraviti pád ňdamůvj chtěl nám dáti dobrý příklad, jak máme 
sami bojovati! — 4. Co odpovíme na 46. ot. katech. Volné Myšlenky: „Když 
Ježíš po křtu z vody vyšel. Duch svatý v podobě holubice nad ním se vznášel 
a Bůh Otec vydal s nebe hlas, mohly tyto tři zjevně rozdílné božské osoby 
býti jednou osobou ? “ — Nemohly; proto katolíci věří v jednoho Boha ve t ř e ch  
o s o b á c h !  — 5. Má pravdu „Český zápas“ (V, 1), když pokládá zjevy při



41

křtu Páně pouze za duševní stav Kristův? — Evangelista mluví o zjevu, 
který viděli také ostatní; nebyl tedy pouze v duši Ježíšově. — 6. Co odpovíme 
„Českému zápasu“ (V, 1), který praví: „Ďábel opravdu neexistuje; je to 
pouze symbol zvrhlosti a zkaženosti lidské“? — _Více věříme Kristu než 
dru Farskému. — 7. Co tedy řekneme na vývody „Českého zápasu* (VII, 26): 
„Nevěřím, že je pravda, čemu učili staří církevní Otcové a čemu s nimi věří 
a učí nynější katolické církve, že ďábel také zná Boha a věří v Něho. Kdyby 
znal, musil by přestat býti ďáblem.“ -  Avšak sv. Jakub píše: „I zlí duchové 
věří, ale třesou se“ (2, 19). Kdo tedy má pravdu ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 1,293; Ballon, Krásné poselství, I, 53; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 61; Láska, Život Ježíše Krista, 337; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristu-, 201; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Kiista, I, 184; 
Maleček, Křest Páně v Jordáně, Růže dominik., XII (1900), 368; Krbec, 
Ve kterém jsem si zalíbil, Č K D, 1846,257; Dostál, Pokřtění Ježíšovo, Pastýř 
duch., XI (1891), 39; Miklík, Psychologický výklad pokušení Páně, ČKD,  
1922, 191; Maleíek, Hora pokušení, Růže dom,, XIII (1900), 289; Miklík, 
Půst a sobota u Židů, ČKD,  1924, 357; Didon-Frecr, Pán Ježíš na poušti, 
Obrana, VII (1892), 68; Prol. Mareš o postu, Rádce duch., 1905, 70; Fryč, 
Chronologie života Páně, str. 154 a 188-; Pohunek, Satan a jeho říše, Praha, 
1887; Blanda, Zeměpis biblický, Praha 1895, 176; Rohling-Balák, Židé podle 
Talmudu, 27; Smrček, Doba veřejné činnosti Kristovy, ČKD,  1916, 395; 
Délka veřejného působení Spasitelova, Hlídka, 1917, 556.

12. Pán Ježíš povolává první učedníky.
(Srdínko č. 13.; Doležel č. 12.)

B e r á n e k  Boží .  Ve Starém zákoně obětoval se na oltáři 
nejčastěji beránek. Sv. Jan jmenuje Krista Beránkem Božím, 
protože od Boha přišel a celý svůj život obětoval za naši spásu. 
Prorok Isaiáš srovnával Vykupitele s beránkem pro tichost, 
s jakou trpěl: „Obětován jest, protože sám chtěl a neotevřel 
úst svých; jako ovce k zabití veden bude a jako beránek před 
tím, kdo jej střihá, oněmí a neotevře úst svých“ (Is. 53, 7). 
S n í má  h ř í c h y  všechny, které byly kdy spáchány od pádu 
íldamova a ještě spáchány budou. Pamatuj, že také za tebe 
trpěl Spasitel! V i d ě l  j s e m Ducha  Božího.  Ježíš je jistě 
zaslíbeným Vykupitelem, poněvadž se na něm splnilo znamení 
dané Janovi. S y n  B oží, jak ho pojmenoval při křtu sám Otec 
nebeský. Kř t í  Duc he m sv. Křest Pána Ježíše nebude pouze 
viditelným symbolem kajícího ducha; uděluje také milost Boží.

Š li  za Jež í šem,  Všimni si veliké pokory sv. Jana! 
Nehoršil se, když ho učedníci opustili a šli za Pánem. Praco
val pro Boha! Kde by d l í š ?  Neosmělili se prositi přímo, aby 
je přijal za učedníky. Proto se s ním dali pouze do řeči; 
čekali najisto, že je sám pozve. Nezklamali se. Poslouchej rád 
hlasu Božího! Jak by byli tito apoštolové později litovali, kdyby 
volání Spasitelova nebyli uposlechli! Jan,  miláček Páně. M ěl 
brat ra ,  Jakuba. Hledíš také, abys přivedl svoje příbuzné 
ke Kristu? Či je od něho hříchem a pohoršením odvádíš?



42

Mesi áše ,  doslova Pomazaného. U Židů byli mazáni sv. olejem 
velekněží, proroci a králové. Proto se užívalo jména o budoucím 
Vykupiteli, který měl býti největším králem, prorokem a vele
knězem.

S y n  J onášův .  Nepřesně přeloženo. Otec sv. Petra se 
jmenoval Jan, hebr. Jochanan; odtud povstalo zkrácené Jona. 
Jméno proroka Jonáše má však úplně jiný význam (holubice). 
Bude š  s l out i .  Petr je slovo řecké a znamená skálu; měl 
býti základem církve a prvním z apoštolů. V  řeči aramské 
Kéfá. Z Na z a r e t a ?  Již dříve bylo upozorněno, jak Židé 
jerusalemští pohrdali Galileou; platilo to zvláště o Nazaretě, 
který není nikde jmenován ve St. zákoně. Předsudek Nathana- 
elův byl by ho připravil o štěstí státi se učedníkem Ježíšovým. 
Nepohrdej nikým pro jeho nízký původ! Na t ha na e l  se jme
noval také Bartoloměj; výchoďané mají často dvě jména. P r a v ý  
I s r a e l i t a .  Pán Ježíš dobře věděl, jak pohrdlivě soudil 
Nathanael o jeho rodné vesničce — a přece ho přijal velice 
vlídně. Hledal upřímně pravdu. Odkud mne z n á š ?  Právem 
se divil Bartoloměj slovům Pána Ježíše, protože s ním ještě 
nikdy nemluvil. Pod s t r o me m f í kovým.  Židé se rádi 
modlívali v zahradách. Je pravděpodobné, že také Nathanael 
se právě modlil ; snad myslil na Mesiáše a toužil po jeho pří
chodu. T y js i  S y n  B oží. Nathanael byl překvapen, jak přesně 
znal Spasitel strom, pod kterým seděl. Proto ho pokládal za 
proroka; ve Starém zákoně byli jmenováni dítkami Božími. 
Že je opravdovým Synem Božím, dosud nevěděl. Pamatuj, že 
také tobě poví jednou P. Ježíš všecky tvoje dobré skutky, které 
jsi učinil, ale i hříchy, které jsi spáchal. Kr á l  i s r a e l s k ý .  
Ve Starém zákoně bylo předpovídáno, že Vykupitel bude mocným 
králem. Židé se však domnívali, že ovládne svět; proto nechtěli 
uznati chudičkého Ježíše. V ě t š í  z á z r a k y  uz ř í š :  nesčetné 
zázraky, které měl konati. Uz ř í t e  nebe o t e v ř e n é :  Splnilo 
se zvláště při proměnění P. Ježíše nahoře Tábor a při nanebe
vstoupení, kde Spasitele jistě provázeli andělé. Také jindy 
zjevili se tito sv. duchové, aby mu sloužili a jemu se klaněli.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš Kristus vykoupil svou smrtí celý 
svžt od hříchu. — 2. Ježíš jest opravdu Synem Božím. — 3, Je Duch svatý. 
— 4. Jest jeden Bůh ve třech osobách. — 5. Náš křest je svátostí. — 6. Ježíš 
je vševédoucí. — 7. J.-ou andžlé.

M o r á l n í :  1. Buď vdéčný za milost vykoupení 1 — 2. Poslouchej 
ochotné hlasu Božího! — 3. Buď také apoštolem! —- 4. Nepohrdej nikým 
pro jeho nízký původ 1

O t á z k y :  1. Proč ukazuje knéz před sv. přijímáním lidu sv. Hostii 
a říká: „Ejhle, Beránek Boží?“ .— Abychom si v této posvátné chvíli při
pomněli lásku, s jakou za nás umíral na kříži Spasitel a byli mu vdéčni, — 
2. Kolik bylo apoštolů? — 3. Kdo je dnes nástupcem sv. apoštolů? Kdo sv. Petra?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kj-istus, I, 322; Ballon, Krásné poselství, 1,56; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 86; Láska, Život Ježíše Krista, 341; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 23S; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 205



43

13. O prvním zázraku Ježíšově.
(Srdínko č; 14.; Doležel č. 38.)

Ká n a  se nazývá galilejskou na rozdíl od Kány nedaleko 
Tyru; dnes Kefr (vesnice) Kenna či Kana. Leží asi 7 km 
severovýchodně od Nazareta a rozkládá se terasovitě na jižním 
svahu malého pahorku. Asi 5 minut od vesnice vyvěrá pramen 
— jediný v okolí. Jako za časů P. Marie chodí k němu dodnes 
ženy pro vodu. Opodál ukazuje ústní podání místo, kde prý 
stával domek šťastných snoubenců. B y l a  svat ba .  Čí, nevíme; 
podle všeho byli nějak příbuzní s P. Marií'. Proto také byla 
pozvána. Není tedy 'hříchem jíti do slušné zábavy. Pamatuj, 
že na východě trvá veselí celý týden; snáze pochopíš, proč 
se jim nedostávalo vína. O sv. Josefovi se evangelium ne
zmiňuje; z toho soudíme, že byl již mrtev. P án  J e ž í š  byl 
právě v Judsku a proto s ním nikdo nepočítal. Mezi hostinou 
se však roznesla zpráva, že do vesnice přišel Ježíš i se svými 
učedníky. Slušnost žádala, aby byli také pozváni, ale brzy se 
ukázalo, že pro tolik nových hostů nebylo již vína. Ne ma j í  
vína. Slova Matky Boží nám prozrazují: a) soucitnou lásku 
jejího Srdce. Sotva zpozorovala rozpaky snoubenců, hleděla 
pomoci. Modlívej se k ní s důvěrou! Dosud má dosti lásky, 
aby ti přispěla; b) velikou důvěru, s jakou se obrátila na svého 
Syna a c) pokoru, s jakou prosila, ač byla Matkou Boží. 
„Modlitba pokorného oblaky proniká.“ J e ž í š  o d p o v ě d ě l :  
V původním textu čteme slova: „Co mně a tobě ženo!“, která 
již způsobila mnoho obtíží a ve kterých protestanté spatřují 
pokoření Matky Boží. Neprávem. Spasitel mluvil aramsky 
a jeho slova byla příslovím, kterého nelze, bohužel, do češtiny 
přesně přeložiti. Užívalo se jich i tenkráte, když se něco 
odmítalo nejšetrnějším způsobem, anebo když měl druhý býti 
laskavě upozorněn, že jeho prosba není dosti vhodná a při
měřená nebo přesahovala síly toho, komu byla přednesena. 
Vše záleželo na přízvuku a na hlase, jakým byla vyslovena. 
Dle toho Spasitel pouze upozornil svou Matku, že v konání 
zázraků závisí úplně na vůli svého nebeského Otce. „Ženo“ 
bylo na východě nejčestnější oslovení a užívalo se ho i o krá
lovně. Kristus nejmenoval P. Marie „Matkou“, poněvadž v jeho 
úřadě vykupitelském rozhodoval pouze Otec. Proto také P. Maria 
neviděla ve slovech ani nejmenšího snížení; šla ke služebníkům 
a napomenula je, aby vykonali přesně všechno, co jim poručí 
Ježíš. J e š t ě  n e p ř i š l a  hod i na  má. Také tato slova byla 
vykládána velice různě. Starší exegeté viděli v nich důvod, 
proč splnění prosby Mariiny nezáleží na Ježíšovi. V celém 
svém jednání podléhal úplně vůli Boží; jenom tehdy směl 
konati zázraky, když si toho přál Otec nebeský. Mnohem lépe 
pokládají moderní celou větu za otázku: „Co se staráš, ženo?



44

Což ještě nepřišla hodina má?“ Tim bychom si velice dobře 
vyložili, proč Matka Boží šla hned ke služebníkům a upozornila 
je, aby ochotně uposlechli. Výklad sám nemá obtíží; ve staré 
době psali velikými písmenami, bez teček, čárek a znamének.

V e l i k é  d ž b á n y ,  ve kterých si pozvaní umývali před 
hostinou a po každém jídle ruce. Bylo jich potřeba, poněvadž 
se neužívalo nožů ani vidliček. Jedlo se holýma rukama. Každý 
džbán měl 3—4 míry, 30—40 litrů. Nap l ňt e  d ž b á n y  vodou.  
Služebníci ochotně uposlechli. Snad se domnívali, že Kristus 
chce učiniti žert; stávalo se o svatbách dosti často, že někdo 
kázal nalévati vodu místo vína. Na l é v e j t e !  V tom okamžiku 
byla voda proměněna ve víno. Rozumíš, proč věříme v proměnu 
chleba a vína při mši svaté? S p r á v c e  s v a t b y ,  který vše 
připravoval a řídil; býval jím některý z přátel ženichových. 
N e j p r v e  d o b r é  v í no ,  dokud hosté se neopijí a dovedou 
dobře rozeznávati jeho chuf. Proto mu vytýká, že nechal nej
lepší víno až na konec. Někteří se pozastavovali nad výrokem 
„když se podnapili“ ; neprávem, V ústech výchoďana znamená 
pouze „když se rozjařili“.

Počát ek  divů.  Byl to. přímí veřejný zázrak Ježíšův. Jest 
opravdu dojemné, že jej vykonal na prosbu své Matky a z lásky 
k chudé rodině. Z j e v i l  s vou bož s kou  s l ávu,  poněvadž 
zázraky může konati jenom Bůh.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš může proměniti také chléb a vlno 
ve vel. Svátosti. — 2. Přímluva P. Marie je velice mocná. — 3. Až dosud 
jsou zázraky nejlepším důkazem božství. — 4. Manželství je svátost; proto 
ji Kristus posvélil svou přítomností.

M o r á l n í :  1. Je dovoleno jíti na slušnou zábavu. — 2. Utíkej se rád 
k P. MariiI Nikdo nebyl oslyšen, kdo se k ní modlili — 3. Šťastné, srdce, 
které přijímá pohostinu P. Ježíše. — 4. Raduj se s radujícími; plač s plačícími 1

O t á z k y :  1. Proč konal P. Ježíš zázraky ? — 2. Má tedy pravdu „Český 
zápas“ (IV, 38), když popírá možnost zázraku slovy: „Učiniti zázrak znamenalo 
by změniti Boí-.a‘ ? — Ne, protože Bůh a příroda jsou dva různé pojmy. 
Zázrak byl od Boha právě tak předvídán a ustanoven od věčnosti, jako zákony 
přírodní!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 350; Ballon, Krásné poselství, I, 59; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 147; bidon-Hulakovský, Ježíš Kristus, 243; 
Láska, Život Ježíše Krista, 343; Čigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 210; 
Ježek, Ježíšův první zázrak, Pastýř duch., I (1890), 174; Oliva, Ježíš proměňuje 
vodu ve víno, Výchov, listy, 1922, 387; Fux, Ježíšův první zázrak, Katech, 
listy, I (1893 4), 87; Kána galilejská dnešní Kefr Kanna, Křižák, V (1906/7), 
39; jedlička, Co mně a tobě, ženo?, Č K D, 1914, 257; Sýkora, První zázrak 
P. Ježíše, Vychovatel, 1896, 72; Čestínský, Jest úcta P. Marie oprávněna, 
Čas. úv., 1905, č. 10; Třebský, Jsou-li stopy kultu mariánského v evangeliích, 
Obrana, 1895, 63; Musil, Sluší-li knězi obcovati svatebním hostinám?, Pastýř 
duch., 1881, 744.

Jabulka, Poměr a výměr zázraků, Č K D, 1846, 228; Pauly, Co jest 
zázrak a jak jej rozdělujeme, Obrana, 1893, 27; Holešovský, Zjevení, zázraky 
a tajemství, Cas. úv., 1906, č. 2.^ Pauly, Zázraky ve světle zdravého rozumu, 
Hlasy katol. spolku tisk., 1893, 2 ; Procházka, Možnost zázraku, ČKD,  1869, 
497; Kadeřávek, O možnosti zázraku, ČKD,  1891, 139; Škorpík, Žákony 
přírodní a zázrak, ČKD,  1870, 561; Šimánko, Zákon přírody a zázrak,



45

BlahovSst, 1872, 193; Wíeseman-Mužfk, Zázraky Nového zákona a učení 
katolické, ČKD,  1871, 434; Ellen, Zázraky a učenci, Véstník katol. duch., 
IX (1908 9), 63; Spáčil, Svatost a zázraky mimo pravou církev, Hlídka, 1922. 
241; Kadeřávek, Jsou-li pravdivými námitky činěné proti zázrakům Kristovým, 
Růže dom., XVI (1902), 15; Bělina, O zázracích Kristových, Čas. úv., 1905, 
č. 8-9; Beran, Sugesce a zázraky Kristovy, Obrana víry, 1919, č. 258; 
Vychodil, Apologie křesťanství, II, 314; Kadeřávek, Obrana základů, I, 390; 
Novotný, Mravnost a náboženství, 207; Deschamps-Vaňous, Současný zázrak, 
Praha, 1911; Klug-Černovský, Boží Slovo a Boží Syn, 210; Šrámek contra 
Masaryk, Olomouc, 1908, 24; Šmejkal, Křesťanský názor světový, 1914, II, 
107; Ondřej, Skutečnost zázraků Kristových, Museum, 47 (1913), 207 ; Spáčil, 
Zázrak s krví sv. Januaria v Neapoli, Hlídka, 1913, 258; Knurová-Beran, 
Christus medicus?, Praha, 1925.

14. Kterak Ježíš vyhnal prodavače z chrámu.
(Srdínko č. 15.; Doležel č. 28.)

Na s l a v n o s t  v e l i k o no č n í .  Zákon Mojžíšův (Ex. 23, 
15—17 a Deut. 16, 16) nařizoval, aby všichni mužové putovali 
třikrát do roka — o velikonocích, letnicích a slavnosti stánku 
— do Jerusalema. Pánu Ježíši bylo ujiti asi 120 km. Chodíš 
rád do kostela? Neomlouváš se snad malichernými důvody? 
V s t o u p i l  do chr ámu,  vlastně do rozsáhlého nádvoří. Nazý
valo se pohanským, poněvadž tam směli také pohané. Jíti dále 
nebylo jim dovoleno — pod trestem smrti. P r o d á v a l i  b ý k y  
a jiná zvířata potřebná k obětem. Poněvadž východní trhy 
bývají velice hlučné, snadno si představíme, jak obchodníci 
rušili svým křikem pobožnost v chrámě. Ještě bolestněji se 
asi dotkla bož. Spasitele nečistota, kterou tam tolik zvířat 
působilo. Je tvé srdce také čisté, když do něho přichází ve 
sv. přijímání Kristus Pán? Či snad. . . ?  — Spravedlivý hněv 
Spasitelův ještě vzrostl, když ho obstoupili prodavači a počali 
mu dotěrně nabízeti své zboží. P e n ě z o m ě n c i .  Kdo užíval 
peněz římských, uznával panství císařovo. Proto se smělo 
v chrámě platiti pouze posvátnými penězi chrámovými. Poutníci 
si je v nádvoří vyměňovali. Že se to neobešlo bez podvodů, 
netřeba ani podotýkati; ještě dnes je velice nebezpečno měniti 
na východě peníze.

U d ě l a l  bič.  Kristus věděl dobře, že pouhá slova by ne
prospěla. Proto zakročil tak přísně — ačkoli prodávali věci 
potřebné k bohoslužbě. Co učiní teprve tobě, rušíš-li zbytečnými 
řečmi posvátné ticho domu Božího — anebo jej dokonce zne- 
svěcuješ hříšnými myšlenkami? Provaz vzal Kristus
z některého zvířete a upletl z něho důtky. Odnes t e  tol  Snad 
se divíš, proč jednal Spasitel tak mírně s prodavači holubů. 
Nerušili tolik pobožnosti; také byli většinou chudí a Kristus 
měl soucit s jejich bídou. Utrpěli by velikou škodu, kdyby jim



46

posady zotvíral. I ve hněvu třeba dbáti patřičné míry. Domu  
Otce mého.  Je tedy Ježíš opravdu Synem Božím. Ho r l i v o s t  
domu tvého,  či spíše o dům tvůj. Slova jsou vzata ze žalmu 
68, 10, Spasitel prohlašuje, že jeho Srdce hoří touhou, aby 
dům Boží^byl v úctě a vážnosti. Podporuješ také rád boho
službu? Či snad pokládáš každou oběť pro kostel za mrhání 
peněz? Židé,  totiž fariseové a členové velerady, kteří tento 
zlořád dovolili a trpěli. Je velice pravděpodobné, že byli mezi 
nimi také kněží, kteří měli z obchodů užitek; snad i pronajímali 
místa těm, kteří nejvíce nabízeli.

Z r u š t e  c h r á m  t e n t o ;  při tom ukázal na své tělo, 
které bylo opravdu stánkem druhé bož. osoby. Židé si toho 
nepovšimli; proto se domnívali, že mluve o chrámu. Při soud
ním výslechu zneužili těchto slov, aby. Krista obžalovali. 
Spasitel^dovolává setu — poprvé -  svého slavného zmrtvých
vstání. Č t y ř i c e t  š e s t  let.  Měli pravdu. Herodes byl cizincem 
a proto od Židů nenáviděn. Aby si je naklonil, počal r. 20 
nebo 19 nádherně opravovati chrám. Stavělo se po částech 
z bílého mramoru. Stavba dokonána teprve r. 64 po Kr., ale 
již r. 70 lehla popelem při pádu Jerusalema. Ro z p o me n u l i  se. 
Ani apoštolé nechápali pokaždé plného dosahu slov Kristových. 
Teprve jeho smrtí a sesláním Ducha svatého se jim mnoho 
objasnilo. Smíš tedy pohrdati věrou proto, že jejích tajemství 
nechápeš? V i d ě l i  z á z r a ky .  Již samo vyčištění chrámu bylo 
velikým zázrakem. Kristus byl jediný proti takovým zástupům, 
které chránil dlouholetý zvyk! Prodavači bývají obyčejně drsní 
(hokyně!) — a přece ustoupili zázračné moci Kristově.

D ů s l e d k y  d o g ma t i c k é :  1. Ježíš je Synem Božím. — 2. Zázrak je 
dosud nejlepším důkazem bož. poslání. — 3. Zmrtvýchvstání Kristovo dokazuje 
opravdu jeho božství.

M o r á l n í :  1. Choď rád do kostela! — 2. Chovej se uctivé v domé 
Božími — 3. Miluj chudé! —■ 4. Pečuj o krásu domu Božího! •— 5. Mírni 
svůj hnSv!

O t á z k y :  1. Je Pán Ježíš opravdu proti nádherné bohoslužbě? — Nikdy 
proti nevystoupil a do chrámu svědomitě docházel. Káral pouze zlořády, které 
při ní pozoroval. — 2. Proč je katolický chrám posvátnější než byl židovský ? 
— 3. Má tedy pravdu „Český zápas“ (VII, 19), když popírá zmrtvýchvstání 
Kristovo a tvrdí, že Spasitel se na ně nikdy neodvolával?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 374; Ballon, Krásné poselství, I, 64; 
Láska, Životy Ježíše Krista, 346; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 248; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 217; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 
1895, 238; Hudec, Za časů Kristových, Brno, 1919, 49; Fryč, Chronologie 
života Páně, 145; Sedláček, Museum starožitností, 24 a 32.



47

15. Ježíš poučuje Nikodéma.
(Srdínko č. 15.; Doležel č. 29.)

Ni kodém byl jedním z 72 členů velerady. Dle talmudu 
jmenoval se rodným jménem Bonai. Byl prý knězem a měl 
na starosti studny v okolí Jerusalema, aby mívaly dosti vody 
pro poutníky. Neobyčejné zázraky Kristovy dojaly ho tak velice, 
že počal tusiti v Ježíšovi někoho vyššího. P ř i š e l  v noci ,  
poněvadž se bál ostatních fariseů. Kolik katolíků by sloužilo 
Bohu a zachovávalo jeho přikázání, kdyby nebylo slabošské 
bázně lidské. Nestydíš se také za svého Spasitele? Pozdravíš 
kříž i tehdy, když tě vidí druzí? Mi s t r  byl česlný název 
židovských učitelů náboženství, Iiebr. rabbi. Nikodém ještě 
nevěděl, že mluví se samým Synem Božím. Pokládal Ježíše 
za vyslance Božího. Ví me.  Dle toho uvěřilo více členů vele
rady v P. Ježíše, ale nehlásili se k němu. Neměli ani tolik 
odvahy, jako Nikodém. Nemůže či ni t i  divů.  Zázrakem 
nazýváme ukaž, který přesahuje síly bytostí stvořených. Ďábel 
může konati věci podivuhodné; zázraku učiniti nemůže.

Ve j í t i  do k r á l o v s t v í .  Židé se domnívali, že jako 
potomci Abrahamovi budou jistě spaseni. Již sv. Jan Křtitel 
je upozorňoval, že jejich názor je nesprávný. U Boha nerozho
duje původ tělesný, nýbrž zbožný a svatý život. Nikodém věděl, 
že Kristus kázání Janovo potvrdil; proto se chtěl otázati, čeho 
je třeba, aby kdo byl spasen. Zná my š l e n k y .  Nikodém byl 
jistě velice překvapen, když mu Kristus odpověděl dříve, nežli 
svou otázku vyslovil. Amen,  amen.  Slova znamenají slav
nostní výpověď, přislíbení, mnohdy i přísahu. Ne n a r o d í - l i  
se  kdo znova.  Pouhý původ od Abrahama ještě nestačí, aby 
kdo se stal členem církve; jím se stává pouze dítkem národa 
vyvoleného. Chce-li však býti dítkem Božím a dostati nový, 
duševní život, musí se naroditi znova, duchovně — nakítusv. 
Pamatuj na svoje křestní sliby a často je obnovuj! Z vody .  
Je článkem víry, že ke křtu sv. je potřeba vody přirozené; 
církev mimo to nařídila, aby byla napřed posvěcena. Nemůže  
vej í t i .  Není pochyby, že Kristus prohlašuje potřebu křtu. 
Již sv. Jan kázal, že Vykupitel bude křtíti Duchem sv. a církev 
prohlásila tento výklad za článek víry. Do nebe nevejde ani 
malé dítě, které bez vlastní viny nebylo pokřtěno. Právě proto 
může v čas potřeby křtíti každý a jakoukoli vodou přirozenou. 
Z toho však poznáváme, že všichni lidé se rodí ve hříchu; 
jmenujeme jej proto dědičným. Děkuj Bohu za velikou milost 
sv. křtu! Podporuj misionáře, kteří pečují o křest opuštěných 
a pohozených dětí pohanských (Dílo sv. Dětství)! K r á l o v s t v í  
Bo ž í  znamená především církev katolickou, ale také její 
blažené dokonání v nebi.



48

K t e r a k  to mů ž e  b ý t i ?  Nikodém nechápal, jak člověk 
se může znovu zroditi — tak proměnili, aby žil životem Božím. 
Pán Ježíš mu naznačil tuto hlubokou pravdu krásným podo
benstvím o větru, který vane, kam libo; při tom však zdůraznil 
naprostou potřebu víry. Moj ž í š  p o v ý š i l  hada.  O této 
události vypravuje kniha Num. 21, 9. Uštknutí jedovatých hadů 
působilo jistou smrt. Důvěrný pohled na kůl s obrazem mědě
ného hada zachraňoval před smrtí časnou; věřící a důvěrný 
pohled na Krista, umírajícího na bolestném kříži, vysvobozuje 
od smrti věčné. Důvěra ovšem předpokládá víru, bez které 
nemožno líbiti se Bohu. R  tento obraz musel ustoupiti z našich 
školí Tak Bůh mi l o v a l  svět .  Rozmysli si dobře každé 
slovo. Lidé zrovna tonuli ve hříších a Bůh je přece miloval. 
Jeho láska nebyla planým citem; dové3l( přinésti i největší 
oběti. Neušetřil ani jediného a nekonečně milovaného Syna! 
Budou se ti ještě zdáti těžké oběti, které od tebe žádá služba 
Boží? Pamatuj, že tato dojemná slova Kristova platí také pro 
tebe! Ži vo t  věčný .  Co tedy řekneme o lidech, kteří bez 
ostychu prohlašují, že smrtí vše končí? Ježíš mluvíval jinak! 
Komu z nich uvěříš?

f lb y  s oudi l  svět .  Pán Ježíš přišel, aby nás spasil. 
Zahyne pouze ten, kdo se svou nevěrou sám odsoudil a sám 
si zavřel svými hříchy bránu nebeskou. Kdo v ě ř í  a podle 
své víry žije, nemusí se báti soudu. Nebude souzen, nýbrž 
odměněn. J iž  j es t  ods ouzen a zůstane jím tak dlouho, dokud 
své nevěry nenapraví. Nemůže býti spasen, poněvadž nesplnil 
ani první předepsané podmínky. Svou nevěrou odloučil se sám 
od Boha a Pán na soudu jenom veřejně prohlásí, co bylo dosud 
tajné. S v ě t l o  př i š l o,  totiž Ježíš Kristus, který o sobě mohl 
říci: „Já jsem světlo světa“. Dovede ukázati dobrou cestu 
každému, kdo před ním úmyslně oči nezavírá. R  přece tolik 
lidí nazývá církev tmárkou, katolíky zpátečníky a katolické 
náboženství jedem! Mi l ova l i  tmu.  Tmou nazývá Spasitel 
náboženskou nevědomost a pohodlný život podle zásad světa. 
N e n á v i d í  s v ě t l a .  Slova Kristova platí i v řádu přirozeném. 
Málokdo je tak zvrhlý, aby páchal veliké hříchy veřejně. Proto 
nechodí mnozí na kázání a vyhýbají se církvi, aby sami ne
viděli zlého svědomí a neslyšeli jeho výčitek. Jd e  ke s v ě t l u .  
S dobrými skutky se nemusíme skrývati a za ně se styděti.

D ů s l e d k y  d o g m a t  i c k é : 1. Zázraky jsou možné. — 2. Zázrak je 
dosud nejlepším důkazem bož. poslání. — 3. Bůh je vševědoucí. — 4. Křest 
je pravou svátostí. — 5. Křtu je ke spáse nevyhnutelní potřeba. — 6. Voda 
je podstatným prvkem sv. křtu. — 7. Ježíš nás vykoupil od smrti věčné. — 
8. Nebe je věčné — ale i peklo!

M o r á l n í :  1. Nestyď se za Pána Ježíše 1 — 2. U Boha nerozhoduje 
tělesný původ, nýbrž svatý život. — 3. Obnovuj rád svoje křestní sliby 1 — 
4. Milujme Boha, protože prve miloval nás 1 — 5. Bez víry nemožno líbiti se 
Bohu. — 6. Choď rád na kázání 1 — 7. Podporuj katolické misie 1



49

O t á z k y :  1. Kolikerý křest rozeznáváme (vody, krve a žádosti) a co 
znamená každý? — 2. Kdo může křtíti v čas potřeby? Jak se křtí? — 3. Může 
nás spasili pouhá víra bez dobrých skutků? Co tedy říci o základním článku 
protestantském? — 4. Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct let v klášteře, 98), 
když popírá možnost vykoupení: „Je vůbec možno, aby druh druha od hříchu 
vykoupil? Může vrah za sebe dáti pověsili jiného? ‚ Může'vůbec nevinný 
trpěti za vinníka? Tu musí každý sám pykali za své hříchy. Vykoupiti může 
se jen hříšník sám.“ — Může však nevinný nabídnouti uraženému dostiučinéní, 
aby odpustil druhému, jestli tento bude svého skutku litovati. A to učinil Kristus.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, I, 394; Ballon, Krásné poselství, I, 66; 
Láska, Život Ježíše Krista, 346; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 255; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 227; Ocetek, Nikodém, Sv. Eucharistie, 
1918, 18; Turner, Žnovuzrození z vody a z Ducha svatého, Č K D, 1866,34; 
Pospíšil, O spasné vůli Boží, Č K D, 1879, 1; Bílý, Dogma katolické církve 
o vykoupení člověka, Č K D, 1850, IV, 3 ; Brychta, Protestantismus a udělo
vání křtu, Pastýř duch., 1890, 561; Lenz, O nekřtěňátkách, Č K D, 1867, 56; 
Podlaha, O posmrtném osudu nekřtěňátek, Č K D, 1894, 416; Brychta, O po
smrtném životě dítek bez křtu zemřelých, Rádce duch., 1968/9, 70; Ruber, 
Mohou-li pohané býti spaseni, Almanach slov. bohosl. v Rakousku, 1888,97; 
Jež, Osobní Bůh a náboženství, 90; Novotný, Mravnost a náboženství, 158; 
Vychodil, Apologie křesťanství, II, 144.

16. Ježíš poučuje ženu samaritánskou.
(Srdínko č. 16.; Doležel č. 30.)

^Z J e r u s a l é m a  bylo možno jíti do Galilee dvěma směry: 
přel^ Zajordání anebo Samaří. Proč Kristus tak náhle opustil 
hlavní město, nevíme. Pravděpodobně chystali mu fariseové 
úklady, když počalo přibývali jeho učednfků. Doslova se na 
něm splnilo, co napsal sv. Jan: „Do vlastního přišel, a svoji 
ho nepřijali.“ S i c h e m  nebo Sichar rozkládalo se v malé 
rovince mezi horami Ebal a Garizim. V Bibli se jmenuje 
velice často; bylof městem kněžským a útočištným. V  těchto 
krajinách obývali kdysi severní kmenové israelští. Když byli 
po pádu Samaří (722/1) odvedeni do zajetí asyrského, poslal 
král na jejich místo nové osadníky. Byli pohany a teprve 
časem přijali víru židovskou — ale svých původních zvyků 
nezanechali. Proto pravověrní židé jimi pohrdali a kde mohli, 
se jim vyhýbali. Nepřátelství ještě se přiostřilo, když jižní 
kmenové se vrátili ze zajetí babylonského a počali stavěti 
chrám. Samaritáni jim nabídli svou pomoc, ale byli odmítnuti. 
Proto se mstili a navzájem pronásledovali. Odpor vzrostl, 
když za Alexandra Vel. postavili si Samaritáni na hoře Gari
zim nádherný chrám. Jeho prvním veleknězem stal se Manasses; 
byl vypuzen z Jerusalema, protože pojal za manželku Samari
tánku. R. 130 dobyl Jan Hyrkán jejich území a chrám rozbořil. 
Hora sama zůstala i nadále posvátnou a dodnes obětují na ní 
Samaritáni o velikonocích sedm beránků. S t u d n i c e  J a 



50

k u b o v a  byla ještě ve středověku 32 m hluboká; dnes pouze 
23 m. Byla uvnitř vyzděná a ohrazená jakýmsi kamenným 
zábradlím. Ležela na východ od města. Sem byl poslán kdysi 
Josef, aby se podíval po bratřích; tu pochovali později Židé 
jeho kosti, když se vrátili z Egypta. U n a v e n  p o s a d i l  se  
na kamennou zídku kolem studny. Sv. evangelista výslovně 
připomíná, že bylo poledne, kdy bývá ve Svaté zemi největší 
horko. Kolikrát čekal již na tebe bož. Spasitel, snad až dosud 
po každé marně! Budeš před ním ještě prchati?

P ř i š l a  pro v odu.  Vodu nosili ve džbánech na ramenou 
nebo na hlavě — obyčejně ráno neb navečer. Proč přišla 
žena v poledne? Snad se jí rozbil džbán, snad vodu náhodou 
vylila. Je možné, Že se proto i hněvala.CNetušila, jakou milost 
jí chystá v tom okamžiku Bůh. D e j mi pí t i !  Všimni si, 
jak obratně navazuje Pán Ježíš rozhovor! Žíznil opravdu, ale 
ještě více toužilo jeho svaté Srdce po spáse ubohé duše. 
D i v i l a  se , protože Židé pokládali Samaritány za nečisté 
a raději by zemřeli žízní, nežli by od nich přijali nápoj. Jak 
poznala, že Spasitel není krajanem? Podle řeči a dle oděvu. 
Židé nosívali na cípech šatů třapce z různobarevných nitek, 
aby si snáze připamatovali zákon Boží. Jak mile nás dojímá 
národnostní nestrannost Ježíšova! Kdyb„ys věděl a .  Obratně 
podněcuje její zvědavost, aby jí mohl zjeviti svou velikost. 
Ž i v á  v o d a  znamená na východě vodu tekoucí v řekách 
a pramenech — na rozdíl od stojaté vody v cisternách. Bývala 
lepší a chutnější. Žena ovšem nerozuměla duchovnímu smyslu 
slov Kristových. R  ni ne má š .  Proto mu odpověděla dosti 
rozmarně. Divila se, jak jí může dáti vodu, když nemá, čím 
by jí navážil. J s i  v ě t š í  n e ž l i  J a k u b .  Neobyčejný zjev 
Ježíšův udělal na ženu hluboký dojem; tušila, že nemluví se 
všedním člověkem a ráda by poznala, čím asi je.

Ží zni t i  bude opět. Hmotná voda dovede ukojiti pouze 
tělesnou žízeň a jenom na čas, Ježíšovo učení nasytí duši na 
věky. Jeho pramen nevyschne nikdy. Pamatuj na vážná slova: 
„Nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti jeho krve, nebudete 
míti v sobě života.“ D ej mi té v o d y !  Přála si míti tajem
nou vodu, která by hasila žízeň na vždycky a zbavila ji obtížné 
povinnosti docházeti denně ke studnici. /Ičkoli Spasitele dosud 
nechápala, přece vyplnil její prosbu, ň l e  marně toužíme po 
milosti, dokud chováme v srdci hříchy. Proto ji vede k tomu, 
aby své hříchy uznala a napravila. V y t k l  j í  h ř í c h y  velice 
šetrně a při tom ukázal jasně svou vševědoucnost. Žena nezapí
rala. Uznala svoje poklesky a proto si zasloužila tak veliké milosti. 
Nezamlčel jsi dosud ničeho ve sv. zpovědi? Boha neoklameš!

Na této hoř e ;  při tom ukázala pravděpodobně na blízký 
vrch Garizim, na kterém trčely k nebi trosky rozbořeného



51

chrámu. Ve své národní pýše doufala, že neznámý prorok dá 
přednost jejich svatyni před chrámem jerusalemským. Vzpomeň, 
že ve Starém zákoně bylo dovoleno konati bohoslužbu pouze 
na jednom místě; Samaritáni hájili Garizim, Židé Jerusalem. 
P ř i c h á z í  hodina.  Odpověď Spasitelova ženu jistě překvapila. 
Prohlašuje, že by bylo zbytečno otázku řešiti. Na místo staro
zákonní upjatosti nastoupí co nejdříve svoboda dítek Božích. 
Všichni jsou povinni Boha ctíti; proto jeho služba nebude 
vázána na jediné místo. Přestane nezdravý nacionalismus, 
poněvadž všichni jsou milovanými dítkami Otce v nebesích. 
Pokrok bude i v duchu pobožnosti. Nebude tolik záležeti na 
obřadech a dlouhých modlitbách, jako spíše na vroucí lásce 
k Bohu, která bude pronikati celý život věřících. Velice by 
se však mýlil, kdo by se domníval, že Kristus zavrhoval 
vnější obřady a bohoslužbu. Jeho nebeský Otec je ustanovil 
a Ježíš nepřišel zákona rušit; chtěl jej pouze povznésti a zdo- 
konaliti. Proto vidíme, že i po této rozmluvě docházel ještě 
do chrámu jerusalemského a jeho příkladem řídili se apoštolé 
i po nanebevstoupení. Já  j s e m  to. Odpověď Kristova byla 
tak velice proti národním aspiracím Samaritánky, že jí ne
přesvědčila. Proto chtěla vyčkati Mesiáše, který již nemohl 
dlouho otáleti. Představ si radostné překvapení ubohé hříšnice, 
když uslyšela, že mluví s Vykupitelem. Zapomněla na vodu 
a běžela do města, aby oznámila druhým radostnou novinu. 
Jak bude tobě, až uvidíš po prvé Ježíše?

A b y c h  č i n i l  v ů l i .  Tělo potřebuje potravy, aby se 
udrželo při síle; duše prospívá, plní-li vůli Boží. Tvůj Spasitel 
tolik toužil po tvé spáse a tobě je lhostejno, jsi-li v milosti 
Boží či ve hříchu? Pr os i l i ,  aby  zůstal .  Jak zahanbují tito 
Samaritáni mnohého katolíka, který neví, co by po sv. přijímání 
pověděl svému Spasiteli a bez modlitby odchází z kostela! 
U v ě ř i l i  v n ě h o ,  ačkoliv pocházel z národa tolik nená
viděného. Není tedy pravdivé přísloví: „Co je české, to je 
hezké 1“

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je vševědoucí. — 2. Ježíš jest 
opravdu přislíbeným Vykupitelem,

M o r á l n í :  1. Poslouchej hlasu Božího 1 — 2. Pamatuj na soud! flni 
jediný hřích neujde oku Božímu. — 3. Modli se rádi — 4. Děkuj vroucně 
svému Spasiteli po sv. přijímání I — 5. Upřímným doznáním hříchů zasloužíme 
si nejspíše milost Boží. — 6. Varuj se nezdravého nacionalismu! — 7. Dbej 
o spásu své dušel — 8. Miluj své nepřátele!

O t á z k y :  1. Je pravda, že Kristus odsoudil obřady a veřejnou boho
službu? Co tedy odpovíme „Českému zápasu‘  (IV, 51): „Bůh je všude, 
a sloužíme-li mu v duchu a v pravdě, vše jedno, scházíme-li se v kostele 
nebo na návsi“? — Nejdokonalejší bohoslužbou je poslušnosti Kdo neposlouchá 
církve, má nám býti pohanem a veřejným hříšníkem! — 2. Jak zní přikázání 
lásky blíženské a jak je naplnil Kristus?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 14; Ballon, Krásné poselství, 1,72; 
Láska, Život Ježíše Krista, 350; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 265;



52

Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 237; Oliva, Ježíš se zjevuje Samaritánce 
Vychovat, listy, 1926, 294; Turner, Klanění se Otci v duchu a v pravdě 
Č K D, 1866, 98; O Samaritánech, Hlídka, 1896, 622; Badet-Vaňous, Ježíš, 
a ženy v evangeliu, Praha, 1910, 21 a 37; Fryč, Chronologie života Páně, 169..

17. Pán Ježíš káže v synagoze nazaretské.
(Srdínko £. 17.)

Do N a z a r e t a  přišel Spasitel za svého veřejného půso
bení pouze dvakrát. Chtěl také svým rodákům přinésti světlo 
pravé víry, ale celkem marně. S y n a g o g o u  nazývali Židé 
modlitebny, které měli v jednotlivých městech a vesničkách. 
Ve Starém zákoně směl býti pouze jediný chrám, ve kterém 
obětovali. Ostatní — vzdálenější — scházeli se v synagogách. 
Konali v nich společné modlitby, _ četli Písmo svaté, ale ne
obětovali. V s t a l ,  a b y  čet l .  Čísti z Bible a ji vykládati 
mohl každý, kdo se přihlásil. Velice rádi poslouchali cizince,, 
poněvadž se od nich dověděli mnoho nového. Proto nijak 
nepřekvapuje, že udělili slovo také svému rodáku; jeho slavná 
pověst donesla se zatím až do Nazareta, R o z v i n u v  kni hu.  
Ve starší době psávalo se na blány nebo pruhy papyrusové. 
Na jednom konci byla připevněna hůlčička, na kterou se kniha 
navinovala. Spasitel četl úryvek z 61. kap. Isaiášovy, ve které 
prorok předpovídá blahou dobu mesiánskou. Dnes těchto 
veršů Židé v synagogách nečítají. Stalo se to asi z nenávisti 
ke křesťanům, kteří se na ně odvolávali.

D u c h  P á n ě  n a d e  mnou.  Starozákonní proroci bývali 
povoláváni tím, že na ně připadl Duch Boží. V duši Pána 
Ježíše sídlel trvale, poněvadž byl Bůh. P o m a z a l  mne  a 
povolal k posvátnému úřadu vykupitelskému; odtud jeho jméno 
Kristus, Pomazaný. V dalším líčí prorok úspěšnou činnost 
Mesiášovu. K á z a t  e v a n g e l i u m  c h u d ý m.  Právě těchto 
nejopuštěnějších duší, kterými každý pohrdal a které fariseové 
nazývali potupně „Iidem země“, ujímal se Kristus nejvíce. Jim 
hlásal nejraději svoje nebeské poselství a jim platilo jeho první 
blahoslavenství. Opravdu mohl později říci vyslancům Janovým: 
„Chudým se zvěstuje evangelium“ (Mat. 11,5). Kristus u z d r a 
v o v a l  z k r o u š e n é  s r d c e m,  když rád hojil jejich duševní 
rány a hlásal jim odpuštění hříchů; j a t ý m  od ďábla a náru
živost zvěstoval pravou svobodu dítek Božích; duševně s l e p ý m  
přinášel jasné světlo svého učení. M i l o s t n é  l é t o  Páně.  
Každý 50. rok jmenovali Židé rokem milostným. Najatá pole 
se vracela původním majitelům a dluhy se odpouštěly. Takovým 
milostivým létem měla býti celému světu doba mesiánská..



53

Jeho veliké dluhy u Boha měly býti smazány a zaprodané 
synovství Boží opět navráceno. D en o d p l a t y  pro dobré 
i pro zlé, každému podle jeho zásluhy.

P o s a d i l  se. Písmo sv. se četlo stoje; při výkladu učitel 
seděl. Stojíš také při sv. evangeliu? D n e s  se n a p l n i l o ,  
Sv. evangelista nám zachoval jenom počátek řeči Spasitelovy. 
Podle všeho dokazoval, že slova prorokova se právě plní na 
Nazaretských a napomínal je, aby nabízené milosti neodmítali. 
D i v i l i  se. Protože znali chudou rodinu, z které pocházel, 
nemohli pochopiti, odkud má svoje hluboké náboženské vědo
mosti. S y n  t e s a ř ů v .  Domnívali se, že Pán Ježíš je Synem 
■sv. Josefa, jako to činí církev československá. Sv. evangelista 
zmiňuje se také o bratřích Páně. Byly to dítky Marie, manželky 
ňlfeovy a nevlastní sestry P. Marie — tedy nevlastní bratranci 
P. Ježíše. Kdo byl Otcem Spasitelovým? Čím mu byl sv. Josef? 
H o r š i l i  se. Zázraky, které vykonal, je zrovna nutily, aby 
uznali jeho božské poslání; ale jejich pýcha a závist jim 
bránily prohlásiti svého rodáka za Vykupitele světa. Kolik lidí 
přivedla již pýcha k típlné nevěře! P r o r o k  n e n í  v z á c n ý .  
Lidé si váží obyčejně nejméně toho, kdo mezi nimi vyrostl. 
Chce-li u nich působiti a odváží-li se upozorniti je na chyby, 
málo kdy pochodí. Božský Spasitel ukázal tuto pravdju svým 
posluchačům na dvou příkladech z dějin israelských. Úmyslně 
vyvolil dva nejpopulárnější proroky — Eliáše a Elisea. Chtěl 
jim tak napověděti, že pohané, kterými rádi pohrdali, byli 
vděčnější a uznalejší nežli Židé.

N a p l n ě n i  j s o u  h n ě v e m.  Nazaretští dobře poznali, 
co chtěl Ježíš říci: pohanům dával přednost a sebe prohlašoval 
za Vykupitele světa. Chtěli ho proto potrestati jako rouhače. 
Protože městečko leželo na svahu, hodlali svrhnouti Spasitele 
se skály dolů. J e ž í š  ode š e l .  Podle všeho ukázal nějakým 
způsobem svou božskou velebnost; snad ztrnuli a nemohli se 
ho ani dotknouti. Podobně se stalo později vojínům, kteří ho 
přišli zajmouti do zahrady gethsemanské (Jan 18, 6). Jak zcela 
jinak uvítali Spasitele světa Samaritáni! Opravdu „do vlastního 
přišel a svoji ho nepřijali!“ — Co asi vytrpěla v tu chvíli 
přesvatá Matka Kristova? Pamatuj rád na její bolesti a vděčně 
je uctívej! Nevypudil jsi po sv. přijímání Spasitele ze svého 
srdce? Budeš ještě hřešiti?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je opravdu přislíbeným Vykupite
lem. — 2. Jest Duch svatý. — 3. Sv. Josef byi pouze pěstounem P. Ježíše.

M o r á l n í :  1. Choď rád do kostela! — 2. Nepohrdej nikým pro jeho 
■chudobu! — 3. Nečekej uznání od lidí! — 4. Pýcha předchází pád. — 
5. Odpírali poznané křesť. pravdě je hřích proti Duchu sv. — 6. Varuj se 
hříchu, který vypuzuje samého Boha! — 7. Proti Bohu nic nemohu.

O t á z k y :  1. Má tedy pravdu českoslov. katechismus, že Duch svatý je 
pouze náboženským nadšením v člověku ? — Bible o něm mluví jako o osobě! — 
2. Kolik je hříchů protiDuchusv. ? — 3. Koho nazývá evangelium „bratry Páně“ ?



54

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 58; Ballon, Krásné poselství, I, 76; 
Láska, Život Ježíše Krista, 353; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 63 a 251; 
Yigouroux-Podlaha, Bible a nejnovější objevy, V, 121: Synagogy za časů 
Ježíše Krista; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895, 245; Hudec, Za časů 
Kristových, Brno, 1919, 214; Sedláček, Museum starožitností, 35.

18. Pán Ježíš káže v Kafarnaum a činí zázraky.
(Srdínko č, 18,; Doležel č. 50.)

K a f a r n a u m  leželo na břehu jezera Genezaretského 
a bylo bohatým obchodním městem. Pán Ježíš v něm často 
zůstával a kázal; scházelo se v něm mnoho cizinců, kteří 
roznesli jeho učení do všech koutů země a mimoděk při
pravovali půdu jeho apoštolům. Ř eč mo c n á .  Zákonici mluví
vali jen jako vykladatelé zákona, Ježíš jako zákonodárce; 
svoje výroky potvrzoval zázraky.

P o s e d l ý  z l ý m  duchem.  Posedlost není nemocí těles
nou, ačkoli s ní byla často spojena. Také nezáleží v pouhém 
morálním vlivu ďáblově na vůli člověka, jako se děje při 
větších pokušeních. Byl to fysický a skutečný vliv zlého ducha 
na smyslovou stránku lidské duše. Ďábel ovládá tělesné orgány 
a nižší duševní síly tou měrou, že člověka znásilňuje a po 
libosti zneužívá jeho těla a schopností. V  ubožáku pozorujeme 
takřka dvě osoby: lidskou a ďábelskou; druhá trápí a souží 
první. Že posedlost není jen výmyslem obraznosti, poznáváme 
jasně z Písma sv. Také církev uznává tuto možnost; proto 
ustanovuje a světí exorcisty. Při posedlých pozorujeme úkazy, 
kterých přirozeně vyložiti nelze: mluví cizími řečmi, kterým 
se nikdy neučili, prozrazují věci úplně tajné, na první pohled 
rozeznávají předměty svěcené od neposvěcených atd. Jest 
ovšem pravda, Že bez dopuštění Božího nemohl by ďábel nikomu 
uškoditi, ale Pán takové neštěstí dopouští. Někdy chce člověka 
zkusiti a napraviti. Nejčastěji zavinuje posedlost člověk velikými 
hříchy, kterých se dlouho a bez bázně dopouštěl. Vždycky 
hrozí takové duši veliké nebezpečí, že zahyne na věky. Varuj 
se proto hříchu! Pamatuj, že každým hříchem vydáváš se 
v moc zlého ducha!

Zajímavá jsou slova, kterými rušil posedlý kázání Kristovo. 
Nech nás !  Již pouhá přítomnost Ježíšova byla zlému duchu 
nesnesitelnou. Jeho svatost vytýkala mu mlčky jeho hřích 
a věčné neštěstí. Rozumíš, proč mnozí se rozčilují, jakmile 
uvidí kněze a řeholníka? Co j e s t  t obě  do n á s ?  Ř  přece 
Kristus ani slovem se o něm nezmínil! P ř i š e l  j s i  n á s  
z k a z i t .  Ďábel se hrozil myšlenky, že Spasitel učiní konec 
jeho světovému panství, S hrůzou se tázal, zda přišel' již



55

k soudu, aby je na věky upoutal v pekle. V í m ,  k d o  j s i .  
Svatý Boží čili Mesiáš. Na toto „vím“ nesmíme klásti velikého 
důrazu. Zlí duchové pozorovali, že Ježíš má velikou moc a koná 
neobyčejné zázraky. Proto se domnívali, že snad je přislíbeným 
Vykupitelem — ale jistoty neměli. U m 1 k n i 1 Ježíš nechtěl 
a také nepotřeboval uznání od zlých duchů. Nejsi rád, když 
tě nevěrci chválí a nazývají pokrokovým? P o v a l i l  č l o v ě k a  
a smýkal jím po zemi; byla to pomsta za to, že ho musel 
opustiti. Pán Ježíš toto bezpráví dovolil, aby lépe vynikla zloba 
dáblova. Budeš se ještě vydávati hříchem do jeho moci? 
N e č i s t í  d u c h o v é .  Nazývají se tak pro svou velikou ne
podobnost s čistým a svatým Bohem; nejraději se utíkají 
k nečistotě, chtějí-li člověka svésti ke hříchu. Nepodlehl jsi také?

P ř e s t a l a  z i mni ce .  Čím spíše utiší v nás sv. přijímání 
žár vášní a náruživostí, přistupujeme-li zbožně ke stolu Páně! 
P o s l u h o v a l a :  jednak z vděčnosti, jednak aby dokázala, že 
byla úplně uzdravena. V e č e r .  U židů počínala sobota v pátek 
východem první hvězdy a stejně tak končila. Svatý evangelista 
to poznamenal, aby ukázal, že Spasitel neporušil klidu sobot
ního. Nepracuješ zbytečně v neděli a ve svátek? V z k l á d a l  
na ně r uc e .  Pán Ježíš byl unaven a mohl uzdraviti všechny 
najednou; neučinil toho, nýbrž věnoval se každému zvláště. 
Pomáhej rád svým bližním! M o d l i l  se. Spasitel modlitby 
nepotřeboval; jako Bůh se ani modliti nemohl a přece probděl 
celé noci na modlitbách. Chtěl nám dáti dobrý příklad, na
hraditi Bohu čest, kterou mu naše hříchy uloupily a vyprositi 
nám potřebné milosti. Je tedy modlitba pouze pro staré lidi 
a babičky? Kristus říkával: „Potřeba jest vždycky se modliti 
a neustávati“!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou zlí duchové. — 2, Ďábel může 
opravdu ovládnouti člověka. — 3. Boha musí poslouchati i ďábel. — 4. Ďábel 
nám nemůže uškoditi více, než kolik mu dovolí Bůh.

M o r á l n í :  1. Varuj se zlého ducha 1 — 2. ňni Bohu se nelíbí modlitba 
hř‚šníkova. — 3. Pomni, abys den sváteční světili — 4. Konej rád skutky 
lásky blíženské! — 5. Modli se v pokušení 1 — 6. Přicházej často k P, Ježíši 
ve svatostánku!

O t á z k y :  1. Které práce jsou v neděli přece dovoleny? — 1, Potřebné, 
2. ke cti a slávě Boží a 3. z lásky k bližnímu. Znáte doklady? — 2, Jak se 
modlíval Spasitel? — Jako člověK. -  3. Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct 
let v klášteře, 104), když tvrdí: „Ježíš se mýlil, když z posedlých, kteří dle 
dnešní psychiatrie byli obyčejnými blázny, vymítal zlé duchy“? — Více věříme 
Kristu, nežli odpadlému knězi!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 70; Ballon, Krásné poselství, I, 81; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 78; Láska, Život Ježíše Krista, 353; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista, I, 254; Turner, Ďábelníci v Novém Zákoně, Č K D, 
1865,347; Hakl, O posedlosti evangelické, Č K D, 1867, 104; Lukáš-lékařem?, 
Hlídka, 192?, 374; Lékařské názvy u sv. Lukáše, Hlídka, 1916, 483.



56

19. Pán Ježíš uzdravuje syna královského
úředníka.

V K á n i  G a l i l e j s k é .  Toto udání není správné. Evan
gelium výslovné vypravuje, že úředník bydlel v Kafarnaum 
a tam onemocnělo jeho dítě. V  Káni byl tehdy Pán Ježíš; 
tam za ním přišel ubohý otec. K r á l o v s k ý  ú ř e d n í k ,  totiž 
císařský. V Palestině tehdy krále nebylo; za to císaře jmenovali 
na východě králem. S y n  n e m o c e n .  Všimni si, že neštěstí 
bylo již pro mnohého počátkem spásy. Bůh dobře ví, jak má 
každého volati. Š e l  k n ě m u ,  ačkoli cesta z Kafarnaum do 
Kány byla velice obtížná a trvala 8 hodin (30 km). VyŠel-li 
časně zrána, mohl býti opravdu v 1 hod. odpoledne u Pána 
Ježíše.

R b y  s e s t o u p i l ,  poněvadž Kafarnaum leželo níže než 
Kána. Úředník ještě nevěděl, že Pán Ježíš je Syn Boží a proto 
všudypřítomný. Pokládal ho asi za proroka; odtud jeho prosba. 
Neuzř í t e - l i  divů.  Slova jsou jemnou výtkou. Bylo by jistě 
dokonalejší, kdybychom věřili bož. Spasiteli na slovo a nečekali 
na zázraky. Co však řekneme o lidech, kteří ani zázrakům 
nevěří a jim se posmívají? S e s t u p  prvé.  Otec zrovna trnul, 
když viděl, že Pán Ježíš nechvátá. Do Kafarnaum bylo 8 hodin 
cesty a když odcházel z domova, dítě umíralo. S y n  t vůj  je  
živ.  Jak velebně a s jakou jistotou mluvil asi bož. Spasitel, 
když otec mu uvěřil a o uzdravení syna nepochybovali Po t ka 
li se s ním.  Podle všeho úředník v Káni pojedl a teprve 
potom vydal se na cestu. Do večera dospěl asi do ftrbely, 
v polovině cesty. Dále se v noci neodvážil. Horská stezka se 
prudce svažovala a po tmě mohl si ublížiti. Služebníky poslala 
naproti matka, aby mu oznámili radostnou zprávu. V  hodi nu  
s e d m o u  čili jednu po poledni. Uvěř i l ,  ačkoli uviděl pouze 
jediný zázrak Spasitelův. Oč spíše máme věřiti my, kterým 
vykonal Bůh tolik zázraků (Lurdy, Limpias)!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Zázrak je dosud nejlepším důkazem 
bož. poslání. — 2. Bůh je všude.

M o r á l n í :  1. Neštěstí bylo již pro mnohého počátkem spásy. — 2. Hledej 
rád pomoci u P. Ježíše 1

O t á z k y :  1. Je pravda, že Pán Ježíš vykonal zázrak do dálky? Může 
někdo učiniti něco tam, kde není? — Nel Proto tvrdíme, že Kristus byl Bůh 
a proto všudypřítomný! — 2. Co odpovíme „Českému zápasu“ (IV, 1), když 
praví: „Pokud mám na mysli Boží moudrost a svatost, pak jeví se nám 
zázrak buď nahrazením jakéhosi opomenutí od věčnosti — tedy nedostatek 
moudrosti; nebo nemohoucnost dosíci všeho cestou přirozenou, určenou od 
věčnosti — tedy pravý opak toho, co zázrak měl dokázati“? — Nel Zázraky 
nejsou projevem nedostatku bož, moudrosti a moci. Jsou to od věčnosti 
ustanovené výjimky, kterými chtěl Bůh mimořádně dosvědčiti svou dobrotu 
a všemohoucnost, po př, dokázati některou pravdu náboženskou! — 3. „Český 
zápas“ (IV, 1) se táže: „Proč jedny zázraky — na př. zázraky Starého 
a Nového zákona — přijímáme, kdežto jiné — pohanské — odmítáme? Jaké 
kriterion nás k tomu opravňuje? Což nevypravují pohanské zázraky stejně



57

spolehliví svědkové jako zázraky biblické ? “ — Nel Nejlépe by pravda téchto 
slov vynikla na jednotlivých příkladech. Mimo to bývají pohanské zázraky 
směšné a malicherné.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 50; Ballon, Krásné poselství, I, 85; 
Láska, Život Ježíše Krista, 353; Didon-Hulakovský, I, 276; Cigoi-Teplý, Život 
Ježíše Krista, I, 246.

20. O hojném rybolovu.
(Srdínko č. 19.; Doležel č. 39.)

J e z e r o  G e n e z a r e t s k é  slulo také Tiberiadské či Gali
lejské. Jest 21 kin dlouhé; jeho největší šířka měří 9—1 0 km. 
Hluboké jest asi 42—45 m. Leží 208 m pod hladinou moře 
Středozemního. Má čistou, pitnou vodu a velice mnoho ryb. 
Kol dokola věnčí je vrchy, na západním břehu čedičové, na 
východním vápencové. Bouře na něm bývají časté a prudké. 
Na březích se rozkládalo mnoho měst a vesniček; dosud připo
mínají četné zříceniny jejich zašlou slávu. V y p í r a l i  s í t ě ;  
čistili je od rákosí, kousků dřev, kamení a bahna, které v nich 
zůstalo. L o d i č k a Š i m o n o v a .  Zní  kázal Spasitel. J e vhodným 
obrazem katolické církve. Také její hlavou je sv. Petr a jeho 
nástupcové — papeži. — Jest ustavičně zmítána vlnami bouří 
a pronásledování, ale má Krista, který z ní hlásá ústy biskupů 
a kněží věčnou pravdu celému lidstvu. Buď vděčným dítkem 
církve 1 Nikdy se nestyď za to, že jsi katolík! V ez  na h l ub i n  ul 
U břehu bývalo ryb málo, poněvadž ženy tam právaly a děti 
se koupávaly. Po ce l ou noc. U jezera Genezaretského bývá 
za dne veliké horko, až 40° R. Proto ryby se uchylují do hlubin, 
kde je voda chladnější. Obyčejně se lovívalo za noci, kdy ryby 
hlubinu opouštějí, ň b y  je snáze přilákali, zapalovali nad vodou 
veliké pochodně. K t v é mu s l ovu.  Dlouholetá rybářská zkuše
nost mluvila proti Kristu — ale pro jeho auktoritu chtěl se 
sv. Petr ještě jednou o lov pokusiti. Také tobě předkládá Kristus 
tajemství; věř jim i tehdy, když jich nemůžeš rozumem po
chopiti! Jsou důkazem, že naše učení je božské. Lidská 
náboženství tajemství nemají!

Z a h r n u l i  m n o ž s t v í  r yb .  Spasitel dokázal, že je 
Pánem přírody. Poznáváš symbolický význam zázraku? Církev 
je velikou sítí spuštěnou do moře tohoto světa. Bez milosti Boží 
nepodařilo by se apoštolům získati nikoho; na jeho rozkaz 
a požehnání budou míti velikou kořist. Nejvíce ryb zahrnul 
sv. Petr, který měl býti jednou hlavou apoštolů. S í f  se  r o z 
t r h l a  a mnoho ryb uniklo opět do moře. Také v církvi 
povstávají roztržky, bludy a rozkoly. Mnozí ji opouštějí a hynou 
ve víru světa. Vzpomeň na poslední sčítání lidu! Že se  po t o-



58

p o v á l y .  Také církvi Kristově hrozilo již často nebezpečí. 
Mnohdy se zdálo, že neodolá a zahyne, fíle marně! Její za
kladatel jí slíbil, Že ani brány pekelné jí nepřemohou a dějiny 
20 století mu dávají za pravdu.

Ode j d i  ode mněl  Rpoštol byl velikým zázrakem hluboce 
dojat. Myšlenka, že stojí před Pánem tak svatým a vznešeným, 
srážela jej na kolena. Chováš se uctivě před svatostánkem? 
při sv. přijímání? Lidi  bude š  l ov i t i  a získávati pro církev 
Kristovu. .5li za J ež í šem.  Již jedenkráte volal P. Ježíš sv. 
Petra a jeho druhy, ale jejich zaměstnání je svádělo, aby se 
vrátili. Teprve nyní se rozhodli úplně pro Krista.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Církev katolická je pravou církví 
Kristovou. — 2. Hlavou církve bude sv. Petr a jeho nástupcové.

M o r á l n í :  1. Buď Bohu vděčný za to, že jsi katolíkem I — 2. Věř 
slovu Božímu, i když nechápeš jeho dosahu I — 3. Bez Božího požehnání 
marné lidské namáhání. — 4. Pokoř se hluboce před sv. přijímáním 1 — 
5. Chovej se uctivě v kostele I

Ot á z k y :  1. Rozveďte podobenství o síti a lodičce 1 — 2. Má tedy 
pravdu církev československá, když se nazývá pravou církví Kristovou a 
římského papeže neuznává? — Založil Spasitel více církví? — 3. Co od
povíme „Českému zápasu* (VII, 20), který se posmívá zázraku: „Zázračný 
rybolov? Jest ukázkou, že Ježíš rozuměl rybaření lépe nežli oni (apoštolové) 
a že víc myslil a rozmýšlel to, co viděl . . . Stačilo! mu pohledem zjistiti 
podle hladiny porozčeřené, kudy se právě béře tah ryb v celém hejnu*? — 
Výklad je však také ukázkou, jak málo zná dr. Farský východní poměry! — 
4. Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct let v klášteře, 39), když praví: „Na jaře 
koná církev procesí do polí, t. zv. křížová, „aby pánbůh úrodu zemskou dáti 
a zachovati ráčil"? Co má si přírodovědecky mysiící člověk o účinku těchto 
procesí mysliti? Ví, že vše v přírodě děje se dle nezměnitelných zákonů 
přírodních. V í, že když meteorologické a klimatické podmínky jsou dány, aby 
byla hojná úroda, že úroda bude i bez modlení, a má-li býti neúroda, i kdyby 
všichni kněží celý rok chodili do polí se modliti, že ani o jeden klásek více 
na nich nenaroste.* — Odpověď dává vypravovaný zázrak. Bůh je pánem 
přírody. Proto může na prosbu člověka působiti, aby nastaly „vhodné meteo
rologické a klimatické podmínky“ i tehdy, když by přirozeným během věcí 
nenastaly I

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 981 Ballon, Krásné poselství, I, 92; 
Láska, Život Ježíše Krista, 357; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 259.

21. Pán Ježíš uzdravuje ochrnulého.
(Srdínko č. 20.; Doležel č. 44.)

V j e d n o m  domě,  pravděpodobně u sv. Petra, u kterého 
Spasitel nejraději pobýval. O c h r n u l é h o ,  mrtvicí raněného, 
takže nemohl údy vládnouti. P ř i n e s l i .  Evangelium vypra
vuje nám zajímavé podrobnosti o tomto zázraku. Kristus Pán 
učil v domě a kolem něho byl veliký zástup lidu; nosiči marně 
se pokoušeli, aby se dostali ku Spasiteli. Proto vystoupili po 
schodech, které byly zvenku u stěny, na plochou střechu.



59

Ve střeše bývaly veliké dvéře; otevírali je o slavnosti stánku, 
kdy bylo všem židům přikázáno přebývati pod širým nebem. 
Jindy bývaly zavřeny a svrchu zakryty cihlami a plochými 
kameny. Nosiči dveře uvolnili a otvorem spustili nemocného 
po provazech k nohám Kristovým. Pán Ježíš byl velice dojat, 
když v i d ě l  j e j i c h  v í r u  a důvěru; proto si umínil, že 
nemocného uzdraví. O d p o u š t ě j í  se  h ř í c h o v é .  Z těchto 
slov usuzujeme právem, že nemoc byla následkem hříšného 
a výstředního života. Možné by to bylo.

Ro u h á  se Bohu.  Fariseové pověděli správně, že hříchy 
může odpouštěti pouze Bůh, který byl uražen, po př. jeho 
zástupce. Neměli však pravdy, když se domnívali, že Pán Ježíš 
se rouhá. Či může Bůh dosvědčovati rouhačova slova zázrakem? 
Jak jsme šťastni, že máme sv. zpověď! Nezneužíváš nikdy 
této svátosti? Co j e s t  s n á z e ?  Pro člověka je snáze říci: 
„Odpouštějí se ti hříchy“, poněvadž nikdo se nemůže přesvěd
čiti, zda jeho slova se opravdu splnila. Před Bohem jest 
odpuštění hříchů a oživení mrtvé duše skutkem větším. A b y  s t e 
v š a k  v i dě l i .  Z viditelného zázraku měli poznati neviditelnou 
moc Spasitelovu. Fariseové přece neuvěřili. Tim hřešili proti 
Duchu sv., poněvadž poznané křesf. pravdě vědomě odporovali. 
Jejich vlastní rozum jim pravil, že nemůže býti rouhačem ten, 
na jehož slova koná Bůh takový zázrak.

D ů s l e d k y  d o g m a't i c k é : 1. Pán Ježíš má moc odpouštěti hříchy. 
— 2. Ježíš je Bůh a Syn Boží.

M o r á l n í :  1. Důvěrná modlitba zmůže všecko. — 2. Pro hříchy trestá 
Bůh často neštěstím časným. — 3. Vař si sv. zpovědi 1 — 4. Nepodezřívej 
druhého 1

O t á z k y :  1. Jak se dostal nemocný k nohám P. Ježíše? — 2. Kdo má 
dnes moc odpouštěti hříchy jménem Božím? — 3. Má tedy pravdu církev 
československá, když ušní zpověď zavrhla? — Po čem tedy pozná kněz, 
komu má hříchy odpustiti a komu je zadržeti?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 122; Ballon, Krásné poselství, I, 91; 
Láska, Život Ježíše Krista, 359; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I,'261; 
Miklík, Hra dětí u sv. Matouše (11, 17), Č K D, 1916, 133,

22. Pán Ježíš vyvolil dvanácte apoštolů.
(Srdínko č. 31.; Doležel č. 12. a 32.)

O d e š e l  na  h o r u  zvanou dnes Džebel Karun Hattin 
podle dvou vrcholů, na které se dělí. Jmenuje se také horou 
blahoslavenství, poněvadž ná ní pronesl Kristus svoje památné 
kázání. Leží asi 372 hod. severozápadně od Tiberiady. Mo d l i l  
se celou noc před volbou apoštolů a dějiny nám dokazují, že 
neprosil nadarmo. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až 
milo! U č e d n í k y ,  kterých měl, velice mnoho. Z nich vyvolil



60

-dvanácte apoštolů; také národ israelský měl 12 praotců. Slovo 
apoštol je řecké a znamená posla, vyslance. Měli nésti do 
celého světa blahou zvěst evangelia a býti svědky zázraků 
Kristových. P e t r  se nazývá první, protože byl předurčen za 
hlavu církve. J i d á š  se jmenuje Iškariotský; pocházel z ves
ničky Kariolh. Ležela pravděpodobné v kmenu Judově, asi 
20km jihovýchodně od Hebronu. Dnes Keretein. Moc konat i  
z á z r a k y ,  aby jimi potvrzovali svoje učení. Tuto moc dostal 
také Jidáš a přece klesl! Ani vysoké úřady v církvi nechrání 
tedy před pádem toho, kdo se nemodlí. Budeš se ještě diviti, 
že jsou někteří kněží špatní a budeš za to tupiti ostatní? I mezi 
dvanácti apoštoly byl zrádce a přece nebudeme viniti všech. 
Ale proč P. Ježíš povolal Jidáše, když jako Bůh předvídal jeho 
strašný konec? To je tajemství. Víme však jistě, že Bůh mu 
dal dosti milostí, aby se zbavil své lakoty a s ostatními se 
posvětil. Že jí nepoužil, bylo jeho vinou. Varuj se proto 
i malých hříchů, abys jednou neupadl do větších!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Petr byl hlavou apoštolů a celé církve. 
— 2. Bůh milost nabízí, ale nikoho nenutí.

M o r á l n í :  1. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až milo! — 
2. Ani vysoké úřady v církvi nechrání před pádem. — 3. Varuj se i malých 
hříchů! — 4. Malé hříchy strhují časem do větších.

O t á z4k y : 1. Kdy víme určitě, že se Spasitel modlil ? — 2. Proč vyvolil 
Pán Ježíš také Jidáše, když věděl, že ho zradí?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 166; Ballon, Krásné poselství, I, 91; 
Láska, Život Ježíše Krista, 367; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 286.

23. Pán Ježíš káže na hoře.
(Srdínko č. 21.; Doležel č. 14.—18.)

Je to nejkrásnější kázání, které se nám od Pána Ježíše 
dochovalo. Jeho předmětem je křesťanská dokonalost. Nejdříve 
udává Spasitel: 1. v čem novozákonní dokonalost záleží a 2. 
oč vyniká nad morálku starozákonní. 3. Potom vypočítává 
překážky, které náš postup v dobrém ohrožují. Jsou tři: marná 
touha po cti, honba za bohatstvím a posuzování druhých;
4. udává prostředky, kterými možno dokonalosti dojiti a 5. 
připojuje některá vhodná naučení.

L i t e r a t u r a :  Miklík, Vzorné kázání Kristovo, Č K D, 1922, 333; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 89; Láska, Život Ježíše Krista, 371; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 354; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 293; 
Hudeček, Ježíš Kristus učitelem, ČKD,  1906, 32.

1. Osmero blahoslavenství.
Chudí  duc he m jsou především ti, kteří svého srdce na 

statky pozemské nevěšejí. Jsou-li chudí, netouží hříšně po 
bohatství a druhým nezávidí; jsou-li bohatí, nelnou ke statkům,



61

bohatstvím se nevychloubají a bídu druhých hledí všemožné 
mírniti. Ještě větším právem platí blahoslavenství o těch, kteří 
se slibem sv. chudoby zřekli dobrovolně svého majetku anebo 
aspoň jeho samostatného užívání. Kristus klade toto blaho
slavenství na první místo, poněvadž právě chudoba se tak 
velice protiví lidské povaze a protože ■ lhostejnost ke statkům 
je první a potřebnou podmínkou každého pokroku ve ctnosti. 
B l a h o s l a v e n í  t i ší ,  kteří klidně přijímají ústrky a urážky 
nepřátel, pomsty nechystají a jejich zlobu hledí překonati 
andělskou dobrotou. Získají nejen svoje nepřátele, nýbrž i blaže- 
nostvěčnou, B l a h o s l a v e n í  l kaj í cí ,  kteří odevzdaně přijímají 
z ruky Boží každé utrpení a pohrdají hříšnými radostmi světa, 
Tim spíše platí slova Kristova r těch, kteří oplakávají urážky 
Bohu učiněné a hledí je napraviti dobrovolným pokáním. Za 
to, že se odřekli útěchy světské, najdou v Bohu nevyčerpatelný 
pramen radosti.

L a č n ě j i  a ž í z n ě j í  po spravedlnosti lidé, kteří touží po 
milosti a darech Ducha sv. Dojdou pokoje a klidu, jakého 
svět dáti nemůže a touha jejich srdce bude plně ukojena. 
B l a h o s l a v e n í  m i l o s r d n í ,  kteří bližnímu v bídě pomáhají 
a o jeho tělesné a duchovní potřeby pečují. Kristova slova 
platí zvláště o podpoře katol. misií a o modlitbě za dušičky. 
Je nemyslitelno, aby bož. Spasitel soudil přísně toho, kdo 
tolika duším otevřel bránu nebeskou. Proto: „Na dušičky 
vzpomínejme, z očistce jim pomáhejme, budou na nás vzpo
mínat, až my budem umírati“ Č i s t é h o  s r d c e  jsou takoví,, 
kteří se nespokojují pouhou zevnější zbožností a bezúhonností
— jako většina tehdejších židů — nýbrž hledí býti bez chyby 
i před vševidoucím okem Božím. Tim spíše se týkají duší 
nevinných. Kristus jim slibuje, že uvidí Boha již na tomto 
světě živou a dětinnou věrou; na věčnosti budou nejblíž ne
vinnému Beránku Božímu. Zkušenost dokazuje, že právě hříchy 
nečistoty podkopávají víru nejsnáze.

B l a h o s l a v e n í  po k o j n í ,  kteří se hledí varovati hněvu 
a pokud na nich záleží, chtějí se všemi žíti ve shodě a v do
brém přátelství. Budou slouti syny Božími, poněvadž se mu 
již za života tolik podobali. Vzpomeň na Vykupitele, který 
přišel, aby světu donesl pokoj a mír. K t e ř í  p r o t i v e n s t v í  
t rpí ,  avšak pro věc dobrou a spravedlivou. Tyto šlechetné 
duše dokazují svou lásku k Bohu nejdokonalejším způsobem
— utrpením. Všimni si dobře slov sv. Petra: „To zajisté je 
milost, jestli někdo ze svědomitosti k Bohu snáší útrapy, trpě 
nespravedlivě. Nebof jaká je to sláva, jestliže prohřešujíce se 
rány snášíte? Ale jestli dobře činíce trpíte a to snášíte, to jest 
milost u Boha“ (1. Petr. 2, 19-20). A  poněvadž právě tato ctnost 
bývá člověku tak těžká, zmiňuje se o ní bož. Spasitel ještě



62

jednou. M l u v i t i  p r o t i  v á m  lži .  Dějiny dávají Kristu za 
pravdu. I nejlepší úmysly církve bývají podezřívány a posuzo
vány; chyby a vady úmyslně zveličovány a zevšeobecňovány. 
Budeš tedy ještě věřiti všemu, co píší noviny proti Kristu?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Dobrovolná chudoba je bohumilá. — 
2. Koho Bůh miluje, křížem ho navštěvuje.

M o r á l n í :  1. Projdi jednotlivá blahoslavenství! Čeho Bůh žádá od tebe? 
— 2. Podporuj rád katolické misie 1 — 3. Pamatuj na duše v očistci I — 
4. Nečistota vede nejspíše k nevíře. — 5. Pronásledování církve je známkou 
její bohumilosti a pravosti.

O t á z k y :  1. |e tedy pravda, že Kristus blahoslavil nevědomost a ne
vzdělanost (chudé duchemI)? — Tvrdili to mnozí; dokázali, jak málo znají 
tehdejší dějiny židovské. — 2. Byl tedy Hus opravdu mučedníkem? Trpěl 
pro spravedlnost? — Ne i Trpěl pro svoje bludné věty, kterých nechtěl odvolali. 
O nápravu mravů horlili také mnozí účastníci sněmu a nikdo jim vlasu ne- 
zkřivill — 3. Která znáte pronásledování církve? Která v naší vlasti? — 
4. Co odpovíme na 56. ot. katech. Volné Myšlenky: ‚Ježíš blahoslaví tiché 
a pokojné; jsou křesťané tišší než jiní lidé?“ — Opravdoví učedníci Kristovi 
ano; matrikoví nel

L i t e r a t u r a :  Miklík, Blahoslavení chudí duchem, CKD,  1924, 210; 
Hoppe, Kristus, II, 174; Ballon, Krásné poselství, I, 108; Papini-Skalický, 
Život Kristův, 93; Korner, Parafrastický výklad začátku a prvního blaho
slavenství, Č K D, 1829, 565; Hakl, O tichosti, Růže dom., XIII (1899/00), 311; 
Diessel-Tagliaíerro, O milosrdenství, Serafínské kv., VII (1907/8), 241; Křivo- 
hlávek, O panictví, Seraf. květy, VIII (1908/9), 299; Havránek, O nečistých 
věcech; proč se jmenují a jsou nečisté?, ČKD,  18o8, 552; Světlík, Dějinný 
vývoj idejí cudnojti, Nový Život, 1900, 22; Konařík, Dějiny a věda lékařská 
obranou cudnosti, Výchov, listy, 1903, 209; Jež, Je křesťanství negací života 
ajeho radostí?, Život, IV (1921/2), 197; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895,8.

2. O důstojnosti a povinnostech apoštolův a jejich 
nástupcův.

Ye druhém odstavci horského kázání ukazuje Spasitel, 
čím mají býti jeho učedníci nevěřícímu světu. V y  j s t e  s ů l  
země. Sůl brání rozkladu a hnilobě a dodává pokrmům chuti 
a záživnosti. Tutéž povinnost má každý z nás ke svým bližním. 
Slovem i příkladem máme ostatní vésti k Bohu a dobru a do
kazovati, že učení Kristovo není těžké a nemožné. Č ím  se  
o s o l í ?  Jestli sůl vyvětrá a se zkazí, nelze jí napraviti 
a nehodí se k ničemu. Jestli katolík a kněz dává špatný příklad, 
kdo má ještě dávati příklad dobrý? P o š l a p á n a .  Jak vážně 
mluví Kristus o vlažných katolících. Sobě neprospívají a druhým 
ještě škodí.

V y  j s t e  s v ě t l o  s v ě t a .  Máte druhým ukazovati cestu 
ctnosti a varovati je před propastmi hříchu a nepravosti. Rni  
zlým se nemáme vyhýbati — jenom dbejme, abychom se sami 
neposkvrnili. Buďme sluncem! Osvětluje i místa nečistá a přece 
samo zůstává jasné. Jednáš podobně? Či máš ještě škodolibou 
radost, když vidíš, že druhý se dopouští hříchu? Mě s t o  na 
hoře ,  které je zdaleka viditelné a do kterého najde každý cestu.



63

Pravý učedník Ježíšův působí mimoděk mocně na celé okolí. 
Čím kdo stojí výše, tím více je pozorován a běda, vidí-li na 
něm svět skvrny a nedokonalosti! S v ě ť  s v ě t l o  v a š e !  Jindy 
zase radil bož. Spasitel, abychom skutků svých před lidmi 
nekonali. Oba výroky lze dobře srovnati. Můžeme dobro konati 
veřejně, nemáme však toužiti po cti a uznání.

D ů s l e d k y  m o r á l n í :  1. Dávej každému dobrý příkladI — 2. Jsme 
povinni dbáti o spásu bližního.

O t á z k y :  i. Podejte praktické doklady, jak můžeme býti solí a světlem. 
— 2. Co tedy řekneme o slovech, kterými se mnozí omlouvají, když mají 
druhého napomenouti: „Co mi po ném? Má rozum?" — Právě tak mluvil 
kdysi Kain, když se ho Bůh tázal po Ábelovi.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 210; Ballon, Krásné poselství, I, 121.

3. O spravedlností křesťanské.
Ve třetím odstavci ukazuje bož. Spasitel vznešenost mo

rálky novozákonní; stojí vysoko nad zákonem Starým.
N e d o m n í v e j t e  se!  Exegeté mají za to, že mnozí 

z posluchačů se toho opravdu domýšleli, snad tak i mluvili. 
Vždyť Spasitel učil bez dovolení zákoníků a vykládal mnohdy 
Bibli jinak, než bylo dosud zvykem. Ne př i š e l  j s e m ruši t ,  
nýbrž naplnit a zdokonalit. Co bylo v zákoně nízké a příliš 
tělesné, povznesl a produševnil; co bylo předobrazné, naplnil; 
zavedl dokonalejší kult a působivější svátosti. S p r a v e d l n o s t  
hoj ně j š í .  Slova působila na posluchače zrovna drtivě. Ne
dovedli si ani představiti, aby někdo konal ještě více dobrých 
skutků a odříkával delších modliteb, než fariseové a zákonici. 
ň. přece prohlásil Spasitel, že tato spravedlnost ještě ani ne
stačí, aby kdo vešel do říše Boží. Proč? Poněvadž všechno 
konali pouze na venek a nedbali při tom čistoty srdce.

Co řekl Kristus všeobecně, rozvádí na jednotlivá přikázání 
Boží; zvláště zdokonaluje přikázání páté, šesté, osmé a zákon 
lásky blíženské. Řečeno  je s t a r ý m,  totiž vašim praotcům 
u hory Sinai. Ne z a b i j e š !  Dle rabínů zapovídalo páté při
kázání pouze vraždu; jenom na tento zločin byl soud a trest 
smrti. Spasitel prohlašuje, že v Novém zákoně bude trestuhodná 
již první příčina vraždy — hněv a zlost. Na br a t r a  svého.  
Všichni jsme bratry, poněvadž máme společného Otce v nebe
sích. Raka,  doslova prázdná hlavo, hlupáku! Dle talmudu 
byla to obyčejná nadávka prostého lidu v Jerusalemě. Bl á z ne !  
V Bibli znamená slovo bezbožníka a člověka mravně zvrhlého. 
Počítalo se za urážku těžkou, poněvadž velice podkopávalo čest 
druhého a připravovalo ho o důvěru lidí. Větší zlobu a trestnost 
jednotlivých nadávek naznačuje Spasitel vyššími soudy, před 
které se měl vinník postaviti. Oheň peke l ný .  Pán Ježíš 
mluvil často o pekle a pokaždé zdůrazňoval, že je v něm oheň. 
Bylo by proto nesprávné vykládati si jeho slova pouze obrazně



64

0 veliké bolesti, kterou způsobuje zavrženým ztráta nekonečné 
dobrého Boha. Co tedy řekneme o lidech, kteří v peklo ne- 
véří a jemu se posmívají? P ř i n á š í š - l i  dar.  Spasitel chtél 
názorné ukázati, jak velice je potřeba, abychom se s bližním 
smířili. Bohu se velice líbí oběť, poněvadž jí uznáváme jeho 
nekonečné panství nad svétem. Á  přece žádá, abychom raději 
oběť odložili a s bližním se smířili. Proč? Obětí plníme svou 
vůli, odpuštěním vůli samého Boha. S m i ř  se prve.  Slova 
nejsou radou, nýbrž příkazem. Proto mluví P. Ježíš tak vážně. 
Splníme je však i tehdy, jestli bratru odpustíme v myšlenkách 
a později — při vhodné příležitosti — se s ním smíříme.

Na druhém místě zdokonaluje bož. Spasitel přikázání šesté. 
Rabíni zakazovali pouze nemravné skutky; Kristus i myšlenky, 
žádosti a pohledy, které ke skutkům vedou. Nebudeš  k ř i v ě  
př i sahat i .  Spasitel nezapovídá přísahy vůbec; vždyť přisahal
1 Bůh a Pán Ježíš odpověděl veleknězi, který ho zaklínal 
jménem Božím. Chce pouze zdůrazniti potřebu pravdomluvnosti. 
Lidé by měli býti tak přímí, aby jejich pouhá výpověď každého 
přesvědčovala. Přísaha sama není tedy hříchem — koná-li se 
za určitých podmínek. Je přece uznáním vševědoucnosti a 
spravedlnosti Boží. Že však je dnes přísahy potřeba a že se 
nemůže věřiti lidem na slovo, je neblahým následkem.hříchu, 
který ve světě vládne.

Ne ná v i dě t i  budeš.  Těchto slov nečteme v Písmě sv. 
nikde. Zákonici je však vyvozovali z Lev. 19, 18, kde se při
kazuje: „Milovati budeš bližního svého jako sebe samého!“ 
Slovem bližní rozuměli pouze svoje soukmenovce a proto do
dávali úplně proti duchu zákona: „a nenáviděti budeš nepřítele 
svého!“ Mi l u j t e  nepř á t e l e ! *  Nesmíme jim přáti nic zlého 
a vylučovati je z toho, co konáme za všechny, na př. modlitby, 
Právě tu se ukazuje nejlépe, milujeme-li bližního opravdu pro 
Boha — nebo jenom z pohnutek přirozených. S y n y  Otce.  
Kristus měl takovou lásku. I za svoje nepřátele umíral na kříži. 
J a k o u  odpl a t u .  Milovati pouze svoje přátele je přirozené 
a proto nezasluhuje od Boha odměny. I poha né  odpovídali 
na pozdrav. Jak málo pro křesťana, nechce-li se smířiti s tím, 
kdo ho urazil!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Všichni jsme bratry, poněvadž Bůh je 
naším společným Otcem. — 2. V pekle jest oheň.

M o r á l n í :  1. U Boha nerozhoduje počet a velikost skutků, nýbrž dobrý 
timysl. — 2. Varuj se hříchů proti lásce blíženské I — 3. Těžká urážka bliž
ního je hříchem smrtelným. — 4. Bůh nepřijímá oběti od toho, kdo se hněvá 
na bližního.

O t á z k y :  1. Od koho tedy pochází heslo o bratrství všech? — Od 
Krista. — 2. Nejsou nadávky ničím? — '3. Možno vykládali oheň v pekle 
pouze o velikých duševních bolestech? — 4. Co odpovíme na otázky katech. 
Volné Myšlenky: a) „Ježíš poroučí svým přívržencům, aby křivdu snášeli, 
ránu v tvář trpělivě přijali a sukni i plášť vzíti si dali; proč se tedy křesťané



65

vzájemně proto žalují“? (ot. 57.) — Slova Kristova nejsou příkazem, nýbrž 
ideální radou. Platí zvláště tam, kde můžeme doufati, že svou povolností 
druhého napravíme, ne však, kde bychom jen podporovali zlobu druhých 
anebo zanedbali jinou důležitou povinnost. Proto se Kristus před soudem sám 
bránil, když byl udeřen od služebníka veleknězova. — b) „Ježíš zakazuje 
přisahali; proč přisahají křesťané a proč dokonce nutí každého u soudu 
k zapovězené přísaze?“ (ot. 60.) — c) „Ježíš praví: „Milujte nepřátele své!“ 
Proč se křesťané bratrovražedně pronásledovali, na př. katolíci a evangelíci ?“ 
(ot. 61.) — Protože jedna neb druhá strana se neřídila slovy Spasitelovými! 
— d) „Kristus káže: Neproklínejte, nesuďte, a nezatracujte; proč křesťané 
tak mnoho hrozí soudem, klatbou a zatracením?“ (ot. 63.) — Katechismus 
nesprávně zaměňuje život soukromý a rozsudek řádné autority. Proti soudům 
nemluvil Kristus nikdy 1 — 5. Má pravdu Fr. Dvořák (Katechismus naší doby, 
27), když tvrdí: „Náš hněv smí trvati jen potud, než je křivda odstraněna“? 
a dovolává se Krista (Mat. 5, 22). — Spasitel káže na uvedeném místě 
pravý opak!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 222; Ballon, Krásné poselství, I, 110; 
Papini-Skalický, Život Kristův, S7; Kovář, Udeří-li tebe někdo v pravé líce, 
nastav mu i levé, Č K D, 1915, 181; M’klík, Poliček u sv. Matouše, CKD,  
1922,194; Hakl, O hněvu, Růže dom., XIV (1900/1), 14; Korner, Parafrastický 
výklad sv. Mat. 5, 17—24, Č K D, 1832, 18; Novák, Dvě místa biblické, Pastýř 
duch., 1891, 439; Rohling-Balák, Židé podle talmudu, 46; Havránek, Možná-li, 
aby zákon Boží podléhal jaké změně? Č K D, 1861, 420; Jirsík, O přísaze, 
ČKD,  1836, 280; Zahradník-Jirsík, O přísaze, Praha, 1839; Pěšina Václ., 
O přísaze, ČKD,  1838, 96; Hausmann, Co činiti má duchovní pastýř, aby 
svatost přísahy zlehčována nebyla, C K D, 1865. 456; Hausmann, Nucení 
k soudnímu skládání přísahy, CKD,  1875, 33; Švéda, O plýtvání přísahou 
při soudech, ČKD,  1865, 453; Miklík, Ježíš a přísaha, ČKD,  1924, 139.

4. O tom, že konati máme vše s dobrým úmyslem.
Vážnými slovy varuje Spasitel před první a největší pře

kážkou křesťanské dokonalosti — před touhou po marné cti 
a slávě lidské. S p r a v e d l n o s t ,  jakékoli dobré skutky. 
V a r u j t e  se !  Nechce říci, abychom před lidmi nekonali nic 
dobrého. Vždyť na počátku kázání vybízel, abychom byli světlem 
světa. Nikdy však nesmíme konati dobrých skutků proto, aby 
nás druzí viděli a pochválili. Ne b u d e t e  mí t i  o d p l a t y .  
Právem. Mzdu dává ten, v jehož službách jsme pracovali. 
Konáme-li něco pro Boha a z lásky k němu, dá nám odměnu 
Bůh; pracujeme-li pro lidi, musíme čekati odměnu od nich. 
Jak jedná nemoudře, kdo pracuje proto, aby se mu dostalo 
uznání a pochvaly. Svět dává jednou a jeho přízeň netrvá 
dlouho; nikdy nejde až za hrob. Bůh odplácí po celou věčnost. 
Komu budeš raději sloužiti ?

Co řekl Pán Ježíš všeobecně, rozvádí hned na jednotlivé 
dobré skutky: na almužnu, modlitbu a půst. /l im už na za
stupuje všechny projevy tělesného a duchovního milosrdenství. 
Bož. Spasitel jmenuje ji na prvním místě, poněvadž právě na 
účinné lásce k bližnímu můžeme nejlépe měřiti svou lásku 
k Bohu. „Řekne-li někdo: „Miluji Boha“ a nenávidf-li bratra 
svého, jest lhář; neboť kdo nemiluje bratra svého, kterého vidí, 
kterak může milovati Boha, jehož nevidí?“ (1. Jan 4, 20).



66

Ne t r u b  př e d  sebou.  Fariseové dávali mnoho almužen; 
při tom stávali na veřejných místech a chudé svolávali zvukem 
trouby, aby prý nikoho nevynechali. V z a l i  odp l a t u ,  byli 
pochváleni. Pro Boha nepracovali, od Boha nemohou čekati 
ničeho. R t  n e v í  l e v i c e .  Obrazné rčení hebrejské a znamená: 
konati něco úplně tajně. V i d í  ve  s k r y t ě ,  protože je všudy
přítomný a vševědoucí. Pamatuj na tuto pravdu zvláště v po
kušení!

K d y ž  se modl í t e .  Modlitba zastupuje všechny projevy 
zbožnosti a úcty k Bohu. Je tedy dobrým skutkem a nemají 
pravdy, kteří ji prohlašují za ztrátu času. Na r o z í c h  ulic 
modlívali se fariseové, aby je každý viděl. V e j d i  do po k o 
j íka.  Pán Ježíš nezakazuje veřejných modliteb a bohoslužby; 
sám se veřejně modlíval a do chrámu chodil. Jeho slova týkají 
se modliteb soukromých. Chce pouze říci, abychom jich ne
konali okázale a proto, aby druzí chválili naši zbožnost.

K d y ž  se pos  tí te.  Půst zastupuje všecky oběti a odříkání, 
které si ukládáme sami anebo které předpisuje církev. N e b u ďt e 
z a s muš i l i .  Na východě natírají si obličej olejem, aby byl 
svěží a přílišným horkem tolik netrpěl. Fariseové toho nečinili, 
když se postívali, aby každý o jejich umrtvení hned věděl. 
Také se neumývali, nečesali a chodívali v kajícím šatě. Pomaž  
h l a v u  svou.  Jednej na venek jako každý jiný den; nečiň 
nic, čím bys svůj dobrý skutek prozradil. Nejednáš někdy jako 
íariseové? Nejsi zoožnější, když tě vidí kněz nebo tvoji rodiče?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je vševědoucí. — 2. Bůh nám 
jedenkrát odplatí všecky dobré skutky. — 3. Modlitba není zahálkou a ztrá
tou času.

M o r á l n í :  1. Při dobrých skutcích záleží nejvíce na úmyslu. — 2. Varuj 
se přetvářky 1 — 3. V pokušení pamatuj na přítomnost Boží!

O t á z k y :  1. Kdy pracujeme s dobrým úmyslem? — 2. Může dobrý 
úmysl učiniti z hříchu ctnost? — Nemůže! Co tedy řekneme o zásadě: „Účel 
posvěcuje prostředky?“ Učili jí někdy Jesuité? — Ne! Byla vypsána cena 
pro toho, kdo by to dokázal. Nepokusil se dosud nikdo. — 3. Jak rozdělujeme 
dobré skutky? Které znáte? — 4. Má tedy pravdu dr. Schacherl (Patnáct 
let v klášteře, 64), když nazývá modlitby v klášterech „zaměstnanou zahálkou, 
která se do dvacátého století nehodí“ ? — Nemá, protože Kristus právě 
modlitbu tolik doporučoval.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 234; Ballon, Krásné poselství, I, 116.

5. O pokladech pravých a o důvěře v Boha.
V tomto odstavci varuje bož. Spasitel před přílišnou starost

livostí o statky pozemské. Udává tři skupiny důvodů, které 
by nás měly učiniti lhostejnými k chudobě a bohatství.

Ne s k l á d e j t e  pokl adů.  První důvod: statky tohoto světa 
jsou nestálé a nejisté! Mnoho se jich zkazí, o mnohé nás 
připraví zlí lidé a všechny opustíme v hodinu smrti. Znáte 
doklady ? Spíše hleďme, abychom byli bohatí na dobré skutky,



67

o které nás nemůže připraviti nikdo, ani smrt — kromě vlastní 
zloby a hříchu. Co bychom řekli o člověku, kterému by král 
sliboval zítra milion — odřekne-li si dnes korunu a který by 
přece sáhl po koruně a milion odhodil? Nazvali bychom ho 
bláznem. R. právě tak jmenuje v Bibli Bůh každého člověka, 
který pro krátké rozkoše časné odříká se pokladů věčných 
{Luk. 12, 20). — Na druhém místě tvrdí Spasitel, že statky 
člověka zaslepují a od Boha odvádějí. Nejspíše zapomínají na 
Boha bohatí; chudí plnívají chrámy. N e m ů ž e  s l o u ž i t i .  
Je-li naším nejvyšším dobrem Bůh, budeme užívati statků 
pozemských tak, abychom se mu zalíbili; je-li naším ideálem 
bohatství, zapomeneme snadno i na zákon Boží. Bohatství se 
stává modlou, které obětují lidé všecko: své myšlenky a city, 
svoje svědomí i svou duši. Nechceš také sloužiti Bohu a světu 
zároveň? Neupokojíš žádného. Kdo se dvou břehů chytá, nej
spíše utone. M a m m o n ,  slovo syrské. Znamená především 
místo, kde něco ukrýváme; potom také předmět, který skrýváme. 
Odtud poklady, bohatství. Spasitel je zosobňuje, aby lépe vynikla 
protiva mezi Bohem a bohatstvím. Rozumíš tedy, proč sv. Pavel 
nazývá lakomství modlářstvím (Eí. 5, 5)? Nemáš ve svém srdci 
také zamilovaných hříchů, pro které se neostýcháš urážeti 
samého Boha?

N e p e č u j t e  p ř í l i š .  Spasitel neradí, abychom složili 
nečinně ruce v klín a oddali se zahálce; nezakazuje rozumnou 
péči o život a jeho potřeby. Máme pracovati, ale při tom 
spoléhati na Boha a neoddávati se úzkostlivé starostlivosti, 
která na Boha zapomíná a všechno staví pouze na svou sílu 
a přičinlivost. Odtud tolik sebevražd pro neutěšené poměry 
majetkové! Ž i v o t  v í c e  n e ž  p o k r m.  Myšlenka jest úplně 
jasná. Bůh nám dai dražší a vznešenější statky (život), tím 
spíše nám udělí dobra menší, kterých potřebujeme. Pohl eďte  
na ptactvo.  Jiný obraz pro tutéž pravdu. Bůh se stará otvory 
nerozumné, tím spíše bude pamatovati na svoje milované 
dítky! Ot e c  v á š  ž i v í  je.  Podle všeho ukázal Kristus na 
ptactvo, které za jeho řeči bezstarostně poletovalo ve větvích 
okolních stromů.

P ř i d a t i  ke s v é m u  věku.  Starší překlady mívaly: ku 
své postavě. Daleko lépe se hodí věk. Přidati loket ku své 
výšce bylo by něco velikého, kdežto Spasitel chce ukázati, 
že bez Boha nemůžeme ani takové maličkosti: prodloužiti svůj 
život o chvíli. Máme opravdu doklady, že tehdejší řečtina 
užívala slova v tomto smyslu. Nepomůže-li Bůh, všechna naše 
práce bude nadarmo! Bez Božího požehnání marné lidské 
namáhání. Po z o r u j t e  k v í t í  polní ,  dle původního: lilie. Ve 
Svaté zemi rostou divoce na lukách a pastvinách a září nej- 
.krásnějšími barvami; nádherou a sytostí barev mohly by



68

závoditi i s pestrým rouchem Šalamounovým. A  přece stačí 
jediný horký vítr, aby uvadly a uschly. Stará-li sě Bůh o takové 
pomíjitelné věci, tím spíše bude pečovati o svoje dítky. Poha né  
hl edaj í .  Přílišná péče o budoucnost prozrazuje smýšlení nízké, 
pohanské; neuznává prakticky Boží Prozřetelnosti. Křesťana 
musí blažiti myšlenka, že Bůh o naší bídě ví. Jestli přece 
trpíme, sám utrpení dopustil.

Hl e de j t e  k r á l o v s t v í  Božího,  protože ono jediné může 
člověka dokonale oblažiti. O věci pozemské máme se starati 
tak, abychom pro ně nezapomínali na Boha. Kdo slouží věrně 
Bohu, bude míti aspoň tolik, kolik potřebuje. Sešle-li Pán bídu 
a utrpení, bude ho síliti myšlenka, že trpí z vůle nebeského 
Otce. Nebylo by na světě .palčivé otázky sociální, kdyby se 
všichni lidé řídili zásadami Ježíše Krista. Zkušenost nám 
dokazuje pravdivost slov Spasitelových; státy (Anglie, Amerika), 
které zachovávají svědomitě nedělní klid, jsou nejbohatší.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je nebe. — 2. Na světě si můžeme 
získati zásluhy pro nebe. — 3. O statky duchovní nás může oloupiti pouze 
hřích. — 4. Je Boží Prozřetelnost. — 5. Prvním účelem člověka má býti 
spása duše.

M o r á l n í :  1. Nikdo nemůže dvěma pánům sloužiti. — 2. Láska ke 
světu dusí v nás lásku k Bohu. — 3. Spoléhej na Boží Prozřetelnosti — 
4, Bez Božího požehnání marné lidské namáhání. — 5. Zbožnost odměňuje 
Bůh často pozemským blahobytem, — 6. Pracuj 1 Nikdo bez práce nejídá 
koláče. — 7. Varuj se hříchu 1 — 8, Nebuď lakomý! — 9. Bohatství bylo již 
mnohému pramenem zkázy, — 10. Bůh dopouští, ale neopouští.

O t á z k y :  1. Zakazuje Kristus rozumnou péči o statky? — Ne! Varuje 
pouze před ú zk o stliv o u  starostlivostí. — 2. Jak se ukázalo na našem národě, 
že zbožnost bývá pramenem blahobytu (Karel IV.), ale hřích počátkem ne
štěstí (Hus, Bílá hora)? — 3. Zakazuje Pán Ježíš bohatství? — Ne! Nikdy 
neřekl: „Nebuďte bohatí!“, nýbrž: „Nepečujte příliš!“ Sám měl bohaté přátele 
a nikdy jim jejich bohatství nevytýkal. Rozhodně však žádal „chudobu ducha“. 
— 4. Proč je dnes tak málo pravé lásky k Bohu? — Protože je mnoho lásky 
k bohatství! — 5. Co odpovíme na 94 ot. katech. Volné Myšlenky: „Nebylo 
by příčinou mnohých neštěstí, kdyby lidé o příští den nepečovali a jako ptactvo 
a lilie ani neseli, ani nepracovali, ani se nestarali.“ — Kdežto praví Kristus?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 11,242; Ballon, Krásné poselství, 1,118; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 201; Qogela, Květena biblická, Výchov, listy, 
1910, 110; Podlaha, Biblická lilie, ČKD,  1898, 448; Rfhánek, Shromažďujme 
poklady, Praha, 1909, 2. vyd .; Vaněček, Bohatství církve, Korresp. katol, duch.,
1907, 13; Pokorný, Tihle kněží se mají dobře, Slova pravdy, (XII 1902), č. 6; 
Polívka, Báchorka o církevním jmění a blahobytu katol. duchovenstva, Osvěta,
1908, 848; Báječné jmění církevní, Obnova, XV, (1909), č. 43; Bílý, Jmění 
církve a jeho nepřátelé za našich dnů, ČKD,  1861, 140; Vinařický, Ještě 
slovo o statcích církevních, ČKD,  1861, 143; Ehrenberger, Široké řemeny 
z cizí kůže, Hlasy katol. tisk. spolku, I (1870), č. 2.

6. O lehkovážném posuzování.
Buďte mi l os r dní .  Chceš dojiti od Boha nějaké milosti? 

Pomáhej druhému v jeho potřebách 1 Vzorem má nám býti 
sám Bůh. Denně nám prokazuje tolik dobra, i když ho hříchy 
zarmucujeme a jeho darů zneužíváme. Nejsi laskavý pouze



69

ke svým přátelům? Bož. Spasitel praví, že to činí i pohané! 
N e s u ď t e .  Uvážil jsi již někdy, kolikrát za den posuzujeme 
jsvého bližního a jak často křivé a nespravedlivě, protože mu 
nevidíme do srdce. Snad ještě pokládáme takové soudy za 
maličkost a zapomínáme na zhoubné následky. Chvějeme se 
před přísným soudem Božím; můžeme mu uniknouti, ne- 
budeme-li posuzovati druhých. Proto varoval sv. Jakub (2, 13) 
první křesťany: „Soud bez milosrdenství tomu, kdo neučinil 
milosrdenství; milosrdenství však přemáhá soud“. Od p o u š t ě j 
te. Proto se modlíme při otčenáši: „Odpusť nám naše viny, 
jakož i my odpouštíme našim vinníkům“! Pamatuješ na tuto 
vážnou pravdu? Kdo nechce odpustiti, prosí vlastně Boha, 
aby mu také neodpouštěl. D á v e j t e .  Tisíciletá zkušenost 
dokazuje pravdu slov Kristových. Ještě nikdo nezchudl proto, 
že dával almužnu. Nediv se! Pánu Bohu na úrok dává, kdo 
se nad chudým smilovává!

S l e p ý  vé s t i  s l epého.  Oba upadnou do jámy a mohou 
přijíti o život. Nespoléhejme proto nikdy sami na sebe ani 
na zásady světa! Naším největším nepřítelem je právě sebe
láska. Nebuďme moudřejší, než náš božský Mistr! On ví nej
lépe, co nám prospívá nebo škodí. V i d í š  t ř í s k u .  Spasitel 
upozorňuje na velikou překážku v duch. životě: posuzování 
druhých. Vidíme na nich i maličkosti a nepozorujeme svých 
velikých nedostatků. P o k r y t č e !  Jiného jména opravdu ne
zasluhuje, kdo kárá druhého pro každý přestupek, ale o svoje 
polepšení se nestará.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bude opravdu soud. — 2. Bůh je 
milosrdný.

M o r á l n í :  1. Neposuzuj 1 Zdání klame. — 2. Bůh nám neodpustí, dokud 
sami neodpustíme. — 3. Varuj se přetvářky!

O t á z k a :  1. Jak tedy máme nazvati svět, který vytýká kněžím každou 
chybičku, ale svých velikých hříchů nevidí?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 246.

7. O cestě vedoucí do nebe.
I v y  č i ň t e  j i m!  Nejkratší a přece nejobsažnější výklad 

zákona o lásce blíženské. Všichni víme* co se nám líbí; nuže, 
jednejme podobně s druhými! Zpytujme své svědomí! Těs nou  
br a nou  nazývá Kristus svoje učení, protože omezuje svobodu; 
káže přemáhati zlé náklonnosti a vášně. Š i r o k á  b r á na .  
Hříšný život bývá pohodlný a lahodí smyslnosti. Máme na 
vůli: buď chvilkovou radost a věčné utrpení nebo kratinkou 
bolest, ale odměnu věčnou, jak se rozhodneš? Mál o  je těch,  
k t e ř í  v chá z e j í .  Rozmysli si dobře slova Kristova a odpověz 
si upřímně na otázku: Po které cestě kráčíš?

D ů s l e d k y  m o r á l n í :  1. Miluj bližního 1 — 2. Jak si kdo ustele, 
tak si lehne.



70

O t á z k a :  Jak odpovíme na 65. výtku katech. Volné Myšlenky: „Praví-li 
Ježíš, že „mnoho je těch, kteří vcházejí širokou branou“ a „málo je těch, 
kteří kráčejí úzkou stezkou“, pak ovšem umřel pro spasení v š e c h  lidí marně“ 7' 
— Nel Kristus umíral na prvním místě, aby oslavil svého Olce. Tohoto účelu 
dosáhne vždycky. I zavržení budou oslavovati Boha v jeho — spravedlnosti f. 
Všem Iidem' zasloužil tolik milostí, aby mohli svou duši spasiti. Jestli přece 
zahynou, je to jejich vinnu, protože milosti nabízené nepřijali.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 250 a IV, 174; Ballon, Krásné posel
ství, I, 121; Papini-Skalický, Život Kristův, 162.

8. Výstraha před nepravými proroky.
Mě j t e  se na poz or u .  Kristus mluvil pro všecky doby- 

jeho vševidoucí oko patřilo v tu chvíli také na tebe. Nepřátelé 
neútočí obyčejně na víru veřejně; skrývají se často pod rouškou 
ctnosti a dobra. Namlouvají ti dokonce, že chtějí náboženství 
očistiti a prohloubiti. Tuto myšlenku vyjadřuje Spasitel pěkným 
obrazem: aby snáze oklamali bezelstné ovečky, berou na sebe 
jejich podobu a stavějí se ctnostnými. Po ovoci  poznát e  je. 
Mnohé stromy sobě se podobají, ale ovoce mají různé. Nej
lepším kriteriem učení jsou tedy skutky. Dobré učení nemůže 
nésti samo ze sebe ovoce zlého a naopak. Co tedy máme říci 
o době husitské, která způsobila našemu národu tolik zhouby 
a neštěstí? Jaké ovoce přinesla církev československá? S t r om  
do br ý  nemůže míti ovoce jedovatého. Proč tedy katolík hřeší? 
Není to následek učení Kristova; hřeší právě proto, poněvadž 
učení Kristova nezachovává. Může tedy někdo vytýkati hříchy 
tyto církvi? R  jak často se to děje! B u d e  v y ť a t  již proto, 
že nenesl ovoce dobrého. Nechvěješ se při těchto slovech? 
Také ty jsi stromem ve veliké zahradě Boží. Snad již dlouho 
přichází Zahradník a hledá na tobě ovoce — ale marně. Budeš 
ještě otáleti?

Pane,  Pane .  Nestačí tedy pouhá v íra ; třeba také dobrých 
skutků. Proto praví sv. Jakub: „Co prospěje, bratří moji, praví-li 
kdo, že má víru, nemá-li skutků? Může-li ho víra spasiti? — 
Víra, nemá-li skutků, je mrtvá sama o sobě“ (2„ 14). R  přece 
popíral Luther potřebu dobrých skutků a list sv. Jakuba nazval 
pro jeho rázná slova „slaměným“! Je tedy protestantismus 
náboženstvím Kristovým? Zpytuj se, jsi-li opravdu katolíkem! 
Není také tobě náboženství planým slovem, které v praktickém 
životě neznamená nic?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Pouhá víra nestačí. — 2. Potřeba 
dobrých skutků. — 3. Protestantismus není pravým náboženstvím Kristovým.

M o r á l n í :  1. Víra beze skutků je mrtvá. — 2. Buď praktickým 
katolíkem 1

O t á z k y :  1. Má pravdu „Český zápas“ (VII, 7), když tvrdí: „O právu 
občanů na království nebeské nerozhoduje vyznání mesiášské hodnosti Ježí
šovy, ale to rozhoduje, plodí-li mír, žehnají-li nepřátelům a podobají-li se Bohu- 
otci nezištnou láskou“? — Kristus tvrdí pravý opak. Víry je potřeba, ale sama 
ještě nestačil — 2. Co odpovíme „Českoslov. katechismu* (I, 11): „Člověk 
potřebuje znáti mravní zákon k tomu, aby nejen mohl býti živ, nýbrž aby



71

byl i spokojen a šťasten s ostatními lidmi“ ? — Praví velice málo, ponžvadž 
záhrobního života v našem smyslu neuznává. Dle Krista máme plniti vůli 
Boží především proto, abychom jedenkrát přišli do nebe.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 258; Ballon, Krásné poselství, I, 120; 
Palau-Vraštil, Katolík činem 1

9. Napomenutí k moudrosti.
Dům na ská l e .  Tímto pevným základem jsou věčné 

a nezměnitelné zásady Ježíše Krista. Kdo se jimi řídí, odolá 
každému pokušení. Nedáváš se zaslepiti pokrokem? Je to písek, 
který bouři neodolá a vášní nezkrotl. Kristus potvrdil pravdu 
svých slov svou smrtí a slavným zmrtvýchvstáním. U ž a s l i  
na d  uč e n í m,  protože podával tolik nového a neslýchaného; 
vystupoval jako zákonodárce.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 262; Krásné poselství, I, 122.

24. Uzdravení malomocného a služebníka 
setníkova.

(Srdínko č. 22.; Doležel č. 45 a 46.)

S e s t o u p i l  s h o r y  „blahoslavenství“, na které konal 
Kristus právě svoje kázání; brzy se mu naskytla příležitost 
dokázati pravdu svých slov velikým zázrakem. M a l o m o c n ý .  
Sv. Lukáš (5, 12) výslovně podotýká, že trpěl již na celém 
těle; o průběhu nemoci sr. sv. I., str. 77. P ř i š e l  ze své skrýše, 
kde o samotě přebýval, aby snad druhých nenakazil. Proto 
nepřistoupil až ku Spasiteli; zákon toho nedovoloval. K l a n ě l  
se. Podle východního zvyku padl sedmkrát tváří na zem. 
C h c e š - l i ,  můžeš .  Mile nás překvapuje živá víra a důvěra 
ubožáka; ani slovem nepochybuje o zázračné moci Kristově. 
Modlíváš se také tak vroucně? Přistupuješ s podobnou důvěrou 
ke zpovědnici, abys očistil svou duši od malomocenství hříchu? 
D o t e k l  s e  ho. Pán Ježíš jako Syn Boží nebyl vázán záko
nem Mojžíšovým, který prohlašoval za nečistého každého, kdo 
se dotekl malomocného. Taž se sám sebe: Kolikrát přišel již 
Spasitel do tvého srdce a přece se v něm dosud tak málo 
změnilo. Kde je vina? N e p r a v  o t om!  Proč zakazoval 
někdy Spasitel, aby uzdravení jeho zázraků nerozhlašovali? 
Důvodů bylo několik: chtěl nám dáti příklad pokory; nechtěl 
drážditi fariseů. Y  našem případě asi rozhodoval ohled na zákon. 
Byl-li kdo uzdraven od malomocenství, měl jíti do chrámu; 
kněží ho prohlédli a prohlásili za zdravého. Snad se také obávali, 
aby nadšený lid nechtěl ho prohlásiti králem a nepopudil proti 
němu úřadů římských. Uk a ž  se kněz i .  Obřad, který při 
lom kněz vykonával, najdeš ve 14. kap. Levitiku; tam také



72

vypočteny oběti, které se přinášely. Na s v ě d e c t v í .  Právě 
kněží, kteří nejvíce brojili proti Spasiteli, byli nuceni uznati 
zázrak; Kristus je také chtěl usvědčiti ze lži, poněvadž ho vinili 
z porušování zákona.

Se t n í k ,  římský důstojník. Byl dosud pohanem; proto ho 
staví Spasitel proti židům, které nazývá „syny království“. 
Velel asi 100 mužům a stál pravděpodobně ve službách Heroda 
fl‚ntipy, který vládl v severní části Palestiny. Víme určitě, že 
králové z rodit Herodova měli ve svých plucích mnoho vojínů 
římských. O veliké moci Ježíšově dověděl se asi od úředníka, 
kterému uzdravil Kristus umírajícího syna. M ěl s l u ž e b n í k a .  
Jak mile nás dojímá láska setníkova v době, kdy otrok byl 
pokládán za bezprávného a ceněn hůře než dobytek. P o s l a l  
starš í .  V  čele každé obce židovské stálo několik nejváženěj
ších občanů; nazývali se starší. Proč nešel sám? Židé poklá
dali pohany za nečisté hříšníky a kde mohli, se jim vyhnuli. 
Setník se proto obával, aby Spasitel jeho prosby neoslyšel, 
kdyby se dozvěděl, že mluví s pohanem. Proto poslal jeho 
krajany. Proč by tedy nemělo býti nám dovoleno prositi svaté 
za přímluvu? P r o s i l i  ho a dovolávali se vlastenectví setní
kova. Zmínili se, jak upřímně miluje jejich národ; i synagogu 
jim postavil. Proto zaslouží dobrodiní. Miluj svou vlast! je  to 
příkaz tvého náboženství.

P ř i š e l  naprot i .  Božský Spasitel slíbil deputaci, že prosbu 
splní. Líbila se mu jeho hluboká pokora, fíle důstojník byl 
velice překvapen, když viděl, že Kristus se blíží osobně k jeho 
domu. Snad si také vzpomněl, že židu není dovoleno vstoupiti 
do příbytku pohanova a proto chtěl Spasitele ušetřiti takového 
„přestupku“. J á sám  při jdu. Syna bohatého úředníka uzdravil 
z dálky; pro chudého otroka setníkova chtěl učiniti všecko. 
Nepohrdej chudými! Jsou milovanými dítkami Božími. Pane,  
n e j s e m hoden.  Tato pokorná slova setníkova opakuje také 
tobě církev, kdykoli máš přijmouti Spasitele do svého srdce. 
Říkáš je opravdu pokorně? Pod moc í  pos t a v e ný .  Smysl 
slov jest úplně jasný: Jsem jenom nižším důstojníkem a přece 
stačí jediné slovo, aby mne moji poddaní uposlechli. Čím spíše 
ustoupí tvému mocnému slovu nemoc mého služebníka!

Po d i v i l  se. Divíme se pouze tomu, co nás snad pře
kvapilo a čeho jsme dosud nevěděli. Božský Spasitel byl vše
vědoucí a proto se nemohl diviti v pravém smyslu slova. 
H přece má sv. evangelista pravdu! Pána Ježíše mile dojala 
víra pohanského setníka a jeho svaté Srdce zaplesalo radostí 
nad uznáním, kterého se mu dostalo. Jeho radost byla tím 
větší, když si vzpomněl, jak nevšímavě a nevděčně chovali se 
k němu jeho vlastní krajané. N e n a š e l  j sem.  Nikdo nev- 
pochybuje, že Matka Boží poznávala daleko lépe velikou dů



73

stojnost svého bož. Syna a věřila pevně v jeho poslání. A  přece 
byla s jiného stanoviska víra setníkova obdivuhodnější. Byl 
ještě pohanem, neznal tajemného původu Spasitelova, snad ani 
neviděl osobně žádného zázraku a přece věřil! Ostatně slova 
Kristova jsou správná i tehdy, když do národa israelského 
započteme jeho svatou Matku. Výjimka potvrzuje pravidlo; 
také my mluvíváme podobně.

P ř i j d o u  od v ý c hodu.  Útěchyplná slova pro národy 
pohanské. V  tu chvíli myslil bož. Spasitel také na tebe a tvoje 
povolání do církve. Buď mu za to vděčnýI Žij podle své víry! 
Budou s tol ovat i .  Na východě pokládali bohatou hostinu 
za vrchol radosti; proto také Bible přirovnává nebe často 
k hostině. S A b r a h a me m.  Je tedy lidská duše nesmrtelná; 
podle těla byl patriarcha dávno mrtev. S y n o v é  k r á l o v s t v í  
jsou židé. Jim byla na prvním místě slibována účast na nebeské 
hostině velikého krále. Bohužel, pozbyli svou nevěrou svého 
práva, Do t emnost i .  Východní hostiny konávaly se pozdě 
navečer a hodovní síň bývala ozářena četnými světly; venku 
bylo tma. Byl-li kdo vyloučen, zdála se mu tma ještě větší 
a noční chlad působil drkotání zubů. Pl áč  a . s k ř í p ě n í  zubů:  
obrazy pekelných muk.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je všemohoucí a proto — Bůh. —
2. Je dovoleno svaté ctíti a prositi o jejich přímluvu. — 3. Ježíš je Spasitelem 
také pohanů. — 4. Nebe je místem největších radostí. — 5. Je peklo. — 
6. Duše lidská je nesmrtelná.

Mo r á l n í :  1. Doufej v Bohat Důvěra neklame. — 2. Choď rád ke sv. 
zpovědi 1 — 3. Varuj se hříchu! — 4. Přijímej pokorně Tělo Páně! — 5. Buď 
Bohu vděčný za milost sv. v íry ! — 6. Miluj svou vlasti — 7. Modli se 
pokorně! — 8. Važ si chudých! Ani Bůh jimi nepohrdá. — 9. Podporuj rád 
misie mezi pohany I

Ot á z k y :  1. Jak se mohl Spasitel diviti víře setníkově, když byl vše
vědoucí? — 2. Neměla Matka Boží větší víry než pohanský setník? —
3. Kdy užívá církev pokorných slov setníkových? Proč právě před sv. přijí
máním? — Protože Spasitel se zmínil o hostině; sv. přijímání je nejlepším 
pokrmem duší.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 110a II, 266; Ballon, Krásné poselství, 
I, 89; Láska, Život Ježíše Krista, 381; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 323.

25. Kterak Pán Ježíš vzkřísil mrtvého mládence.
(Srdínko č. 23.; Doležel č. 51.)

Naim, doslova krásný. Městečko leželo ve východním 
cípu úrodné krajiny Esdrelonské a na severozápadním svahu 
Malého Hermonu. Od Nazareta bylo 12 km na jihovýchod, 
od Kány 18 km na jih. Dnes je tam jenom několik domků; 
na místě zázraku stojí od 1881 pěkná kaple, ve které se konají 
katolické bohoslužby. Západně od vesničky je dosud ve skalách



74

několik hrobů. K br áně  mě s t s ké ;  mělo tedy Naim v době 
Kristově hradby a bylo tvrzí. J e d i n ý  syn.  Pláč nad jedno- 
rozencem býval veliký (Jer. 6, 26 a Zach. 12, 10). Z toho 
však poznej velikou lásku Boha Otce, který svého jediného 
Syna obětoval, aby tě před peklem zachránil (Jan 3, 14—15). 
Jsi mu za to vděčný? Či snad jsi ho ještě urážel? Ma t ky  
vdovy .  Svatý evangelista se o tom výslovně zmiňuje, aby nám 
naznačil její velikou bolest. Ztrácela svou jedinou naději a čekalo 
ji opuštěné stáří. Protože ji provázelo tolik lidu, byla asi velice oblí
bená. Chodíš rád na pohřeb? Je to skutek tělesného milo
srdenství. Ne p l a č !  Nětěšf dlouho, jak činívají rádi lidé. 
Můžeme se domnívati, že v tu chvíli vzpomněl si Spasitel 
na svou Matku, která měla za rok pochovávati jeho svaté Tělo.

Dot ek l  se mar. Nesli je čtyři mužové, ne na ramenou, 
nýbrž blízko u země. Mrtvola nebyla v rakvi; odpočívala 
volně na nosítkách a byla ovinuta bílým rouchem. Tvář po
kryta nebyla. Nos i či  se z a s t a v i l i .  Snad již znali božského 
Spasitele a proto tušili zázrak, snad byli jeho neobyčejným 
vystoupením pouze překvapeni. P o s a d i l  se. Je tedy lidská 
duše nesmrtelná; jinak by nebylo možné vzkříšení z mrtvých. 
Pamatuješ, že také tebe vyvolá Bůh z hrobu? Poč a l  ml uvi t i .  
Jistě nechybíme, když se domníváme, že se nejdříve udiveně 
rozhlížel po svém okolí a tázal se, co se to děje. Po j a l a  
hr ůza  všecky, když viděli vstávati mrtvého; ale brzy proměnila 
se bázeň v radostný jásot. U vítězoslávě vedli . do města 
Spasitele i šťastnou rodinu. P r o r o k  povs ta l .  Je to veliká 
milost, dá-li Bůh lidu dobré kněze. Važ si jich a poslouchej 
jejich pokynů! Na v š t í v i l  l id tím, že jim dal takový důkaz 
své moci a lásky. Také utrpení jmenujeme navštívením Božím, 
poněvadž bývá obyčejně neklamným důkazem jeho lásky.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je milosrdný. — 2. Ježíš je vše
mohoucí. — 3. Duše lidská je nesmrtelná. — 4. Bude jednou vzkříšení z mrtvých.
— 5. Zázraky jsou možné. — 6. Zázrak je dosud nejlepším důkazem bož
ského poslání.

M o r á l n í :  1. Miluj Boha, který za tebe vydal svého jediného Syna 1
— 2. Mrtvé uctivé pochovávati je skutek milosrdenství. — 3. Raduj se 
s radujícími, plač s plačícími! — 4. Zarmoucené těšiti je skutek milosrdenství.
— 5. Varuj se hříchu, kterým umírá duŠel

O t á z k y :  1. Proč čteme toto evangelium na den svaté Moniky? — 
Ponžvadž Bůh na její dlouholeté slzy vzkřísil duševně jejího jediného syna — 
Augustina. — 2. Jak se splnila na mladíku slova Bible: „Uloženo jest lidem 
jednou umříti a potom bude soud.“ — Souzen nebyl, poněvadž Bůh předvídal 
jeho vzkříšení. Zemřel ovšem dvakrát. Tato výjimka pravidla neruší, nýbrž 
je potvrzuje.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 282; Ballon, Krásné poselství, 1 ,169; 
Láska, Život Ježíše Krista, 383; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 372 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 326.



75

26. Sv. Jan byl uvězněn a sfat.
(Srdínko č. 24. a 32.; Doležel č. 11., 14. a 54.)

H e r o d e s  Anlipas, syn Heroda Velikého a Samaritánky 
Malthaky. Po smrti otcově dostal od císaře Augusta pouze 
Galileu a Zajordání s titulem tetrarchy (poněvadž celá říše 
Herodova byla rozdělena na 4 části). Panoval od r. 4—39 po Kr. 
Při utrpení Spasitelově potupil bolestně P. Ježíše. Jablko ne
padlo daleko od stromu. H e r o d i a s  byla dcerou Aristobula 
a Mariamny (Antiquit. 18, 5) a zasnoubena Filipovi, nevlastnímu 
bratru Heroda Antipy. Filip žil v Římě jako soukromník; 
kdysi ho navštívil Herodes a byl od něho srdečně uvítán. 
Odměnil se mu tím, že mu odvedl manželku Herodiadu 
i s její dcerou Salome a pojal ji sám za manželku. Z á k o n e m  
zakázáno,  na př. Deut. 22, 22. Ale ani zákon přirozený toho 
nedovoloval. Ne n í  d o v o l e n o .  Mile nás dojímá nebojácná 
odvaha Janova. Mluvil pravdu i tam, kde mu za ni hrozila 
smrt. Bylo by na světě lépe, kdyby lidé se nebáli říci pravdu 
i mocným velikánům. Do ž a l á ř e .  Velice k tomu 
přispělo ustavičné popichování se strany Herodiady, která se 
obávala, aby král domluvám světcovým nepovolil a jí ne
propustil. K ní se přidali fariseové, kteří viděli v Janovi svého 
nepřítele. Dle Josefa Flavia (Antiquit. 18, 5, 2) byl uvězněn 
v pevnosti Macheruntské, asi 15 km západně od Mrtvého moře. 
Vrchol hory, na které pevnost stála, byl kol dokola obklopen 
mohutnou hradbou a vysokými věžemi. Macherus byl součástkou 
dědičného údělu Herodova. N e o d v á ž i l  se ho u s m r t i t i ,  
protože si velice vážil jeho svatosti. Ještě více se bál prostého 
lidu, který pokládal Jana za proroka a v zástupech se hrnul 
na jeho úchvatná kázání.

V y p r a v o v a l i  mu o Ježíšovi a jistě neopomenuli ani 
poslední zázrak, který se stal v Naimu. Ale světec s bolestí 
pozoroval, že učedníci vidí dosud ve Spasiteli vetřelce, který 
zvolna, ale jistě zastiňuje jejich milovaného Mistra (Jan 3, 25). 
Proto se odhodlal k ráznému kroku. Aby je vyhojil z jejich 
úzkoprsé zaujatosti, poslal dva nejpřednější z nich k Ježíšovi. 
Chtěl jim poskytnouti vhodnou příležitost, aby se sami pře
svědčili o mesiánské důstojnosti Ježíšově. Sám jim napověděl, 
jak se ho mají tázali. K t e r ý  p ř i j í t i  má. Tak byl nazýván 
často ve Starém zákoně Vykupitel, na př. již Gen. 49, 10. 
Uz d r a v i l  mnoho ne mo c ný c h .  Výslovně se o tom zmiňuje 
sv. Lukáš: „V tu hodinu uzdravil mnohé od neduhů a nemocí 
a duchů zlých a mnoha slepcům udělil zrak“ (7, 21). Učedníci 
Janovi hleděli jistě s úžasem na Krista a mimoděk ho srovnávali 
s Janem, který zázraků nečinil. Při vší své lásce k Mistrovi 
museli doznati, že Ježíš stojí vysoko nad ním. Z v ě s t u j t e .  
Spasitel odpovídá předpovědí Isaiášovou (35, 4; 61,1). Z jejího



76

splnění mohli poznati, že Ježíš jest opravdu toužebně očeká
vaný Vykupitel. Všimni si, že i Spasitel se odvolává na svoje 
zázraky! Co tedy řekneme o lidech, kteří přece prohlašují 
zázraky za nemožné a nazývají je podvodem kněží? C h u d ý m  
se z v ě s t u j e .  Hni tu nezapomněl Spasitel na svoje miláčky! 
K d o  s e  n e h o r š í .  Slova jsou namířena proti učedníkům 
Janovým. Jako většina tehdejších Židů čekali také oni, že 
Vykupitel bude slavným králem, který zdrtí železné panství 
římské a založí světovou říši židovskou; doufali, že sami 
zaujmou v novém království nejvyšší místa a nejvlivnější 
úřady. Proto byli velice zklamáni, když Kristus důsledně 
odmítal důstojnost královskou a často mluvil o,pokoře a utrpení. 
— Nehoršíš se také na církev, když vidíš, že je stále pro
následována a kaceřována? Nestydíš se za ni a nemlčíš i tam, 
kde bys měl hájiti jejích práv? Pamatuj na vážná slova Spa
sitelova: „Kdo se za mne stydí před lidmi, za toho se bude 
také Syn člověka styděti před Otcem svým, který je v nebesích.“

K d y ž  o d c h á z e l i .  Všimni si, že bož. Spasitel nechtěl 
chváliti Jana před jeho učedníky! Jednáš podobně? Či snad 
druhým lichotíš a raduješ se, mluví-li druzí o tobě pochvalně? 
Na' poušť. Spasitel myslí krajinu, kde sv. Jan kázal a křtil. 
T ř t i n u :  rostlina rákosovitá, jaké bylo mnoho na březích 
jordánských a která se snadno ohýbala po větru. Jan třtinou 
nebyl. Nekolísal ve své v̂íře v Krista a nepochyboval o jeho 
důstojnosti mesiánské. Čím jsi ty ve veliké Zahradě Boží? 
Mě k k ý m r o u c h e m oděného.  Jan nebyl netrpělivý, když 
viděl, že Kristus ho nechává tak dlouho strádati v žaláři. 
V í c e  ne ž  p r o r o k a .  Ostatní zvěstovali Vykupitele pouze 
z dálky — Jan ukázal na něho prstem; sám byl jako Před
chůdce od proroků předpovídán (Mai. 3, 1).

N a r o z e n i n y .  Máme četné doklady, že tehdejší králové 
slavívali svoje narozeniny velice hlučně. O egyptském faraónu 
Ramsovi II. praví starobylý nápis: „Byl jásot v nebi v  den 
jeho narození.“ Při té příležitosti pořádali bohaté hostiny 
a udělovali četné milosti a vyznamenání. Herodes sotva tušil, 
že svým zločinem uchystá světci největší slávu. D c e r a  
H e r o d i a d i n a .  Dle Josefa Flavia jmenovala se Salome a byla 
dítkem Filipovým. T a n č i l a .  Byl to pohanský nemrav, že 
mezi hostinou vcházely do síně jednotlivé dívky a'provozovaly 
necudné tance. Nesmí nás překvapovati, že také Herodes hověl 
tomuto zlořádu a že Herodias obětovala k tomu svou vlastní 
dceru. Snad měla již předem úmysl krále okouzliti a vymámiti 
na něm nerozvážný slib. Její záměr se jí podařil úplně. Pros ,  
z a č  chc e š .  Východní vládcové neznali míry, byli-li rozjařeni. 
Podobně mluvil kdysi Xerxes ke královně Estheře a dějiny 
zaznamenaly mnoho takových případů. P ř i s a h a l  hříšně,



77

poněvadž šlo o věc nedovolenou anebo aspoň nerozvážnou. 
Š l a k  mat ce .  Tehdejší mrav nedovoloval, aby provdané ženy 
súčastnily se hostiny mužů (Xerxes a Vasthil). Za h l a v u .  
Kolikrát se již opakoval v dějinách církve tento zločin! Nejlepší 
mužové vykrváceli, aby se ukojila vášeň lidí, kterým vytýkali 
jejich hříchy. Sv. Jan Nepomucký a král Václav! Z a r m o u t i l  
se  kr á l ,  protože si Jana opravdu vážil. P ro  p ř í s a h u .  
Snad ani netřeba podotýkati, že jeho přísaha nezavazovala 
k vraždě. Přísahou dovoláváme se samého Boha ; avšak nejvýš 
svatý Bůh nemůže nikoho vázati ke hříchu. Herodes se spíše 
obával, že by si zadal u svých pozvaných hostů. Co zlého 
již natropila lidská bázeň! Je však také možné, že rozjaření 
stolovníci králi domlouvali, aby svůj slib splnil a spanilé 
tanečnice neodmítl. Herodes neměl tolik mravní síly, aby odolal.

D o n e s l  j í  h l a v u ,  ale trestu Božímu přece neušli. 
Protože Herodes propustil dceru arabského krále Arety, byl. 
od něho poražen; byl by úplně zničen, kdyby se ho nebyli 
ujali Římané. Prostý lid viděl v tom právem spravedlivý trest 
Boží (Antiquit. 18, 5, 2). Později popichovala Herodias svého- 
manžela proti svému bratru Agrippovi, který si vymohl v Římě 
titul královský a přemluvila ho, aby se ucházel o podobnou 
poctu. Herodes uposlechl a spolu se svou manželkou vydal 
se na cestu k císaři. Zastihl ho v Bájích u Neapole, Avšak 
Agrippa ho předešel a vylíčil císaři zločiny Herodovy. Proto 
byl Herodes  ̂poslán do vyhnanství a jeho říše dána AgrippovL 
Zemřel ve Španělsku ve veliké bídě (Bellum jud. 2, 9, 6). 
Ani Salome neušla trestající ruce Boží. Při bruslení prolomil 
se pod ní led; spadla do vody a uřízla si hlavu (Nicefor, 
Hist. í, 20). Mlýny Boží melou pomalu, ale jistě.

P o c h o v a l i  tělo.  Písmo sv. nepraví, kde byl hrob sv. 
mučedníka. Dle zaručeného podání byl pochován v Samaří,, 
které nepatřilo k říši Herodově, Za Juliana Odpadlíka vykopali 
pohané r. 362 hrob světcův, kosti spálili a popel rozházeli 
po polích. S nasazením života zachránili někteří mniši malé 
zbytky a donesli je sv. Athanášovi do Alexandrie. Po smrti 
Julianově postaven pro ně nádherný kostel a posvěcen 27. května 
r. 385 nebo 386. Také na místě hrobu povstal později krásný 
chrám, který je dnes proměněn v tureckou mešitu. Po 21 scho
dech sestupuje se do krypty, kde prý odpočívalo tělo světcovo.

Hlava zůstala majetkem Herodiadiným. Jak vypravuje 
sv. Jeroným, kázala bezbožná žena probodati jazyk, který jí 
tolikrát vytýkal její neřesti. Později zabalila hlavu do starých 
pláten a pochovala ji v pevnosti Macheruntské. Světec sám 
zjevil, kde jeho hlava odpočívá; část se dostala do Říma,, 
ostatek do Amiensu, V  Janově ukazují mísu, na kterou byla 
hlava Janova položena; v Benátkách kámen stětí.



78

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jest opravdu přislíbený Vykupitel. 
— 2. Zázraky jsou možné. — 3. Zázrak je dosud nejlepším důkazem bož. 
posláni. — 4. Úcta sv. ostatků je dovolena. — 5. Mlýny Boži melou pomalu, 
ale jistě.

M o r á l n í :  1. Neomlouvej chyby mocných 1 — 2. Nechval druhého 
do očí 1 — 3. Lidská bázeň je nejhorším nepřítelem člověka. — 4. Hříšná 
přísaha neváže. — 5. Zastávej se Boha a práv církve 1

O t á z k y :  1. Co odpovíme na způsob, kterým vysvětluje „Český zápas“ 
(IV, 38) zázraky Kristovy : „Když na příklad přišij-učedníci Janovi k Ježíšovi, 
s úžasem viděli, jak lidé, kteří byli před tím ohluší a slepí ke všemu nad
přirozenému, ochotně věří a posloucnají slovo Boží. Svůj obdiv vyjádřili 
slovy: „Hluší slyší atd.“ ? — Má-li pravdu Ur. Farský, lže evangelista Lukáš 
(7, 21). Komu spíše uvěříme ? — 2. Umřel M. Jan Hus také pro pravdu 
a svoje přesvědčení ? — Ne I Zapíral články, které byly doslova v jeho spisech. 
Na hranici se odhodlal teprve tehdy, když mu jeho čeští průvodcové pohrozili, 
že by se mu po návratu jeho posluchači v Praze vysmáli. Není tedy mučed
níkem pravdy, nýbrž pýchy. Nikdy také nevytýkal králi Václavovi jeho hrozné 
hříchy, poněvadž potřeboval jeho pomoci proti papeži. — 3. Váže každý slib 
a  každá přísaha? — Ne 1 Jenom tehdy, jde-li o věc dovolenou. — 4. Proč 
užívá církev právě tohoto evangelia na slavnost sv. Jana Nepomuckého ? 
Kdo najde nejvíce podobností mezi oběma světci?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 290; Ballon, Krásné poselství, I, 146; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 141; Láska, Život Ježíše Krista, 384; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista, I, 327 a II, 13; Fryč, Chronologie života Páně, 134; 
O hostině Herodově a tanci Salomy, Hlídka, 1918, 504; Kněz a tanec, Hlídka, 
1916,733; Vlasák, Slovo o tanci s křesťanského stanoviska, Bláhověst, 1857,150.

Velhartický, Nerozlučitelnost manželství dle Písem sv. N. Z., ČKD,  
1869, 23; Laurin, O manželství, ČKD,  1860, 130; Tumpach, Manželství ve 
světle nejstarších památek křesťanských, ČKD,  1901,29 a samostatně; Reyl, 
Manželství přirozené a svátostné, Čas. dv., X (1906), č.> 12; Výroky Kristovy 
a rozluka manželská, Obnova, XVI (1910), č. 25; Soldát, O jedinosti a ne
rozlučitelnosti manželství, Praha, 1906; Kudrnovský, Řeči o nerozlučitelnosti 
manželství, Rádce duch., XIII (19Ó6), 424; Vaněček, Co Bůh spojil, člověk 
nerozlučuj! Rádce duch., XIII (1906), 346; Blaťák, O nerozlučitelnosti man
želské, Praha, 1906; Samsour, Rozluka manželská a civilní sňatek. Hlídka, 
1918, 1; Reyl, Reforma manželství, Hradec Král, 1906; Hamerle-Schroller, 
Chcete popravu nebo opravu manželství?, Brno, 1906; Schneider-Miiller, 
Základní nauky církve katolické, 227; Wetzel-Šrámek, Falešní proroci, 71; 
Zaletěl, O manželství, Čas. úv. 1905, £. 6.

27. O kající hříšnici Magdaleně.
(Srdínko č. 25.; Doležel č. 34.)

P o z v a l  Pá na  Ježí še .  U Židů bylo zvykem zváti k hos
tinám učitele zákona. Měli svou přítomností krotiti rozjařené 
hodovníky a zabrániti urážkám Božím. Co pohnulo k tomuto 
kroku Šimona, nevíme. Nezdá se však, že měl úmysl špatný; 
všichni fariseové nebyli zlí a nepronásledovali Spasitele. Kristus 
pozvání přijal. Chtěl ukázati, že ani fariseů nevylučuje ze 
svého milosrdenství. Mimo to se mu naskytovala vhodná příle
žitost, aby jim ukázal, jak je nebezpečno druhého posuzovati. 
Podle všeho bylo to v Magdale, asi 6 km severně od Tiberiady;



79

dnes sluje vesnička Medždel a má asi 30 bídných chaloupek. 
Žena  hř í šni ce .  Ode dávna vedl se mezi exegety spor, je-li 
Maria Magdalena, Maria z Bethanie a sestra Lazarova jedna 
a táž osoba. Většina odpovídá kladně a dovolává se Písma sv,, 
tradice a liturgie. Vážných námitek proti totožnosti uvésti nelze; 
tím více však vyniká neobyčejná moc milosti, která dovedla 
i z této ubohé duše vytvořiti vyvolenou nádobu Boží. Podle 
všeho opustila Maria dům Lazarův v Bethanii u Jerusalema, 
odstěhovala se do Magdaly a oddala se hříšnému životu. 
P o s l o u c h a l a  kázání .  Je možné, že s počátku přišla jenom 
ze zvědavosti; snad ani netušila, jak velikou milost chystá jí 
Bůh. Ale dojemná slova Spasitelova zošklivila jí hřích a ob
měkčila její srdce upřímnou lítostí. Neodpírej hlasu Božímu! 
Nevíš, nevolá-li snad naposled!

P ř i s t o u p i l a  ze zadu.  V době Kristové se na hostinách 
leželo na nízkých pohovkách, hlavou ke stolu. Při tom mohl 
každý položiti hlavu na prsa nebo na klín toho, kdo ležel 
za ním (Sv. Jan při poslední večeři!). A  protože si židé před
stavovali nebe jako bohatou hostinu, povstalo rčení: „odpočívati 
v lůně Abrahamově“. — Nohy byly bosé, protože na prahu 
síně odkládali své opánky a sluhové jim umývali nohy. Všimni 
si, že hříšnice nepromluvila dosud ani slova; hluboká lítost 
sevřela jí hrdlo. Ale Bůh četl dobře v jejím srdci a viděl její 
kající lásku. P l a k a l a  lítostí nad svou duševní bídou a z vděč
nosti, protože nebyla od Krista odmrštěna. Bohaté slzy kanuly 
na nohy bož. Spasitele a šťastná hříšnice je v rozpacích utírala 
svými vlasy. Ma s t í  ma z a l a  jeho nohy a zbytek vylila na 
hlavu. Oblíbený důkaz lásky a přátelství na východě; je-li 
horko, děje se tak z důvodů zdravotních, aby kůže na těle 
nepukala. U Marie byl tento skutek projevem vděčné lásky. 
Mast bývala z olivového oleje, do kterého přimíchali voňavek 
a myrhy. Za nejvzácnější se pokládal indický nard.

Řekl  sá m u sebe,  myslil si. Všimni si, že bož. Spasitel 
znal i tajné myšlenky fariseovy; je vševědoucí. Jak ti bude, 
až jedenkrát odkryje Kristus na posledním soudu celé tvoje 
nitro? Co jsi se snad napřetvařoval, abys lidi oklamal a vše 
bude nadarmo! Pamatuješ na tuto vážnou pravdu při sv. zpovědi? 
K d y b y  by l  prorok.  Jak velice se mohou lidé mýliti, protože 
nevidí do srdce. Zdání klame. Buď proto opatrnější a nikoho 
neposuzuj! Také pro tebe řekl bož. Spasitel: „Nesuďte, abyste 
nebyli souzeni“ (Mat. 7, 1). Mám tobě něco povědět i .  
Kristus vypravuje pyšnému íariseovi krátké podobenství, ve 
kterém mu naznačil nespravedlnost jeho úsudku. J e d e n  v ě ř i 
tel ,  totiž Bůh, u kterého máme všichni veliké dluhy. Proto 
praví Bible: „Řekneme-li, že hříchu nemáme, sami se klameme 
a pravdy v nás není“ (I. Jan 1, 8). P ět se t peněz,  denárů,



80

asi 522 K předválečných. Protože denár byl denní mzdou 
dospělého dělníka, byl to dluh v té době veliký. Neměl  odkud  
z ap lat  i ti. Každý hřích jest urážkou nekonečného Boha a nikdy 
bychom ho nelitovali, kdyby nám Bůh nedal napřed svojí 
milosti a ku pokání nás nevolal. S p r á v n ě  j si  r ozsoudi l .  
Dle učení sněmu tridentského (Sez. IV, kap. 6) musí se hříšník 
pod vlivem milosti Boží na odpuštění připraviti — věrou, po
svátnou bázní, důvěrou a láskou. Čím větší je tato láska, tím 
dokonalejší i příprava a úplnější odpuštění. Je-li láska dokonalá 
— litujeme-li proto, že jsme urazili Boha, nejvyšší dobro — 
docházíme odpuštění ještě před sv. zpovědí; jsme však povinni 
při nejbližší zpovědi hříchy takto odpuštěné na sebe požalovati. 
To proto, že dokonalá láska zahrnuje nutně také ochotu splniti 
vše, co Bůh od hříšníka žádá (Sez. 14, kap. 4). Připravuješ se 
dobře na sv. zpověď? V i d í š  tuto ženu.  Farisej sotva tušil, 
kam míří bož. Spasitel svým podobenstvím. Snad se ještě 
domníval, ze on sám je tou šťastnou duší, která Boha více 
miluje â  proto spíše odpuštění zasluhuje. Nepodal  j s i  mi  
vody.  Židé se před každou hostinou koupali; aby byli úplně 
čistí, umývali si na prahu jídelny ještě nohy, které se snadno 
zaprášily, poněvadž nosívali pouze opánky. Farisej nemyl sám 
nohou Spasiteli; poručil to svým služebníkům. Nepol í bi l  j s i  
mne, jak dělal hospodář každému, koho pozval na hostinu. 
Proč to opomenul, nevíme. Snad to učinil pouze některý ze 
služebníků. Ne poma za l  j s i  mne sám, ja k  bylo zvykem 
hostů. Dobře si všimni, jak dopodrobna zná Spasitel všechny 
dobré skutky Mariiny. Na nic nezapomněl. Jakou radostí za
jásá tvé srdce, až ti Kristus připomene na posledním soudu 
všecko dobré, které jsi učinil t Álě jak se zardíš, až ti bude 
vytýkati tvoje hříchy! Od po uš t ě j í  se hř í c hov é .  Původní 
lext řecký lépe a výrazněji: jsou jí odpuštěny, protože měla 
lítost dokonalou. Tutéž moc předal Spasitel svým kněžím. 
Po svém zmrtvýchvstání zjevil se apoštolům a pravil: „Jako 
mne poslal Otec, i já posílám vás“. Potom na ně dechl a pravil: 
„Přijměte Ducha svatého: kterým odpustíte hříchy, odpouštějí 
se jim a kterým je zadržíte, zadržány jsou“ (Jan 20, 21—23). 
Mi l o v a l a  mnoho.  Spasitel mluví o lásce, jakou měla hříš
nice k Bohu; je to tedy rouhání, omlouvají-li lidé těmito slovy 
své nemravné skutky, poněvadž prý je udělali z veliké lásky 
ke druhému.

V í r a  tě s pas i l a .  Kristus klade největší důraz na víru, 
poněvadž „bez víry není možno líbiti se Bohu“ (Žid. 11, 6). 
Víra je tu základem, na kterém stojí všechny ostatní ctnosti. 
Z toho však neplyne — jak učí protestanté — že nás může 
spasiti pouhá víra bez dobrých skutků. Vždyť i tato hříšnice 
jednala podle své víry a dobrými skutky dokázala její oprav



81

dovost a upřímnost. Všimni si, že Maria se nestyděla přiznati 
veřejně ke svým hříchům! Buď upřímný aspoň při sv. zpovědi 1

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Dokonalé lítost odpouští nám hříchy 
ještě před sv. zpovědí. — 2. Bez milosti není odpuštění. — 3. Kristus měl 
moc odpouštěti hříchy. — 4. Pokání je svátostí od Krista ustanovenou. — 
5. Není tedy pravda, že pouhá víra stačí ke spáse. — 6. Je potřeba dobrých 
skutků. — 7. Ježíš je vševědoucí; zná i naše tajné myšlenky, — 8. Bůh je 
milosrdný; odpustí i největší hříchy.

M o r á l n í :  1. Každá zábava není hříchem. — 2. Neposuzuji Zdání 
často klame. — 3, Neodporuj volání Božímu 1 Nevíš, nevolá-li snad naposled.
— 4. Nepohrdej kajícím hříšníkem a nevyčítej mu jeho hříchy 1 — 5. Připravuj 
se dobře na sv. zpovědi — 6. Nikdy se nepřetvařujl — 7. Varuj se hříchu t
— 8. Hleď pokáním spláceti u Boha svoje hříchy I

O t á z k y :  1. Co znamená dokonalá lítost? Jaké má účinky? Jak ji 
vzbuzujeme? Kdy zvláště? — 2. Jak můžeme prokázati Kristu tutéž službu, 
kterou mu učinila Maria? — Prokážeme-li dobrodiní bližnímu, — 3. Komu 
odevzdal Kristus moc odpouštěti hříchy? — 4. Jaká lítost stačí ke sv. zpovědi?
— 5. Jak povstalo rčení: „odpočívati v lůně Abrahamově“ ? — 6. Co od
povíme na výtku „Českého zápasu“ (IV, 38): „Všichni škůdcové lidstva mohou 
katolické církvi za tak pohodlné cestování do nebe býti vděčni: nadělají škod, 
vyssají chudý lid, obohatí se nespravedlivě nejrůznější lichvou, pak si popláčí, 
a — šups, rovnou do nebe, aniž by na nich kdo na zemi nebo na nebi po
žadoval napravení škod a vrácení nespravedlivě nabytého majetku a bohatství“.
— Čemu učí katol. církev o povinnosti náhrady? Odpouštějí se ve zpovědi 
také všechny časné tresty? Nemluví tedy spisovatel pravdyI — 7. Má tedy 
pravdu Fr. Dvořák (Katechismus naší doby, 1921, 28), když popírá odpuštění 
hříchů slovy: „Ptejme se tělesně nemocného, stačí-li mu jíti k lékaři a prositi, 
aby mu lékař odpustil jeho chorobu. Tělesná choroba se musí léčit. A duše 
neočistí se šeptem nebo Dološeptem ve zpovědnici; duše se vyléčí jen novým, 
spořádanějším životem. Kdo lépe žít nedovede anebo nechce, tomu ani zpověď 
nepomůže. Kristus odpouštěl, ale nikomu neřekl, že mu dostačí toto odpuštění.“
— Slova Kristova nám opravdu zaručují, že možno dojiti odpuštění hříchů. 
Avšak i katolická církev žádá rozhodnou vůli se polepšiti. Mnohým ani zpověď 
nepomůže, poněvadž této vůle nemají.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 310;^Ballon, Krásné poselství, 1,98; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 238; Láska, Život Ježíše Krista, 387; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista, I, 338; Badet-Vaňous, Ježíš a ženy v evangeliu, 
Praha, 1910, 62; Zahradník, Marie Magdalenská, ČKD,  1830, 519; Turner, 
O Marii Magdaleně, ČKD,  1865,36; Kryštůfek, S v. Maří Magdalena, Č K D, 
1916, 8 ; Maria Magdalská, ČKD,  1923, 225; Hejčl, Dva kontrasty (žena a 
farisej), Sv. Eucharistie, 1915, 67; Vigouroux-Podlaha, Bible a nejnovější 
objevy, V, 137.

28. Pán Ježíš uzdravuje muže, který byl 38 let
nemocen.

(Srdínko č. 26.; Doležel č, 47.)

K s v á t kům,  podle všeho velikonočním, kdy měl každý 
dospělý Israelita jíti do Jerusalema, aby se Bohu poklonil. 
Chodíš rád do kostela? Ry b n í k  slul Bethesda, doslova „dům 
milosrdenství“; odtud porušením povstalo Betsaida. Biblická 
dějeprava nazývá jej nesprávně „ovčím“. Dle původního textu



82

rozkládal se nedaleko „brány ovčí“, severně od chrámu. Na
blízku bývaly omývány ovce, které touto branou honívali na 
trh a prodávali většinou do chrámu. Beduini činí tak dodnes. 
Až do nedávná byla přesná poloha rybníka neznáma. Teprve 
r. 1888 objevil jej německý učenec Schick nedaleko chrámu 
sv. Anny. Nalezeny byly též základy; patera podloubí, ve kte
rých odpočívali nemocní a která obklopovala rybník. Po schodech 
sestupovalo se k vodě. Při zboření Jerusalema nahromadilo 
se tu tolik trosek, že podloubí byla. i s rybníkem úplně za
sypána, a časem vystavěn na nich kostelík P. Marie. Věř proto 
evangeliu i tam, kde nemáš dosud přímých historických důkazů. 
V e l i k é  m n o ž s t v í  n e mo c n ý c h ,  nejrůznějšími chorobami 
trápených. A n d ě l  Páně.  Jak vypravuje evangelista, rozvlnila 
se občas voda v rybníku; kdo sestoupil v takovém okamžiku 
první do vody, býval uzdraven od každé nemoci. Někteří 
racionalisté hleděli úkaz vyložiti přirozeně a proto mluvili 
o léčivém pramenu. Neprávem! Žádná voda nemohla míti 
takových vlastností, aby uzdravovala každou nemoc. Tim méně 
bychom si vyložili, proč býval vyléčen pouze ten, kdo první 
do vody sestoupil. Židé připisovali tyto zázraky samému Bohu 
a domnívali se, že jeho anděl sestupuje časem do rybníka a 
vodu rozvinuje. Anděla ovšem neviděli; soudili tak podle toho, 
že Bůh užívá andělů, aby svět řídil.

Tř i c e t  osm let. Netřeba se domnívati, že ubožák ležel 
opravdu tak dlouho v podloubí; snad ho tam jenom občas 
donášeli. Nemám čl  ově ka ;  sám seboutrnouti nemohl. Z toho 
však poznáváme, že vlnění se neopakovalo v pravidelných 
lhůtách. Je pozoruhodné, že lidé tolik dbají o zdraví těla a 
zapomínají na duši. Hleď, abys volání Božího nepřeslechl! 
Nevíš, kdy bude volati naposled. — Snad již často viděl jsi 
svého bližního u veliké bídě duševní a přece jsi mu nepomohl! 
Jak se omluvíš jedenkrát před bož. Spasitelem? Snad místo 
pomoci jsi druhého ještě ke hříchu sváděl? V e z mi  l ože své. 
Lůžkem bývala lehká rohože z vláken palmových listů s ně
jakou pokrývkou. Proto je svinovali. Splnila se tu předpověď 
Isaiášova: „Tehdáž poskočí kulhavý jako jelen* (Is. 35, 4).

B y l a s o b o t a ,  kdy podle přemrštěných výkladů rabínských 
nesmělo se nic pracovati. Židé.  Sv. Jan, který o zázraku 
vypravuje, označuje tímto jménem zvláště veleradu a nevěřící 
fariseje. K t e r ý  mne uz dr av i l .  Šťastný člověk se domníval 
právem, že ten, kdo mohl vykonati takový zázrak, jistě mu 
dobře poradil. Poslouchej rád svého zpovědníka! I kdyby snad 
se zmýlil — je také člověk — nebudeš míti před Bohem zod
povědnosti. Ne v ě dě l .  Snadno uvěříme, že člověk, který ležel 
38 roků nemocen, neznal Ježíše osobně; tím spíše, poněvadž 
Spasitel použil rozruchu, jaký vyvolal zázrak a zmizel v zástupu.



83

Nehledáš chvály lidské? Jaký bys byl ubohý! „Varujte se, 
abyste nečinili spravedlnosti své před lidmi, byste byli od nich 
viděni; sic nebudete míti odplaty u Otce svého, jenž jest v ne
besích“ (Mat. 6, 1). N a l e z l  ho v c hr á mě .  Dobře si všimni, 
kam chvátal nejdříve šťastný chuďas! Děkuješ také Bohu za 
dobrodiní, která ti prokázal? Nebuď nevděčný! Dík je nová 
prosba. Ne h ř e š !  Ž toho poznáváme, že nemoc byla trestem 
za spáchané hříchy. Splnilo se na něm doslova, co předpověděl 
Bůh ve Starém zákoně: „Nebudeš-li šetřiti a činiti všech slov 
tohoto zákona, která jsou v této knize (zákona) napsána a ne
budeš-li se báti jeho slavného a hrozného jména, to jest 
Hospodina, Boha svého: rozmnoží Hospodin rány tvé i rány 
potomstva tvého, rány veliké a trvalé, nemoci hrozné a ne
ustále“ (Deut. 28, 58—59). P o v ě d ě l  ž i d ů m  jméno svého 
velikého dobrodince — jistě s nejlepším úmyslem. Neměl ani 
tušení, jak pronásledují bož. Spasitele.

Č i n i l i  p r o t i v e n s t v í  Ježíšovi, protože prý porušil 
sobotu. Jak jsme my lidé často zaslepení! Nevzpomněli, že Bůh 
schválil zázrakem jednání Kristovo! Otec můj  koná skut ky.  
Bible ovšem praví: „Dokončil tedy Bůh dne sedmého dílo, 
které byl konal a odpočinul dne sedmého ode vší práce, kterou- 
byl činil“ (Gen. 2, 1). To však se vztahuje na tvoření nových 
druhů. Od té doby Bůh svět řídí a spravuje a tvoří duši 
každého dítka, které se rodí. Zázrak vykonaný právě P. Ježíšem 
byl také dílem Boha Otce. H l e d a l i  j e j  zabi t i ,  totiž kame
novati; pokládali Krista za rouhače, který se činí Bohem. Jak 
byli zaslepeni! Ani nepozorovali, že právě vykonaným zázrakem 
dokázal nejlépe pravdu svých slov. C o ž k o l i  Ot e c  č i ní ;  
protože jsou všechny tři osoby pouze jedním Bohem. Každý 
skutek na světě je tedy dílem celé nejsv. Trojice. Ot e c  k ř í s í  
mr t v é .  Bude tedy jednou zmrtvýchvstání. Všichni vstaneme, 
ale mocí Boží. Avšak i nyní činí Pán Bůh podobný zázrak, 
kdykoli vrací svou milostí život duším, které ho hříchem 
pozbyly. S o u d  da l  S y n o v i .  Bož. Spasitel mluvíval o této 
vážné pravdě častěji. Pamatuješ na ni? Jak ti bude, až se ti 
zjeví tvůj Vykupitel a řekne ti hrozná slova: „Já jsem Ježíš, 
kterého jsi hříchem urážel a pronásledoval!“ J a ko  ct í  Otce. 
Tedy i Kristus zasluhuje božské pocty. Ubozí nevěrci, kteří 
jeho slova popírají a jim se posmívají! K do  n e c t í  S y n a .  
Mnoho lidí se chlubí, že věří v Boha, ale, o Spasiieli nechtějí 
ani slyšeti. Marně spoléhají na svou víru. Kdo nectí Syna, 
nectí ani Otce! Zamysli se sám nad sebou! Co ti praví tvoje 
svědomí? Ame n ,  amen,  důraz, mnohdy i přísaha. K do  
s l y š í  s l o v a  má a podle své víry také žije, bude spasen. 
N e p ř i j d e  na soud.  I dobří a svatí budou souzeni; ale pro 
ně nebude soud okamžikem hrůzy, nýbrž dobou, kdy se jim



84

dostane veřejně odměny a náhrady za všecky ústrky a pro
následování, kterých na světě zakusili. Proto praví Spasitel, 
že vlastně ani souzeni nebudou. Ze s m r t i  do ž i vot a .  Dokud 
jsme na světě, jsme stále v nebezpečí, že Boha ztratíme a 
duševně zemřeme; naše tělo souží bolesti a nemoci a konečně 
smrt. Teprve v nebi nastane pro nás pravý život, který nebude 
míti konce. Proto praví krásně kniha Zjevení: „Bůh setře 
všelikou slzu s očí jejich, a smrti nebude již, ani zármutku, 
ani křiku, ani bolesti nebude již, neboť první věci pominuly" 
(21, 4). Těšíš se opravdu na nebe? Či snad se hrozíš myšlenky, 
že jedenkrát opustíš tuto zemi? V z k ř í š e n í  ž i v o t a .  Všichni 
vstaneme jedenkrát z mrtvých, ale jak nestejná budou naše 
těla! Jedna budou zářiti jako slunce, jiná budou tmavá a ošklivá. 
Vše záleží na tvém životě. Jak bys byl pošetilý, kdybys pro 
krátké radosti časné pozbyl věčného nebe!

S k u t k y ,  k t e r é  činím,  zázraky. Byly nejlepším důkazem 
jeho bož. poslání. R  přece je mnoho lidí, kteří tvrdí, že zázraky 
jsou nemožné a nazývají je výmyslem kněží. Snad ani netuší, 
že prohlašují za lháře samého Syna Božího. Zpy t u j e t e  Pí sma.  
Věříš opravdu všemu, co vypravují evangelisté? Co tedy 
řekneme o lidech, kteří pokládají Písmo sv. za bajky a pohádky 
pro malé děti? M o j ž í š  byl vůdcem a zákonodárcem národa 
vyvoleného; ve svých knihách (Gen.3 ,1 5 ; 22,18; Deut. 18, 15) 
mluvil častěji o Vykupiteli — avšak židé přece neuvěřili. Proto 
bude žalovati na soudu Božím na svoje krajany. Z toho však plyne, 
že Mojžíš v době Kristově ještě byl — čili že duše je nesmrtelná.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Naše evangelia zasluhují opravdu víry. 
— 2. Zázraky jsou možné. — 3. Nemoci bývají často trestem za hříchy. — 
4. Pro mnohého člověka je utrpení počátkem spásy. ■— 5. Pán Ježíš jest 
opravdu Bůh. — 6. Ježíš je syn Boží. — 7. Každý skutek Boží na světě je 
dílem celé nejsv. Trojice. — 8. Věřím v těla z mrtvých vzkříšení! — 9. Hřích 
je smrtí duše. — 10. Bude jedenkrát soud. — 11. Naším soudcem bude sám 
Kristus. — 12. Je nebe. — 13. Zázrak je dosud nejlepším důkazem božského 
poslání. — 14. Písmo sv. je knihou božskou. — 15. Duše lidská je nesmrtelná.

M o r á l n í :  1. Pomni, abys den sváteční světili — 2. Pomáhej rád 
bližnímuI — 3. Poslouchej ochotně hlasu Božího! — 4. Nehledej nikdy chvály 
lidské! — 5. Neposuzuji Zdání klame. — 6. Jsme povinni prokazovati svému 
Spasiteli božskou poctu. — 7. Bez víry není možno líbiti se Bohu. — 8. Neboj 
se smrtil Je branou k pravému životu. — 9. Hleď, aby tvoje vzkříšení bylo 
radostné 1 — 11. Děkuj Bohu za dobrodiní, která ti prokázali

O t á z k y :  1. Které práce mohou se konati i v neděli? — 2. Je každá 
nemoc trestem od Boha ? — Ne 1 Mnohdy nás chce Bůh jenom očistiti a po
světiti! — 3. Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct let v klášteře, 98), když volá: 
„Zajeď si do Sedlce u Kutné Hory a zadívej se na ty divné „ozdoby“ z lebek 
a hnátů, na svícny, katafalky a znaky 1 ň  nyní si řekni jako věřící křesťan, 
že všechny tyto kosti jednou oživnou, spojí se, obalí masem, potáhnou koží 
a žíti budou životem blaženým, nebudou stonati, nebudou stárnouti, nebudou 
mříti. Řekni si jako věřící křesťan: „To bude“ — a pak sáhni na čelo, ne- 
máš-li horečky“ ? — Nám stačí jasná slova Kristova, který o této pravdě 
tolikrát mluvil! Protivníkům, kteří zmrtvýchvstání neuznávali, řekl* „Mýlíte se 
poněvadž neznáte Písem a moci Boží.“



85

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 11,334; Ballon, Krásné poselství, 1 ,139; 
Láska, Život Ježíše Krista, 362; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 272; 
Fryč, Chronologie života PánS: Kdy uzdravil nemocného u rybníka Bethesdy, 
171; Sedláček, Museum starožitností: Svčcení soboty, 88; Miklík, Sobotní 
práce v talmudu, Č K D, 1924, 436; Samsour, Sociální význam svěcení nedéle, 
Hlídka, 1900,501; Mika, Neděle a její sociální význam, Koresp. katol. duchov., 
1907, 50; Spisar, Sociální význam nedělního klidu, Museum, 46 (1911/12), 56.

29. O hříších proti Duchu svatému.
(Srdínko č. 27.)

P o s e d l é h o .  Již dříve jsem se zmínil o podstatě tohoto 
mimořádného zjevu; v našem případě pozbyl ubožák řeči 
a zraku. A přece tolik lidí prohlašuje, že v ďábla nevěří. 
Nevědomky pokládají Spasitele za lháře. Neučinil tě někdy 
ďábel němým při sv. zpovědi? Buď vždy upřímný! U z d r a v i l  
ho a vykonal tím trojí zázrak: vypudil zlého ducha a vrátil 
nemocnému zrak a řeč. S y n e m  D a v i d o v ý m  byl nazýván 
Vykupitel proto, poněvadž měl pocházeti z jeho rodu, jak mu 
výslovně slíbil Hospodin: „Vzbudím tobě potomka a upevním 
trůn jeho královský na věky“ (2. Sam. 7, 11—16). Až dosud 
věří ve Spasitele nejspíše prostý a nezkažený lid venkovský; 
pyšná inteligence se od něho odvrací a proti němu bojuje. 
Ani nepozoruje, že dosud platí slova Kristova: „Velebím tebe, 
Otče, Pane nebe a země, že jsi skryl tyto věci před moudrými 
a opatrnými a zjevil jsi je maličkým“ (Mat. 11, 26). B e l z e b u b  
z hebr. Ba‘al zebúb, pán much; modla, kterou uctívali Filištíni 
v Akkaronu a kterou vzývali proti dotěrným mouchám. Později 
přenesli židé toto jméno na knížete zlých duchů. Všimni si, 
jak hluboce se snížili fariseové! Zázraku upříti nemohli, protože 
byl vykonán před tolika svědky; proto jej prohlašovali za 
dílo ďáblovo.

K r á l o v s t v í  p r o t i  s o b ě  r o z d ě l e n é .  Neobstojí říše, 
jejíž občané vedou sami proti sobě válku; tím méně se může 
obhájiti proti cizím útokům. Kristus přišel zlomiti moc ďáblovu 
na světě; zlí duchové nejsou tak pošetilí, aby ho v jeho snahách 
ještě podporovali. S y n o v é  v a š i .  Také židé měli svoje 
exorcisty, kteří jménem Božím rozkazovali zlým duchům. 
Bož. Spasitel dovolává se na svou obranu jejich vlastního 
svědectví. Duc he m Boží m,  mocí Boží. Ďábel neustoupí, leč 
samému Bohu; jestli přece před Kristem prchá, jeto neklamným 
důkazem, že jeho ústy mluví k nim Bůh. M už o z b r o j e n ý  
znamená ďábla, který ovládl svět a zdánlivě neměl nepřítele. 
Kristus ho přemohl a vyrval mu duše, které až dosud úpěly 
pod jeho krutou vládou. Kdo ne ní  se mnou. Jak mnoho lidí 
zapomíná na tuto vážnou pravdu: chtějí se zalíbiti Bohu i světu.



86

Marně. Ve službě Boží není neutrality. Zamysli se sám nad 
sebou! Kdo se obou břehů chytá, nejspíše utone. K do n e 
s h r o m a ž ď u j e .  Kristus přišel, aby všechny lidi přivedl 
na srdce Otcovo. Nepracuje-li kdo s ním horlivě o spásu duší, 
působí, že mnohé zaniknou a budou na věky pro Boha ztraceny. 
Jak omluvíš jedenkrát svoji velikou nedbalost? Podporuj rád 
misie mezi pohany! Modli se za umírající!

Ml u v i l  prot i  Duc h u  svat ému.  Je to hřích, kterého 
se právě dopustili fariseové; proti hlasu zdravého rozumu 
a proti svému lepšímu přesvědčení připisovali patrný zázrak 
Boží — zlému duchu. Nemysli, že tento hřích je zjevem 
řídkým! Dopouští se ho veliká většina moderní inteligence, 
když pohrdlivým úsměvem odbývá tak četné zázraky lurdské 
nebo je dokonce prohlašuje za podvod kněží. Ne b u d e  mu  
odp u š t ě n o. Proč ? Vina není na straně Boží, nýbrž ve vůli 
člověka. Každý hřích — i rouhání proti P. Ježíši — vychází 
aspoň z jakési nevědomosti, vášně anebo slabosti. Rouhání 
proti Duchu sv. připisuje očividné skutky Boží ďáblu; proto 
zahrnuje ve svém pojmu nekajícnost a úmyslné odmítání 
milosti Boží. V  ž i v o t ě  b u d o u c í m.  Ze slov Spasitelových 
plynou dvě důležité pravdy: Je posmrtný život; kdo by o něm 
pochyboval, prohlašuje P. Ježíše za lháře. Za druhé: I po 
smrti možno dojiti odpuštění některých hříchů. Kde? Do nebe 
nepřijde nic nečistého a v pekle se hříchy neodpouštějí, nýbrž 
trestají. Proto třeba uznati očistec, kde se duše zbavují všedních 
pokleskův, které jim ještě při smrti zbyly, i když protestanté 
a českoslovenští očistce neuznávají. Ostatně jménem mnohých 
doznává protest, bohoslovec Hase: „Většina umírajících je 
pro peklo příliš dobrá, ale pro nebe příliš špatná. Třeba mužně 
doznati, že je tu v protestantismu jakási mezera“ (Handbuch 
der protest. Polemik4, Lipsko, 1878, 400).

Z á z r a k  na  o b l o z e ,  kde by byl vliv zlého ducha 
vyloučen. Spasitel žádosti nevyhověl; předvídal, že by opět 
nevěřili. Z n a m e n í  J o n á š e .  R  přece jich úplně neopustil. 
Slibuje jim důkaz, o kterém — při dobré vůli — nebudou 
moci pochybovati. I kdyby vše ostatní bylo podvodem, nikdy 
nemohl Kristus napodobiti zmrtvýchvstání! Proto právem 
volal apoštol Pavel: „Nevstal-li Kristus z mrtvých, marné jest 
kázání naše, marná i víra vaše“ (1. Kor. 15, 14). T ř i  d n i  
a t ř i  n o c i  neznamená 72 hodin. Smysl slov vidíme nejlépe 
na Kristu, který byl v hrobě část pátku, celou sobotu a počátek 
neděle. Mu ž o v é  n i n i v e t š t í  odsoudí svou věrou zatvrzelou 
nevěru židů. Poslechli Jonáše, ačkoli před nimi zázraku ne
učinil; židé se posmívali i zázrakům!

B l a h o s l a v e n ý  ž i vot .  Rázná a přesvědčivá odpověď 
Spasitelova zahanbila pyšné a domýšlivé fariseje. Co cítil lid,



87

pověděla prostá venkovanka, když blahoslavila Matku, která 
ho porodila a odchovala. Jak pošetile jednají protestanté, když 
zakazují uctívati tu, kterou sám Bůh ústy andělovými tak 
uctivě pozdravil. S l y š í  s l o v o  B o ž í. Spasitel neodmítá chvály 
své Matky, jak tvrdí protestanté. Právě naopak 1 Uznává, že 
mateřství Boží bylo pro ni velikou milostí. Ještě více však 
vynikla svou upřímnou věrou a oddaností. Kristus chtěl jenom 
zdůrazniti, že v jeho říši nerozhoduje příbuzenství tělesné, 
nýbrž duchovní. Nemusíme tedy záviděti jeho Matce velikých 
předností, kterých se jí dostalo. Každý z nás může se státi 
Spasiteli milý a drahý, ale jeho Matka zůstane přece „nej- 
blahoslavenější“. Skoro se nám zdá, že slyšíme pochvalná 
slova sv. Lukáše: „Maria pak zachovávala všecka slova v srdci 
svém“ (2, 51).

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je ďábel. — 2. Ďábel může člověka 
ovládnouti a posednouti. — 3. Ježíš je Synem Davidovým a proto i přislíbeným 
Vykupitelem. — 4. Je Duch svatý. — 5. Duch sv. je Bůh. — 6. Zázraky 
jsou možné. — 7. Jest očistec. — 8. Kristus vstal z mrtvých. — 9. Zmrtvých
vstání Kristovo je základem křesfanství. — 10. Katolická úcta k P. Marii 
jest oprávněná a spasitelná. — 11. Jest posmrtný život.

M o r á l n í :  1. Nikdo nemůže dvěma pánům sloužiti. — 2. Podporuj 
misie mezi pohany 1 — 3. Poznané křesťanské pravdě odporovati je hřích 
proti Duchu sv. — 4. Uctívej rád P. Marii! — 5. Nepodezřívej 1 Zdání klame. 
— 6. Závist strhuje do četných jiných hříchů; proto se jmenuje hřích hlavní.

O t á z k y :  1. Kolik je hříchů proti Duchu sv. a které znáte ? — 2. Kolik 
je hříchů hlavních a proč se tak jmenují? — 3. Proč nazýváme P. Marii 
„nejblahoslavenější“ ? — 4. Co odpovíme „Českému zápasu“ (VII, 19), který 
prohlašuje, že Kristus se nikdy nedovolával svého zmrtvýchvstání, aby po
tvrdil pravdu svých slov? — 5. Má pravdu Fr. Dvořák (Katechismus naší 
doby, 1924, 23), když praví o odpustcích: „Kdo zaplatili, mohli si koupiti 
odpuštění nejen všech svých minulých, nýbrž i budoucích hříchů; a také 
hříchů, na které právě pomýšleli. Obdrželi odpustky na ták dlouho, jak mnoho 
zaplatili; případně pro celý život.“ — Odpustky se hříchy vůbec nepromíjejí; 
odpouštějí se pouze časné tresty, které bychom měli vytrpěti za hříchy, kterých 
jsme se dopustili a které nám byly již odpuštěny.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 82; Ballon, Krásné poselství, I, 133; 
Láska, Život Ježíše Krista, 389; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 400; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 343; Miklík, Rouhání proti Duchu sv., 
Č K D, 1922, 130; Havránek, Milosti Boží bližnímu záviděti jest hřích proti 
Duchu svatému, Č K D, 1860, 577; Sedláček, Bramejština v N. z.: Beelzcbub, 
CKD,  1899, 374; Kadeřávek, Jsou-li pravdivými námitky proti zázrakům 
Krista Pána činěné?, Růže dom., 1902; Pošmůrný, O zázracích Ježíšových, 
Obrana, 1899, 357; Bělina, O zázracích Kristových, Čas. úv. IX (1905), 
č. 8—9.; Badet-Vanous, Ježíš a ženy v evangeliu, Praha, 1910, 91; Zahrad
ník, O očistci, Č K D, 1829, 169; Hytha,- O očistci, Č K D, 1846, 415; 
O očistci, Blahověst, 1850, 419; Turner, Co učí Písmo sv. o očistci, 
Č K D, 1869, 449; Dudych, Očistec. Blahověst, 1871, 466; Horský, Učení 
církve katolické o očistci, Č K D, 1898, 17; Hammerstein-Frait, Očistec. Hlasy 
svatovácl., III (1904), č. 2 — 5.; Krásl, Nauka o očistci u rozličných národů, 
č  K D, 1883, 65.



88

30. Podobenství o království nebeském.
(Srdínko č. 28.)

Nápis by mohl vésti k nedorozuměni. Spasitel nemluví 
o nebi, kde již nemůže býti koukole a pohoršení, nýbrž o církvi 
na zemi. Nazývá ji královstvím nebeským, poněvadž od Boha 
pochází, užívá prostředků nadpřirozených a k Bohu vede. 
Kristus nás v podobenství poučuje: 1. proč totéž učení a tytéž 
svátosti nepůsobí u všech lidí stejně (o semeni); 2. odkud 
je v církvi zlo (o koukoli); 3. o vzrůstu církve na venek (o zrnu 
hořčičném) a dovnitř (o kvasu); 4. o veliké ceně pravé víry 
(o pokladu a perle); 5. nestačí býti jen katolíkem; třeba podle 
víry také žíti (o síti).

O t á z k a :  Má pravdu českoslov. katechismus, když praví (I, 33): „Ježíš 
nazývá život synů Božích království nebeské“? — Ne! Tento pojem nemožno 
srovnati s jednotlivými parabolami.

L i t e r a t u r a :  Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 351; Láska, Život 
Ježíše Krista, 392; Didon-Hulakovský, Ježíš* Kristus, I, 386; Podobenství 
Kristova v evangeliích, BlahovSst, 1855,89; Mužík, Podobenství Nov. zákona 
a učení katolické, ČKD,  1869, 350; Macan, Církev připodobněná království 
nebeskému, ČKD,  1847,43; Tretera, Kristus a příroda, Museum, 1904,216; 
Marek, Vyklad evandělických parabol, Praha, 1890; Hudec, Za časů Kristových, 
Brno, 1919, 23.

a) Podobenství o rozsévači.
P o d o b e n s t v í  je vypravování skutečné neb aspoň možné 

události z obyčejného života, kterou se má objasniti některá 
pravda náboženská neb mravní. Rozs évač .  Je možné, že 
pracoval někde nablízku a Spasitel na něho ukázal; v tom 
případě nabyl by obraz Kristův ještě větší názornosti. V e d l e  
ce s t y .  Ve Svaté zemi nebývají pole tak přesně ohraničená 
jako u nás a obyčejně jimi probíhá nějaká cestička. Na mí sto  
s ka l na t é ,  kde byla jenom slabá vrstva prsti. Rychle vzešlo, 
protože se půda brzy prohřála, ale v několika dnech uvadlo; 
nemělo vláhy. Do t rní .  Kolem polí bývá v Palestině hustý 
živý plot z trní nebo kaktusu. Protože bujně roste, udusilo 
ještě slabé obilí. S t o n á s o b n ý .  Původní text poněkud jinak: 
‚.„některé stonásobný, jiné šedesáteronásobný‚jiné třicetinásobný.“ 
Čísla nejsou upřílišená. Svatá země byla kdysi velice úrodná 
(Sr. Gen. 26, 16). O stonásobné úrodě v Galilei — kde Kristus 
právě mluvil — vypravuje také Josef Flavius. V Babylonii 
bývala dle Herodota úroda až dvěstěnásobná. Plinius tvrdí, že 
císaři Augustovi poslán byl ze severní Afriky klas, který 
obsahoval 400 zrn. Je to možné tím spíše, poněvadž východní 
pšenice mívá na jediném stéble více klasů. Kdo má uši .  
Těchto slov užívali často rabíni, když chtěli některou důležitou 
pravdu zdůrazniti.



89

Co p o d o b e n s t v í  znamená .  Jeho smysl je nám úplně 
jasný. Spasitel chtěl názorně ukázati, proč totéž učení Kristovo 
a tytéž svátosti působí u různých lidí nestejně. Příčinou bývá 
nestejná příprava, s jakou je lidé přijímají. Zpytuj také ty 
svoje svědomí! S í mě  je s l o v o  Bož í  a jeho prvním rozsé
vačem byl sám bož. Spasitel; po něm apoštolové a ostatní 
kněží. Proto pravil: „Kdo vás slyší, mne slyší!“ Co tedy 
řekneme o zásadě: „Nic jim nevěřte a nic jim nedávejte“? 
(Havlíček.) V e d l e  ces ty .  Jsou to lidé, kteří ještě chodí na 
kázání a přijímají sv. svátosti; ale jejich srdce je otevřené 
všem dojmům a proto se podobá veřejné cestě. Pro svou po
vrchnost nedají si záležeti, aby pravdy sv. náboženství hlouběji 
promyslili a odvodili z nich praktické důsledky. Následky 
bývají velice smutné. Ďábel anebo jeho sluhové se již postarají, 
aby zahladili i nepatrný dojem, který na ně kázání učinilo ještě. 
Nezdá se ti, že takových katolíků je nejvíce? Nepatříš také 
mezi ně? Na s k á l u ;  jsou ti, kteří při kázání pro Boha zrovna 
hoří a při sv. zpovědi slibují hory doly — ale jsou vrtkaví 
a nestálí. Stačí malé protivenství, snad jenom posměch a lidská 
bázeň, aby na svá dobrá předsevzetí zapomněli. Mezi  t rní .  
Jsou katolíci, kteří chodí na kázání a ke stolu Páně a mají 
dobrou vůli — ale oddávají se příliš starostem světským a 
honbě za rozkošemi a bohatstvím; pro ně zapomínají na Boha 
a dobré skutky. Nezdá se ti, že bož. Spasitel mluvil také o tobě? 
V zemi  dobr ou ;  jsou lidé, kteří se na sv. svátosti připravují 
a přece užitek není stejný. Duchovní úroda je tím větší, čím 
byla půda srdce modlitbou lépe připravena, slzami pokání 
svlažena a prohřátá teplem lásky k Bohu.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Milost Boží dobro umožňuje, ale 
nikoho nenutí. — 2. Svátosti působí více nebo méně podle toho, jaká před
cházela příprava.

M o r á l n í :  1. Hleď užíti dobře, milosti Boží! — 2. Poslouchej rád kázání! 
— 3. Přijímej zbožně sv. svátosti 1

O t á z k y :  1. Rozeberte prakticky celé podobenství! — 2. Udejte důvody, 
proč u většiny lidí působí církev tak málo 1

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 11,366; Ballon, Krásné poselství, I, 157; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 354.

b) Podobenství o koukoli.
Dobr é  símě,  pšenice. Koukol .  V českých překladech 

jest omyl, který by mohl vésti k nedorozumění. Bož. Spasitel 
mluvil o „zizania“, jílku mámivém (Lolium temulentum). Patří 
mezi trávy ječmenovité a podobá se úplně obilí. Klásky má 
však jiné; proto pravil Kristus, že hospodář poznal škodu teprve, 
„když bylina vydala plod“. Taková pomsta nebyla dříve zjevem 
řídkým. Ještě římský zákoník (Digestorum IX, tit. 2) ustanovo
val trest pro toho, kdo úmyslně zasel do cizího obilí Jílek anebo



90

planý oves. Odkud má koukol .  To pravili proto, aby na ně 
snad nepadlo podezření. Ale hospodář byl rozumný člověk; 
hned věděl, kde třeba hledati škůdce. V y t r h á m e  jej .  V od
povědi ukazuje Kristus, proč trpí Bůh zlo na světě: Nechce 
rušiti svobodné vůle lidské, kterou se mohou rozhodnouti pro 
dobro i zlo; popřává hříšníku příležitosti k pokání a mnohý 
se opravdu obrátil; jindy se lidé pouze zdají zlými, ač jimi 
nejsou. Při nejmenším dává Bůh dobrým příležitost, aby se 
cvičili ve ctnostech. Ostatně i hříšník bude jednou oslavovati 
Boha v jeho spravedlnosti, když nechtěl na světě dobrovolně 
velebiti jeho milosrdenství. Co tedy říci o husitské zásadě, že 
„smrtelné hříchy třeba (násilně) stavovati“? A ž  do žní. Tak 
se to dělá na Východě dodnes. V  době žní vybere se koukol 
a ha poli se spálí.

V y l o ž  nám podobéns t v í .  Kristus odpovídá na palčivou 
otázku, odkud je zlo v církvi. Není ovocem učení Ježíšova, 
nýbrž pochází od ďábla. Je tedy nespravedlivé viniti církev 
svatou z toho, čeho se dopustili jednotliví katolíci! Jak se to 
dělá dnes? Z podobenství však také plyne, že v církvi budou 
dobří i zlí. Neměl tedy pravdy Hus, když tvrdil, že do církve 
patří jenom dobří a v Kostnici jednali správně, když jeho větu 
odsoudili. R o z s é v a č  dobr ého  semene.  Jak velice tedy 
bloudí, kteří nazývají církev zlem a křesťanství prohlašují za 
„jed z Judey“ JMachar). S í m ě  do b r é  jsou lidé, kteří uvěřili 
a podle své víry také žijí. S e b e r o u  p o h o r š e n í ,  totiž lidi, 
kteří je dávali. Do p e c e  o h n i v é .  Co tedy řekneme o lidech, 
kteří pokládají peklo za strašidlo pro malé děti? Ubožáci, ani 
nevědí, že hoří také pro ně! Bůh nebývá posmíván a zastane 
se svého Syna, kterého prohlašovali za lháře. B u d o u s e s k v í t i ,  
až budou jejich těla proměněna a oslavena.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. V církvi budou vždycky dobří i zlí. 
— 2. Zio v církvi není její vinou. — 3. Je ďábel. — 4. Učení katol. církve 
je dobré a svaté. — 5. Jsou andélé. — 6. Je nebe a peklo. — 7. Y pekle 
jest opravdu oheň.

M o r á l n í :  Buď dobrou pšenicí na poli Božími
O t á z k y :  1. Proč vylučuje církev nékteré hříšníky? — Chce pouze, 

aby se obrátili. Je to však jejich vinou, zůstanou-li mimo církev až do konce 
a pro svou neposlušnost na včky zahynou. — 2. Co znamená koukol? Proč 
jej rozeznal hospodář teprve, když mél klásky? _

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 386; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
I, 358; Miklík, Podobenství o koukoli, Č K D, 1917, 312.

c) Podobenství o pokladu, o perle a sítí.
P o k l a d  nachází člověk náhodou. Těmito šťastnými lidmi 

jsme my sami, kteří jsme se narodili z rodičů katolických a 
bez vlastního přičinění stali jsme se dítkami církve. Buďme 
Bohu vděčni za veliký dar sv. víry! P o k l a d  s k r y t ý .  Málo 
kdo uznává, jak veliký poklad milosti a svatosti je ukryt v církvi.



91

Proto má tolik nepřátel. Ubožáci 1 Nevědí, co činí, když ji 
pronásledují. P r o d á  vše , aby koupil pole a s ním i poklad. 
Bož. Spasitel nerozhoduje otázku, je-li taková koupě mravně 
dovolena. Zmiňuje se pouze o tom, co se obyčejně dálo; rabíni 
a talmud takovou koupi dovolovali. Kristus chce zdůraznili 
pravdu, abychom raději obětovali všecko, nežli ztratili víru. 
Co tedy řekneme o těch, kteří z lidské bázně anebo pro po
zemský prospěch přešli k československým?

P e r l a  se počítá mezi vzácné klenoty, ale třeba ji pečlivě 
a namáhavě hledati. Podobenství mluví o konvertitech, kteří 
po dlouhém a usilovným pátrání poznali pravdu církve Kris
tovy; často ztratili vše, jen aby se stali katolíky. Pe r l a  j edna,  
poněvadž je pouze jediná pravá církev Kristova. Všechny 
ostatní jsou perlami falešnými. Snad se nám líbí jejich oslňující 
lesk, ale před Bohem ceny nemají. Co tedy řekneme o zásadě: 
„Víra jako víra“? S í t í  je církev a rybičkami jsou katolíci. 
Všimni si však, že nestačí býti pouze zapsán v matrice; třeba 
dle víry také žíti. „Ne každý,'kdo mi říká: „Pane, Pane“, vejde 
do království nebeského, nýbrž kdo činí vůli Otce mého, jenž 
jest v nebesích, ten vejde do království nebeského" (Mat. 7, 21).

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andělé. — 2. Věřím v jednu 
církev obecnou.

M o r á l n í :  1. Važ si sv. v íry ! — 2. Obětuj vše, jen abys víru zachoval. 
— 3. Žij podle vfryl

O t á z k y :  1. Bylo by dnes dovoleno koupiti pole, o kterém víme, že 
skrývá poklad a neupozorniti vlastníka? — Nel — 2. Byla tedy správná věta 
Husova, že v církvi budou jen dobří? — 3. Může býti církev československá 
pravou církví Kristovou? — Vždyř je pouze pro jeden národ! Kristova církev 
má býti pro všechny! — 4. Je správná zásada: „Víra jako v íra“? — Proč 
tedy Kristus přišel s nebe a kázal? — 5. Co znamenají slova: „Církev je 
samospasitelná“ ? — 6. Budou zavrženi také ti, kteří bez vlastní viny neznali 
pravé církve Kristovy? — Ne!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, II, 398; Cigoi-Teplý, Život Ježíše 
Krista, I, 364.

d) Podobenství o zrnu hořčičném a o kvasu.
Zr n o  h o ř č i c e  černé, Sinapis nigra. Patří mezi rostliny 

křížokvěté a podobá se naší ohnici. Je  n e j m e n š í .  Rabíni a 
talmud nazývali semeno hořčičné opravdu nejmenším a bož. 
Spasitel se jim'přizpůsobil. Roste však velice rychle a dosa
huje výšky 3—4 m, aspoň na březích jordánských. Mívá četné 
větve; v jejich stínu hoví si rádi ptáci a pochutnávají si na 
četných olejnatých plodech. Kristus chtěl tak naznačiti vzrůst 
církve na venek. Byla jen nepatrným semínkem, které vložil 
Bůh do země; ale vyrostla a rozšířila se po celém světě. Odtud 
sluje obecná či katolická.

Kv a s .  Podobenství ukazuje vzrůst církve dovnitř. Kdyby 
jí  lidé nekladli překážek, dovedla by proniknouti vše svou 
božskou vůní a naplniti celé lidstvo zásadami Ježíše Krista.



92

Žena,  církev Kristova. Do tří měřic. Měřice asi 36 1. Bylo 
to množství mouky, jaké obyčejné brávali na slušnou hostinu 
(Gen. 18, 6 a 1. Sam. 1, 24); slov se užívalo jako přísloví. 
Bylo by proto nesprávné, kdybychom v nich hledali hlubší 
význam. ž

S k r z e  p r o r o k a  Asafa, který byl vrstevníkem Davi
dovým a složil 77. žalm, odkud jsou slova vzata. Nazývá se 
opravdu prorokem (1. Par. 6, 24), Nesprávně udává biblická 
dějeprava Davida.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 158; Ballon, Krásné poselství, I, 125; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 157; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 362.

31. O zázračném utišení Jjouře na moři.
(Srdínko č. 29.; Doležel č. 41.)

V ečer. V té době byl bož. Spasitel na břehu jezera Ge- 
nezaretského, nedaleko Kafarnaum. Zákoní k.  Byli to mužové, 
kteří po dlouhých studiích směli vykládati Písmo sv., nazývané 
tehdy zákonem. Odtud jejich jméno. Budu tě nás l edova t .  
Odpověď Kristova zdánlivě nijak nesouvisí s jeho slovy. Ale 
již sv. Jan Zlatoústý poznal její pravý smysl. Spasitel neod
povídal na slova, nýbrž na úmysl, s jakým zákoník přicházel. 
Domníval se, že ve společnosti tak váženého Mistra snáze se 
domůže cti a slávy — snad i nějakého jmění. Netušil, že má 
před sebou vševědoucího Boha, který čte dobře v jeho srdci. 
L i š k y  m a j í  do upa t a .  Všimni si veliké chudoby svého 
Spasitele! Ačkoli byl Syn Boží a proto král celého světa, 
zřekl se z lásky k tobě všeho pohodlí a vedl život úplně chudý. 
Miluješ za to svého Vykupitele?

U n a v e n  p o l o ž i l  se. Jak mile nás dojímá pohled na 
unaveného Spasitele! Sv. Marek dodává, že spal na prosté 
podušce, kterou si položil pod hlavu. S t r h l a  se bouře.  Jezero 
Genezaretské je pověstné svými prudkými bouřemi. Jsou tím 
nebezpečnější, poněvadž se tvoří za vysokým Hermonem a 
dopadají náhle na hladinu jezera. V našem případě vál vítr 
z boku; proto bylo nebezpečí, že lodičku převrhne a zatopí. 
J e ž í š  spal ,  poněvadž byl velice unaven. Nezdá se ti, že také 
tebe Spasitel opustil? Se všech stran svírá tě bouře utrpení 
a nebe jakoby tvých modliteb ani neslyšelo. Nezoufej! Také 
ty se přesvědčíš o pravdě slov: „Když je nouze nejvyšší, pomoc 
Boží nejbližší.“ Z a c h r a ň  n á s !  Všimni si, kde máš hledati 
pomoc a útěchu! Učedníci jistě se snažili, aby si pomohli 
napřed sami z nemilé situace. Teprve, když pozorovali, že jejich 
síly nestačí, volali k bož. Spasiteli. Nebylo by proto správné,



93

kdybychom složili ruce v klín a spoléhali opovážlivé na Boha. 
Člověče, přičiň se a Bůh ti pomůže! M a l o v ě r n í !  Neměli 
dosud jasného poznání o jeho božské důstojnosti. Domnívali se, 
že ve spánku o nich neví.

Ře k l  J e ž í š .  Obyčejný člověk by v takovém okamžiku 
rychle povstal a spěchal by ku pomoci. Ne tak Spasitel! Napřed 
pokáral apoštoly a teprve potom povstal. P o r u č i l  v ě t r u .  
Přesněji nám dochoval Kristova slova sv. Marek, který se o nich 
dověděl od sv. Petra. Větru pravil: „Buď ticho!" a moři: 
„Umlkni!“ K do j e s t  t e n t o ?  Zamysli se vážně nad těmito 
slovy! I nerozumná příroda poslouchá ochotně hlasu Božího
— a ty?

Tento veliký zázrak měl však také význam předobrazný. 
Kristus plul právě na lodičce Petrové a mimoděk vzpomínáme 
na církev. Kolikrát se již zdálo, že neodolá zhoubnému vichru 
pronásledování a utone. Nestalo se tak; po každé vyšla z boje 
silnější a mocnější. Splnila se na ní slova Tertuliánova: „Krev 
mučedníků je semenem nových křesťanů.“ To proto, že měla 
přislíbení svého bož. zakladatele: „Brány pekelné jí nepřemohou.“

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Kristus je vševědoucí; zná i naše nej
tajnější myšlenky. — 2. Kristus je Bůh a člověk. — 3. Zázraky jsou možné.
— 4. Bůh je Pánem i neživé přírody. — 5. Církev nikdy nepodlehne proná
sledování.

M o r á l n í :  1. Modli se a pracuj I — 2. Spoléhej v bouřích života na 
sladkou přítomnost Božíl — 3. Když je nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší.
— 4. Člověče, přičiň se a Bůh ti požehná. — 5. Modli se v pokušení I

O t á z k y :  1. Proč rozsvěcujeme při bouři hromničku? Proč se dříve 
zvonívalo proti mrakům? — Nespoléháme na kousek vosku a kovu; chceme 
tak jenom připomenouti P. Bohu modlitby církve, které při svěcení těchto 
předmětů konala a pro její zásluhy prosíme o pomoc. — 2. Má pravdu „Český 
zápas“ (IV, 2.), když praví: „Na mnohých zázracích je viděti, že původně 
neměly na sobě nic. zázračného, na př. bouře na moři“ ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, 111, 14; Ballon, Krásné poselství, 1,126; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, I, 368; Láska, Život Ježíše Krista, 396; 
Dostál, Bouře na moři, Pastýř duch., 1888, 100; Bouře na moři, Pastýř duch., 
1882, 196. ____

32. O vzkříšení dcery Jairovy.
(Srdínko č. 30.; Doležel č. 52.)

P ř e d s t a v e n ý  s y n a g o g y  staral se o vnitřní zařízení 
modlitebny, určoval pořad bohoslužeb a bděl nad jeho dodržo
váním. Proto býval volen z nejváženějších občanů; k ruce 
míval několik starších, kteří mu radili v pochybných případech. 
J a i r  doslova: Jahve jest osvěcovatel. K l a n ě l  se. Když viděl, 
že lidská pomoc je marná, obrátil se k bož. Spasiteli. Ne
zapomínáš na zaopatření? Zatajovati nemocnému nebezpečí 
smrti není milosrdenství, nýbrž největší krutost. Š e l  J e ž í š .  
Všimni si, jak málo stačilo, aby pohnulo Kristem! Modlíváš 
se s velikou důvěrou? Pros a bude ti dáno!



94

B y l a  n e mo c n á ,  trpěla krvotokem. V y d a l a  c e l é  
j mění .  Jak velice záleží lidem na zdraví těla, které jednou 
zajde! Vše obětují, aby je zachránili, ň. při tom zapomínají 
často na duši, o které pravil Spasitel: „Co platno Člověku, 
kdyby celý svět získal, ale na své duši škodu utrpěl?“ Ne
jednáš podobně? P ř i s t o u p i l a  z e z a d u ;  bála se, aby jí 
neodstrčili. Žena nemocná kryotokem byla totiž podle zákona 
(Lev. 15, 25) leviticky nečistá a nesměla se s nikým stýkati. 
Dot k l a  se roucha,  vlastně jenom třapce, jaký nosívali Židé 
na čtyřech koncích svého obdélníkovitého pláště. V  tom 
okamžiku byla uzdravena. Tim spíše je tedy dovoleno uctívati 
ostatky svatých, které byly v užším styku s jejich bohumilou 
duší nežli roucho Kristovo s jeho tělem, ň b y  tento důkaz 
oslabil, tvrdil Kalvín, že nemocná jednala pouze z nerozvážné 
horlivosti. Zapomněl, že bož. Spasitel veřejně pochválil její 
důvěru a odměnil ji velikým zázrakem. O b r á t i l  se.  Dle 
jiných evangelistů tázat ke napřed, kdo se ho dotekl. Neučinil 
to z nevědomosti; chtěl, aby také druzí se dověděli o víře 
ženy a zároveň o vševědoucnosti a moci Spasitelově. V í r a  
t v á, která je nutným základem důvěry. Dle zbožné legendy 
jmenovala se žena Berenike nebo Veronika a pocházela prý 
z Cesaree Filipovy. Z vděčnosti dala postaviti u svého domu 
kovovou sochu Spasitelovu; kladl ruku na hlavu ženy, která 
před ním klečela. Viděl ji ještě Eusebius; teprve r. 362 kázal 
ji zbořiti Julián Odpadlík.

Li dé př i š l i ,  rozuměj služebníci, které poslala manželka 
Jairova. Tr má c í š  Mist ra.  Marně ho vedeš domů; již nemůže 
pomoci. Skoro se zdá, že Spasitel úmyslně se zdržel u nemocné 
ženy, aby mohl na mrtvé dívce tím dokonaleji ukázati svou 
božskou moc. T o l i k o  v ě ř !  Všimni si, jaký důraz kladl bož. 
Spasitel na víru a důvěru! Co tedy řekneme o lidech, kteří 
neustále tvrdí, že náboženství se již přežilo a pro moderního 
člověka se nehodí? P e t r a ,  J a k u b a  a J a n a .  Chtěl míti 
svědky velikého zázraku, který hodlal učiniti; Starý zákon 
žádal dva nebo tři. Vyvolil právě tyto tři muže, aby nekolfsali, 
až uvidí jedenkrát jeho krvavý pot v zahradě Olivetské. P i š t c e  
a k v í l í c í  ž e ny .  V  té době bylo zvykem, že k mrtvole 
povolali hudebníky, kteří hráli smuteční písně — obyčejně 
na flétnu. Kromě toho bývaly zvány „plačky", které svými 
žalozpěvy lkaly nad bolestnou ztrátou, jaká postihla rodinu. 
Dle talmudu měl i nejchudší Israelita míti aspoň dva.hudebníkjr 
a jednu plačku. U bohatých jich bývalo tolik, že působili 
ohlušující křik. Zůstávali v domě až do pohřbu, který se konal 
téhož dne. Nesmí nás překvapovati, že byli u mrtvoly tak brzy. 
Bývali najímáni, jakmile někdo pracoval k smrti. Odej děte !  
Pán Ježíš nekonal ničeho pro chloubu lidskou; proto nechtěl



95

míti svědků, kteří by pohledem na zázrak ukojili pouze svou 
zvědavost. Jednáš podobně?

Dí v ka  ne umř e l a .  Pán Ježíš mohl tak mluviti. Jemu 
bylo právě tak snadno mrtvou dívku vzkřísiti, jako nám je 
snadno probuditi někoho ze sna. P o s m í v a l i  se mu, protože 
dobře věděli o její smrti a slovům Kristovým rozuměli doslova. 
Mohli to učiniti tím spíše, poněvadž Spasitel dívky dosud ani 
neviděl. Že však byla opravdu mrtvá, poznáváme z jeho 
vlastních slov, která řekl zarmoucenému otci: „dívka oživne“. 
V z a l  ji za ruku.  Jednal s ní tak, jako kdyby opravdu spala 
a přišel ji pouze probuditi. Dí vko,  v s t á n i  Kolikrát řekl tato 
slova bož. Spasitel i tobě ve sv. zpovědi! ň.  snad neuplynul 
ani den a opět jsi upadl do smrtelného spánku hříchu! Dí v k a  
vstal a.  Splnil skutkem, co kdysi řekl: „Jako Otec křísí a 
obživuje, koho chce, podobně i Syn“ (Jan 5, 21). Stejně snadno 
vzkřísí Spasitel jedenkrát naše mrtvá těla — na konci světa.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k  é : 1. Úcta sv. ostatků je .dovolená. —
2. Zázrak je možný. — 3. Věřím v těla z mrtvých vzkříšení. — 4. Ježíš je 
Pánem života a smrti. — 5. Ježíš je vševědoucí; zná i naše nejtajnější myšlenky.

M o r á l n í :  1. Modli se s důvěroul — 2. Varuj se nového pádu do 
hříchu! — 3. Uznávej vděčně Boží dobrodiníI — 4. jsi-li ve hříchu, .hleď 
se co nejdříve vyzpovídati! — 5. Dej se včas zaopatřili!

O t á z k y :  1. Proč říkáme o mrtvých, že dřímají sladký sen ?  — Protože 
bude jednou vzkříšení. — 2. Kdy smí býti u nás někdo pochován? Proč se 
čeká tak dlouho? — 3. Je dovoleno spalování mrtvol? — 4. Co máme činiti 
v těžké nemoci? Co připravíme pro poslední pomazání?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus. III, 46; Ballon, Krásné poselství, 1 .130 
Láska, Život Ježíše Krista, 399; Papini-Skalický, Život Kristův, 144; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista, I, 374.

33. První rozeslání apoštolů.
(Srdínko č. 31.; Doležel č. 12.)

L i t o v a l  z á s t u p ů ,  protože neměli vůdců, kteří by jim 
ukazovali cestu k nebi. Z evangelií (Jan 7, 49) a z talmudu 
se dovídáme, jak velice pohrdali fariseové prostým lidem, který 
pokládali za hříšníky. Dobrý kněz je požehnáním pro celé okolí. 
Chce-li Pán některý národ velice potrestati, pošle mu špatné 
kněze. Žeň mnohá  jest .  Tento povzdech bož. Spasitele platí 
až podnes. Miliony pohanů přijaly by rády víru křesťanskou, 
ale není kněží, kteří by je ve víře vyučovali. Podporuj rád 
katolické misie! P r o s t e  P á n a  ž n í !  Nezapomínáš na ubohé 
pohany? Snad tvou nedbalostí zahynulo již tolik duší! Církev 
ustanovila suché dny také proto, abychom se modlili za dobré 
kněze. D v a n á c t e  apoštolů.  Židé pocházeli od 12 patriarchů; 
Jaké církev měla míti dvanáct duchovních otců.



96

Jděte.  Spasitel posílá svoje apoštoly na první, zkušebnou 
cestu. R b y  věděli, jak si mají počínati, dal jim důležitá na
pomenutí, P ř i b l í ž i l o  se k r á l o v s t v í  n e b e s k é .  Obsahem 
kázání má býti blahá zvěst ó_ Kristu a-pokání. Nemrzíš se 
někdy na kněze, když mluví přísněji a před hříchem tě varuje? 
Snad proto ani na kázání nechodíš? Buď mu za to vděčný, 
že ti bez bázně ukazuje trnitou, ale jistou cestu k nebi! 
U z d r a v u j t e  n e mo c n é ,  abyste zázraky dokázali pravdu 
svých slov a svoje bož. poslání. Ne ber t e  na ces t u  peněz,  
aby snad přípravami a světskými starostmi nebyli neteční 
o blaho duší. O jejich potřeby časné mají se starati věřící. 
Při této příležitosti pronesl bož. Spasitel slova: „Darmo jste 
vzali, darmo dávejte!“, kterých naši nepřátelé rádi zneužívají 
proti kpěžím a vytýkají jim štolu a jiné poplatky. Zapomínají, 
že Kristus dodal: „protože hoden je dělník mzdy své“ a uložil 
tak věřícím povinnost starati se o své kněze (sr. 1. Tim. 5, 1T 
a 1. Kor. 9,.7—14). Protože však většina katolíků ha tuto po
vinnost zapomíná, domáhají se kněží svého práva jinak. Štola 
není tedy platem za posvátné úkony; tyto jsou pouze příleži
tostí, při které si kněz vyzvědá část svého dluhu, je  tedy 
správná zásada: „Nic jim nevěřte a nic jim nedávejte“? Pokoj  
domu tomuto.  U židů byla tato slova pouhým pozdravem; 
v uštech apoštolů mají býti modlitbou. Po k o j  v r á t í  se k vám.  
Nikdy se nemodlíme nadarmo, prosíme-li za druhé. Není-li 
bližní hoden milosti, o kterou voláme, udělí Bůh tutéž milost 
nám samým. K d o k o l i  v á s  n e p ř i j m e .  Vážná slova, nad 
kterými by se měla zamysliti velká většina moderních lidí. 
Posmívají se knězi a snad ani netuší, že tím tupí samého Boha. 
Nejednáš podobně? S e t ř e s t e  pr a c h .  Zvyk židovský. R b y  
ukázali, že nechtějí míti s druhým nic společného, vyklepali 
při odchodu i svoje sandály, aby ani prášku z jeho domu 
neodnesli. Rčení je pouze obrazné, avšak apoštolé je někdy 
zachovali doslova (Skut. ap. 13,51). L e hč e j i  bude,  poněvadž 
neměli od Boha tolik milostí a příležitostí k pokání. Komu bylo 
více dáno, od toho bude také více žádáno.

Ovce  mezi  v l k y ; budou apoštoly pronásledovati a o život 
jim ukládati. Op a t r n í  j ako  hadové ,  aby se nevydávali 
zbytečně v nebezpečí. Při tom však mají obětovati raději vše, 
jen aby nepozbyli víry. Také had nastavuje celé tělo, ale skrývá 
hlavu, aby zachránil život. P r o s t í  j a k o  h o l u b i c e .  Spasitel 
si nepřeje, aby apoštolové spoléhali na lidskou moudrost a 
přirozené prostředky; jejich zbraní má býti modlitba a důvěra 
v Boha. B u d o u  v á s  n e n á v i d ě t i .  Kristus předpověděl 
apoštolům, co je očekává, aby snad nebyli překvapeni a za
strašeni. Dobře si všimni, proč svět katolíky nenávidí. Nejsou, 
to jejich chyby a vady, nýbrž jejich víra. Nestydíš se někdy-



97

za Krista? B i č o v a t i ,  Tento trest prováděl se opravdu v syna
gogách. Bilo se holí nebo řemeny. Ran nesmělo býti více nežli 
čtyřicet (Deut. 25, 3); pro jistotu dávali pouze třicet devět 
(2. Kor. 11, 24). Když později zavedli řemeny spletené ze tří 
praménků, platilo každé šlehnutí za tři rány; proto počet úderů 
snížen na třináct.. O bičování apoštolů vypravují Skutky (5,40). 
Na svědect v í .  Výslech křesťanů býval pro pohany dobrou 
příležitostí, kde se mohli dověděti o Kristu. Proto mučedníci 
byli ve staré církvi nazýváni „svědky* (martyres). Kdo s e t r v á  
do konce.  Rozmysli si tato vážná slova! Také Jidáš začal 
dobře, stal se apoštolem a vykonal mnoho zázraků a přece 
zahynul, protože nesetrval. Budeš šťastnější? Modli se!

Není  uč e dn í k  nad Mi st ra .  První důvod Spasitelův, 
proč se apoštolé nemají báti pronásledování: příklad Kristův. 
Myšlenka, že trpí s P. Ježíšem, měla je naplniti blahou nadějí, 
že s ním budou také oslaveni. Za b í j e j í  tělo.  Druhý důvod: 
svět nám nemůže opravdu uškoditi. Naše utrpení je pro nás 
pouze příležitostí, abychom si dobyli nových zásluh. Jediného 
Boha máme se báti, který by nás mohl pro naše hříchy za
vrhnouti do pekla. Jednáš dle této zásady? Či snad se bojíš 
všeho, jenom ne hříchu? D va  v r abce .  Dochoval se nám 
úřední ceník římský; dva malí ptáci stáli opravdu jeden as, 
našich 5 hal. Bez Otce vaš eho .  Stará-li se Bůh o takové 
maličkosti, tím spíše bude pamatovati na nás, svoje milované 
dítky. Je to třetí důvod, abychom se utrpení pro víru nebáli. 
Jsme v rukou Božích a bez jeho dopuštění nemůže se nám 
nic státi. Kdo mne nezná.  Velice vážná slova pro všechny, 
kteří z lidské bázně Se styděli za svou víru. Také Spasitel 
bude se za ně styděti na posledním soudu a nebude se k nim 
hlásiti. Nejednáš podobně? Snad jsi se někdy nemodlil proto, 
že tě viděli druzí? Snad jsi proto ani kříž nepozdraví!? Buď 
moudřejší! Kdo mi l u j e  otce více než Krista a z lásky 
k rodičům se dopustí hříchu, nebude míti podílu s Bohem. 
„Více sluší poslouchati Boha nežli lidí.“ K do z a c h o v á  
život ,  ale při tom odpadl od víry, ztratil život věčný. Kdo 
ztratil život, aby zachránil víru, bude od Boha odměněn.

Kdo ne ber e  kř íže.  Dvě podmínky spásy: přijímej 
trpělivě vše, co na tě Bůh posílá a řiď se příkladem P. Ježíše! 
Nereptal jsi také, když se ti stalo něco nemilého? Mne př i 
j ímá.  Snad jsme si často přáli, abychom viděli Krista a mohli 
mu posloužiti. Je nám to možné! Co činíme chudým, činíme 
samému Spasiteli. Vzpomeň na rozsudek při posledním soudu! 
Komu tedy ubližuješ, pronásleduješ-li chudého? Čí š i  s t u de n é  
vody, která je na Východě velice příjemným osvěžením. 
Všimni si, že ani takové maličkosti nenechá Pán bez odměny! 
U Boha nerozhoduje velikost skutku, nýbrž láska a horlivost,



98

s jakou jsme jej vykonali. D va a dva,  aby jeden byl druhému 
andělem strážným a jej těšil a sílil v pronásledování a utrpení. 
Snad chtěl také zachovati zákon Mojžíšův, který žádal aspoň 
dvou svědků. Ma z a l i  n e mo c né  ol ej em.  Nebyla to ještě 
svátost, která hojí duši a někdy i tělo; byla to však příprava 
na ni (Trident., Sez. 24, kap. 1). O ustanovení svátosti dovídáme 
se teprve z listu sv. Jakuba (5, 14 — 15).

D ů s) e d k y  d o gm a t i c k é : 1. Dobrý kněz je velikým darem Božím.— 
2. Komu bylo více dáno, od toho bude také více žádáno. — 3. Pronásledo
vání je nejlepší zárukou, že naše církev je pravá. — 4. Bůh vše řídí. Boží 
Prozřetelnost. — 5. Bůh dopouští, ale neopouští. —■ 6. Bůh zasluhuje naší 
největší lásky. — 7. Bůh odmění všechny naše dobré skutky.

Mo r á l n í :  1 Modli se často za dobré knězel — 2. Podporuj rád kato
lické misie! — 3. Poslouchej svědomilě kněze! — 4. Pozdravuj po křesfansku!
— 5. Nikdy se nemodlíme nadarmo. — 6. Buď na to hrd, že jsi katolíkem!
7. Kdo setrvá až do konce, spasen bude. — 8. Boj se Boha, styď se lidí, ne
hřeš nikdy, Bůh tě vidí! — 9. Podrobuj se sv. vůli Boží! — 10. Pánu Bohu 
na úrok dává, kdo se nad chudým smilovává! — 11. Více sluší poslouchati 
Boha nežli lidí.

Ot á z k y :  1. Jak můžeme podporovati misie mezi"pohany? — 2. Proč ne
konají dnes kněží zázraků? — Není jich třeba! Každý se může přesvědčiti 
jinak o pravdě sv, víry. Kle sr. Lurdy! — 3. Smí vzíti kněz peníze za po
svátné úkony? Proč si tedy přece dává platiti za pohřby, svatby a pod.? — 
4. Co je simonie? Od koho se tak nazývá a kdo se jí dopouští? — Od kou
zelníka Šimona, který si chtěl od apoštolů koupiti moc udělovati Ducha svatého.
— 5. Co je poslední pomazání a komu se uděluje? Co k němu třeba připraviti?
— 6. Kdy se máme zvláště modliti za dobré kněze? — Co jsou suché dni?
— 7, Je tedy správná zásada: „Nic jim nevěřte a nic jim nedávejte“ ? —
8. Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct let v klášteře, 28), když praví o povo
lání do kláštera: „Nedbaje slz matčiných, šel jsem do kláštera, abych se 
řídil r a d a mi ,  nezachovav p ř i k á z á n í :  „Cti otce svého i matku svou“? — 
Přikázání nás zavazuje pouze tehdy, nemohou-li se rodiče bez naší pomoci 
obejiti, ne však, když nám brání pouze z jakési přirozené lásky a náklonnosti.
— 9. Co odpovíme „Českému zápasu“ (VII, 11), když praví: „Kristus je 
sobě jist naprosto, že netřeba se báti smrti tělesné a těch, kteří zabíjejí tělo: 
duši nezabijí. Myšlenka se zabiti nedá.“ — Kristova slova neplatí o m y 
š l ence,  nýbrž o duši, které však Farský neuznává.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 10; Ballon, Krásné poselství, I, 137; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 182; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 2; 
Miklík, Hůl u sv. Matouše (Í0, 10) a sv. Marka (6, 8), ČKD, 1924, 63; Kopsch, 
Kněží mají konati vše zadarmo, ČKD, 1852, II, 80; Miklík, Nikoho cestou 
nepozdravujte, ČKD, 1924, 65; Jirásko, Náboženství věcí soukromou?, Čas. 
úv,, III (1899), č. 4.; Pohunek, Náboženství není věcí pouze soukromou, 
Slova pr., IX (1899), č. 1.; Konečný, Církevní a osobní náboženství, Vlast, 
1906/7, 723; Neuschl, Že náboženství věcí soukromou není, Kazatel, 1900, 
příl. k č. 4.; Konečný, Náboženství, vůle a cit, Vychovatel 1895, 260,

34. Pán Ježíš rozesílá 72 učedníky.
(Srdínko č. 41.; Doležel č. 12.)

U č e d n í k y .  Počet není úplně jistý, poněvadž mnohé 
rukopisy mají pouze sedmdesát; zdá se, že pravděpodobněji. 
Také Mojžíš vyvolil si na rozkaz Boží sedmdesát starších,



99

kteří mu měli pomáhati v jeho důležitém lířadé. Z napomenutí, 
která jim dal Kristus na cestu — biblická dějeprava je vy
nechala — poznáváme, že nešlo o zjev nahodilý. Také církev 
vidí v nich obraz kněží, kteří mají podporovati biskupy. S á m  
c h t ě l  p ř i j í t i .  Hž dosud posílá Spasitel své kněze, aby mu 
připravili cestu. Běda tomu, kdo před nimi zavírá dvéře. Nikdy 
neokusí štěstí býti v náručí Ježíšově. Kdo v á s  s l y š í .  Všimni 
si, že kněz je zástupcem samého Krista. Co tedy říci o zásadě: 
„Nic jim nevěřte?“ K d o  v á m i  p o h r d á .  Mnoho lidí se 
domnívá, že možno býti dobrým křesťanem a při tom nepatřiti 
k žádné církvi. Velice se mýlí; není možno býti člověkem 
a nepatřiti k některému národu. Co tedy řekneš o lidech bez 
vyznání?

Z lí  d u c h o v é  se ná m p o d d á v a j í .  Tutéž moc má 
dosud každý kněz a užívá jí při křtu sv. a při svěcení soli 
a vody. V e  j m é n u  t v é m .  Všimni si, jak mocné je jméno 
Ježíšovo! ftni zlí duchové mu nemohou odolati. Vyslovuješ 
je zbožně? Či snad ve zlosti a nadarmo? Z t o h o  s e  n e 
r a d u j t e .  Bož. Spasitel znal velice dobře naši vrozenou pýchu 
a její smutné následky; předchází pád. Jakmile tedy zpozoroval, 
že jeho učedníci si zakládají na své veliké moci, připomněl 
jim důležitou zásadu: žádný úřad nečiní člověka světějším, 
ale může se mu státi příležitostí k pádu. Ďábel zaujímal nejvyšší 
místo a přece klesl do propasti pekelné. Na ps á na  v n e b e 
sích . Jedině z milosti Boží můžeme se právem radovati; její 
jediný stupeň je cennější než všechny úřady světa, protože 
otvírá bránu nebeskou. Smýšlíš podobně?

Ro z v e s e l i l  se. Jeho bož. Srdce zajásalo upřímnou radostí, 
když viděl, s jakou oddaností ujali se učedníci svého sv. 
povolání. Říše ďáblova po prvé zakolísala a tisíce duší počaly 
milovati pravého Boha; proto děkuje Otci, že těmto prostým 
duším zjevil svá tajemství, která ukryl před velikány tohoto 
světa. P a n e  n e b e  a z e m ě .  Všimni si, že bož. Spasitel 
přesně rozlišuje Boha od světa. Má tedy pravdu českoslov. 
katechismus, když prohlašuje Boha pouze za „živý zákon 
světa“? S k r y l  p ř e d  m o u d r ý m i ,  aby snad nepřipisovali 
blahých účinků evangelia sami sobě. Bůh se pyšným protiví, 
ale pokorným dává milost. Rozumíš, proč většina moderní 
inteligence v Krista nevěří? Po j ďt e  ke mně.  Také k tobě 
obrací se v tuto chvíli bož. Spasitel. Řídíš se jeho radou? 
Kde hledáš útěchu, souží-li tě nějaké utrpení? J h o  m é. 
Zásady Kristovy omezují naši libovůli a dusí naše vášně. 
Zdají se těžké, ale blaze tomu, kdo se jimi řídí. V jeho duši 
vládne pokoj a mír, jakého svět dáti nemůže. P o k o r n ý  
s r d c e m .  Zamysli se nad těmito hlubokými slovy! Snad 
často si přeješ, abys mohl konati tak veliké skutky, jaké



100

konal Spasitel; zapomínáš, že nejdůležitější je tichost a pokora. 
Uctívej rád nejsv. Srdce Spasitelovo!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. V církvi Kristové jsou n biskupové 
a knéží. — 2. Je ďábel. — 3. Také kněz poroučí ve jménu Božím zlému duchu. 

M o r á l n í :  1. Važ si kněžíI — 2. Úřad sám neučiní tě ještě svatým.
— 3. Buď pokorný 1 Pýcha předchází pád. — 4. Varuj se hříchu, který tě 
olupuje o milost Božil — 5. Bůh se pyšným protiví, ale pokorným dává 
milost. — 6. Utíkej sé ve svém utrpení k bož. Spasiteli 1 — 7. Vzývej 
v pokušení přesvaté jméno Ježíšovo I — 8. Neber jména Božího nadarmo I
— 9. Uctívej bož. Srdce Ježíšovo 1

O t á z k y :  1. Proč exorcisuje kněz sůl a vodu dříve nežli ji světí? — 
Hby ji zbavil vlivu zlého ducha, kterému snad podléhala. Vzpomeň, že po 
pádu prvních lidí zlořečil Bůh celé přírodě. — 2. Proč nevěří většina inteli
gence? — 3. Co víte o pobožnosti k bož. Srdci Páně? Co slíbil Spasitel 
tomu, kdo přistoupí po devět prvních pátků ke sv. přijímání? Proč zasvěcujeme 
Srdci Páně rodiny? — Má pravdu Fr. Dvořák (Katechismus naší doby, 1924,8), 
když tvrdí : „Zřekli jsme se učení Kristova, když jsme se rozešli s církví“ ? 
Nel Ctíme Krista a vážíme si jeho učení. — Spasí el praví :  „Kdo vámi 
pohrdá, mnou pohrdá.“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 62; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 87; Janů, Časová hesla, 16: „Nevěřte kněžími“ ; Kordač, O pravomoci 
autority církevní a povinné poslušnosti jí odpovídající, Č K D, 1900, 20.

35. O zázračném rozmnožení cblebů.
(Srdínko č. 33.; Doležel č. 42.)

Na mí s t o  pus t é  u Betsaidy Julias. Ležela na východním 
břehu jordánském, 2 km severně od místa, kde se vlévá řeka 
do jezera Qenezaretského. Dnes je hromadou zřícenin, zvanou 
et-Tell. V době Kristově bylo město ozdobeno nádhernými 
stavbami od knížete Filipa a ku poctě dcery císaře Augusta 
nazváno Juliadou. Jihovýchodně od města rozkládala se pustina, 
do které se uchýlil bož. Spasitel, aby si trochu odpočinul. 
Mnoho l idu.  Byli to poutníci, kteří se právě ubírali na veliko
noční slavnost do Jerusalema. Kristova slova je tak okouzlila, 
že zapomněli na cestu a šli ze. Spasitelem. Protože sám plul 
po jezeře, předešli jej po břehu.

K večeru.  Židé rozeznávali dvojí večer: první, když 
slunce stálo blíže k západu nežli k poledni a druhý po západu. 
V našem případě míněn večer první. R o z p u s ť  z á s t u p y ,  
protože do okolních vesniček bylo hodně daleko a židovští 
poutníci s sebou potravy nebrávali; chléb se brzy kazil. Kol i k  
chl ebů.  Východní chleby měly v průměru jen asi 20 cm; 
tlusté bývaly U/a cm. Spasitel nechtěl, aby posluchači odchá
zeli. Chtěl jim zázrakem dokázati, jak pravdivá jsou slova: 
„Hledejte nejprve království Božího a spravedlnosti jeho a vše 
ostatní bude vám přidáno.“ Nezapomínáš na tuto zásadu? Snad 
proto i v neděli pracuješ? Ať se posadí .  I t u  projevil bož.



101

Spasitel svoji velikou moudrost. V lidu byla by jistě povstala 
tlačenice a mnoho slabších bylo by umačkáno. Kristus chtěl 
možnému nebezpečí předejiti; proto rozkázal, aby se lid posadil.

Poh l é d l  k nebi .  Modlíváš se také před jídlem a po jídle? 
Či snad zapomínáš nebo se za modlitbu stydíš? S e b e r t e  
dr obt y .  Nezahazuješ zbytky chleba? Pamatuj, že právě chleba 
použil Bůh, aby ustanovil vel. Svátost. Spasitel měl však ještě 
jiný úmysl. Chtěl lidu názorně ukázati velikost zázraku. Drobtů 
bylo více než chleba na počátku. Věříš, že almužnou ještě 
nikdo nezcbudl? Pánu Bohu na úrok dává, kdo se nad chudým 
smilovávám D v a n á c t e  koš ů ;  bývaly upleteny z vláken pal
mových. Židé je brávali na cestu a nosívali v nich vše, čeho 
potřebovali. Prorok,  kterého sliboval lidu Mojžíš. K  by b y l 
král em.  O Mesiáši bylo předpověděno, že bude mocným 
králem. Těšili se, že nebude bráti daní, ale bude je zahrnovati 
vším dobrým. J e ž í š  odešel .  Nechtěl býti králem pozemským; 
jeho říší mají býti naše srdce. Snad je před ním dosud zavíráš? 
Nejdeš také za Kristem pro výhody časné? Nikdy nespoléhej 
na přízeň lidskou! Bož. Spasitel zakusil na Veliký pátek sám 
její nestálost.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Zázraky jsou možné. — 2. Ježíš je 
králem duší. — 3. Boží Prozřetelnosti

M o r á l n í :  1. Modli se před jídlem a po jídlel — 2. Almužnou ještě 
nikdo nezchudl. — 3. Nespoléhej na lidskou přízeň 1 — 4. Krista najdeme 
nejspíše v samotě chrámové.

O t á z k y :  1. Proč nežehná Bůh těm, kteří pracují v neděli? — 2. Proč 
jednáme tak uctivě s chlebem? — Protože Pán Ježíš ustanovil vel. Svátost 
pod způsobou chleba.

L i t e r a t u r a :  Dostál, Nasycení 5000 mužů, Pastýř duch., 1887, 682; 
Ježek, Nasycení 5000 mužů, Pastýř duch., 1890,419; Hoppe, Kristus, III, 106; 
Ballon. Krásné poselství, I, 136; Papini-Skalický, Život Kristův, 152; Láska, 
Život Ježíše Krista, 404; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 20.

36. Pán Ježíš kráčí po moři.
(Srdínko č. 40.)

Up o s l e c h l i  r ozkazu.  Spasitel znal dobře slabost svých 
apoštolů. Byli dítkami své doby a se zájmem naslouchali, jak 
zástupové chtěli Krista provolati králem. Proto se rozhodl 
k ráznému kroku. Poručil jim, aby opustili nebezpečné místo 
a přeplavili se do Katarnaum. Vyhýbej se příležitostem ke 
hříchu! Nemiluje Spasitele, kdo se zbytečně vydává v ne
bezpečí, že ho ztratí. Modl i l  se. Sv. evangelisté vypravují, že 
Kristus se modlil po každé, kdykoli měl vykonati něco důležitého. 
V našem případě chtěl na druhý den přislíbit! vel. Svátost.



102

Nediv se, že bylo bož. Srdci třeba takové útěchy I V  duchu 
viděl všecky urážky, kterými budou lidé spláceti jeho velikou 
lásku ve svatostánku. Proto žádal později ústy sv. Markety 
Alacoque, aby křesťané světili první pátky v měsíci a hleděli 
mu dostiučiniti za nevděk tolika lidí. Nezapomínáš na toto 
přání svého Spasitele? Či snad se chováš také neuctivě před 
svatostánkem ?

V í t r  b y l  p r o t i v n ý .  S počátku pluli apoštolové podle 
všeho zvolna, protože čekali na bož. Spasitele; později vychýlil 
je severní nebo severozápadní vítr ze směru jejich plavby 
a hnal je na jih do prostřed jezera. K r á n u ,  dle původního 
textu: za čtvrtého nočního bdění. V  době Kristově dělili židé 
podle římského zvyku noc na čtyři části po třech hodinách. 
Bylo tedy kolem 3. hod. ranní a učedníci byli ještě uprostřed 
moře, ačkoli jinak bylo možno vykonati plavbu ve 2 hodinách. 
Jd a  po mo ř i ;  chtěl tak ukázati, že také ve vel. Svátosti bude 
míti vlastnosti těl oslavených.

S t r a š i d l o  je to,  zlý duch, který na sebe vzal podobu 
lidskou, aby je snáze zničil. Jak velice se učedníci mýlili! 
Čeho se báli, byl právě jejich nejlepší přítel, který je přicházel 
zachrániti. Nejednáš podobně? Snad někdy pokládáš za trest, 
co je pro tebe největším dobrodiními Pamatuj: Koho Bůh 
miluje, křížem ho navštěvuje! R t  jdu po vodě.  I' tu dokázal 
sv. Petr svou živou víru a ohnivou lásku. Všimni si, že dosud 
je zázrak nejlepším důkazem bož. poslání! P o č a l  t onout i .  
Věrou zasloužil si apoštol, aby mohl jíti po moři; jakmile tedy 
zakolísala jeho víra, počal tonouti. Měl se na vlastní oči 
přesvědčiti, že milostí Boží je, co je. Spoléhej ve všem na Boha! 
Varuj se pochybností u víře! Kdo jim neodporuje rázně, jistě 
zahyne. Varuj se spolků a knih, které by té mohly připraviti 
o sv. víru! P ř e s t a l  ví t r ,  jakmile vstoupil Spasitel do lodičky. 
Nezakusil jsi totéž po sv. přijímání?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je Bůh. — 2. Zázrak je dosud 
nejlepším důkazem bož. poslání.

M o r á l n í :  1. Vyhýbej se příležitostem ke hříchu 1 — 2. S Bohem 
počni každé dílo, podaří se ti až milo 1 — 3. Koho Bůh miluje, křížem ho 
navštěvuje. — 4, Důvěřuj v Boha 1 — 5. Modli se v každém utrpení 1

O t á z k y :  1. Jsou opravdu strašidla? — 2. Proč vykonal P. Ježíš oba 
zázraky? — Byly přípravou na přislíbení vel. Svátosti. Rozmnožením chlebů 
chtěl dokázati, že může býti na mnohých místech zároveň; chůzí po moři, 
že nepodléhá zákonům přírodním.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 126; Ballon, Krásné poselství, I, 189; 
Láska, Život Ježíše Krista, 407; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 24.



103

37. Pán Ježíš přislibuje nejsvětější Svátost Oltářní.
(Srdfnko č. 34.; Doležel č. 43.)

Že j s t e  jedl i .  Netoužili po něm jako po Bohu; vedlo je 
spise sobectví. Byli by úplně spokojeni, kdyby jim dával bez 
námahy jejich denní pokrm. Bohužel, platí slova Spasitelova 
dodnes; většina lidí slouží Bohu jen proto, aby jim žehnal a 
pomáhal. Vzpomeň, zač se obyčejně modlíváš! Jak málokdy 
pamatuješ také na svou duši! Zůs t á v á  k životu.  Obyčejný 
pokrm nezůstane dlouho bez porušení a proto také nedovede 
uchrániti našeho těla před smrtí; vel. Svátost udržuje náš du
ševní život a zjednává nám věčnou blaženost v nebi. S y n  
čl ověka,  jeden z názvů Mesiášových, přejatý z prorocké 
knihy Danielovy (7, 13). D á v e j  nám chléb.  Spasiteli se 
podařilo vzbuditi u posluchačů zájem, ačkoli dosud nechápali 
dosahu jeho slov.

Kdo v ě ř í  ve mne.  Víra je první podmínkou spásy; bez 
víry není možno líbiti se Bohu. Nejvíce jí potřebujeme, klečíme-U 
před svatostánkem. Já  j s e m chl éb ži vý.  Kristus počíná 

^mluviti o vel. Svátosti, ve které sám zůstává pod způsobami 
chleba. Je tedy ve sv. Hostii opravdu Ježíš Kristus jako Bůh 
a člověk. Ž iv  bude na věky.  Proč u tebe působí sv. přijí
mání tak málo a proč tvoje duše umírá tolikrát hříchem? Na 
kom je vina? Chl éb  je tělo mé. Slova Spasitelova jsou úplně 
jasná. Všimni si, jak velice pobloudili kacíři, když prohlásili 
chléb pouze za obraz a památku Těla Kristova. Církev vyvo
zuje z těchto slov pravdu, že chléb se mění v pravé Tělo 
Spasitelovo a víno v jeho sv. Krev. Židé se tázal i .  Domní
vali se, že mají požívati opravdu tělo Kristovo, jako jíme každý 
jiný pokrm. Nemohli pochopiti, že by tak svatý a moudrý učitel 
mohl je sváděti ke zločinu, který se tolik protiví lidské při
rozenosti a který jim Mojžíš tak přísně zapověděl. Jak tedy 
měli jeho slovům rozuměti? Snad obrazně? Sami také říkávali, 
že někdo „jí tělo druhého a pije jeho krev“ — ale to zname
nalo, že ho nenávidí a na smrt pronásleduje (Job 19, 22; Žalm 
26, 2 a Mich. 3, 3). Avšak takovým lidem nemohl přece slibovat) 
Kristus nebe a odměnu? Někteří se mu proto posmívali, druzí 
se ho zastávali; došlo ke sporu. Snad doufali, že Spasitel svoje 
slova vyloží — ale marně. Právě naopak! Několikráte opakoval, 
že je chce opravdu sytiti svým Tělem a napájeti svou předrahou 
Krví. V z k ř í s í m  ho. Právem. Sv. přijímáním bývá naše tělo 
posvěceno a stává se jaksi samým tělem Kristovým. Proto se 
nesluší, aby navždy zůstalo v hrobě. Právě sv. přijímání je 
nám zárukou slavného zmrtvýchvstání. Za h ř í c h y  s v ě t a .  
Je tedy mše sv. opravdu obětí, ačkoli nekrvavou. Proto nemá 
pravdu protestantismus a církev československá, když obětního 
rázu mše sv. neuznávají.



104

V e mně p ř e bý v á .  Spasitel počíná mluviti o účincích 
sv. přijímání. Především nás spojuje s Kristem. Ž iv  bude  
pro mne. Druhý účinek: posvěcení duše milostí Boží a roz
množení tohoto pravého života. O t c o v é  v a š i  j e d l i  chl éb,  
totiž mannu, která pocházela také od Boha, ale nedovedla 
uchrániti jejich těl před smrtí. Zcela jinak slibovaný pokrm 
duchovní: rozmnoží život duše a zjedná nám šťastnou věčnost.

Tv r d á  řeč . Ubozí učednícil Nepoznali, že Kristově auto
ritě třeba se podrobiti i tam, kde lidský rozum zjevené pravdy 
nechápe. Všimni si dobře, že Spasitel svých slov ani potom 
neodvolal anebo nezmírnil! Uzř í t e  S y n a  č l ověka .  Budete se 
také horšiti na jeho řeči, až uvidíte, že vstupuje na nebesa 
a přesvědčíte se, že je opravdu Syn Boží? Dobře uvaž, jak 
daleko může zavésti pýcha každého, kdo chce rozumem zkou
mati tajemství víry a spoléhá při tom jedině na svoje lidské 
síly! Nejednáš podobně? Nestydíš se také někdy za Krista 
a jeho učení, poněvadž se ti zdá, že odporuje zásadám světa? 
Co učiníš, až boř. Spasitel bude se jedenkrát styděti za tebe? 
Tě l o  n i c  n e p r o s p í v á ,  je mrtvé, není-li v něm duše, která 
je oživuje. Právě tak málo pomůže přirozený rozum, jde-li 
o tajemství, není-li veden věrou. U č e d n í c i  j e j  o p u s t i l i  
navždy a Kristus? Neodvolává a neprohlašuje, že chléb bude 
pouze symbolem jeho Těla. Právě naopak! Obrací se k ostat
ním apoštolům a dává jim na vůli: buď uvěřiti anebo také 
odejíti. Ke k o mu  p ů j d e m e ?  Nejlepší odpověď na všecky 
námitky proti víře. Její pravdivost nám dokazují bož. slova 
samého Krista. Proto můžeme bezpečně zvolati se sv. Pavlem: 
„•Vím, komu jsem uvěřil!“ (2. Tim. 1, 12).

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. V elebná Svátost je pravé télo a pravá 
krev Kristova. — 2. Eucharistie jest největším tajemstvím lásky Boží. — 
3. Věřím v těla z mrtvých vzkříšení. — 4. Pro dospělého křesťana je sv. přijí
mání nutnou podmínkou spásy. - 5. Mše svatá je pravou obětí novozákonní.

M o r á l n í :  1. Přistupuj zbožně ke stolu Páně! — 2. Chovej se uctivě 
v kostele! — 3. Věř všemu, čemu tě učí církev katolická!

O t á z k y :  1, Čemu učí P. Ježíš v této řeči o velebné Svátosti? — 
2. Jaké účinky má sv. přijímání? — 3. Jak zní 4. přikázání církevní?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 142; Ballnn, Krásné poselství, I, 191; 
Láska, Život Ježíše Krista, 409; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 28; 
Tur‚ier, Přislíbení vel. Svátosti Oltářní, Č K D, 1866,321; Lefler, O zaslíbení 
nejsv. Svátosti, Poklad věř., 1899/00, 9; Ocetek, Zaslíbení veliké, Sv. Eucha
ristie, 1919, 46; Maleček, Nejsv. Svátost a posvátná místa v Palestině, Růže 
dom., XV (1901;, 43; Ohera, Úcta a zneucfování nejsv. Svátosti, ČK D, 1895, 
437; Zháněl, Naše eucharistické legendy, Sv. Eucharistie, 1909, 123; Šnachta, 
O skutečné přítomnosti Krista v nejsv. Svátosti, Č K D, 1849, III, 3 ; Špaček, 
O skutečné přítomnosti Krista ve Svátosti Oltářní, Č K D, 1902, 410; Nitce, 
O účincích sv. přijímání, Museum, 1885/6, 120 a 1886/7, 1 a 49; F. M-> Za
kazuje víra užívati rozumu, Blahověst, 1855, 2<3; Oběf rozumu a obět vůle, 
Hlídka, II (1897), 154; Leroy-Kosina, Víra a inteligence, Obrana, XVI (1900), 221.



105

38. O ženě kananejské.
(Srdťnko č. 35.; Doležel č. 50.)

Do k r a j i n  t y r s k ý c h .  Zevnějším důvodem byly úklady, 
které chystali fariseové jeho životu. Proto také nešel na slavnost 
velikonoční do Jerusalema; procházel severní kraje palestinské 
a došel až k Tyru a Sidonu. Obě města ležela na pobřeží 
moře Středozemského. Skoro se zdá, že rozhodujícím důvodem 
byla touha pomoci ubohé matce. Že n a  k a n a n e j s k á ,  tedy 
dosud pohanka. S y n u  Dav i dův .  Jméno Vykupitelovo; žena 
se o něm dověděla podle všeho r>d židů, kteří tu měli skoro 
všude malé osady a synagogy. I Řekové a Římané znali jejich 
mesiánské naděje. N e o d p o v ě d ě l  j í  s l o v a :  ne z národní 
pýchy židovské, která každým pohrdala a již zdaleka se mu 
vyhýbala. Chtěl jí pouze dáti příležitost, aby ukázala svou 
hrdinnou víru a zahanbila učedníky, kteří ho opustili po tolika 
zázracích, když mluvil o vel. Svátosti.

Ne us t a l a  vol at i .  Vzor vytrvalé modlitby; prosila, i když 
se zdálo, že Spasitel jí neslyší. Proto zakusila sama na sobě 
pravdu slov Kristových: „Proste a bude váni dáno, hledejte 
a naleznete, tlucte a bude vám otevřeno“ (Mat. 7,7). Uč e d n í c i  
p ř i s t o u p i l i .  Neučinili tak z lásky. Byli až dosud dítkami 
své doby a proto pokládali pohany za nečisté, kterým nebylo 
radno podati ani ruky. Křik ženy byl jim však nemilý, zvláště 
když se počali sbíhali zvědavci. N e j s e m  p o s l á n .  Podle 
vůle Boží měl Spasitel kázati osobně pouze národu vyvolenému; 
teprve jeho učedníci měli jíti také mezi pohany. Přece však 
na ně nezapomněl! Častěji prohlašoval, že přišel pro všechny 
(Luk. 19, 10 a Jan 12, 24) a svoje učedníky poslal do celého 
světa (Mat. 28, 19).

K l a n ě l a  s e  mu.  Jistě čekáme, že aspoň nyní splní 
Spasitel prosbu ubohé matky. Ne! Právě v tomto okamžiku 
připravil jí — po lidsku řečeno — největší urážku. N e n í  
d o b r é .  Bylo to přísloví, kterého se často užívalo. Avšak 
v ústech Kristových bylo slovo velikou potupou. Židé totiž 
nazývali pohany pro jejich modloslužbu a nemravnost — psy. 
Žena slovům tak rozuměla, i když je Spasitel poněkud zmírnil 
tím, že užil zdrobnělého tvaru. Že n a  o d p o v ě d ě l a .  Zrovna 
žasneme nad hlubokou pokorou matčinou. Uznává, že Spasitel 
má pravdu a přece prosí znova. Nic se nedivíme, že Kristus 
se nemohl déle přetvařovati a pln obdivu velebil její pevnou 
víru a splnil její prosbu.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k á :  1. Je ďábel; s dopuštěním Božím může 
škoditi lidem. — 2. Ježíš je Bůh. — 3. Zázraky jsou možné.

M o r á l n í :  1. Vytrvalá modlitba všecko zmůže. — 2. Buď trpělivý, 
zdá-li se ti, že tě Bůh neslyší. — 3. Budou první posledními a poslední prvními.



106

O t á z k y :  1. Kterým vlastnostem modlitby učí nás žena kananejská? — 
2. Jak byl poslán Spasitel pouze k ovcím domu israelského? — 3. Co zname
nají slova „ďáblem posedlý“ ? — 4. Smíme zkoušeti podobně ctnost druhého? 
— Jsme-li představení.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 186; Baljon, Krásné poselství, I, 199; 
Láska, Život Ježíše Krista, 415; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 42; 
Badet-Vaňous, Ježíš a ženy v evangeliu, Praha, 1910, 82.

39. Pán Ježíš uzdravuje hluchoněmého.
(Doležel £. 49.)

K moř i  G a l i l e j s k é m u .  Cesta vedla krásným údolím 
na úpatí Libanonu a méřila asi 90 km. Hl uchoněmý ,  jakých 
je dosud ve Svaté zemi velice mnoho. V z a l  j e j  s t r a n o u ,  
protože nechtěl působiti rozruch a drážditi fariseů; byli již 
odhodláni k nejhoršímu, jen aby se zbavili nepohodlného mravo- 
kárce. V l o ž i l  p r s t y  v uš i  j eho.  Bož. Spasiteli nebylo 
potřeba takových obřadů; mohl vykonali zázrak i pouhou vůlí. 
Užíval jich přece z důvodů pedagogických: měly nemocného 
naplniti důvěrou a ostatním naznačiti účinky zazraku. Byly 
předobrazem sv. svátostí, které jsou také viditelným znamením 
neviditelné milosti. Je tedy pravda, že vnější bohoslužba je 
zbytečná? V z d e c h l ,  modlil se. Jednáš podobně? S Bohem 
počni každé dílo, podaří se ti až milo! O t e v ř e l y  se  uš i .  
Jak mnoho lidí přichází ke sv. zpovědi a jsou němí a hluší: 
z hříchů se nevyznávají a marně jim kněz domlouvá, aby se 
polepšili. A b y  n e ř í k a l i .  Neuposlechli, ale sotva je můžeme 
viniti z hříchu. Podle všeho se domnívali, že slova Spasitelova 
jsou pouhým rčením ze zdvořilosti.

D ů s l e d k y  m o r á l n í :  1. Nehledej lidské chvály 1 — 2. Važ si sv. 
svátostí 1 — 3. Buď upřímný ve sv. zpovědi! — 4. Rád se modlívej 1

O t á z k y :  1. Co jsou sv. svátosti a které jsou jejich půdstatné prvky ? 
— 2. Platí sv. zpověď, ve které jsme zamlčeli nějaký těžký hřích ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 202; Ballon, Krásné poselství, 1 ,181; 
Láska, Život Ježíše Krista, 415; Cigoi-Těplý, Život Ježíše Krista, II, 45.

40. Pán Ježíš ustanovuje apoštola Petra 
nejvyšší hlavou církve.

(Srdínko č. 36.; Doležel č. 12.)

Š e l s apoš t o l y .  Spasitel se přesvědčil, že zatvrzelých 
fariseů již nezíská. Proto se odloučil od synagogy, kterou 
zastupovali; odešel do krajiny skoro úplně pohanské a varoval 
své apoštoly před učením fariseů. Počal zakládati samostatnou



107

církev a ustanovil jí hlavu. C e s a r e a  F i l i p o v a  ležela asi 
40 km severně od Betsaidy, v rozkošném údolí na úpatí Her- 
monu. Původně slula Paneas; tetrarcha Filip ji ozdobil nád
hernými budovami a na počest císařovu nazval Cesareou. 
Aby se rozeznala od přímořské Cesaree palestinské, zvána 
Filipovou. Prof. Immisch se domnívá, že nalezl přesně mfsto, 
kde stál v tu chvíli bož. Spasitel. Nablízku města vypínala se 
totiž strmá skála, vysoká asi 30 m. Na vrcholku stál chrám, 
zasvěcený nositeli státní moci — císaři Augustovi; pod skalou 
rozevírala se jeskyně, ze které vytékal jeden pramen jordánský 
a která pokládána za vchod do podsvětí (brána pekelná). Tak 
máme vysvětleny všecky prvky, kterých použil ve své řeči 
bož. Spasitel. Jak poznamenávají evangelisté, odešel P. Ježíš 
napřed do samoty a dlouho se modlil; chtěl vyprositi sv. Petru 
a jeho nástupcům dar neomylnosti. S Bohem počni každé dílo, 
podaří se ti až milo!

K ým  p r a v í  l i dé?  Netázal se po mínění fariseů. Chtěl 
pouze věděti, co o něm soudí prostý lid. Nečinil tak z marni
vosti; chtěl dáti učedníkům příležitost, aby poznali a vyznali 
jeho božství. J a ne m Kř t i t e l em.  Tak říkal Herodes. Domníval 
se, že veliký prorok vstal z mrtvých a koná zázraky. El i ášem,  
o kterém věděli, že dosud nezemřel a který měl předcházeti 
Mesiáše a připraviti lid na jeho příchod, J e r e mi á š e m,  který 
kdysi ukryl archu Boží a měl ji dle židovské pověsti v dobé 
mesiánské opět vynésti na světlo.

V y  pak.  Spasitel prohlašuje, že tito všichni vypovídali 
o něm velice málo; proto se táže učedníků. Měli více příleži
tostí, aby se o pravdě přesvědčili. Proto právem čekal, že vnikli 
hlouběji do jeho tajemství. O d p o v ě d ě l  Š i mo n .  Ostatní 
apoštoly otázka Kristova překvapila; mluvil jediný Petr, protože 
Bůh Otec ozářil jasněji jeho rozum. S y n  B o h a  ž i v é ho .  
Také svaté lidi nazývali židé někdy syny Božími — avšak 
sv. Petr myslil opravdu na božský původ Kristův. To pozná
váme nejlépe z odpovědi Ježíšovy; výslovně prohlašuje, že 
Petrovi se dostalo tohoto zjevení od Boha. Že je Kristus milá
čkem Božím, poznali také druzí ze zázraků, které konal. 
B l a h o s l a v e n ý  jsi .  Od latinského „beátus“ (blahoslavený) 
odvozen obvyklý titul sv. Otce „Beatitudo Vestra“. S y n  J o 
ná š ův .  Otec sv. Petra se jmenoval Jan; z hebr. Jochanan 
utvořili Řekové zkrácený tvar Jóná. Těl o a krev,  přirozený 
člověk se svými silami a schopnostmi. V  těle smrtelném ne
mohl Petr nikdy sám od sebe tušiti nesmrtelného Boha.

Ty js i  Petr .  Farský popíral pravost tohoto důležitého 
místa, ale marně. Již od nejstarších dob máme doklady, které 
je potvrzují. Je nemožno, aby tak závažný výrok byl vsunut 
do Bible teprve později a nikdo se proto nebouřil. Protestanté



108

si marně namlouvají, že skalou je víra Petrova a ne jeho osoha; 
sv. Petr a jeho nástupci mají býti viditelným základem církve 
a dodávati jí jednoty a pevnosti. Kde není autority papežovy, 
nastává nutně boj všech proti všem; nejlepší doklad vidíme 
na sporech v církvi československé, která toto evangelium 
ve svém misálu vynechala. V z d ě l á m  c í r k e v  svou.  Dobře 
si všimni, že Kristus zná pouze jednu pravou církev, kterou 
založil a jejímž základem má býti sv. Petr. Které církve znáš? 
Pro5 nemůže býti žádná jiná pravou církví? Protože povstaly 
teprve po Kristu. Buď na to hrdý, že jsi katolíkem 1 B r á n y  
pekel né .  Na Východě znamená brána moc a autoritu. Sr. 
Vysoká porta! Peklo bojuje proti církvi hlavně trojím způsobem: 
vnějším pronásledováním, bludem a hříchem. Církev by pod
lehla ďáblu, kdyby prohlásila za článek víry, co odporuje 
víře a mravům. Proto říkáme, že papež je neomylný. Tobě  
dám kl í če.  Předati někomu klíče znamenalo na Východě 
učiniti jej svým zástupcem a předati mu svoji moc. Proto čteme 
u Isaiáše (22, 22) o Eliakimovi: „Položím klíč domu Davidova 
na jeho rámě; otevře-li, nikdo nebude moci zavříti, zavře-li, 
nikdo nebude moci otevřít.“ Předpověď se splnila, kdyžjudský 
král Manasses byl uvězněn a jeho místo zastupoval Eliakim 
(2. Par. 33, 11 a Judit). Dle toho bude míti sv. Petr nejvyšší 
moc v církvi: on ustanoví podmínky, za kterých se komu 
otevře brána velikého domu Božího, předpíše jeho domácí řád 
a bude trestati provinilce. Má tedy moc zákonodárnou, soudní 
a trestní. Bude  s v á z á n o  na nebi ,  před Bohem. Jak ne
správné jednal tedy Hus, když nechtěl uposlechnouti papeže 
a odvolával se ke Kristu. Vždyť sám Spasitel pravil: „Kdo vás 
slyší, mne slyší“ a „Kdo neuposlechne církve, buď ti jako 
pohan a veřejný hříšník!“

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je Vykupitel (Kristus) a Syn 
Boží. — 2. Petr je viditelnou hlavou církve. — 3. Papežové jsou nástupci 
sv. Petra. — 4. Církev potrvá až do skonání světa. — 5. Je pouze jedna 
pravá církev Kristova. — 6. Papež je ve věcech víry a mravů neomylný.

M o r á l n í :  1. Nestyď se za to, že jsi katolíkemI — 2. Poslouchej 
církve I — 3. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až milol

O t á z k y :  1. Co tedy odpovíme „Českému zápasu“ (111,31), když 
praví: „Existuje celá řada theologů učených, dokazujících, že slova vkládaná 
evangeliem Matoušovým do úst Kristu Pánu nejsou pravá, autentická, že 
jich Kristus pronésti nemohl a že dá se dokázati doba, kdy ona slova se ob
jevují v písemnictví křesťanském“ ? — jsou to bohostovci protestantští. Když 
nemohli nijak upříti důsledků, které z nich vyvozuje Řím, počali popírati slova 
samal — 2„ Je správná zásada: „Súčtovali jsme s Vídní, súčtujeme i s Římem“ ? 
— Nel Znamená vlastně: Súčtujeme s KristemI — 3. Proč asi vynechala 
církev československá ve svém misálu toto evangelium? — Protože příliš 
jasně dokazovalo moc papežovu. — 4. Proč nemůže býti církev husitská, 
protestantská a českoslov. pravou církví Kristovou? — Protože povstaly tisíce 
roků po Kristu. Kdy? — 5. Je to potupa, když nás nazývají Římany? — 
Mimoděk dokazují, že jsme pravou církví Kristovou 1 — 6. Co znamená ne
omylnost? Kdy je papež neomylný? Nemůže proto hřešiti? Má tedy pravdu



109

„Český zápas“ (III, 28), když píše o neomylnosti: „Ani průměrný vzdělanec 
nebude věřiti tomu, že papež — zpravidla nyní Ital I — jest nějaký nad
pozemský tvor, jenž se rovná zcela Bohu, a£ přece skutečnost ukazuje, jak 
v nedbalkách vypadají tito pánové s celou neomylností“ ? — Nesprávně pokládá 
neomylnost za bezhříšnosti — 7. Co tedy odpovíme na obavu řeckého filosofa 
Porfyria: „Je to hrozná myšlenka, že by klíče král. nebeského měl míti Petr, 
který tolikrát klesl a Krista zapřel,“ — Také ztotožňuje neomylnost s bez
hříšnosti a zapomíná na milost a přispění Boží. — 8, Co řekneme o lidech, 
kteří se chlubí, že si Krista váží, ale jeho církve neposlouchají?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 234; Ballon, Krásné poselství, I, 200; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 242; Láska, Život Ježíše Krista, 419; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, I, 427; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 52; 
Spáčil, O přislíbení primátu, Hlídka, 1915, 53; Hudec, Tu es Petrus!, Hlídka, 
1921,298; Miklík, t y  jsi Petri, C K D, 1917, 94 a 527; Spáčil, Částečná 
interpolace textu Mat. 16, 18-19?,ČKD, 1921,236; Pravost slov u sv. Matouše 
o primátu, Korrespondence katol. duchov., 1912, 49; Miklík, Klíče království 
nebeského, ČKD,  1920, 53; Vajs, Výklad slov „Brány pekelné neodolají“, 
ČKD,  1918, 548; Miklík, Židovské legendy o sv. Petru, ČKD,  1924, 278.

Bílý, Církev katol. je sloup a utvrzení pravdy, ČKD,  1842, 579 a 1843, 
569; Janovský, Církev sloup a utvrzení pravdy, Obzor, 1897,305; Neomylnost 
církve, Blahověst, 1856, 311; Musil, Třeba nám církve neomylné, Blahovést, 
1857, 191; Turner, Důkazy pro tířadnou neomylnost papežovu, Praha, 1873; 
Gagarin-Barták, Slovanský překlad Mat. 16, 18, Praha, 1877; Sahula, Primát 
a neomylnost Říma, Čas, úv. V (1900), č. 9.; Zahradník, O církvi, ČKD,  
1830, 325; Kliment, Co jest církev, ČKD,  1844, 5; Úvahy o církvi katolické, 
Blahověst, 1856, 278; Éybl, Z listů Fenelonových o církvi, Blahověst, 1881, 
257; Založení církve, Hlídka, 1922, 35; Náboženství a církevnictví. Hlídka, 
1922, 368; Hubík, O primátu církve římské, Hlídka, 1922, 410; Kalvoda, Učení 
o papežské neomylnosti, 1889; Zaletěl, Brány pekelné jí nepřemohou, Růže 
dom., XXI (1907), 65; Hamerle-Fischer, Budova katol. církve, Brno, 1903; 
Jemelka, Masarykův boj o náboženství, Praha, 1905; Gibbons-Pavelka, Víra 
našich otců, Brno, 1895,13 a 102; Kadeřávek, Obrana základů víry katolické, II; 
Miklík, Otevřený list věřícím církve československé, Přerov, 1924; Novotný, 
Mravnost, a náboženství, 282; Hammerstein-Svojsík, Od atheismu k plné 
pravdě, 111; Morawski-Korec, Večery u jezera Ženevského, H6; Kordač, 
Církev, Praha, 1916; Bottau-Mergl, Víra katolická dokázaná slovy nepřátel, 
Praha, 1903; Konečný, Jak píše Masaryk o katol. vědě a víře, Praha, 1891, 
126; Brynych, Štít víry, 5 ; Wetzel-Šrámek, Falešní proroci, 22; Schneider- 
Miiller, Základní nauky církve katolické, 7; Janů, Časová hesla, 40; Synek, 
Pravdou k životu, II, 45; Chalupecký, Papežství, jeho nepřátelé, jeho činnost 
a význam, Slova pr., I, sv. 6; Múlier, Špatní papežové, Slova pr., II, sv. 4, 
č. 12; Jirsík, Založení, rozšíření a zachování církve katolické, Č K D, 1841,604; 
Bělina, Církev a boj proti ní, Slova pr,, X (1910), č. 5 ; J H—k, Církev bojující, 
Blahověst, 1874*, 409; Eybl, Vítězná síla církve svaté, Blahověst, 1881, 473; 
Král, Sv. Petr obdržel od Krista přednost mezi apoštoly a vrchní správu 
církve, CKD,  182'% 163; Václavíček, O primátu, ČKD,  1829, 345; H—k. 
Primát římského biskupa v historii, Blahověst, 1859/60, 3 ; Jirák, Důkazy 
primátu papeže, Almanach na oslavu Lva XIII, 1893, 97; Woladžko, Dvanáct 
apoštolů a nynější dřad sv. Petra v církvi, ČKD,  1908, 309.

Silbert-Havránek, Kdo jest Ježíš, ČKD,  1883, 172; Parisis-Vávra, Ježíš 
Kristus jest Bůh, Praha, 1864; Roh, Co jest Kristus?, Brno, 1892; Fahnrich, 
Kdo jest Ježíš Kristus, Obrana, VII (1910), č. 3—4; Bougaud-Melka, Ježíš 
Kristus. Důkaz jeho božství, Praha, 1898; Špaček, Božství Ježíše Krista, 
Praha, 1906.



110

41. O dani chrámové.
(Srdínko č. 38.)

V y b í r a l i  daň.  Každý Israelita, když dospěl 20. roku, 
platil ročně půl šiklu či staléru (asi 2 K) chrámové daně. 
Odváděla se koncem židovského roku — tedy asi v březnu — 
a v místě, kde měl kdo svoje bydliště. Z jejího výnosu se 
opravoval chrám a kupovalo vše, čeho bylo třeba k bohoslužbě. 
Dáváš také rád na okrasu domu Božího? Co tedy říci o zásadě: 
„Nic jim nevěřte a nic jim nedávejte“ ? P ř i s t o u p i l  k P e 
t rov i ,  u kterého Pán Ježíš obyčejně bydlíval. Ne pl a t í  daň.  
Otázka nebyla urážkou; chtěli se jenom přesvědčiti o pravdě. 
Nevěděli, zdali snad Kristus nezaplatil již v Nazaretě. J e ž í š  
j e j  o s l o v i l ,  ačkoli Petr mu dosud nepověděl, o čem mluvil. 
Všimni si, že Kristus zná i tajné věci. Co by ti tedy pomohlo, 
kdybys při zpovědi některý hřích zamlčel? Kněze snad oklameš 
— ale Kristus ti vidí do srdce.

B e r o u  daň od c i z í c h ,  ne však od vlastních dětí. 
J s o u  s v o b o d n i .  Daň se platila na chrám Boží. Proto byl 
Pán Ježíš zbaven této povinnosti; byl Syn Boží. Spasitel tak 
upozornil sv. Petra na jeho nedávné vyznání. A b y c h o m  j i ch  
nepohor š i l i .  Nikdy nesmíme konati, čím bychom druhého 
sváděli ke hříchu; vidíme-li však jeho zlou vůli, nemusíme 
na ni dbáti. J d i  k m o ř i .  Podivuj se hluboké pokoře bož. 
Spasitele! Ačkoli byl Bůh a proto nepodléhal zákonům lidským, 
přece je zachovával! A  ty? Kt e r á  se chyt í .  Byl tedy vše
vědoucí; přirozeně toho věděti nemohl. N a l e z n e š  s t a t é r ,  
dvojnásobnou dávku, protože měl zaplatiti za Krista i za sebe.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je vševědoucí; zná i naše nej
tajnější myšlenky. — 2. Ježíš jest opravdu Syn Boží. — 3. Papež je viditelným 
zástupcem Krista na zemi.

M o r á l n í :  1. Dávej rád na ozdobu kostela a bohoslužbu 1 — 2. Ne
dávej pohoršení 1

O t á z k y :  1. Co je pohoršení iarisejské? Máme na ně dbáti? — Ne
musíme. — 2. Je církev povinna platiti státu daně? — Podle práva Božího není.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 294; Ballon, Krásné poselství, I, 214; 
Láska,'Život Ježíše Krista,. 423; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 71; 
Fryč, Chronologie života Páně, )87.

42. O proměnění Pána Ježíše.
(Srdínko č. 37.; Doležel č. 13.)

Př e d  u t r p e n í m,  v posledním roce veřejného působení. 
Pet r a ,  J a k u b a  a J a na .  Spasitel se proměnil pouze před 
třemi učedníky, kteří měli býti svědky jeho bolestného utrpení 
v zahradě Olivetské. Nechtěl, aby jejich víra ochabla, až uvidí



111

jeho nejhlubší ponížení. Na v y s o k o u  h o r u ,  dle ústního 
podání Tábor. Vypíná se na rovině Esdrelonské, asi 10 km 
jihovýchodně od Nazareta. Ční do výše 305 m, nad mořem 
562 m. Tábor jmenuje již Origenes a jerusalemský biskup 
sv. Cyril. Modl i l  se. Proč tvoje modlitby nemají podobného 
účinku? Co ti praví tvoje svědomí? T v á ř  s e  z a s k v ě l a .  
Lesk jeho božství prozářil na chvíli jeho svaté tělo; chtěl 
ukázati apoštolům slávu, které se z lásky k nám odřekl. Jak  
sníh,  když naň září slunce a zdá se, že je poset drahokamy 
a perlami. Moj ž í š  a El iáš .  Zastupovali Starý zákon; Mojžíš 
byl zákonodárcem, Eliáš prvním z proroků. Měli vydati svě
dectví, že Kristus jest opravdu přislíbeným Učitelem a Vy
kupitelem lidstva. Ro z ml o uv a l i  o smrt i ,  aby tak připravili 
učedníky na blížící se katastrofu a upozornili na její význam 
v božském řádě. Nepřišla neočekávaně, nýbrž byla předpověděna. 
Právě smrtí Kristovou měl pozbýti Starý zákon své platnosti 
a ustoupiti smlouvě nové. Všimni si, jak často pamatoval 
Kristus na kříž, kterým ti chtěl otevříti nebe! Buď mu za 
to vděčný!

D o b ř e  je ná m zde  být i .  Jak velice budeme teprve 
blaženi v nebi, až uvidíme nekonečnou krásu Boží! Pamatuj 
na ně ve svých utrpeních! „Ani oko nevidělo, ani ucho ne
slyšelo, ani srdce nepomyslilo, co připravil Bůh těm, kteří ho 
milují!“ O b l a k  s v ě t l ý  byl symbolem zvláštní přítomnosti 
Boží; proto se vznášel ustavičně nad archou úmluvy. H l a s  
z o b l a k u ,  od Boha Otce, který slavnostně prohlašoval P. 
Ježíše za svého Syna a Učitele světa. Jak tedy omluví lidé 
jedenkrát svou nevěru? T o h o  p o s l o u c h e j t e .  Zachovávej 
svědomitě vše, co ti církev nařizuje jménem Kristovým! Padl i  
na t v á ř .  Židé se domnívali, že každý zemře, kdo by uviděl 
Boha. Jak ti bude, až še ti jednou zjeví oslavený Ježíš a vyčte 
ti před celým světem hříchy, kterými jsi ho urážel? Rozumíš, 
proč budou lidé na soudu zoufale volati: „Hory, padněte na 
nás, pahrbkové, přikryjte nás!“? N e v i d ě l i  n i č e ho ,  protože 
zázračné zjevení zmizelo. Ni komu n e ř í k e j t e !  Vidění bylo 
určeno pouze pro učedníky; mělo jim býti posilou, aby neklesali, 
až ho uvidí v největším pokoření. U ostatních apoštolů způ
sobila by zpráva jenom roztrpčení a kyselost, že také oni 
zázraku neviděli.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Naše oslavená těla budou zářiti. — 
2. Ježíš jest opravdu přislíbený Vykupitel světa. — 3. Svatí budou v nebi 
blaženi, až uvidí Boha.

M o r á l n í :  1. Modli se zbožné! — 2. Pamatuj rád na utrpení Kristovo I 
— 3. Zachovávej svědomité přikázání Božíl

O t á z k y :  1. Co je nebe? V čem záleží jeho největší blaženost? — 
2. Sociálně demokratický řečník se tázal na schůzi lidu: „Nebude svatým 
horko, když budou jejich těla zářit“ ? — U strojů promění se opravdu 98% 
energie v teplo a jenom 2% ve světlo; příroda dovede celou energii pro-



112

mšniti ve světlo. Sr. svatojanskou mušku! — 3. Co odpovíme na 77. otázku 
katech. Volné Myšlenky: „Odkud přišli Mojžíš a Eliáš, když se ukázali na 
hoře Tábor“ ? — Odtud, kde byli.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 266; Ballon, Krásné poselství, I, 206; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 248; Láska, Život Ježíše Kris‘.a, 421; Didon- 
Hulukovský, Ježíš Kristus, I, 465; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 62; 
Hora Tábor a Proměnění Páně, Blahověst, 1885, 73; Klement, Palestýna, 
Praha, 1893, 227; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895, 7.

43. Pán Ježíš varuje od zlého příkladu.
(Srdínko č. 39.; Doležel č. 36.)

Kdo j e s t  vě t š í .  Cestou hádali se učedníci o přednost 
v království nebeském. Příčinu zavdalo podle všeho veliké 
vyznamenání sv. Petra u Cesareje a v Kafarnau, kterého mu 
ostatní apoštolé záviděli. Všimni si, jak se protiví P. Bohu 
touha po cti a marné chvále. Právem dí sv. apoštol Pavel: 
„Co máš, abys toho nebyl dostal? Jestli však jsi dostal, proč 
se chlubíš, jako bys nebyl dostal?“ (1. Kor. 4, 7). Z a v o l a l  
dí tko.  Chtěl jim ukázati, jak se mu líbí pokora a prostota; 
v říši Kristově nerozhodují čestné úřady, které kdo zastává, 
nýbrž čistota srdce a vroucnost lásky, s jakou Bohu slouží. 
N e o b r á t í t e - l i  se, nezměníte-li svého pyšného ducha ane-  
stanete-li se ctností takovými, jakými jsou dítky od přirozenosti, 
nevejdete do církve a do nebel Rozumíš tedy, proč tolik inteli
gence propadá nevěře? Bůh se pyšným protiví, ale pokorným 
dává milost. K do p ř i j m e  dí tko,  buď že je vychovává, vy
učuje anebo hmotně podporuje, činí dobře samému Spasiteli. 
Co tedy řekneme o tom, kdo dětem ubližuje a je tělesně anebo 
duševně ničí a kazí? K do b y  p o h o r š i l ,  slovem anebo pří
kladem svedl ke hříchu. K  jak často se to děje! M l ý n s k ý  
kámen.  Židé mívali malé ruční mlýnky; skládaly se ze dvou 
kamenů, horní obíhal po dolním. Obilí propadávalo otvorem 
v horním kamenu a zvolna se drtilo na mouku. Někdy však 
užívali kamenů velikých, kterými otáčeli osli. O takových 
mluví bož. Spasitel. Je tedy pohoršení dané dětem maličkostí, 
když mírný Kristus Pán tak vážně je odsoudil?

Bě d a  s v ě t u .  Kdykoli užívá Kristus slova „běda“, jde 
o hřích těžký. Pohoršení je tedy hříchem smrtelným, ač-li nás 
neomlouvá nepatrnost věci, ke které druhého svádíme.1 Nutné  
j est ,  aby svět dával pohoršení, protože ve hříchu zrovna tone 
a zlý strom nemůže ovoce dobrého vydávati. Bůh je dopouští, 
poněvadž ponechal člověku svobodnou vůli a dobrým chce 
poskytnouti příležitost, aby osvědčili svou věrnost. P o h o r š u j e-1 i 
tě ruka.  I kdyby nám bylo něco tak milé jako ruka a důležité 
jako oko, máme se všeho odříci, je-li nám to příležitosti ke



113

hříchu. Snad utrpíme nějakou hmotnou škodu, ale zachráníme 
duši, na které nejvíce záleží. Nepohrde j t e .  Vážná slova. 
Běda tomu, kdo dětem křivdí, poněvadž jsou dosud slabé a ne
mohou nám ještě prospěti. P a t ř í  na t v á ř  Ot ce  a proto mu 
snadno donesou jejich spravedlivé stesky.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andSlé strážní. — 2. Prosti lidé 
nejspíš? poslouchají církev.

M o r á l n í :  1. Nikdy se nechlub! — 2. Bůh se pyšným protiví, ale 
pokorným dává milost. — 3. Modli se k andělům strážným 1 — 4. Blahoslavení 
milosrdní, neboť oni milosrdenství dojdou! — 5. Nedávej pohoršení!

O t á z k y :  1. Proč tolik inteligentů nevěří? — Nemají dosti pokory.— 
2. Chce Bůh zlo, které se děje ve světě? — Ne, pouze je dopouští. — 3. Co 
jsou cizí hříchy a kdo se jich dopouští? — 4. Co odpovíme na 93. otázku 
katech. Volné Myšlenky: ‚Chrání Bůh děti přede vším nebezpečím? Přece 
však mnoho dětí přijde k úrazu, nedozírá-li nikdo“ ? — Bůh používá právě 
rodičů anebo jiných lidí, aby se o děti staral. — 5. Moderní nevěrci zavrhují 
opatrnost před dětmi a říkávají: ‚Čistému je všecko čisté“. — Na to odpovídá 
dobře Foerster: ‚A le kdo z nás je čistý? Jenom špatný psycholog může od
pověděti : My všichni I Ani ideál světce není tak jasný, aby na něm nebylo stínu.“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 306; Ballon, Krásné poselství, I, 218; 
Láska, Život Ježíše Krista, 425; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 77; Ne
pohoršujme maličkých!, Hlídka, 1915, 60.

44. Kterak Pán Ježíš miloval dítky.
(Srdínko č. 39.; Doležel č. 36.)

M a t k y  p ř i c h á z e l y  a přinášely své děti; dobře viděly, 
jak velice jim prospívá požehnání Ježíšovo. V k l á d a l  r u c e  
a lak jim dle tehdejšího zvyku žehnal a bral je jaksi pod svou 
ochranu. N e c h t ě l i  ma t e k  p u s t i t i ;  zdálo se jim zbytečné, 
aby si Kristus tolik všímal malých dětí. Nesmýšlíš podobně? 
Ne c h t e  d í t e k  p ř i j í t i .  Snad ani netušíš, jak velice prospěla 
slova Spasitelova dítkám! U pohanů byly úplně odkázány na 
libovůli rodičů a dodnes jich pohazují v Číně statisíce, aby 
se jich zbavili. Podporuj rád dílo sv. Dětství, které se stará 
právě o tyto ubožáky! N e b r a ň t e  j im,  zvláště při sv. přijí
mání! Jak veliký hřích mají ledy lidé, kteří děli od kostela 
odvádějí a sv. svátosti jim znechucují! T a k o v ý c h  je n e b e  
a nejsnáze do něho přijdou.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Važ si požehnání rodičů! — 2. Pod
poruj rád katolické misie!

O t á z k a :  Co asi odpovíme ‚Českému zápasu* (VII, 5), když praví: 
‚Učení o hříchu dědičném Ježíš nezná, nemluví o hříšném stavu, ale jen 
o jednotlivých hříších. Nejlépe viděti to z jeho slov o dětech, jejichž je krá
lovství nebeské“? — Spasitel nikomu nevytýkal hříchu dědičného, poněvadž 
měl před sebou židy, kteří již hříchu dědičného neměli. Že však znal hříšný 
tento stav, poznáváme nejlépe z jeho slov o nezbytné nutnosti křtu sv.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 310; Ballon, Krásné poselství, I, 
218; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 78; Barták, Osobnost dítek, Č K D,



114

1869, 597; Hakl, Dítě za doby pohanské, Vychovatel, 1885, 226;, K. H., 
Spasitel svSta a děti, Rodinná výchova, XIII (1912), 49; Martykán, Výchova 
pudu pohlavního, Výchov, listy, 1915,6; Blafák, Moderní škola, Praha, 1906; 
Matějů, O škole katolické, Slova pravdy, XIV (1904), č. 14—15.; Černovský, 
Volná škola, Kolín, 1907; Reyl, Proti volné škole, Čas. dv,, XII (1908), č. 1—2; 
Blaťák, Obrana školy katolické, Čas. dv., XV (1911), č. 5—6; Zítka, Volná 
škola, Brno, 1908; Brynych, Škola, Slova pravdy, 1891, č. 17—18.

45. Pán Ježíš přislibuje apoštolům moc odpouštěti 
hříchy. Podobenství o nemilosrdném služebníku.

(Srdínko 5. 40; Doležel c. 12. a 25.)

Zhř e š i l ,  nějak ublížil. P o k á r e j  ho. Láska velí, abychom 
bližního na chybu upozornili, ale — pokud možno — veřejně 
ho nezahanbovali. Z í s k a l  j s i  b r a t r a ,  zachránil jeho duši, 
která by snad byla ve hříchu zahynula. J e dnoho  nebo dva,  
abychqm dodali svým slovům větší vážnosti. Pov ě z  cí rkvi ,  
totiž jejím řádným představeným, kteří ji zastupují. Je tedy 
rozdíl mezi církví věřící a učící. Poha n a publ i kán,  kterým 
se židé zdaleka vyhýbali. Kdo neposlouchá církve, pohrdá 
Kristem, jehož jménem církev rozkazuje. C o k o l i  s v á ž e t e .  
ň b y  nikdo se nemohl vymlouvati, znova Kristus zdůrazňuje, 
že církev má právo vázati ve svědomí. Tuto moc nepodmínil 
Spasitel zbožným životem kněží. Neměl tedy pravdu Hus, když 
tvrdil, že kněz hříšný nemůže nikoho rozhřešiti. K de j s o u  
dva.  Jak milá je Bohu láska a svornosti Kristus slibuje, že 
splní každou prosbu, kterou takové duše mu přednesou. Je 
článkem víry, nikdy se nemodlíme nadarmo, prosíme-li, jak 
máme. Bůh nám udělí, zač se modlíme anebo čeho nejvíce 
potřebujeme.

S e d m k r á t  znamenalo u židů několikrát Podle talmudu 
mělo se odpustiti třikrát; sv. Petr znal dobrotu Spasitelovu, 
proto raději přidal, jistě se domníval, že činí již mnoho a byl 
velice překvapen, když slyšel odpověď Kristovu. S e d m d e s á t 
krát ,  tolikrát, že toho již ani nepočítáme, po každé. D e s e t  
t i s í c  h ř i v e n ,  asi 62,000.000 předválečných K. Byl to podle 
všeho vysoký královský úředník anebo správce říšských statků; 
východní úředníci jsou proslulí svou nesvědomitostí a ne
poctivostí. Svádí je k tomu veliká nádhera, v jaké si libují. 
P ro  dát i  j e j  a jeho majetek, jak výslovně dovoloval římský 
zákon i domácí právo. Směl ho také tak dlouho vězniti, až by 
nucenou prací dluh zaplatil. V š e c k o  zapl a t í m.  Sliboval, 
čeho nemohl splniti. Ve své úzkosti slov neodvažoval. Od
pus t i l  mu. O štědrosti východních knížat vypravují se věci 
zrovna neuvěřitelné. Sr. Herodovo a Rssuerovo: „dám ti,



115

i kdyby to bylo půl království 1“ Nero strojil partskému princi 
Tiridatovi denně hostinu, která stála 200.000 K a na rozchodnou 
mu daroval 52,000.000 K.

S to  de ná r ů  asi 104 K. P o s h o v ě j  mi. Dobře si všimni, 
že ubožák prosil stejnými slovy a s větší pravděpodobností 
sliboval zaplacení dluhu. Ro z h n ě v a l  s e pá n.  Co Bůh jednou 
odpustil, je smazáno na věky. Spasitel chtěl po lidsku zná
zorniti pravdu: „Soud bez milosrdenství tomu, kdo neučinil 
milosrdenství“ (Jak. 2, 13). J e s t l i  n e o d p u s t í t e .  Velice 
vážná slova I Marně bychom chodili ke sv. zpovědi, dokud 
nosíme v srdci hněv. „Odpusť nám naše viny, jakož i my od
pouštíme našim vinníkům 1“

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je rozdíl mezí církví učící a věřící.
— 2. Nikdy se nemodlíme nadarmo. — 3. Jest odpuštění hříchů.

M o r á l n í :  1. Bratrské napomenutí je skutek duchovního milosrdenství. 
•— 2. Poslouchej církve 1 — 3. Společná modlitba všecko zmůže. — 4. Od
pouštěj rád svým nepřátelům I — 5. Soud bez milosrdenství tomu, kdo nečinil 
milosrdenství.

O t á z k y :  1. Co jsou hříchy cizí a které znáte?— 2. Co tedy řekneme 
o zásadě: „Já mu odpouštím, ale mluviti s ním nebudu“? — Není odpuštěním 
ze srdce, které žádal Spasitel 1 — 3. Koho znamená v podobenství král ?  Kdo 
je velikým dlužníkem a kdo malým? — 4. Co by řekl Kristus o slovech 
„Práva národa“ (II, 22): „Reformy takové (rušení celibátu a zavádění české 
bohoslužby), třebas via facti prováděné, jsou rozumné a před Bohem záslužné"?
— „Kdo neposlechne církve, butf ti jako pohan a veřejný hříšník 1“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 330; Ballon, Krásné poselství, I, 
227; Papini-Skaličký, Život Kristův, 176; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 85.

46. Podobenství o milosrdném Samaritánu.
(Srdínko č. 42.; Doležel č. 19.)

B l a h o s l a v e n é  oči.  Tisíce roků čekalo lidstvo na svého 
Vykupitele, ale zdálo se, že marně. Teprve apoštolům dostalo 
se této milosti. Pamatuješ na veliké dobrodiní, že jsi dítkem 
církve Kristovy? Kolik pohanů sloužilo by Bohu věrněji a Pán 
jich přece nepovolali Buď mu za to vděčný! Po k o u š e l  ho. 
Chtěl poznati jeho smýšlení a snad na něm vylákati výrok 
proti zákonu. Mezi jednotlivými školami rabínskými byly totiž 
ustavičné spory o tom, které přikázání je nejdůležitější. K t e r a k  
č t eš?  Jak bys byl asi zahanben, kdyby se tě otázal Spasitel 
na tvou četbu! Buď opatrnější! Mi l ov a t i  budeš.  Největší 
přikázání, protože bez lásky k P. Bohu není vůbec ctnosti. 
C h t ě l  se o s p r  a v e d 1 n i ti, aby se nezdálo, že tak důležité 
věci nevěděl.a smazati nemilý dojem, který svou otázkou vy
volal. K do j e s t  můj  b l i ž n í .  O této věci přeli se rabíni 
ustavičně. Bohužel, většina se domnívala, že bližním je pouze 
soukmenovec.



116

Z J e r u s a l e m a  do J e r i c h a  trvá cesta asi 6 hod. a byla 
proslulá svou nejistototou. Nejhorší pověst měla úzká a hluboká 
rokle nablízku Jericha, zvaná proto údolím smrti. Po obou 
stranách byly četné jeskyně, ve kterých se mohli lupiči poho
dlně skrýti, když z okolních výšin vypátrali, že se blíží osamělý 
poutník. Dosud cestují cizinci do Jericha s ozbrojeným prů
vodem turecké stráže. Ol o upi l i  ho. Řecký text ještě výrazněji: 
„svlékli ho ze šatů“, jak to dělají dodnes loupežní Beduíni. 
Kněz  šel  cestou.  Snad se právě vracel z chrámu, kde konal 
týdenní službu; dle talmudu byla v Jerichu kněžská stanice. 
Jakmile došel k osudnému místu a spatřil ubožáka, vyhnul 
se mu. Vlastní bezpečnost byla mu milejší než zákon lásky, 
o kterém snad ve chrámě právě kázal. S a ma r i t á n .  Spasitel 
staví úmyslně proti knězi' a levitovi pohrdaného Samaritána. 
Židé se jim vyhýbali a pokládali je za nečisté, protože zacho
vávali některé pohanské zvyky. S l i t o v a l  se a nijak se ne- 
tázal po náboženské a politické legitimaci. Jednáš podobně? 
Nal i l  o l e j e a v í n a .  Nosívali je na cestách, aby se občerstvili; 
olejem natírali své údy, aby kůže na nich vedrem nepukala. 
Podobného léku užívají Výchoďané dosud; napřed však víno 
s olejem smísí. Olej mírní bolest; víno stahuje ránu, aby ne- 
krvácela a nehnisala.

Do hos pody .  Dle ústního podání stojí hospoda dosud. 
Jmenuje se „červená“, bud od okolní půdy, buď od krvavých 
zločinů, které v okolí byly spáchány. D va denár y ,  asi 2 K. 
Tehdy to byl značný peníz; denár býval slušnou denní mzdou 
dělníkovou. Více snad nebylo ubožákovi potřeba; za dva dny 
se mohl zotaviti. K  přece slíbil prozíravý dobrodinec, že za
platí i ostatní útraty, kdyby se léčení protáhlo.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je přislíbený Vykupitel. —
2. Pravá láska k Bohu předpokládá lásku k bližnímu.

M o r á l n í :  1. Buď vděčný za dar sv. v íryl — 2. Miluj Bohat —
3. Varuj se špatné četby! — 4. Buď milosrdný 1

O t á z k y :  1. Kolik je skutků milosrdenství a které znáte? — 2. Jaká 
má býti naše láska k bližnímu?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 54; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 93; Ježek ňnt., Cnarita, Vlast, 1918/19, 193; Ježek Jan, Milosrdný Sama
ritán, Pastýř duch., 1889, 684.

47. O Martě a Marii.
(Srdínko č. 43.; Doležel č. 35.)

Do Be t h a n i e ,  dnešní el-/\zarieh. Leží v údolíčku, na 
jihovýchodním svahu hory Olivetské. Od Jerusalema je vzdá
lena asi 8/í hodiny. Kol dokola roste mnoho fíkovníků a olivov
níků. Dodnes se ukazují veliké zříceniny na místě, kde prý



117

stával dům Lazarův a jeho sester. Marta.  Jméno je syro- 
chaldejské a znamenalo paní. P ř i j a l a  do domu.  Podle všeho 
zastavoval se u ní Spasitel na svých cestách častěji. Po s l o u 
c h a l a  š l o v á  j eho a byla proto od Krista pochválena. Choď 
rád na kázání! Kdo z Boha jest, slovo Boží slyšil R t  mi 
pomůže l  Rž  dosud vytýkají mnozí klášterům, že zbytečně 
maří čas, který prý by mohli užitečněji věnovati skutkům 
dobročinným. Velice se mýlí. Rni  netuší, kolik požehnání 
svolávají kláštery svými modlitbami na celé okolí!

J e dnoho  je pot řebí .  „Co platno člověku, kdyby celý 
svět získal, ale na své duši škodu utrpěli“ Spasitel nehaní 
pohostinství, s jakým ho Marta přijala; přece však dává před
nost Marii, protože se přímo obírala Spasitelem a jeho zájmy. 
Nebude odňata.  Činný život končí smrtí; život rozjímavý 
potrvá po celou věčnost a bude pramenem nejčistších radostí v nebi.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  I. Choď rád na kázání 1 — 2. Život 
rozjímavý slojí nad činným. Nejsou tedy kláštery zbytečná. — 3. Spas duši svoul 

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, III, 362 ; Papini-Skalický, Život Kristův, 
229; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 96; Badet-Vaňous, Ježíš a ženy 
v evangeliu, Praha, 1910, 99.

48. Pán Ježíš učí učedníky své se modliti 
a napomíná je, aby se modlili vytrvale.

(Srdínko £. 48.; Doležel č. 23.)

J e d e n  p ř i s t o u p i l .  Všimni si, jak mocně působil dobrý 
příklad. Slova zní, ale příklady hřmí. Nebylo by tolik před
sudků proti Kristu a jeho církvi, kdyby všichni křesťané žili 
podle zásad své víry. N a u č  n á s .  Prosili o modlitbu, která 
by krátce vyjadřovala jeho základní myšlenky. Židé mívali 
rádi takové formulky a každý proslulejší učitel zanechal nějakou 
svým žákům. Je však nesprávné, vytýkají-li nám naši odpůrci 
formalismus. Kdo slova jenom odříkává a na jejich obsah 
nemyslí, vůbec se nemodlí; modlitba je přece pozdvižením 
mysli k Bohu. Ostatně, zkušenost dokazuje, že lidé, kteří 
pohrdají „formulkami“, nemodlí se obyčejně nijak.

Ří ke j t e .  Sv. Lukáš uvádí otčenáš poněkud kratší nežli 
sv. Matouš. Na počátku vynechává slova: „jenž jsi na nebesích“; 
mimo to třetí a sedmou prosbu, Které z obou znění je původní? 
Zdá se, že sv. Lukáše. Je skoro nemyslitelno, aby učedníci 
zkrátili modlitbu svého Mistra; za to si snadno vyložíme, že 
tu a tam byla slova Spasitelova později rozvedena. Ot če  náš. 
Úvodní slova . mají v nás vzbuditi důvěru. Je-li Bůh naším 
Otcem, jistě své dítky miluje a proto nám pomoci chce.



118

Poněvadž je na nebesích,Bohem, pomoci může. P o s v ě ť  se  
j m é n o  tvé.  První tři prosby týkají se zájmů Božích; přejeme 
Bohu, aby svých cílů dosáhl. Naší svatou povinností jest, 
abychom všude šířili čest Boží; tím přispějeme nejvíce, aby 
Bůh vládl v srdcích lidských; království Boží uznáváme nej
lépe, plníme-li jeho sv. vůli. C h l é b  náš.  Prosíme o stravu 
a vše, čeho potřebujeme k životu. Od p u s ť  nám.  Duše žije, 
nemá-li smrtelného hříchu a je posvěcena milostí Boží. J a k o ž  
i my  o d p o u š t í m e .  Pán jest ochoten nám prominouti, jestli 
také my odpustíme všem, kteří nám ublížili. Sr. podobenství 
o nemilosrdném služebníku. Proto krásně praví sv. Jan Zlato
ústý: „Pro mnohého je tato prosba mečem, kterým zraňuje 
smrtelně svou vlastní duši.“ Protože sám nechce odpustiti, 
prosí Boha, aby mu také neodpouštěl. Ne u v o ď nás,  abychom 
v pokušení neklesli a pokud možno, jich ani neměli. Mnohdy 
Bůh pokušení dopouští; chce naši ctnost posíliti a vytříbiti. 
Proto praví dobře sv. Pavel: „Bůh je věrný a nedopustí vás 
pokoušeti nad to, co můžete snésti, nýbrž s pokušením učiní 
také úspěch, abyste mohli snésti“ (1. Kor. 10, 13). Od z l ého,  
totiž od ďábla a všeho, čím by nám mohl uškoditi.

R. 1868 zakoupila kněžna Rurelie Latourová místo na 
hoře Olivetské, kde dle podání pronesl Spasitel tuto krásnou 
modlitbu; vystavěla klášter a kostel. Na chodbě je v 35 řečech 
napsána na majolíkových tabulkách modlitba Páně; česky 
na 5. místě.

Od pu s t í t e - l i .  Podmínka, o které se Spasitel v otčenáši 
pouze zmínil, je příliš důležitá a rádi na ni zapomínáme; 
proto s e k n i  vrací Kristus ještě jednou. M ěl p ř í t e l e .  Má-li 
naše modlitba býti opravdu účinnou, musí býti vytrvalá. P ů j č  
mi  c h l e b y .  Případ stával se na východě velice často. 
Protože se pokrmy horkem kazí, peklo se jenom tolik chleba, 
kolik kdo na den potřeboval. Chtěl tři; hostu se předkládalo 
vždy více, než právě mohl snísti. P o d á  k á m e n .  Často se 
nám zdá, že Bůh našich proseb neslyší. Snad ani netušíme, 
jak by nám uškodil, kdyby nám dal, oč prosíme. Sv. ftugustin 
říkával: „Pro svoje milosrdenství nás Bůh často — nevyslyší.“ 
Matka miluje dítko a přece mu nedá nože, kterým by se zranilo. 
Dá Ducha  dobrého.  Zač tedy máme prositi na prvním místě ?

D ů s l e d k y  m o r á l n í :  I. Dávej dobrý přikladl — 2. Modli se rádi
— 3. Odpouštěj, aby ti bylo odpuštěno 1 ^

O t á z k y :  1. Nejsou ustáleně formulky modlitební proti duchu Kristový?
— 2. Proč je společná modlitba tak účinná? — 3. Co odpovíme na 95. otázku 
katech. „Volné Myšlenky“ : „Dokazuje životní zkušenost, že zaslíbení: „Proste 
a bude vám dáno“, je pravdivé?“ — Již sv. Jakub praví: „Modlíte se a ne
dostáváte, protože se špatně modlíte.“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 42 ; Ballon, Krásné poselství, I, 225; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 133; Zháněl, Sedm dní téhodne posvěceno 
sedmi prosbami Otčenáše, Škola bož. Srdce, 1908, 266; Janovský, Otčenáš,



119

Květy Mar., VIII (1891), 2 ; Hendl, Otčenáš, Škola bož. Srdce, 1895, 7 ; 
Tomáš ňkv‚-Vaněk, Vyklad modlitby Páně, Brno, 1896; Stolz-Kosík, Otčenáš 
a pozdraveni andělské, Škola bož. Srdce, 1906, 183; 1908, 48; 1909, 48 
a 1910, 44; Čapek, '0  výkladu modlitby Páně, Pastýř duch., VI (1886), 296; 
Pohunek, Neopravujte Otčenáši, Vychovatel, 1892; Čtvrtá prosba Otčenáše, 
Hlídka, 19j6, 50; Felix, Modlitba-Otče náš, Výchov, listy, 1915, 43; Hek, 
O modlitbě Páně, ČKD,  1842, 607.

Bena, Výchovná sila modlitby, Vychovatel, 1916, 34; Žák, O modlitbě 
prosebné, Praha, 1907; O modlitbě ČKD,  1848, 28; Faber-Fr. B., Tajemství 
modlitby, Blahověst, XII (1862), 265; Havel, Poučení, jak se máme modliti, 
Blahověst, 1882,439; Solovjev-Hut, O modlitbě, Museum, 1905,196; Procházka, 
Do Svaté země, Brno, 1911, 214; Vychodil, Apologie křesťanství, Brno, 
1897, II, 26.

49. Pán Ježíš uzdravuje člověka vodnatelného.
Napomíná k pokoře.

V sobotu,  kdy dle přemrštěného výkladu rabínského ne
smělo se nic konati a proto ani léčiti. A b y  jedl .  Židé rádi 
slavívali v sobotu hostiny ; v našem případě pozvali také Pána 
Ježíše. Doufali, že se jim naskytne, z čeho by ho mohli ob- 
žalovati. Všimni si, že nejsme povinni dbáti pohoršení farisej- 
ského! Konej dobro, i když se to někomu nelíbí! Oni ml čel i .  
Zrovna žasneme nad zlobou fariseů. Ani zázrak jich nepře
svědčil, protože nechtěli. Os e l  u p a d l  do s t u d n i c e .  Na 
Východě se to stávalo dosti často, poněvadž studny nemívaly 
zábradlí. I talmud dovoloval zachrániti takové zvíře v sobotu. 
Tim spíše mohl Spasitel uzdravili nemocného.

V y b í r a l i  si místa.  Nejednáš podobně? Bůh se pyšným 
protiví! Kdo se po v y š u j e .  Které příklady znáte z biblické 
dějepravy?

D ů s l e d k y  m o r á l n í :  1. Bůh se pyšným protiví. — 2. Kdo se po
vyšuje, bude ponížen.

O t á z k y :  I. Které práce jsou dovoleny i v neděli? — 2. Co je po
horšení larisejské.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 186; Ballon, Krásné poselství, I, 
161; Miklík, Půst a sobota u židů, ČKD,  1924, 357.

50. Pán Ježíš, dobrý pastýř.
(Srdínko č. 44.; Doležel č. 20.)

S l a v n o s t  s t á nků konala se na podzim a trvala sedm 
dní; nazývala se tak proto, poněvadž židé bydlívali po celou 
dobu ve Stáncích, které si postavili na plochých střechách domů, 
v zahradách nebo na ulicích. Měli si připomínati pobyt na



120

poušti a děkovati Bohu za dobrodiní, která jim tehdy prokázal. 
P a s t ý ř  d á v á  ži vot ,  kdykoli přepadne stádo divoká zvěř 
anebo lupiči. Kdy to učinil P. Ježíš? Buď mu za to vděčný! 
N á j e m n í k  ut í ká .  Nejednáš podobně? Jak často by stačilo 
jediné varovné slovo, abys druhého od hříchu odvrátil a ty? 
Zná m své.  Jak potěšitelná slova! I kdybys byl tak chudý, 
že by si tě nikdo ani nevšímal, nermuť se! Jsi-li zbožný, tvůj 
Spasitel o tobě ví a počítá každou oběť, kterou pro něho při
neseš. /Uc ví také o každém hříchu, kterým ho urážíš a zarmu
cuješ! Z n a j í  mne  mé. Znáš opravdu svého Spasitele? Snad 
málo! R  snad se ani nesnažíš, abys ho poznal. Uč se rád 
sv. náboženství a choď pilně na kázání! Mám i j i n é  ovce,  
pohany, za které také tekla jeho krev! Podporuj rád katolické 
misie, aby se přání Spasitelovo brzy splnilo.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é ;  1. Ježíš je Vykupitelem celého svéta. 
— 2. Je pouze jedna pravá církev Kristova.

M o r á l n í :  I. U č se rád sv. náboženství! — 2. Podporuj katolické misie 1
O t á z k a : Co odpovíme ná64. otázku katech. ‚Volné Myšlenky“ : ‚Kristus 

vypravuje v líčení posledního soudu, že sám řekne těm, kteří budou na levici: 
‚Odejděte ode mne, zatracenci, do ohně věčného 1“ Což bude se moci k lomu 
odhodlati on, dobrý pastýř, který o jedinou zbloudilou ovečku více péče má 
než o 99 jiných?* — ftno. Bůh není pouze milosrdný, jak si ho představují 
nevěrci; je také spravedlivý. Právě proto mluvil Ježíš o soudu, abychom na 
jeho milosrdenství nespoléhali.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 26; Cigoi-Teplý, Život Ježíže Krista, 
II, 115; Ocetek, Pastýři ve Sv. zemi, Sv. Eucharistie, 1924, 74; Štefan, Bib
lický pastýř. Učit. přfl. Výchov., 1907, 13; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 
1895, 323; Sedláček, Museum starožitností, 76 a 98; Král, Jeden ovčinec a 
jeden pastýř, Praha, 1830; Lukeš, Rozrůzněnost církví křesf. není dílo Boží, 
Blahověst, 1857, 161; Hrachovský, Unionismus velehradský. Meditace, 1910, 
285; Stašek, Idea cyrillcmethodějská, její vývoj a řešení, Studentská hlídka, 
II, (1910/11), 28; Grivec-JaŠek, Východní otázka církevní, Praha, 1909; Hra
chovský, Nová literatura cyriílo-methodějská a unionistická, Meditace, 1909, 
707 a 1910, 91; Kubíček, Idea cyrillormethodějská a nynější Velehrad, H|asy 
sva‘ohost., III (1907/8), 83; Nekula, Myšlenka unie v ruské literatuře, Museum, 
1909/10, 110; Fuchs, Sjednocení církví, Praha, 1924.

51. Podobenství o ztracené ovci 
a ztraceném penízi.
(Srdínko č. 44.; Doležel č. 20.)

Pu b l i k á n i  byli úředníci, kteří vybírali mýta a cla; stáli 
ve službách římských a proto byli od lidu velice nenáviděni. 
Pro svoje četné podvody pokládáni za spodinu národa. I pro 
ně přišel Spasitel! Nikdy nepohrdej hříšníkem, který má dobrou 
vůli! Pamatuj,-že také tobě Bůh mnoho odpustil! R e p t a l i  
f a r i s e o v é .  Kdo posuzuje, bývá často horší než ten, kterého 
soudí. Vidí třísku v oku bližního a nepozoruje břevna ve svém



121

vlastním. P ř i j í m á  h ř í š n í k y .  S jakou láskou odpouštěl 
Kristus také tobě ve zpovědnici a přicházel do tvého srdce při 
sv. přijímání. Jde  za tou,  kt erá  se z t rat i l a ,  ne že by ji 
více 'miloval než ostatní stádo, nýbrž poněvadž více potřebuje 
jeho milosrdné péče a působí jeho lásce více starostí. Také 
Kristus nehledá hříšníka, aby jeho skutky schvaloval, nýbrž 
aby ho z hříchu vyvedl. Dobře si všimni, kdo je první 
příčinou obrácení hříšníkova! Ne člověk, nýbrž Bůh, který 
ho hledá svou milostí. Děje se to různým způsobem: hla
sem rodičů a kněží, zbožnou četbou a dobrým příkladem, 
mnohdy i utrpením, do kterého někdo upadl. Vše to na
zýváme milostí předcházející. V l o ž í  j i  na  r a m e n a .  
Východní pastýři to opravdu dělávali; proto i Kristus zobrazován 
jako dobrý pastýř — s ovečkou na ramenou. Wilpert napočetl 
takových obrazů 114, Garrucci dokonce 150. Věcně míní Kristus 
milost provázející, která ulehčuje hříšníku jeho návrat a vede 
ho zvolna k milosti posvěcující. Kolikrát jsi byl také ty ztracen 
pro svého Vykupitele, ale jeho milosrdná láska iě dosud nef 
pustila. Buď mu zato vděčný! Ra dos t  v nebi.  Uzdraví-li se 
Todičům dítě, které již pokládali za ztracené, bývá jejich radost 
tím větší, čím krutější byla starost a bolest. Podobně Kristus. 
Mimo to milují často kající hříšníci Boha ohnivěji nežli duše, 
které ho nikdy těžkým hříchem nepozbyly. Všimni si, že andělé 
a svatí o nás vědí, o nás pečují, za nás se přimlouvají a 
z našeho blaha se radují. Obcováni svatých.

Deset  peněz,  dle původního textu byly to drachmy; 
každá platila 104 K a byla pro chudou venkovanku značným 
penízem. Tolik si vydělala celodenní prací. V  našem případě 
měl peníz pro ženu ještě větší cenu; byl podle všeho památkou 
na její sňatek. V  ten den dostává palestinská dívka několik 
peněz, které nosí na krku a jenom v největší nouzi se odhod- 
lává, aby některý vydala. — Kolikrát jsi způsobil svému 
Spasiteli podobnou bolest!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Obrácení hříšníka je dílem milosti 
Boží. — 2. Vířím v obcování svatých.

M o r á l n í :  1. Nikdy nepohrdej kajícím hříšníkem! — 2. Modli se za 
obrácení hříšníků!

O t á z k y :  1. Co je milost předcházející? Co napomáhající? Co po
svěcující? — 2. V čem záleží obcování svatých a kdo je z něho vyloučen?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 210; Cigoi-Teplý, Život Ježíše 
Krista, II, 143: Hejčl, Podobenství o ženě, hledající ztracenou drachmu, Sv. 
Eucharistie, 1908, 65,



122

52. Podobenství o synu marnotratném.
(Srdfnko č. 45; Doležel č. 21.)

Č l o v ě k  znamená v podobenství samého Boha. D va s y n y  
možno vysvětlovati různě: první značí buď národ židovský, 
který znal pravého Boha a jenom nerad viděl, když Pán od
pouštěl tak snadno pohanům; spíše však lidi zbožné, ale ne
chápající dosud velikého milosrdenství Božího. Do d a l e k é  
k r a j i ny ,  kde by otce neviděl a jeho varovného hlasu ne
slyšel. Věrný obraz hříšníka, který odvrhl Boha. Čekal blahobyt, 
ale dožil se bolestného zklamání. Roz mr ha l  milosti a zásluhy, 
kterých před tím nabyl. Všimni si, že hříchem pozbýváme 
všeho, co jsme si pro nebe zasloužili. P r o s t o p á š ně ,  dle 
původního textu: nemravně. Bývá to obyčejně první hřích, 
do kterého upadá člověk, odloučí-li se od Boha; a právě ne
čistotou klesá nejhlouběji. Hl ad v e l i ký .  Marně se snažíme, 
abychom ukojili svou duši radostmi pozemskými. Čím více 
si jich dopřáváme, tím větší prázdnotu pociťujeme. Všimni si, 
že i pro marnotratného syna bylo utrpení prvním krokem 
k obrácení! Pás l  v e p ř e ;  konal práci, kterou všichni pohrdali. 
Židé kromě toho pokládali vepře za zvíře nečisté a jeho masa 
nesměli nikdy požívati. Pozoruješ, jak velice jsi se snížil, kdykoli 
jsi opustil Boha a počal sloužiti ďáblu? P o k r m e m  v e p ř ů  
byly lusky svatojanského chleba; nemá takové chuti jako u nás. 
Ve Svaté zemi požívali jeho plodů jenom v nejhorší bídě. 
R  přece ani tohoto pokrmu neměl ubožák dosti.

Roz pome nul  se;  zpytoval svoje svědomí a litoval svého 
nerozvážného kroku. Pů j du k otc i ;  spoléhal na jeho milo
srdenství. Dobré předsevzetí. Otec ho uzřel .  Rni  nečekal 
na jeho pokorné doznání, vroucně ho objal a políbil. Blaze ti, 
vrátíš-li se kajícně k Bohu! Proč tedy odcházíš od zpovědnice 
tak často neklidný a nepokojný? Roucho ne j l epš í .  Vrací 
synovi vše, čeho pozbyl. Také bohoslovci učí, že pokáním 
nabýváme opět zásluh, které jsme hříchem ztratili. Př i veďt e  
tele.  Na Východě zabíjelo se tele pouze nejvzácnějším hostům 
anebo o slavnostech. Také tobě chystá Bůh po dobré sv. zpovědi 
nebeskou hostinu — ve sv. přijímání. B y l mr t e v  i hříšník, 
ale pokáním a odpuštěním hříchů opět ožil. S t a r š í  syn.  
Spasitel připojil tuto část podobenství, aby ukázal, že ani zbožní 
lidé nechápou někdy nekonečného milosrdenství Božího a horší 
se někdy pro lásku, s jakou přijímá kajícího hříšníka.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je milosrdný. — 2. Jsme dítkami 
Božími. — 3. Hřích nás připravuje o vše, co jsme si pro nebe získali. — 
4. Pokáním nabýváme opít zásluh, kterých jsme hříchem pozbyli. — 5. Hřích 
jest smrtí duše.

M o r á l n í :  1. Nečistota snižuje človéka.— 2. Pro mnohého jest utrpení 
počátkem spásy. — 3. Varuj se závisti 1



123

O t á z k y :  t. Jak jsou v podobenství naznačeny jednotlivé části pokání ? 
— 2. Jaký je hřích: milosti Boží nSkomu nepřáti a záviděti? — 3. Proč nazý
váme hřích téžký hříchem smrtelným?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 222; Papini-Skalický, Život Kristův, 
166; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 145; Havránek, Marnotratný syn, 
Č K D, 1860, 27; Skoda, Marnotratný syn, CKD,  1842, 436; Hejčl, Nékolik 
myšlenek k rozjímání o marnotratném synu, Sv. Eucharistie, 1901, 42; Dis
posice, kterak paraboli o marnotratném synu lze vy své tli ti obrácení hříšníkovo, 
Pastýř duch., 1882, 348; Miklík, K podobenství o marnotratném synu, Č K D, 
1917, 525; Kaulich, Jak vyložil sv. Jeronym papeži Damasovl pódobenství 
o marnotratném synu, ČKD,  1917, 731.

53. Podobenství o boháči a chudém Lazarovi.
(Srdínko č. 46.; Doležel č. 22.)

B o h a t ý  č l o v ě k .  Od dob Tertullianůvých udržuje se 
domněnka, že Spasitel navazuje na skutečnou událost. V  Jeru
salemě ukazují dosud místo, kde prý stál jeho palác; asi mezi 
3. a 4. zastavením křížové cesty. Kristus ho nejmenoval, 
poněvadž jeho příbuzní asi ještě žili. Š a r 1 a t e m nazývá se 
vlastně červená nebo temně fialová barva, jakou dobývali již 
Tyrové z mušlí Murex trunculus a Murex brandaris; později 
slula tak i látka tímto barvivém napuštěná. Nejčastěji to bývala 
vlna, ze které hotovili svrchní šat. K m e n t ,  jemný druh 
lněného plátna, kterého užívali králové a kněží a které proto 
pokládáno za velice vzácné. L a z a r ,  hebr. Eleazar, Bůh po
máhá. Podle něho utvořeno jméno lazaret. N i k d o  mu n e 
d á v a l .  /lby se uživil, léhával u dveří palácových; doufal, 
že dostane aspoň drobty, které dle tehdejšího zvyku vyhazovali 
s různými odpadky na ulici. Čekal marně. Nežli se k nim 
doplazil, uchvacovali mu je divocí psi, kterých bývá na Východě 
velice mnoho. Skoro se zdá, že Spasitel měl na mysli moderní 
převrácenou lásku ke zvířatům. Některé rodiny vyhazují zby
tečně na psy a kočky, ale na chudé dítě ani nevzpomenou. 
P s i l í z a l i  v ř e d y .  Někteří se domnívali, že se tím dostalo 
ubožáku aspoň nějaké úlevy; právem upozorňuje Fonck na 
osudný omyl, kterého se dopouštějí. Pes na Východě netěší 
se takové pověsti jako u nás. Je pokládán za zvíře nečisté, 
kterému se každý zdaleka vyhne. Spasitel chtěl naznačiti 
velikou opuštěnost Lazarovu; neměl ani tolik síly, aby odehnal 
psy, kteří jeho rány olizovali.

A n d ě l é  odnes l i  duš i ;  tak se domnívali židé o každém 
spravedlivém. Do p ř e d p e k l í ,  kde duše zbožných, kteří 
zemřeli před Kristem, čekali na vykupitelskou smrt Kristovu. 
O lůně Abrahamově stala se zmínka již dříve. V následujícím 
mluví Kristus obrazně. Duše nemají rukou a prstů; proto ani



124

nemohou toužiti po vodě. Chtěl tak — po lidsku — ukázati 
veliký rozdíl mezi vyvolenými a zavrženými. D o p e k l a .  
Všimni si, jak často mluvil bož. Spasitel o pekle! Je ledy 
pravda, že peklo vymyslili kněží, aby udrželi snáze lid v po
robě? Proč přišel boháč do pekla? Kristus udává jediný 
důvod: byl necitelný k chudině a zapomněl na přísný rozkaz 
Boží: „Jestliže by někdo z bratří tvých, kteří přebývají ve 
branách města tvého, zchudl: nezatvrdíš srdce svého, aniž 
zavřeš ruky své, ale otevřeš ji chudému!“ (Deut. 15, 7-8). 
V p e k l e  se t r á p i l .  Jak bolestně budou překvapeni všichni, 
kteří si tropí z pekla posměch a těší se bláhovou nadějí, že 
v něm budou míti společníky.

S p a t ř i l  v y s o k o .  Řečeno po lidsku, protože si před
stavujeme nebe nad hvězdami a peklo hluboko pod zemí. Kde 
jsou obě místa, nevíme. V o l a l .  Kristus m!uví obrazně. Chce 
pouze ukázati, jak velice budou zavržení toužiti po ztracené 
blaženosti — ale marně. K o n e c  pr s t u.  Splnilo se na něm: 
Čím kdo hřešil, tím bývá i trestán. V e l i k á  p r o p a s t ,  které 
nelze překlenouti a kterou — obrazně — způsobil neodvolatelný 
rozsudek Boží. „Hrozné jest upadnouti v ruce Boha živého 
a rozhněvaného.“ Mám pět brat ř í .  Dle všeho se zdá, že ani 
oni v peklo nevěřili; patřili tedy k sektě Saduceů, kteří po
smrtného života neuznávali. M a j í M o j ž í š e a  vše, co Bůh učinil 
a zjevil pro jejich spásu. N e u v ě ř í .  Důvodem jejich nevěry 
nejsou pochybnosti rozumové, nýbrž vášně, kterých nechtěli 
potlačovati. Co tedy odpovíme moderním nevěrcům, kteří slibují, 
že by se obrátili, kdyby se jim někdo z pekla zjevil?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Duše lidská je nesmrtelná. — 2. Jsou 
andélé. — 3. Je soud, nebe a peklo. — 4. V pekle jest oheň, ve kterém trpí 
duše zavržených. — 5. Peklo je věčné.

M o r á l n í :  1. Jsme povinni dávati almužnu, pokud naše poméry dovoluji.
— 2. Člm kdo hřešil, tím bývá i trestán. — 3. Vášně zaslepuji člověka. — 
4. Poslouchej církve I — 5. Blahoslavení chudi duchem, neboť jejich jest 
království nebeské.

O t á z k y :  1. Jest ješté předpeklí? Kdo vyvedl odtud duše spravedlivých?
— 2. Kde je nebe a peklo? Kde si je představujeme? — 3. Proč pozbývá 
tolik lidí v íry? — Ne z důvodů rozumových, nýbrž pro vášné, kterých ne- 
chtéjí přemáhati. — 4. Kolik je skutků milosrdenství a proti kterým chyboval 
boháč? — 5. Jak povstalo rčení „odpočívati v lůně Abrahamové“ ? — 6. Má 
tedy pravdu „Český zápas“ (III, 14), když píše: „Je peklo, které pálí jako 
oheň a mrzí, že by človék zuby skřípěl — špatné svědomí, s kterým odchází 
duše z těla do říše stínů. Fest i nebe, blahé radostné snění svědomí dobrého, 
s kterým se člověk rozloučil s hmotou?“ — Ne 1 Nebe a peklo nejsou Kristu 
jen obrazy dobrého a špatného svědomí, nýbrž skutečná místa, kde se dobří 
radují a zlí trpí! — 7. Co odpovíme na 71. ot. katech. „Volné Myšlenky“ : 
„Jestliže svatí druhdy na zemi zvláště milosrdnými byli k lačným, nemocným, 
uvězněným, zda nebudou v nebi teprve naříkat! nad vězni v pekle a nebudou 
jim vysvobození přáti? Anebo jsou snad svatí nyní tak tvrdého srdce, že se 
o zatracené bratry své již ani nestarají? Jsou tak sobečtí, že jen na svou 
záchranu pamatují“ ? — Spisovatel mluví úplně jako člověk, kterému není 
ničím nekonečná urážka Boží, které se tito ubožáci dopustili. Svatí poznávají



125

převelikou krásu a dobrotu Boží a nutně odsuzují ty, kteří ji potupili. — 
8. Je správná 70. ot. katech. „Volné Myšlenky“ : „Mohli by svatí v nebi býti. 
blaženi kdyby jejich příbuzní byli v pekle ?“ — Ano I Láska k Bohu stojí 
nekonečně výše než přirozená láska k příbuzným.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 250; Ballon, Krásné poselství, I, 222; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 152; Ježek, O bohatci a chudém Lazarovi, 
Pastýř duch., 1890, 99; Podobenství o bohatci a Lazarovi, Hlídka, 1916,544; 
Původ slova lazaret, Věstník katech., 1915, 16; Horský, Náhledy starých 
národů o stavu duše lidské po smrti člověka, Pastýř duch., 1883,435; Havránek, 
Shledáme-li se opět na věčnosti?, Č K D, 1839, 211; Burian, Smrtí není všemu 
konec, Slova pravdy, X (1900), č. 4.; Vědí-li svatí v nebi o nás na zemi, 
Blahověst, XII (1862), 458; Víra v nesmrtelnost u Semitů, Hlídka, 1920, 99; 
Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895, 44; Freund-Sedlák, Protináboženské 
fráze, 43; Brynych, Štít víry, 23; Wetzel-Šrámek, Falešní proroci, 43; Lenz, 
Filosofie Jana Brázdy o nesmrtelnosti lidské duše, Praha, 1874; Absolon, 
Možnost a nutnost života posmrtného, Museum, 45 (1911), 22.

54. Uzdravení desíti malomocných.
(Srdínko č. 51.; Doležel č. 45.)

De s e t  ma l o moc ný c h .  O této hrozné nemoci sv. 1,77. 
S t á l i  zdaleka.  Malomocným bylo přísně zakázáno přiblížiti 
se ke zdravým lidem. Měli zdaleka varovati každého slovy: 
„Nečistý! Nečistý 1“ V našem případě volali aspoň o slitování! 
Uka žt e  se kněží m,  aby jeho největší nepřátelé byli nuceni 
uznati zázrak. Zároveň chtěl dokázati, že si váží zákona a není 
jeho rušitelem. Sr. Lev. 13-14. Také tebe posílá Spasitel ke 
knězi a nařizuje, abys mu při sv. zpovědi ukázal celou svou 
duši. Buď upřímný! Ani božský lék by ti neprospěl, kdybys 
některou smrtelnou ránu úmyslně zatajil. Oč i š t ěn i  j sou,  ale 
teprve, když uvěřili slovům bož. Spasitele a vydali se na cestu. 
Ani tobě by nebyly odpuštěny hříchy bez pevné a upřímné 
vůle, protože „bez víry není možno líbili se Bohu“. Na v r á t i l  
se, aby Bohu poděkoval. Nejsi nevděčný? A snad se ještě 
divíš, proč ti Bůh neuděluje nových milostí! Říkej často: „Čím 
se odplatím Hospodinu za všecko, co mi učinil?“ (Žalm 115). 
S a m a r i t á n .  Sv. evangelista výslovně zdůrazňuje tuto podrob
nost, aby vynikl černý nevděk židů, kteří Samaritány tolik 
pohrdali. V z d a l  chvá l u.  Kolikrát tázal se snad bož. Spasitel 
i po tobě? Neodcházíš po sv. přijímání hned z kostela? Snad 
se po jídle ani nepožehnáš? Jak by ti bylo, kdyby se druhý 
choval k tobě také tak nevděčně?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Buď upřímný ve sv. zpovědi! — 
2. Buď vděčný! Dík jako nová prosba. — 3. Modli se před jídlem a po jídle!:

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 314; Ballon, Krásné poselství, Iv 
171; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 161.



126

55. Pán Ježíš varuje před lakomstvím.
Podobenství o stromě fíkovém.

(Srdínko č. 49. a 50.)

R t  se rozděl í .  Židé se rádi dovolávali vážených učitelů, 
aby jejich spory rovnali. Nejčastěji docházelo k roztržkám při 
projednávání pozůstalosti, protože právo dědické bylo velice 
spletité. Bož. Spasitel žádost odmítl; nesrovnávalo se to s jeho 
posláním. Jednáš podobně? Či snad se úzkostlivě staráš, abys 
svůj majetek rozmnožil? La k o ms t v í  činí člověka slepým pro 
zájmy božské. S v. Pavel je nazývá dokonce modloslužbou, 
protože dává přednost lesklému kovu před Bohem.

Uč i n i  1 o úr odu.  Již na jaře slibovalo pěkné osení bo
hatou žen. Z b o ř í m  s t o d o l y .  Rozhodnutí hospodářovo od
povídá úplně povaze Svaté země. Veřejných zásobáren nebylo 
a na domácí odbyt nemohl pomýšleti; každý kupuje jenom 
tolik, kolik nutně potřebuje. Vývoz nebyl téměř žádný, poněvadž 
úrodný Egypt znemožňoval konkurenci. Spasitel nekárá péči 
boháčovu o budoucnost, nýbrž lehkomyslnost, s jakou zapomínal 
na svou duši a její věčnou spásu. D u š e  má je hebraismus 
a znamená: já. P o ž á d a j í  d u š e  tvé.  Všechno jeho bohatství 
nedovedlo zdržeti smrti, aby nevstoupila do jeho domu. V jedi
ném okamžiku přišel o všechno. Opravdu bohatý je pouze ten, 
kdo má mnoho zásluh před Bohem. Smýšlíš podobně?

F í k o v ý  s t r o m  na v i n i c i  nacházíme dodnes velice 
často. V podobenství znamená především národ vyvolený, ale 
také každou duši. Také ty jsi stromem ve veliké zahradě Boží. 
Kolikrát stál u tebe již nebeský Hospodář a pátral po ovoci 
dobrých skutků, ale marně. Místo úrody dočkal se jenom listí 
-- planých předsevzetí. Snad i hříchu a nevděku. T ři léta,  
po která kázal Ježíš Israelitům. V y t n i  jej  a zasaď na jeho 
místo jiný I O židech se splnila slova při pádu Jerusalema 
a o tobě? Chvěj se, budeš-li ještě milostí Božích zneužívati! 
Bůh škody neutrpí. Místo tebe povolá do církve jiné, kteří mu 
budou sloužiti věrněji a radostněji. P o n e c h e j  jej .  Tímto 
dobrým zahradníkem je Kristus. Ještě na kříži omlouval svoje 
vrahy: ‚Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí!'1 Běda tobě, 
přeslechneš-li poslední volání Boží! Okopám je j. Myslí ká
zání apoštolů, kteří se rozešli po smrti Páně po celé Palestině 
— ale marně. Totéž děje se i celým národům. Kde jsou dnes 
kvetoucí církve africké a maloasijské? Nezdá se ti, že tentýž 
osud chystá Spasitel i našemu národu?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1, Nevíme dne ani hodiny. — 2. Bůh 
je Pánem života a smrti. — 3. Některá milost bude i pro nás poslední. — 
4. Bůh je milosrdný, ale i spravedlivý.



127

M o r á l n í :  1. Varuj se lakomství 1 — 2. Bohatství nemůže učiniti 
človžka šťastným. — 3. Konej rád dobré skutkyI — 4. Nezneužívej milostí! 
— 5. Nespoléhej hříšné na milosrdenství Boží I

L i t e r a t u r a : Hoppe, Kristus, IV, 118 a 142; Ballon, Krásné poselství, 
I, 171; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 128; Novotný, mravnost a nábo
ženství, 42; Janů, Časová hesla, 76.

56. Pán Ježíš hájí se proti nepřátelům svým.
(Srdínko č. 27. a 54.)

Ví c e  divů.  Prostý lid soudil správně! Dosud je zázrak 
nejlepším důkazem bož. poslání. Co tedy řekneme o lidech, 
kteří prohlašují zázraky za nemožné? Ja l i  a u s mr t i l i ;  poslali 
dokonce vojáky, aby se ho zmocnili násilím. Zaslepenost vele
rady se nám zdá zrovna nepochopitelnou a přece jedná většina 
inteligentů podobně. Pronásledují církev, ačkoli zkušenost 
2000 let dokazuje pravdu slov Kristových o její nerozbornosti. 
Já  j sem svět l o.  Kdo věří v Krista, má přesnou odpověď 
i na nejtěžší záhady světové. Podnět k těmto slovům zavdal 
židovský zvyk. O slavnosti stánků rozsvěcovali v nádvoří žen 
veliké svícny a v jejich záři provozovali náboženské tance. 
Ne c hodí  ve tmě. Křesťan ví, odkud přišel a kam jde. Je 
tedy církev opravdu tmářkou, jak ji rádi nazývají její nepřátelé? 
S e t r v á t e - l i  v ř eč i  mé. Nestačí jenom dobře začíti (Jidáš). 
Kdo setrvá až do konce, spasen bude. Modli se často za milost 
setrvání! P r a v d a  o s v o b o d í  od poroby bludu, hříchu a 
věčné záhuby. Bohužel, nechtějí mnozí těmto slovům rozuměti 
a domnívají se, že býti katolíkem znamená zrušiti svou 
svobodu a samostatnost. V i n i t i  z h ř í c h u .  Tak mohl 
mluviti jediný Kristus, „který hříchu neučinil, aniž se nalezla 
lest v listech jeho“ (1. Petr. 2, 22). Ani jeho největší nepřátelé 
nemohli mu nic vytýkati, protože byl Bůh. Jak málo se po
dobáš svému Spasiteli! S l o v o  Bož í  s l yš í ,  protože mu nic 
nevytýká. Chodíš rád na kázání? Kdo se mu vyhýbá, mimoděk 
prozrazuje svoje hříšné srdce.

j s i  S a m a r i t á n .  U židů největší urážka a potupa. 
Všimni si, že fariseové se utekli k urážkám, protože ne
mohli věcnými důvody Spasiteli ničeho dokázati. Dnešní 
nepřátelé církve jednají podobně. Z l é h o  d u c h a  ne má m.  
První výtky Spasitel neodmítá; přinesl spásu všem národům 
a býti Samaritánem není hříchem. Ct ím Otce svého.  Proto 
hlásal jeho pravdu, ať se komu líbilo nebo ne. Nestyď se 
nikdy za víru! Lidé tě mohou potupiti, ale tvé odměny u Boha 
neumenší. Nehl edá m s l á v y  své.  Proto neměl důvodu, aby 
něco zamlčoval. Jeho obhájcem byl sám Bůh, který dokázal 
slavným zmrtvýchvstáním pravdu jeho slov. Raduj se, jsi-li pro



128

víru tupen a pronásledováni Bůh se tě zastane — aspoň na 
posledním soudu. N e u z ř í s m r t i ,  bude ochráněn před smrtí 
duchovní a záhubou věčnou. Hni časná smrt nebude pro něho 
neštěstím; urychlí jeho oslavu v nebi; Bůh váš.  Všimni si, 
jak slavnostně prohlásil Spasitel, že je Synem Božími Co tedy 
řekneme o lidech, kteří mu přece nevěří? R a d o v a l  se;  
vždycky toužil, aby se dočkal slíbeného Vykupitele. Snadno 
si představíme, s jakou radostí slyšel Abraham v předpeklí 
první zprávy o Spasiteli od Simeona, sv. Josefa a Jana Křtitele. 
Pades á t  let  nemáš.  Židé se jistě domnívali, že usvědčili 
Spasitele ze lži. Proto byli velice překvapeni, když prohlásil, 
že byl před Abrahamem — čili že je Bůh. C h á p a l i  kamení, 
aby ho jako rouhače ukamenovali. S k r y l  se  v zástupu; na 
památku této události zahalujeme na smrtnou neděli kříže.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Zázrak je dosud nejlepším důkazem 
bož. poslání. — 2. Ježíš je přislíbený Vykupitel a Bůh. — 3. Kristus byl bez 
hříchu. — 4. Duše lidská je nesmrtelná.

M o rá ln í: 1. Kdo setrvá až do konce, spasen bude. — 2. Nestyď se za víru 1
O t á z k y :  1. Proč zahalujeme kříže na smrtnou neděli? Proč právě 

toho dne? — Při mši sv. se čte vypravování této události. — 2. Co zname
nají abrahámoviny?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 374; Rohiing-Balák, Židé podle 
talmudu, 24.

57. Pán JežlSi uzdravuje slepého od narození.
(Srdínko č. 47.; Doležel č. 48.)

V y š e l  z c h r á mu .  U jeho brány bývalo mnoho chudých 
a nemocných, kteří prosili o almužnu. K do zhřeš i l .  Židé 
se domnívali, že každá nemoc je trestem za hřích. Mohli se 
ho dopustiti rodiče anebo jejich dítě — před narozením. Tak 
aspoň tvrdil talmud. Také apoštolové byli odchováni v tomto 
přesvědčení. Všimni si, jak velice se mýlili! Nikdy nepode- 
zřívej! Zdání klame! A n i t ent o n e z hř e š i l .  Spasitel ne
tvrdí, že by se rodiče slepcovi žádného hříchu nedopustili; 
chce pouze říci, že slepota nebyla trestem. Bůh ji dopustil, 
aby zázrakem oslavil svého Syna. Je tedy Boží Prozřetelnost, 
která vše řídí a spravuje. S l i n a  se z e mí  nemohla vrátiti 
ztraceného zraku a také jí nebylo třeba; jindy uzdravoval 
Kristus pouhým slovem. Měla však účel pedagogický. Spasitel 
chtěl názorně dokázati svou božskou všemohoucnost a učiniti 
na ubožáka hlubší dojem. Podobně u sv. svátostí; viditelné 
znamení naznačuje neviditelnou milost, která se uděluje. Jdi,  
umy j  se!  Kdyby neposlechl, nebyl by uzdraven. Bůh milost 
nabízí, ale nikoho nenutí. Si l oe.  Pod východním svahem 
Siónským, v údolí Josafatském vyvěral pramen Siloe. Na-



129

zývá se také zřídlem P. Marie, protože Matka Boží chodívala 
prý k němu pro vodu, kdykoli přebývala v Jerusalemě. Voda 
je poněkud slaná; kol dokola leželo mnoho kamenných žlabů, 
z kterých napájeli dobytek. K vodě se sestupovalo po 14 scho
dech. Od pramene vedl podzemní vodovod, 535 m dlouhý, 
kterým stékala voda do rybníka Siloe. Všimni si, že na ně
kterých místech uděluje Bůh svoje milosti hojněji 1 Jsou tedy 
pouti zbytečné?

Je mu podoben. Neobyčejný zázrak vykonaný v samé 
blízkosti chrámu, vyvolal veliký rozruch a byl příčinou úřed
ního vyšetřování. K f a r i s e ům,  k veleradě, ve které měli 
tehdy převahu stoupenci směru farisejského. Při této příleži
tosti vidíme nejlépe rozdíl mezi prostou věrou lidu a zaslepenou 
pýchou velerady, která se všemožně pokoušela, aby zázrak 
přirozeně vyložila anebo popřela. Totéž děje se podnes! Ještě 
nikomu se nepodařilo vyložiti zázraky lurdské a přece stále 
a stále slyšíme tvrzení, že zázraky jsou nemožné. B y l a  so
bota,  kdy dle přemrštěného výkladu rabínského nesmělo se 
nic konati. Nepřátelé si ani nepovšimli, že obviňují samého 
Boha, který zázrak vykonal. Je  prorok.  Dosud je zázrak 
nejlepším důkazem bož. poslání. Necht ě l i  věř i t i ,  ale sami 
se přesvědčili, že proti Bohu nezmohou ničeho. K t e r a k  v i dí ,  
neví me.  Odpověděli tak z bázně před veleradou, která od
hlasovala, aby byl vyloučen ze synagogy každý, kdo by uvěřil 
v Krista. S takovým ubožákem nesměl nikdo mluviti a nijak 
ho podporovati. Kolik lidí jedná dnes podobně! Zapomínají na 
vážná slova Kristova: „Kdo mne vyzná před lidmi, toho vyznám 
i já před Otcem svým, který je v nebesích.“

Nevíme,  odkud je. Ubohá lež! Správněji měli říci: 
Nechceme věděti. Nemohl  by  nic uč i ni t i .  Svoje slova odů
vodňuje větou: „Bůh hříšníků neslyší.“ Výroku třeba dobře 
rozuměti. Bůh slyší i hříšníka, prosí-li o jeho milosrdenství; 
nemůže však potvrditi zázrakem jeho bludu a hříchu. N a- 
r o d i l  j s i  se. Fariseové nevěděli, co by ještě odpověděli, 
proto počali nadávati. V y v r h l i  j e j  ven a vyloučili ze sy
nagogy. Neboj se, i kdybys měl pro Krista trpěti!
‚ K d o  j e s t ,  P a n e .  Jak mile nás dojímají slova slepcova! 
Na otázku Kristovu ani neodpovídá, rozumí se samo sebou. 
Jenom touží zvěděti, kde Syna Božího, najde. T e n  j e s t .  Co 
tedy řekneme o lidech, kteří tak rádi prohlašují, že si Krista 
váží, ale v jeho božství nevěří? Nevědomky prohlašují Spasi
tele za lháře a podvodníka, který se vydával za Boha, ač jím 
nebyl. K l a n ě l  se mu a Kristus mu nebránil. Chovej se uctivě 
před svatostánkem! Klekni aspoň při pozdvihování a požehnání!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Každé utrpení není trestem za hřích. 
— 2. Jest Boží Prozřetelnost. — 3. Bůh nemůže potvrditi zázrakem blud 
a hřích. — 4. Ježíš je Syn Boží.



130

M o r á l n í :  1. Nepodezřívej! Zdání klame. — 2. S milostí Boží třeba 
spolupůsobiti, má-li nám prospěti. — 3. Pouti nejsou zbytečné. — 4. Nestyď 
se za víru! — 5. Trp rád pro KristaI

L i t e r a t u r a :  Hoppe, IY, 14; Ballon, Krásné poselství, I, 149; Láska, 
Život Ježíše Krista, 460; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 54; Cigoi-Teplý, 
Život Ježíše Krista, II, 115; Rohling-Balák, Židé podle talmudu, 53.

58. Podobenství o fariseovi a publikánovi, 
modlících se v chrámě.

(Srdínko č. 52.; Doležel £. 24.)

F a r i s e u s  a publ i kán.  Spasitel zvolil úmyslně tyto dva, 
aby protiva lépe vynikla. Fariseové byli pokládáni za vrchol 
dokonalosti, publikány pohrdali jako spodinou národa. Stoje.  
Ani nepokládal za nutné, aby při modlitbě poklekl. Nejednáš 
podobně? Pos t í m se. Židé měli ročně pouze jediný den postu 
— o svátku smíření. Fariseové se postívali každé pondělí a 
čtvrtek. Ye čtvrtek prý vystoupil Mojžíš na horu Sinai, v pon
dělí s ní sestoupil. D e s á t k y  dávám.  Zákon Mojžíšův (Lev. 
14, 22 — 23) předpisoval desátky pouze z obilí, vína a oleje; 
fariseové rozšířili povinnost na vše a dávali desátky i z kmínu, 
kopru a máty (Mat. 23, 23). Tolik činili pro lidskou chválu! 
A tobě se snad zdá každá oběť veliká, kterou přinášíš pro 
chrám. — Mimoděk se tážeme, zač fariseus prosil? Za nic. 
Proto také ničeho neobdržel. Podobných „modliteb“ nacházíme 
v talmudu dosti. Jedna zní doslova; „Děkuji ti, Pane Bože, že 
jsi mi dal podíl s těmi, kteří sedí na stolicích (vyučují Bibli) 
a odloučil jsi mne od těch, kteří sedávají na rozích ulic (obchod
níků). Vstávám časně jako oni; já vstávám, abych poslouchal 
zákon, oni, aby se honili za marným ziskem. Pracuji jako oni; 
já dostanu odměnu, oni však odměny nedostanou.“ R. Simeon 
ben Jochai říkával: „Jsou-li na světě pouze.dva spravedliví, 
jsem to jistě já a můj syn; je-li však pouze jeden, jsem to já sám.“

Necht ě l  očí  p o z d v i h n o u t i ;  vědomí viny jej sráželo 
k zemi. Buď mi l o s t i v !  Krátká modlitba a přece tak účinná! 
U Boha nerozhodují slova, nýbrž srdce. S e s t o u p i l  s hory, 
na které stál chrám jerusalemský. Os p r a v e d l n ě n .  Bůh mu 
odpustil. Splnilo se na něm doslova: „Bůh se pyšným protiví, 
ale pokorným dává milost.“

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Nezáleží na délce modlitby, nýbrž 
na duchu, s jakým ji konáme. — 2. Bůh nehledí na vnějšek; u něho rozho
duje srdce.

M o r á l n í :  1. Nezakládej si na svých dobrých skutcích! — 2. Kdo se 
ponižuje, bývá povýšen. — 3. Bůh se pyšným protiví, ale pokorným dává 
milost. — 4. Modlitba kořícího se proniká obíaky. — 5. Přispívej rád na bohoslužby



131

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 378; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 166; Miklík, K charakteristice publikánů, C K D, 1917,1923 a 1924, 280; 
Mlčoch, Starověda biblická, 41; Kovář, Fariseové a Saduceové, Praha, 1920; 
Hudec, Za časů Kristových, Brno, 1919, 220; F., Pravidla katol. křesťana 
o návštěvě v chrámu Páně, Poklad věřících, I (1898/9), 17; Havránek, Slovo 
o pobožnosti v chrámu Páně, Č K D, 1839, 772.

59. O evangelických radách.
íSrdínko č. 54.; Doležel č. 31.)

Co m ám  č i n i l i .  Mile nás dojímá snaha mladíkova, 
s jakou se staral o svou duši. Jednáš podobně? Z a c h o v á v e j  
př i kázání .  Dobře si všimni, že není spásy pro toho, kdo 
nezachovává přikázání. „Ne každý, kdo mi říká: Pane, Panel, 
vejde do království nebeského, nýbrž ten, kdo plní vůli Olce 
mého, ten vejde do království nebeského.“ Mají tedy pravdu 
protestanté, kteří potřebu dobrých skutků popírají? Nezabi j eš .  
Spasitel vypočítává pouze některá přikázání. Je však pozoru
hodné, že všechna jsou z druhé desky, která pojednává o povin
nostech k bližnímu. Nemůže milovati Boha, kdo nemiluje 
bližního 1 Proto dí apoštol: „Řekne-li někdo: „Miluji Boha“ 
a nenávidí bratra svého, jest lhář; neboť kdo nemiluje bratra 
svého, kterého vidí, kterak může milovati Boha, jehož nevidí“ 
(1. Jan. 4, 20). C h c e š - l i  b ý t i  d o k o n a l ý .  Pozoruj dobře 
rozdíl ve slovech Spasitelových! Rz  dosud udával, čeho je 
třeba ke spáse; co následuje, je pouze radou pro duše, které 
chtějí dosáhnouti dokonalosti. Proto mluvíme o evangelických 
radách.

R o z d e j  c h u d ý m .  První je rada dobrovolné chudoby. 
Zachovává ji ten, kdo se pro Krista zříká majetku anebo aspoň 
práva volně s ním nakládati. Odeše l  smuten,  poněvadž jeho 
srdce lpělo ještě příliš na bohatství. Nejednáš podobně? Ve j de  
těžko,  protože bohatství mu poskytuje tisíce příležitostí ke 
hříchu a odvrací jeho mysl od Boha a od modlitby. U c h e m  
jehly. Bylo to přísloví, kterého užívali židé, aby ukázali, že 
něco je velice těžké a skoro nemožné. Spasitel nechtěl říci, 
že by boháči nemohli býti spaseni. Sám měl bohaté přátele 
a nikdy jim neporoučel, aby se svého majetku odřekli. Chtěl 
pouze zdůrazniti, jaké nebezpečí hrozí každému boháči. U l i d í  
je to nemožné.  Pouze přirozenými silami nikdo neodolá 
svodům, které mu chystá bohatství. Musel by se horlivě modliti, 
aby si vyprosil účinnou milost Boží. Zkušenost však učí, že 
právě bohatí modlívají se málo a proto zahynou. P ři z n o v u 
zrození ,  kdy vše bude obnoveno a mrtví vstanou z hrobů. 
Na d v a n á c t i  s t o l i c í c h .  Číslo nesmíme bráti doslovně;



132

znamená všechny, kteří za příkladem apoštolů zvolili dobro
volnou chudobu a šli za Kristem. Budeš tedy ještě pohrdati 
řeholníky? K do o p u s t í  otce.  Bůh se nenechá předstihnouti 
ve velikomyslnosti. Již na tomto světě odplatí stonásobně 
každou oběť, kterou pro něho přineseme a jednou slibuje za 
ni život věčný.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Dobrých skutků j ? ke spáse potřeba.
— 2. Evangelické rady jsou od samého P. Ježíše. — 3. Řeholní stav je do
konalejší než světský.

M o r á l n í :  1. Láska k Bohu není možná bez upřímné lásky k bližnímu.
— 2. Bohatství otevřelo již mnohým bránu do pekla. — 3. Řeholní sliby jsou 
skutkem bohumilým.

O t á z k y :  1. Co jsou evangelické rady a kolik jich znáte? Kde se 
zachovávají? — 2. Smí dítě opustiti svoje rodiče, dokud jeho pomoci potřebují?
— Ne 1 Přirozená povinnost je důležitější než dobrovolná oběť! — 3. Co 
odpovíme na 59. otázku katech. „Volné Myšlenky* : „Ježíš p rav í: Boháč stěží
Ířijde do nebe. Proč se nebojí bohatí křesťané, že přijdou do pekla*? — 
edni se nebojí proto, poněvadž bohatství správně užívají; druzí, poněvadž 

slov Kristových nedbají 1 _ _. v
L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 366; Cigoi-Teplý, Život Ježíše 

Krista, II, 168 a 172; Jehelní ucho ve sv. evangeliu, Křižák, IX (1910/1), 124; 
Katolické učení o radách, ČKD,  1848, III, 21; Turner, Stopy bohozasvěceného 
života v církvi apoštolské, ČKD, 1869,525; Drbohlav, Jsou kláštery zbytečný?. 
Slova pravdy, VIII (1898), č. 18.

60. Podobenství o dělnících na vinici.
(Srdínko č. 55.)

V y š e l  na úsv i t ě .  Ve Svaté zemi stávají dělníci obyčejně 
na náměstí nebo u brány městské a čekají, až je někdo najme. 
Hospodář měl jistě dosti stálých dělníků, kteří vykonávali 
potřebné práce na vinici. Teprve při vinobraní bývalo potřeba 
najmouti hodně lidí, aby hrozny deštěm nepukaly a nehnily. 
D e n á r ,  asi 1 *04 K, býval obyčejnou denní mzdou dělníků. 
T ř e t í h o d i n a .  Židé počínali den východem slunce čili šestou 
hodinou ranní. Dle toho odpovídá třetí hodina naší deváté, 
šestá poledni, devátá a jedenáctá třetí a páté odpolední. C o 
b u d e  s p r a v e d l i v o .  Nároků na celou mzdu neměli, ale 
hospodář chce býti uznalý a tak je povzbuditi k horlivější 
práci. Podle všeho zbývalo ještě mnoho hroznů a byla obava, 
aby se deštěm nepokazily. Odtud takový chvat. C e l ý  de n  
z a h á l í t e .  Zjev na Východě velice obvyklý. Také tebe povolal 
Pán na úsvitě tvého žfvota. Pracuj pilně, aby odměna byla veliká.

K d y ž  b y l  v e č e r .  Mojžíšův zákon (Deut. 24, 14-15) 
nařizoval, aby se mzda vyplácela dělníkům každý večer: 
„Neodpírej mzdy potřebnému a chudému bratru svému . . .  ‚ 
ale téhož dne před slunce západem dej mu mzdu za jeho 
práci — jef chudý a tím udržuje svůj život — aby nevolal



133

proti tobě k Hospodinu a nebylo ti to počteno za hřích." Poč na  
od pos l ední ch.  Této podrobnosti bylo potřeba, aby lépe 
vynikla pravda, kterou chtěl Kristus zdůrazniti. Kdyby dostali 
mzdu první, byli by šli rovnou domů a nebylo by došlo 
k rozmluvě s hospodářem. Po j e d n o m  de n á r u .  Pán může 
činiti se svými penězyŤ co se mu líbí. Podle všeho rozhodovaly 
ještě jiné okolnosti. Dělníci, kteří čekali na práci celý den, 
měli právě tak dobrou vůli jako první. Nemohli za to, že práce 
dříve nenašli. Snad s úzkostí vzpomínali, jak bude doma, až 
se vrátí s prázdnýma rukama.

T i t o  p o s l e d n í .  V  nebi ovšem závisti nebude. Jak ti 
bývá, když pozoruješ, že druhý byl od Boha více omilostněn ? 
Jak snadno my lidé zapomínáme, že vše je dobrovolným darem 
Božím a proto nikdo nemá práva si stěžovati, byl-li druhý 
více vyznamenán! Neč i ní m kř i vdy .  Dal mu, o čem se byli 
smluvili. Kristus chtěl zdůrazniti důležitou pravdu: u Boha 
nerozhoduje počet roků, které mu sloužíme, nýbrž láska a hor
livost, s jakou své povinnosti konáme. Pos l ední .  Ti,kteří byli 
k víře povoláni poslední, dostanou často větší odměnu, nežli 
ti, kteří se v církvi již narodili. Proč? Podporuj rád katolické 
misie mezi pohany! Mnoho  j es t  po v o l a n ý c h .  Objektivně 
přeje si Bůh spásu všech lidí (1. Tim. 2, 4) a všem připravil 
potřebné milosti; ale pouze málo lidí je vyvoleno k úkolům 
mimořádným.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh rozdává svoje milosti, jak sám 
chce. — 2. U Boha nerozhoduje počet roků, nýbrž láska a horlivost, s jakou 
mu sloužíme. — 3. Bůh neméří velikost práce, nýbrž dobrou vůli.

M o r á l n í :  1. Pracuj pilné v povolání, které ti určil Bůh! — 2. Nebuď 
závistivý 1 — 3. Podporuj rád katolické misie 1

O t á z k y ;  1. Nebudou se svatí v nebi rmoutiti, když uvidí, že druzí 
jsou více oslaveni? — Nel R‚ni mladší bratr nezávidí staršímu, že na jeho 
oděv se spotřebovalo více látky. Oba mají tolik, kolik potřebují. — 2. Co 
odpovíme na 66. ot. katech. „Volné Myšlenky*: „Přijde-li většina lidí do pekla, 
nejvíce se z toho zaraduje ďábel; nebude míti největší kořist a užitek ze 
stvoření světa ?* — Není jisto, bude-li většina lidí zavržena. Ostatně účelem 
stvoření byla především sláva Boží; té dosáhne i od těch, kteří budou v pekle. 
Ďábel nebude míti větší radosti ze společnosti druhých; tím rozmnoží jen 
svoje muky.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 390; Ballon, Krásné poselství, I, 242; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 176; R., Numerus electorum, Rádce duch., 
XVIII (1911), 494; Vrba, Mzda a stávky, Vlast, IX (1892/3), 741.

61. Pán Ježíš na slavnosti posvěcení chrámu.
(Srdínko č. 53.; Doležel č. 14.)

P o s v ě c e n í  c h r á mu nebo „slavnost světel“ konala se 
25. dne měsíce Kaslev, asi v polovině prosince. Trvala osm 
dní; zavedl ji Juda Machabejský, když se mu podařilo dobýti



134

Jerusalema a chrám opět očistiti a posvětiti. Po v ě z  nám 
z j evně .  Odporné pokrytectví! Netázali se Z touhy po pravdě; 
chtěli jen Krista obžalovati a odsouditi. Proto jim dobře od
pověděl Spasitel: „Říkám vám a nevěříte.“ Sku t kov é .  Z jeho 
zázraků mohl se každý přesvědčiti o pravdě jeho slov. Všimni 
si, že také Kristu byl zázrak nejlepším důkazem jeho bož. 
poslání. Co tedy řekneme o lidech, kteří v zázraky nevěří a 
prohlašují je za podvod a výmysl kněží? S l y š í  h l as  můj .  
Taž se sám sebe, jak posloucháš kázání a poznáš, jsi-li věrnou 
ovečkou Kristovou. Znám je. Jak potěšitelné pro křesťana, 
je-li opuštěn a pronásledován. Kristus o něm ví a jednou mu 
bohatě odplatí každou oběť, kterou pro něho přinesl. J á  a Otec  
j edno j sme,  poněvadž oba mají tutéž božskou přirozenost. 
Bylo by nesprávné, kdybychom Kristova slova vykládali pouze 
o poslušnosti, s jakou se podroboval vůli Boží. Za to by ho 
židé nekamenovali.

A b y  ho k a me n o v a l i  jako rouhače podle zákona Mojží
šova: „Vyveď rouhače ven za stany a všichni, kteří ho slyšeli, 
vloží mu své ruce na hlavu a všechen lid ať jej ukamenuje“ 
(Lev. 24, 14). Aspoň poznáváš, jak upřímně se tázali, je-li 
Kristeml Dě l á š  se Bohem.  A  přece tolik lidí o jeho božství 
pochybuje a československá církev pokládá ho za pouhého 
člověka. Ne č i n í m- l i  skutků.  Opět dovolává se Spasitel 
svých zázraků. Bůh nemůže schvalovati bludu a hříchu. Otec  
ve mně.  Jinými slovy praví, co řekl dříve: Já a Otec jedno 
jsme. Za Jordán,  do Bethanie nebo Bethabary. Je tedy do
voleno vyhnouti se nespravedlivému pronásledování. Kde Jan  
kř t i l  a připravoval lid na Mesiáše. Proto mu tolik duší uvěřilo.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jest opravdu přislíbený Vykupitel.
— 2. Zázrak je dosud nejlepším důkazem bož. poslání. — 3. Jest pouze jeden 
Bůh ve třech osobách.

M o r á l n í :  1. Nikdy se nepřetvařuj! — 2. Choď rád na kázáníI — 
3. Je dovoleno vyhnouti se nespravedlivému pronásledování.

O t á z k y :  1. Má pravdu „Český zápas“ (V lil, 3), když píše: „Ježíš 
nikdy netvrdí, že má nové prameny poznání od Boha“ ? — ň  přece Nikode
movi výslovné prohlašoval, že mluví, co viděl u svého Otce; to mělo býti 
důvodem, proč má věřiti i tomu, čeho rozumem nechápe I — 2. Co odpovíme 
„Českému zápasu“ (VII, 5), který praví: „Ježíš neznal zákonů přírodních 
ve smyslu vědeckém a proto také neznal zázraků, jež by tyto zákony prola
movaly“ ? — Farský pokládá Krista za pouhého člověka; odtud jeho důsledek I
— 3. „Český zápas“ (IV, 17) tvrdí: „Katolické učení o zjevení je v podstatě 
nemravné, podepřené neuvěřitelnými zázraky, jež se před rozborem rozumu 
rozpadávají v nivec.“ — Nám dostačí, že Kristus smýšlel o Bibli po katoličku 1

L ite ra tu ra : Hoppe, Kristus, IV, 162; Sedláček, Museum starožitností, 112.



135

62. Pán Ježíš vzkřísil Lazara z mrtvých.
(Srdínko č. 56. a 57.; Doležel č. 53. a 54.)

V Be t ha n i i  nedaleko Jerusalema, rozdílné od Bethanie 
za Jordánem, kde se Kristus právě skrýval. Kt e r é ho  mi l u j eš .  
Sv. Otíové viděli v této prosbě vzor dokonalé modlitby. Sestry 
pověděly Spasiteli, co potřebují; splnění odevzdaly do jeho 
milosrdné lásky. Modlíváš se podobně? Není  k smrt i .  Kristus 
nepopíral, že Lazar zemře. Chtěl pouze říci, že jeho smrt bude 
se podobati krátkému spánku, ze kterého jej probudí mocné 
slovo Ježíšovo. — S tímto vzkazem vrátil se posel do Bethanie. 
Všimni si, jaké zkoušce byla podrobena víra obou sester, když 
Lazar přece umřel. Ku s l á v ě  Boží .  Bůh dopustil toto bolestné 
utrpení, aby oslavil sebe a svého milovaného Syna. Dopouští, 
ale neopouštíl Zdr á v  bude.  Zkušenost dokazuje, že nemoc
ným se uleví, mohou-li spáti. La z a r  umřel .  Věděl tedy o tom, 
co se stalo daleko od něho; je vševědoucí. Jak ti bude, až na 
posledním soudu odhalí Kristus před celým světem tvoje nitro?

Č t y ř i  dny.  Židé pochovávali téhož dne, kterého kdo 
zemřel; mrtvola se horkem brzy rozkládala. Mimo to znecšfo- 
vala dle zákona vše (Num,. 19, 11), čeho se dotkla. Spasitel 
zůstal za Jordánem dva dny; aspoň den trvala cesta do Bethanie. 
Přišel tedy opravdu čtvrtého dne. M a r i e  z ů s t a l a  doma.  
Podle všeho pro veliký zármutek, jakým zranila její citlivé srdce 
ztráta milovaného bratra. Neby l  by umřel ,  jak velice důvě
řovala milosrdnému Srdci Ježíšovu. Snad ani netušíš, jak je 
zarmucuješ svou malomyslností 1 Bůh dá tobě,  i kdyby to byl 
zázrak. Modlíš se podobně? Br a t r  vstane.  Je tedy lidská 
duše opravdu nesmrtelnáI Já  j s e m v z k ř í š e n í .  Jako Bůh je 
také Ježíš pramenem všeho života. Smrt překoná svým slavným 
zmrtvýchvstáním a jedenkráte zázračným vzkříšením. Tim spíše 
může tedy vrátiti život Lazarovi. Ž iv  bude Kdo v Krista věřil 
a v jeho víře zemřel, bude podle duše žíti na věky a jeho tělo 
bude jednou oslaveno. V ě ř í š - l i  t omu?  Čemu? Že sám může 
oživiti. S y n  Boží.  Marta věřila v tuto vznešenější pravdu; 
tím spíše uznává možnost vzkříšení Lazarova. Protože opako
vala téměř doslova slavné vyznání Petrovo u Cesareje, domní
váme se právem, že o něm věděla.

Ti še  šla asi proto, aby neupozornila fariseů, kteří přišli 
z Jerusaléma a byli v domě. Dobře znala jejich nepřátelské 
smýšlení. Mi s t r  je zde.  Kolikrát volalo k tobě věčné světlo 
před svatostánkem! Navštěvuj rád Pána Ježíše! V o l á  tě. Ne
máme práva domnívati se, že by Marta lhala; podle všeho 
vzkázal Spasitel opravdu pro Marii. A b y  tam p l a k a l a .  Židé 
chodívali rádi ke hrobům, aby své mrtvé oplakávali. B r a t r  
by  ne by l  umřel .  Mluví stejně jako Marta; podle všeho říkaly 
si obě sestry často tato slova. P o h n u l  se v duchu.  Všimni



136

si soucitného Srdce Spasitelova! Pohled na zármutek duší, 
které miloval, pohnul ho až k pláči. Budeš mu ješté nedůvěřovati?

B y l a  to j e s kyně ,  ve kterých židé rádi své mrtvé pocho
vávali. Kde nebylo dosti jeskyň přirozených, vytesávali je 
ve skále. Že js i  m ne v y s l y š e l .  V  čem? V tu chvíli měl 
Kristus úmysl Lazara vzkříšiti a Bůh s ním souhlasil. A b y  
uvěř i l i .  Jeho zázrak měl býti neklamným důkazem pravdy 
jeho slov. A  přece tolik lidí v zázraky nevěří a jejich možnost 
popírá! Ruce  a no hy  s v á z á n y .  Židé ovinovali mrtvé lělo 
plátny a ovazovali je páskami; na tvář dávali roušku. Bvl to 
nový zázrak, že Lazar mohl jíti.

Co uč i ní me.  Dobře pozoruj velikou zaslepenost fariseů 1 
Zázraku popříti nemohli; proto chystali Kristu smrt. Bůh milost 
nabízí, ale nikoho nenutí. A b y  j eden umřel .  Obával se, že 
nadšený lid provolá Krista králem a dá Římanům vhodnou 
příležitost, aby národ ještě více utlačovali. Jeho bázeň byla 
zbytečná; Spasitel důsledně odmítal korunu pozemskou. Sv. Jan 
výslovně připomíná, že slova byla veleknězi vnuknuta samým 
Bohem. Ježíš měl umříti, aby zachránil ostatní lidstvo od smrti 
věčné. Us ne s l i  se a odhlasovali, ačkoli dosud Spasitele ne
vyslýchali a jeho viny nedokázali. Nedbali, že přestupují zákon 
Mojžíšův.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é '  1. Bůh dopouští, ale neopouští. — 2. Každé 
utrpení nebývá trestem za hříchy. — 3. Ježíš je vševědoucí; zná i naše nej
tajnější myšlenky. — 4. Ježíš je všemohoucí, protože je Bůh. — 5. Duše 
lidská je nesmrtelná. — 6. Bude vzkříšení z mrtvých. — 7. Zázrak je dosud 
nejlepším důkazem bož. poslání. — 8. Bůh nabízí milost, ale nikoho nenutí. 
— 9. Kristus umřel za spásu celého světa.

M o r á l n í :  1. Při modlitbě nezáleží na slovech, nýbrž na lásce a ode
vzdanosti do vůle Boží. — 2. Není hříchem oplakávali mrtvé. — 3. Důvěřuj 
svému Spasiteli I — 4. Bez víry není možno líbiti se Bohu. — 5. Bůh dovede 
i zlého použíti k dobrému.

O t á z k y :  1. Co jsou hříchy proti Duchu sv. a kolik je jich? — 2. Kde 
byla po smrti duše Lazarova? — Nevíme; jistě však nebyla ještě souzena.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 278; Ballon, Krásné poselství, I, 236; 
Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 115; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 
156; Ježek, Vzkříšení Lazarovo, Pastýř duch., 1890, 291; Maleček, Bethanie, 
Růže dominik., XIII (1900), 325; Zapletal, Bethanie, Růže dom., V il (1893), 
217; Zapletal, Kámen rozmluvy, Růže dom., V lil (1894), 120; Sedláček, 
Museum starožitností, 20.

63. Pán Ježíi předpovídá svoje utrpení 
a uzdravuje slepce.

(Srdínko č. 57.; Doležel £. 37. a 56.)

V e l i k o n o c e ,  poslední v životě bož. Spasitele. U b í r a l  
s e  tam.  Sv. evangelista výslovně připomíná, že Kristus cestou 
chvátal; udivení učedníci nemohli mu ani postačili. Spasitel



137

nám chtěl ukázati, s jakou ochotou se podrobuje bolestné vůli 
Boží. Jednáš podobně? V s o u k r o m í .  Přesněji: Kristus se 
zastavil a počkal, až ho ostatní apoštolé došli. Ř e k l  j im.  Po 
třetí předpovídá Spasitel svoji strašnou smrt. Chtěl tak učedníky 
připraviti na těžkou zkoušku, která je čekala. Měli se přesvědčiti, 
že bude trpěti dobrovolně. Všimni si, jak často pamatoval na 
tebe Spasitel! Jednáš podobně? Či snad se stydíš pozdraviti 
sv. kříž, aby se ti druzí nesmáli? Co psáno  jest .  Proto mohl 
zvolati před svou smrtí: „Dokonáno jest.“ Pohanům,  Pilátovi 
a jeho vojsku. N e p o r o z u m ě l i ,  ačkoli mluvil Kristus tak 
jasně. To proto, že jeho slova odporovala jejich nadějím o po
zemské říši Mesiášově.

S y n u  D a v i d ů v ,  protože z jeho rodu měl pocházeti 
přislíbený Vykupitel. D o m l o u v a l i  mu, ale ubožák nedal se 
odbýti a jeho vytrvalá modlitba byla konečně korunována 
úspěchem. Proste a bude vám dáno! V í r a  t v á .  Ne, že by 
víra sama učinila zázrak. Byla jen nutnou podmínkou jeho 
uzdravení. Co tedy řekneme o lidech, kteří nevěří a svou 
nevěrou se ještě chlubí? V e l e b ě  Boha.  Nezapomínej ani ty 
děkovati Bohu za dobrodiní, která jsi obdržel!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Kristus za nás umřel dobrovolné. — 
2. Ježíš je přislíbený Vykupitel. — 3. Bez víry nemožno líbiti se Bohu.

M o r á l n í :  1. Konej ve všem vůli Božíl — 2. Pamatuj na bolestnou 
smrt svého Vykupitele 1 — 3. Modli se vroucně a vytrvale I — 4. Buď Bohu 
vděčný 1

O t á z k a :  Co odpovíme „Českému zápasu* (VII, 19), když tvrdí, že 
Ježíš se nikdy neodvolával na svoje zmrtvýchvstání ? — Právě naopak 1 Mluvil 
o něm velice často a jeho věrný apoštol Pavel napsal mužná slova: „Nevstal-li 
Kristus z mrtvých, marné jest kázání naše, marná i víra vaše 1“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, IV, 402; Ballon, Krásné poselství, I, 231; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 177.

64. O Zacheovi.
(Srdínko č. 57.; Doležel č. 33.)

J e d n o h o  d n e ,  na své poslední cestě do Jerusalema. 
Zacheus,  hebr. Zakkai, čistý, nevinný. Sr. latinské Innocentius. 
V r c h n í  nad c e l n í k y ,  kteří vybírali cla na jednotlivých 
cestách a mu je odváděli. S t r o m  p l a n é h o  f íku,  sykomora. 
Roste hojně ve Svaté zemi. Svými srdcovitými listy podobá 
se bílé moruši; dorůstá však 12—15 m výšky. Jeho plody 
jsou méně chutné; proto bývaly potravou chudého lidu. Strom 
Zacheův stál na západní straně města. Ještě kolem r. 580 
našel poutník z Piacency jeho suchý kmen a při něm malou 
kapličku. Mile nás dojímá mužná odvaha Zacheova. Ačkoli 
byl váženým úředníkem, nedbal úsudků lidí. Proto se mu



138
ť

dostalo štěstí, že pohostil Spasitele. Jednáš podobné? Či se 
snad vyhýbáš sv. přijímání, aby se ti druzí nesmáli? Zachee.  
Všimni si, jak dobře znal Kristus jeho jméno, ačkoli s ním 
nikdy nemluvil; je vševědoucí. Jaká útěcha pro nás, jsme-li 
zbožní. Kristus ví o každém našem skutku a za vše nás jednou 
odmění. /Vle ví také o každém našem hříchu! M u s í m  
zůstati. Byla to vůle Boží; chtěl odměniti jeho horlivost.

K č l o v ě k u  hř í š né mu.  Sami se pokládali za spravedlivé. 
Netušili, jak veliká proměna stala se zatím v duši Zacheově. 
Nikdy nepodezřívej! Zdání klame. Dám chudým.  Všimni si, 
jak se hleděl Zacheus odvděčiti za milost,- které se mu dostalo! 
Jednáš podobně? Skutky milosrdenství jsou nejlepším důkazem, 
že naše láska k Bohu je pravá a upřímná. A  ty snad jsi 
i po sv. přijímání stejně tvrdý a nelaskavý jako před ním. 
N a v r á t í m  č t v e r n á s o b .  Dle římského zákona měl sprostý 
zloděj hraditi čtvernásob. Pro celníky stanovena výjimka; měli 
hraditi pouze dvojnásobně, poněvadž jejich úřad prý je zrovna 
sváděl k podvodům a nespravedlnostem. Žasni nad pokorou 
Zacheovou! Nepoužívá dobrodiní zákona, nýbrž staví se na 
roveň obyčejným zlodějům. S p a s e n í  domu.  Kristus mu řekl 
tato slova teprve, když slíbil náhradu; Bůh neodpouští škody, 
kterou jsme druhému způsobili, dokud nenahradíme anébo 
nemáme aspoň úmyslu vše napraviti. Co z a h y n u l o .  Jak 
milosrdný je náš Spasitel! Sklání se právě k těm, kterými 
druzí pohrdli. Budeš mu ještě nedůvěřovati?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je vše vidoucí; zná i naše nej
tajnější myšlenky. — 2. Nemůže nám býti odpuštěno, dokud škody učiněné 
nenahradíme. — 3. Pokání je první krok k odpuštění. — 4. ježíš je milosrdný.

M o r á l n í :  1. Nestyď se za víru 1 — 2. Nedbej ohledů lidských! — 
3. Kdo Boha hledá, nalezne. — 4. Nepodezřívej! Zdání klame. — 5. Buď 
pokorný I — 6. Neškoď druhému na majetku 1

O t á z k y :  1. Proč čteme toto evangelium o posvěcení ch rám u ?— 
Protože také do něho zavítal Spasitel, aby hledal, co zahynulo, — 2. K čemu 
je, zavázán, kdo uškodil druhému na cti a na majetku ? — 3. Má tedy pravdu 
„Český zápas“ (IY, 38), když píše : „Všichni škůdcové lidstva mohou katolické 
církvi za tak pohodlné cestování do nebe býti vděčni: nadělají škod, vyssají 
chudý lid, obohatí se nespravedlivě nejrůznější lichvou, pak sj popláčí a — šups, 
rovnou do nebe, aniž by na nich kdo na zemi nebo na nebi požadoval napraveni 
škod a vrácení nespravedlivě nabytého majetku a bohatství“ ? — Nejlepší 
odpověď dává katolické učení o náhradě škody.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 22; Ballon, Krásné poselství, I, 233; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 186; O restituci, Č K D, 1864, 26; Jirák, 
Restituce po nuceném konkursním vyrovnání, Pastýř duch ‚ 1881, 243; Borový, 
Povinnost restituce při dospělém křesťanu, C K D, 1876, 260; Borový, Restituce 
cizího majetku, Č K D, 1882, 309; Janiš, Nauka o náhradě škody, 2. vyd., 
Olomouc, 1884; Rožár.ek, Nervové a duševní choroby a jich předstírání 
v boji o náhradu škody, Vlast, 1909/10, 1011.



139

65. Podobenství o děsiti hřivnách.
' (Srdínko Ě. 62.; Doležel ř. 26.)

J e d e n  u r o z e n ý  č l o v ě k ,  Spasitel. Jako Bůh sestoupil 
na svět, aby opět se stal králem ve své říši, kterou opanoval 
ďábel. Obraz byl vhodný a časový. Právě v té době chodívala 
východní Knížata do Říma, aby se domohla královské důstojnosti. 
Na v r á t i l  se slavným nanebevstoupením. Hř i v na  platila asi 
104 K; na tehdejší poměry velice značný peníz. Obrazně 
znamená všecky dary přirozené a nadpřirozené, které každému 
z nás udělil J3ůh. Ku p č e t e ,  obchodujte, abyste z peněz vy
získali bohaté úroky. Také tobě dal Bůh určité vlohy a síly. 
Jak jich užíváš? Snad dokonce k jeho urážkám? Nechceme.  
Stávalo se velice často, že východní poddaní použili nepřítom
nosti královy, aby se vzbouřili. Kolikráte pravil jsi již svému 
Spasiteli tato rouhavá slova — aspoň svými skutky! Uvaž, 
že každý hřích je vzpourou proti nekonečnému Majestátu 
Božímu 1 Budeš jej ještě nazývati maličkostí a slabostí?

Roz ká z a l  z a v o l a t  i. Při smrti, po které následuje soud. 
Jsi připraven? Nevíš, kdy tobě pokyne Bůh! S l u ž e b n í Č e  
v ě r n ý .  Jak ti bude blaze, až Spasitel tě pochválí za to, že jsi 
pro něho pracoval! Jak nepatrnou bude se ti zdáti v tu chvíli 
každá oběť, kterou jsi pro něho přinesl! Nad des í t i  měs t y .  
Bude míti s Kristem větší podíl na jeho věčné blaženosti. 
P ě t  h ř i v e n .  Odměna je menší, protože pracoval méně. 
U Boha nerozhodují naše vlohy, nýbrž horlivost a láska, s jakou 
mu sloužíme.

S l o ž e n o u  v š á t k u .  Prostí venkované nemívají na 
východě sáčku; peníze zavazují do kusu plátna nebo do turbanu, 
aby jich tak snadno neztratili. Dobře si všimni odpovědi třetího 
služebníka 1 Poctivě vrátil pánu všechen jeho. majetek a přece 
byl odsouzen — protože nepřinesl užitku, kterého mohl dosíci. 
Jak teprve obstojíš před Bohem ty, který jsi jeho darů zne
užíval ke hříchu? J s i  č l ov ě k  př í sný .  Ubohý hříšník! Dobře 
ví o spravedlnosti Boží a přece jí nedbá. Be r e š ,  č e h o  j s i  
n e p o l o ž i l .  Hanebná a nespravedlivá urážka! Pán nežádal 
nic od toho, komu nic nedal a odměnil královsky každého, 
kdo pro něho pracoval. Bohužel, mnoho lidí jedná podobně. 
Protože jim Bůh dal menší vlohy než ostatním, nekonají ani 
tolik, kolik by mohli. Z ú s t t v ý c h  t ebe  s ou d í m.  Právě 
tvoje výmluva svědčí proti tobě! Znal jsi moji spravedlivou 
přísnost, měl jsi hleděti, abys mne upokojil. K t e r ý  má deset.  
Známá pravda. Kdo užívá milostí, které mu Bůh dal, dostává 
stále větší a větší dary; kdo jich nedbá, ztrácí ponenáhlu i ty, 
které měl. Mimo to dává Bůh svoje milosti jinému, když vidí, 
že někdo s nimi nespolupůsobí. Je proto velice nebezpečné 
milosti nedbati; nikdy nevíme, která bude poslední a rozhodující.



140

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k á :  1. Ježíš je naším králem. — 2. Každý 
hřích je vzpourou proti samému Bohu. — 3. Bude soud. — 4. Odmřna v nebi 
je nestejná podle velikosti zásluh. — 5. U Boha nerozhodují vlohy, nýbrž 
horlivost, s jakou jich užíváme. — 6. Každý máme určitou míru milostí. — 
7, Je peklo. — 8. Bůh dobré odměňuje a zlé trestá.

M o r á l n í :  1. Uznávej ochotné královskou důstojnost Kristovu 1 — 
2. Užívej dobře svých vloh a schopností. — 3. Pamatuj na nebel — 4. Ne- 
vymlouvej se na svoje slabé vlohy I — 5. Užíváš-li dobře menších milostí, 
dostaneš větší I

O t á z k y :  1. Jak se v nás rozmnožuje milost Boží? — 2. Co tedy říci 
o náboženské lhostejnosti ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, Y, 38; Ballon, Krásné poselství, I, 284; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 187.

66. Pán Ježíš pomazán drahou masti.
(Srdínko č. 58.; Doležel £. 55.)

Š e s t  dní, totiž v pátek před velikonocemi. Přišel až na
večer, kdy počínal již sobotní klid a zůstal v Betbanii celou 
sobotu. Š i mo n  zvaný malomocný. Jmenoval se tak proto, 
poněvadž kdysi trpěl touto nemocí. Snad ho uzdravil sám 
Spasitel; z vděčnosti vystrojil mu hostinu, jak židé v sobotu 
rádi konávali. Ná d o b u  a l a b a s t r o v o u ;  v nich uchováván 
nejčastěji indický nard. Libra vážila asi 325 g. V y l i l a  mast 
na hlavu; z vděčnosti a lásky, že jí Kristus kdysi odpustil 
hříchy a zbavil vlivu zlého ducha. Roz mr z e l í  se. Podle všeho 
počal Jidáš a svým příkladem strhl také ostatní. K č e mu  
ztráta.  Podobně mluvívají dosud mnozí lidé. Neradi vidí 
nádherná roucha a zlaté monstrance. Bylo by prý lépe, kdyby 
se vše prodalo a dalo chudým. Dobře jim odpověděj božský 
Spasiteli Za t ř i  s ta  denárů, asi 313 K. Také Plinius udává 
tutéž cenu, když mluví o masti nardové. Ne z l á s k y .  Zkuše
nost dokazuje, že na dobročinné účely dávají nejvíce ti, kteří 
rádi podporují kostely a bohoslužbu.

P ů s o b í t e  obt í že .  Jak velice potěšila tato slova ubohou 
ženu! Také tebe se zastane Kristus, budeš-li pro něho trpěti 
a strádati. D o b r ý  skutek.  Nedbej lidských řečí! Spasitel tě 
ujišťuje, že jednáš dobře, podporuješ-li bohoslužbu. Měl tedy 
pravdu M. Jan Hus, když brojil proti nádherným rouchům 
u oltáře? Chceme-li uvítali přítele, béřeme lepší oděvl Jenom 
svému Spasiteli měli bychom stále připomínati chudobu, ve 
které žil a umřel? K mé mu pohř bu .  Po smrti Páně ne
mohla toho již učiniti, poněvadž nastala sobota; v neděli bylo 
již pozdě. Kristus vstal z mrtvých. C h u d é  má t e  a proto jim 
můžete kdykoli konati dobře. Na p a má t k u .  Jak bohatě od
měnil Spasitel její dobrý skutek! Také k tobě bude velikomyslný!



141

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Není škoda ničeho, co dáváme ke cti 
a slávé Boží. — 2. Nádherná bohoslužba nenf proti duchu Kristovu. — 3. Kristus 
odméní bohaté každý dobrý skutek.

M o r á l n í :  1. Podporuj rád chudé! — 2. Varuj se přetvářky!
O t á z k a :  Jak mohou i déti pečovati o krásu domu Božího ?
L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 58; Ballon, Krásné poselství, 1,245; 

Sýkora, Umučení a oslavení P. Ježíše, Praha, 1896, 18; Cigoi-Teplý, Život 
Ježíše Krista, II, 189; Reyl, Péče o chudé, Seraf. přítel dítek, III (1910), 27; 
Sojka, Péče o chudinu, Růže dom., IX (1902), 73; Felix, Křesťanství a chudina, 
Blaho vést, XVI (1666), 150; Hakl, Křesťanství a péče o chuď, Č K D, 1885, 
193; Hausifrqnn, Církevní péče o chudé, Č K D, 1872, 608; Eybl, O vynika
jícím postavení chudých v církvi, Blahovést, 1880,303; Lampa, Církev a pau- 
perismus, Č„K D, 1861, 161; Kotrouš, Chudinství v církvi katolické, Museum, 
1889/90, 5 ; Jirásko, O křesťanské charitě, Cas. úv., 1915, č. 7; Kalvas, Zda 
bude kdy Iidem na zemi úplně dobře, Slova pravdy, XII (1902), č. 4—5.

67. O slavném vjezdu Pána Ježíše do Jerusalema.
(Srďnko č. 59.; Doležel č. 56.)

Ně kol i k  dní.  Bylo to právě desátého Nisanu, kdy každý 
hospodář měl si vybrati beránka velikonočního a donésti ho 
domů. Také Otec nebeský uvedl toho dne — v neděli — svého 
neposkvrněného Beránka do chrámu jerusalemského. K městu,  
rozuměj Jerusalemu, j d ě t e  do m ě s t e č k a  zvaného Beliage 
(= místo fíků). Leželo na svahu hory Olivetské, v malém 
údolíčku mezi Bethanií a vrcholem horským. O s l i c i  u v á 
za nou.  Všimni si, že bož. Spasitel jim předpověděl, čeho 
přirozeně věděti nemohl. Je vševědoucí, protože je Bůh. O d- 
v a ž t e  ji. Mohl to poručili, poněvadž jako Bůh je neobmezeným 
pánem majetku svých tvorů. P án  j i c h  p o t ř e b u j e .  Kolikrát 
žádal od tebe kněz, abys se odřekl hříchu a snad dosud marně! 
Budeš ještě odporovati svému Spasiteli? S k r z e  p r o r o k a  
Zachariáše (9, 9). Na Východě není osel zvířetem pohrdaným; 
pojmenovati někoho oslátkem je milým lichocením. Spasitel 
zvolil právě toto zvíře, poněvadž chtěl býti králem míru a 
pokoje; do boje se jezdilo na koni. Na o s l i c i  a o s l á t k u .  
Kristus jel na oslátku, na kterém dosud nikdo neseděl. Bohu 
patří nejlepší. Je to urážka, věnujeme-li své mládí hříchu a 
teprve pozdější léta službě Boží. Oslici přibrali proto, aby 
oslátko zůstalo klidné; bylo zvyklé na její společnost.

R o u c h a  s v á  prostřeli na oslátko, jak to kdysi dělávali 
králům israelským; Beduíni dosud nahrazují sedlo kusem šatu. 
Z téhož důvodu prostírali druzí roucha na zemi a sekali rato
lesti. Hosanna,  doslova „Spas, prosím!“; v době Kristově 
mělo význam našeho Živio! P o ž e h n a n ý .  Slova znali dobře 
z chrámu, kde kněží jimi vítali nově příchozí poutníky. Po



142

k á r e j  u č e d n í k y .  Fariseové zašli ve svém záští tak daleko, 
že žádali Krista, aby zapovéděl apoštolům provolávali ho Mesi
ášem. K a m e n í  bu de  vo l a t i .  Splnilo se doslova na Veliký 
pátek. Když se nikdo Krista nezastal, vydala mu svědectví 
země, která se chvěla a skály, které pukaly.

P ř i b l í ž i l  se. Byl asi uprostřed svahu hory Olivetské, 
odkud byl překrásný pohled na město; dodnes tam stojí kostelík 
„Dóminus flevit“ (Pán zaplakal). P l a k a l  nad ním.  Spasitel 
věděl, jakou smrt mu připraví, Jerusalem na Veliký -pátek. 
A  přece ho dojala až k slzám vzpomínka na strašný trest, 
který ho za to čekal. R  ty snad nechceš odpustiti ani těm, 
kteří ti málo uškodili 1 V t e n t o  den t vůj .  Dle toho byl slavný 
vjezd Páně posledním voláním Božím. Aspoň dnes měli uznati 
svého Vykupitele, ale zatvrzelý národ nabízené milosti ne
přijal. N e p ř á t e l é  tě obk l í č í .  Splnilo se doslova v 70. roce 
po Kristu, když římské vojsko oblehlo Jerusalem. Ne z ůs t a ne  
kamene .  Titus město spálil a zbořil. Co ještě zůstalo, kázal 
vykopati Julian Odpadlík, když Kristu na vzdory chtěl znova 
postaviti chrám židovský. Svého dčelu přece nedosáhl. Ze zá
kladů šlehaly plameny a donutily dělníky, aby od práce ustali. 
V y h á n ě l  p r o d a v a č e ,  ačkoli obchodovali s věcmi, kterých 
bylo potřeba k denním obětem. Co by řekl Spasitel tobě, který 
se dopouštíš v kostele tolika hříchů?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jest opravdu Beránkem Božím.
— 2. Ježíš je vševědoucí; zná i věci vzdálené. — 3. Bůh je nejvyšším pánem 
našeho majetku. Není tedy nespravedlivý, když rám jej odnímá. — 4. Bůh 
nabízí milost, ale nikoho nenutí. — 5. Mlýny Boží melou pomalu, ale jistě.
— 6. Chrám je domem Božím.

M o r á l n í :  I. Obětuj Bohu, co máš nejlepšího! — 2. Odpouštěj rád 
svým nepřátelům! — 3. Neodpírej volání Božímu! — 4. Chovej se uctivě 
v kostele I

O t á z k y .  1. Proč nazýváme Krista Beránkem Božím? — 2. Proč 
nosíme na Květnou neděli v průvodě svěcené ratolesti? — Na památku slav
ného vjezdu Spasitelova do města.

L ' i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 66; Ballon, Krásné poselství, 1,247; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 252; Láska, Život Ježíše Krista, 491; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus. II, 152; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 191; 
Sýkora, Umučení a oslavení P. Ježíše, Praha, 1896, 30; Fux, Slavný vjezd 
Ježíšův do Jerusalemy, Katechet. listy, II, (1894/5), 162.

68. Podobenství o svatbě královské.
(Srdínko č. 60.)

K r á l  znamená Boha Otce. Synem je Pán Ježfš; svatební 
hostinou církev a zvláště nebe. A b y  p o v o l a l i  p o z v a n é .  
Východní zdvořilost žádala, aby se hosté dlouho zdráhali; 
směli přijíti teprve, když byli zváni po druhé. Bohužel, odepřeli 
i tehdy. Obrazně mluví Spasitel o prorocích, kterými volal



143

Bůh po prvé židovský nírod do říše mesiánské. P o t u p i l i  
a z a bi l i .  Všichni proroci byli od svého národa pronásledováni, 
mnozí usmrceni. P o s l a l  v o j s k a ,  napřed asyrské, potom 
babylonské a římské. Všimni si, že i nepřítel je nástrojem 
v rukou Božích a provádí pomstu nad hříšníky.

Na rozcest í .  Když židé odmítli svého Vykupitele, dostali 
apoštolé rozkaz jíti k pohanům, kteří byli duševně žebráky. 
Dobr é  i zlé. Jsou tedy v církvi spravedliví i hříšníci; proto 
neměl pravdu M. Jan Hus, když tvrdil, že hříšníci do církve 
nepatří a sněm právem ho odsoudil. N e o d ě n é h o .  Potupa 
byla tím větší, poněvadž východní boháči posílali každému 
hostu roucho, ve kterém měl přijíti; podle všeho je prodal 
anebo promrhal. Rouchem je víra a s ní spojená milost po
svěcující. Kdo ji dává a čím jí pozbýváme? Oně mě l  studem 
a bázní. Jak ti bude, až ti vytkne Spasitel veřejně tvoje hříchy? 
Do t e m n o s t í  žalářních; u Boha míněno peklo.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je králem celého svéta. —
2. V církvi budou vždy dobří i zlí. — 3. Bez víry nemožno líbiti se Bohu. 
— 4. Do nebe nepřijde n'c nečistého.

M o r á l n í  : 1. Dbej hlasu Božího I — 2. Važ si milosti Božíl —
3. Zachovej nevinnost křestní 1

O t á z k y :  I. Proč klade při křtu sv. kněz na dítko bílý šat a vybízí 
je, aby jej doneslo bez porušení až před soudnou stolici Boží ? — Jako syipbol 
svatebního roucha a milosti posvěcující. — 2. Kde nabýváme opět svatebního 
roucha, když jsme je hříchem ztratili? — 3. Má pravdu „Český zápas* (IV, 38), 
když praví o pekle: „Rozsudek vynáší jim (hříšníkům) Ježíšovo podobenství: 
Nechf jdou tam, kam patří. Nesnesou-li oči jejich světla, af se drží ve svém 
přítmí. Pro ně je nejlépe tam, odkud přišli8? — Ne. Kristu není peklo obrazem 
zlého svědomí, nýb.ž místem, kde trpí duše zavržených.

L i t e r a t u r a :  Hopoe, Kristus, V, 146; Láska, Život Ježíše Krista, 504; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 11,206; Holý, Svatební roucho, Vychovatel, 
X (1895), 215; Ant. de Waal, O způsobu hostin za doby Kristovy, Hlídka, 
1912, 380; Sedláček, Museum starožitností, 115.

69. O penfzi daně. Oběť chudé vdovy.
(Srdínko č. 60. a 61.; Doležel č. 54.)

F a r i s e o v é  se  r a d i l i .  I poslední volání Boží vyznělo 
pro fariseje nadarmo. Rouhavě odmítli nabízenou jim milost 
a všemožně hledali záminku, aby se Krista zbavili. Všimni si, 

-jak slepě se vrhá vášeň do záhubyI P o s l a l i  u č e d n í k y .  
Nešli sami, aby snad Spasitel netušil léčky, kterou mu chystali. 
Proto poslali svoje žáky, ale dobře jim poručili, co mají mluvili. 
S H e r o d i á n y ,  stoupenci krále Heroda a proto přivrženci 
nadvlády římské. Fariseové je měli v největší nenávisti, ale 
proti Kristu se s nimi přece spojili. Rozumíš, proč i největší 
odpůrci jsou-zajedno, jde-li o církev katolickou? M i s t ř e .



144

Úmyslně Krista chválí, aby ho ukolébali v sladkou bezpečnost. 
Doufali, že jim spíše poví svoje mínění. D á v a t i  daň.  Byla 
to otázka velice ožehavá. Židé nikdy nezapomněli, že byli 
kdysi národem svobodným a jejich nejvyšším králem byl sám 
Bůh. Proto jenom s největší nevolí snášeli panství římské 
a zásadně odmítali v chrámě jejich peníze. Kdyby tedy Kristus 
přisvědčil, pozbyl by u lidu veškeré obliby a byl by prohlášen 
za zrádce národa. Nikdy by neuznali za Mesiáše toho, ‚který 
by schvaloval nadvládu Říma. Kdyby však odpověděl záporně, 
upadl by v nelibost Herodiánů; jistě by se postarali, aby 
římské meče umlčely záhy jeho ústa. Avšak i tu se splnila 
slova Pavlova: „Bláznovstvím učinil Bůh moudrost tohoto 
světa“ (1. Kor. 1, 20).

P r o č  mne  p o k o u š í t e .  Spasitel dobře prohlédl jejich 
úskok; viděl i jejich nejtajnější myšlenky, protože je Bůh. 
U k a ž t e  mi  p e n í z .  Mladí fariseové ani nepostřehli léčky, 
kterou jim nastrojil Spasitel touto zdánlivě prostou větou. Právo 
předpisovati berně pokládalo se odedávna za nejvýznačnější 
projev moci vladařské. Podle toho, čí peníz mu podají, toho 
panství nad sebou uznávají. Poda l i  mu de nár  a ne posvátný 
peníz, kterým platívali daň chrámovou. Tim bezděky uznali, 
že jejich pánem je římský císař. Spasiteli nezbylo, než vyvoditi 
z jejich „odpovědi“ logický důsledek. Č í j e s t  o b r a z .  Na 
denáru býval ve starší době obraz bohyně Romy; od časů 
Augustových podoba císařova a jeho nápis. — Čí obraz je ve 
tvé duši? Kdo jest jejím pánem? Bůh či snad ďábel? Dá v e j t e  
tedy.  Důležité „tedy". Kristova slova byla opravdu jenom 
důsledkem toho, co odpověděli fariseové. Poněvadž sami uznali 
za svého pána císaře, měli uznávati také jeho právo na daň. 
V té době bylo všeobecné přesvědčení, že peníze, kterých 
kdo užívá, jsou nejlepším důkazem jeho politické příslušnosti. 
Ze slov Spasitelových plyne však ještě jiný, důležitý důsledek. 
Jsme povinni poslouchati státu a jeho zákonů, ale jen pokud 
neodporují právům Božím. Více sluší poslouchati Boha nežli 
lidí. Je tedy nespravedlivé, vytýkají-li nám naši nepřátelé 
nelásku k republice, protože odsuzujeme některé zákony, na
mířené proti Bohu a církvi. Co Božího,  Bohu.  Ani římské 
panství jim nebrání, aby byli pravými Israelity a uznali svého 
Mesiáše. Po d i v i l i  se. Teprve nyní postřehli léčku, kterousi 
sami připravili.

Do p o k l a d n i c e .  Bylo to třináct nálevkovitých otvorů, 
které stály mezi jednotlivými sloupy v nádvoří žen. U každého 
byl nápis který udával účel almužen. D v a  p e n í z k y ,  asi 
2 hal. V í c e  dala.  U Boha nerozhoduje velikost daru, nýbrž 
láska a upřímnost, s jakou jej obětujeme.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Proti Bohu nic nemohu. — 2. Ježíš 
je vševědoucí; zná i naše nejtajnější myšlenky.



145

M o r á l n í :  1. Jsme povinni poslouchati zákonů, pokud neodporují 
právům Božím. — 2. Více sluší poslouchati Boha než lidí. — 3. Miluj svou 
vlast 1 — 4. Nepokoušej Boha 1 — 5. Obětuj rád něco pro bohoslužbu I — 
6. U Boha nerozhoduje velikost daru, nýbrž láska, s jakou jej dáváme.

O t á z k y :  % Které přikázání Boží nám poroučí, abychom poslouchali 
státu? — 2. Váže ve svědomí zákon hříšný a namířený proti Bohu a církvi? 
— Ne I Závaznost zákonů pochází od Boha; avšak Bůh nemůže nikoho 
zavazovati, aby hřešil.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, Ví 158; Papini-Skalický, Život Kristův, 
209; Láska, Život Ježíše Krista, 508; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 209; 
Miklík, Oběf vdovina, Č K D, 1924,208; Badet-Vaňous, Ježíš a ženy v evan
geliu, Praha, 1910, 81.

Holubář, Kdo jest pravý vlastenec, Č K D, 1846, 175; Petera, Co jest 
křesťanské vlastenectví, Č K D, 1847, 266; Valoušek, Podstata a poměr idey 
křesťanství a idey' národnostní, Museum, 1886/7, 78; Kněžstvo a národ, 
Blahověst, 1848,341; Holubář, Křesťan a vlastenectví, Blahověst, 1855/6, II, 105; 
Musil, Úvahy o křest, vlastenectví, Blahověst, 1858, 106; Bílý-Kulda, Církev 
a národ, Praha, 1868; Eybl, O lásce k vlasti, jak ji chce Písmo svaté, Blahověst, 
1878, 338; Štulc, Vlast a církev, Hlasy katol. spolku tisk., I (1870), č. 1.; 
Kotrouš, Smí-li kněz býti vlastencem, Museum, 1889/90, 67; Pohunek, Upřímné 
slovo o lásce k vlasti, Vlast, X (1893/4), 37 a XI (1894/5), 27; Pátek, Kato
lické vlastenectví, Museum, 1902, 80; Hlavinka, Národnost v církvi, Obzor, 
1906, 242; Nosek, Národnost a katolicismus, Studentská hlídka, I (1909), 149; 
Průcha, Vlastenec či katolík, Křest, škola, 1903, 291; Egger-Navrátil, Vlaste
nectví v duchu křesťanském, Čas. úv., XII (1908), č. 7; Hlavinka, Náboženství 
a národnost, Obzor, 1889, 289; Rada, Kazatelna a politika, Růže dom., XXIV 
(1910), 111; Schneider-Miiller, Základní nauky církve katolické, 97.

70. O dvou přikázáních lásky.
Pán Ježíš kárá fariseje.

(Doležel č. 14. a 54.)

P o k o u š e j e  ho. Z celé souvislosti však plyne, že neměl 
úmyslu špatného. Podle všeho chtěl se pouze přesvědčiti o mou
drosti oslavovaného proroka z Nazareta. N e j v ě t š í p ř i k á z á n í .  
Židovští učenci dělili přikázání Boží na velká a malá; v jed
notlivostech se však velice rozcházeli. Zákoník chtěl věděti, 
které přikázání pokládá Spasitel za největší a nejdůležitější. 
Mi l ov a t i  budeš.  Zahrnuje opravdu všechna ostatní přikázání 
a bez lásky k Bohu nelze jich plniti. Smýšlíš podobně? Či 
snad dáváš všemu přednost před svým Bohem? Z c e l é h o  
s r dc e ,  tak, aby Bůh byl nejvyšším předmětem naší lásky 
a nejdůležitějším cílem našich myšlenek a skutků. Citově 
můžeme milovati jiného více, avšak nikomu nesmíme dáti před
nost před Bohem. D r u h é  j e s t  podobné .  Kdo miluje vladaře, 
váží si také, jeho obrazu. Proto je pravá láska k Bohu nemožná 
bez upřímné lásky k bližnímu. Velice bychom se báli, kdy
bychom měli hoditi kamenem po kříži — a snad bez ostychu 
urážíme bližního, který je přece živým obrazem téhož Boha.



146

J a k o  s e be  s a mé ho .  Spasitel neudává míry, nýbrž způsob. 
Máme druhému přáti, čeho si přejeme sami a nečiniti mu ni
čeho, čeho se sami-bojíme.

Č í je  S y n .  Až dosud tázali se fariseové na vše možné
— na nejdůležitější otázku o Mesiáši úmyslně zapomínali. 
Dle nich měl býti mocným králem, který založí světovou říši 
židovskou. Při tom se rádi odvolávali na žalm 109 a zvláště 
na slova: „Seď na pravici mé, dokavad nepoložím nepřátel 
tvých za podnoží nohou tvých.“ Ani si neuvědomili, že tentýž 
žalm mluví také o utrpení Vykupitelově a jeho hlubokém po
nížení. Právě na tuto nesrovnalost chtěl je svou otázkou upozor
niti milosrdný Spasitel. V Duchu.  Celé Písmo sv. je psáno 
pod přímým vlivem Ducha svatého, který svatopisci vnukal, 
co má psáti a vedl ho tak, aby nepobloudil. Bible jest opravdu 
knihou Boží a proto bez bludu a omylu. Co tedy řekneme 
o lidech, kteří ji prohlašují za pohádky a její zázraky za vý
mysly ? P á n e m  čili Bohem. Ř e k l  P á n :  Bůh Otec svému 
vtělenému Synu. K t e r a k  je S y n e m .  Nový zákon dává nám 
na tuto záhadu uspokojivou odpověď. Kristus je jako člověk 
z rodu Davidova a proto jeho synem; jako Bůh stojí neko
nečně nad Davidem a jest jeho Pánem. Ne mo h l i o d p o v ě d ě t i .  
Pravdy říci nechtěli a vhodné výmluvy nebylo.

P ř e v r á c e n o s t  fariseů kárá i talmud. Vše konali pouze 
na venek. Nejvíce jim záleželo na tom, aby se zdáli spravedli
vými a proto úzkostlivě zachovávali zevnější předpisy. Při tom 
se bez ostychu dopouštěli i nejhorších hříchů tajných. Dá v á t e  
d e s á t k y  i z plodin, kterých zákon neukládal a zapomínáte 
na věci důležité a nadřízené. Nikdy nesmíme pro dobrovolné 
pobožnosti přestoupiti Božích přikázání. S p r a v e d l n o s t .  Nej
lépe se to ukázalo na Veliký pátek. Báli se vejíti do pohanského 
domu Pilátova, aby se neposkvrnili, ale při tom bez výčitek 
svědomí vydali na smrt nevinného Krista. H r o b ů m  o b í l e 
ným.  Viděl je právě cestou do Jerusalema. Bílili je vápnem
— zvláště před velikonocemi — aby se jim cizí poutníci snáze 
vyhnuli a dotekem jejich se neposkvrnili. Neplatí Kristova 
slova také o tobě? P ř e d  s o u d e m  p e k e l n ý m .  Co tedy 
řekneme lidech, kteří se peklu posmívají a nazývají je vý
myslem kněží?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jest opravdu přislíbený Vykupitel.
— 2. Písmo sv. je knihou božskou a proto bez omylu. — 3. Je více božských 
osob. Kolik? — 4. Pán Ježíš je Bůh a člověk. — 5. Je peklo.

M o r á l n í :  1. Miluj Boha nade všecko I — 2. Kdo nemiluje bližního, 
nemiluje ani Boha. — 3. Varuj se přetvářky!

O t á z k y :  I. Co tedy řekneme o zásadě: „Miluj svého bližního a kde' 
můžeš rýpni ho!“ — 2. Nevylučuje láska k Bohu každé jiné lásky? — Nel 
Vše záleží pouze na tom, abychom Boha cenili výše než ostatní věci. — 
3. Co odpovíme na 86. oL katech. „Volné Myšlenky*: „Může člověk opravdu 
milovati Boha, jehož nikdy neviděl?“ — Nejlepší odpověď nám podávají životy



147

svatýchI — 4. Katech. ‚Volné Myšlenky“ se táže: ‚Může človSk milovati 
Boha, jehož se má háti? Bojíme se rodičů, jež milujeme?“ — Je dvojí bázeň: 
otrocká a synovská. První se leká pouze trestu, druhá se hrozí zarmoutiti 
osobu milovanou. Tato druhá bázeň dobře se snáší s upřímnou láskou.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 170; Ballon, Krásné poselství, I, 258; 
Láska, Život Ježíše Krista, 512; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 212; 
Didon-Frecr, Příčiny neúspěchu Ježíšova u židů, Obrana, VII (1891), 129; 
Kovář,Farizeové a Saduceové, Č K D, 1918, 26; 1919,65 a 1920, 92; Novotný 
Mravnost a náboženství, 269; Ondrák, O lásce k Bohu, Č K D, 1843, 207.

71. Pán Ježíš předpovídá zkázu Jerusalema 
a konec světa.

(Srdínko č. 61.)

J a k é  k a me n í .  Jednotlivé kameny byly dva, čtyři až 
dvanáct metrů dlouhé a dva až šest metrů vysoké. Vše sta
věno z bílého mramoru. Střecha byla pokryta zlatým plechem 
a zářila v paprscích slunečních jako oheň. Židé říkávali: ‚Kdo 
neviděl chrámu Herodova, neviděl nikdy nic krásného.“ Ne
z ů s t a n e  k a m e n e  na k a me ni .  Již dříve jsem se zmínil, 
jak se slova vyplnila. Na h o r u  O l i v e t s k o u ,  odkud byl 
nekrásnější pohled na město a chrám. K d y  se  to s t a ne .  
Rádi uznáváme, že apoštolové byli výrokem Kristovým hluboce 
zarmouceni. Protože proroci mluvívali současně o pádu Jerusa
lema a konci světa, domnívali se apoštolové, že obě události 
stanou se zároveň. Odtud jejich úzkostlivá otázka. Spasitel 
na ni neodpověděl; udal pouze některá znamení, která budou 
jeho příchod předcházeti. Chtěl, abychom bděli a vždy byli 
připraveni.

Od v o j s k a  o b l e ž e n ý .  Křesťané si dobře pamatovali 
slova Kristova. Když se tedy blížily římské pluky k Jerusalemu, 
odstěhovali se do Pelly v Zajordání a ušli strašné katastrofě. 
O h a v n o s t  z p u š t ě n í .  Myslí občanské boje, které vypukly 
v obleženém městě a které měly krvavou dohru v samém 
chrámě. Ut e c t e  na ho r y ,  které bývají ve Svaté zemi ne
přístupné a obsahují četné jeskyně; proto skýtají vhodnou 
příležitost k úkrytu. K do je  na pol i ,  nevracej se na jeho 
okraj, aby vzal roucho, které si tam před prací položil. Tak 
rychle mají utíkali. B ě d a  ma t kám,  které nemohou rychle 
prchati, poněvadž na Východě nosívají své děti na zádech. 
J a k é h o  n e b y l o  od po č á t k u .  Hrůzy židovské války byly 
děsné a nemají sobě rovných. Na sta zajatců bylo denně kolem 
města ukřižováno, přes milion jich zahynulo při obléhání a 
97.000 bylo rozprodáno do otroctví. Ni ž á d ný  č l ověk.  Byli 
by pohynuli strašným hladem, jaký ve městě zuřil. Matky 
zabíjely své vlastní děti a pojídaly jejich těla, aby zachránily



148

svůj život. Všimni si, že ani židů netrestal Bůh tolik, kolik 
zasluhovali I Pr o  v y v o l e n é ,  pro křesťany ‚ kteří přece ve městě 
zůstali. Je tedy pravdou, že pro zbožné duše žehná Bůh často 
celému okolí. Jsou tedy kláštery zbytečné a modlitby řehol
níků lenošením?

Já  j s e m Kr i s t us .  Takoví svůdcové vystoupili při pádu 
Jerusalema a budou i později. Jsou jimi všichni zakladatelé 
bludů a zvláště Antikrist. Nár od prot i  nár odu.  Spasitel 
udává několik znamení, která budou předcházeli konec světa. 
Jsou to především veliké války, provázené hladem a mořem. 
Mimo to zemětřesení a hrozné úkazy přírodní. U s t y d n e  l á ska  
a mnozí odpadnou od víry Kristovy. Dnešní generace odpad 
zvolna, ale jistě připravuje. Kdo s e t r vá .  Mnozí začali dobře, 
ale skončili špatně. Vzpomeň na Jidáše! Kristus varuje, 
abychom pro utrpení nezapřeli víry. Bude  h l á s á n o  e v a n
ge l i um po celém světě; i tato předpověď Spasitelova'se již 
plní. Snad není národa, u kterého by nepůsobili katoličtí 
misionáři. D i v y  a z á z r a ky ,  ovšem podvodné a nepravé,ale 
svedou mnohé. V  této době bude již řádili Antikrist, jak vy
pisuje dopodrobna sv. Jan ve svém Zjevení.

Hned po pádu Antikristově nastanou znamení, která jsou 
nejbližší přípravou na konec světa. Spasitel přizpůsobil se 
ve svých obrazech tehdejším pojmům astronomickým; domní
vali se, že hvězdy jsou upevněny na obloze, která naši zemi 
obklopuje. S l ú n c e  se zatmí a vyhasne; současně zhasne 
i měsíc. Nastane strašná noc, ve které bude viděti, jak s nebe 
padají žhavé trosky hvězd. Čtenář jistě již postřehl, že Spasitel 
mluví pouze o katastrofě, kterou skončí naše soustava sluneční 
a viditelné stálice. Co bude jinde, nepraví. Moci  nebeské ,  
rozuměj hvězdy. P ro  h l uk  moře.  Až dosud udržuje přitažli
vost zemská a kosmická vody v rovnováze; světová porucha 
vyvolá živelní bouře, které zaplaví rozsáhlé krajiny. Li dé  
budou s chnout  i, chřadnouti pro neproniknutelnou noc a 
děsivé úkazy, které je budou provázeti. Z n a m e n í  S y n a  
č l o v ě k a ,  veliký, jasný kříž. Dobré naplní útěchou, nepřátele 
církve největším zděšením. Je symbolem vítězství Kristova. 
Uzř í  Sy na ,  ale jako mocného krále, který přichází konati 
soud. Jak ti. bude v tu chvíli? Otaž se svého svědomí! S t r o u 
hou. Ve staré době svolával se národ troubou, aby vítal svého 
krále. Podobně učiní také Kristus. Zvuk vyvolají andělé; způ
sobí takové vlnění vzduchu, aby povstal zvuk trouby. S h r o 
má ž d í  v y v o l e n é .  Šťastný, budeš-li mezi nimi! Ale běda ti, 
budeš-li ve hříchu! Nebe, totiž obloha a hvězdy, které ji zdobí. 
Na místo nich povstane svět nový a krásnější, na kterém budou 
pravděpodobně žíti v přirozené blaženosti duše dítek, které 
zemřely bez křtu svatého. O tom dni n e v í  nikdo.  Božský



Spasitel výslovně zdůraznil tuto pravdu, abychom byli vždycky 
připraveni. Jak by ti bylo, kdyby tě Bůh povolal v tomto okamžiku?

Žádný národ nedostal od Boha tolik milostí jako Židé; 
proto také nebyl žádný tak přísně potrestán. Pád Jerusalema 
byl božskou odpovědí na jejich rouhavá slova: „Krev jeho 
na nás, a: na naše syny!“ — Éoj se svatokrádežného přijímání!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1, Ježíš je vševědoucí, protože zná i bu
doucnost, — 2. Bůh je milosrdný; nikdy netrestá tolik, kolik bychom zaslu
hovali. — 3. Pro zbožné duše odpouští Bůh často i ostatním. — 4. Mlýny 
BožÍMnelou pomalu, ale jistě.

' M o r á l n í :  1. Pamatuj na poslední věci a na věky nezhřešíš I — 4. Varuj 
se bludu! — 3. Kdo setrvá až do konce, spasen bude. — 4. Nezneužívej milostí!

O t á z k y :  1. Proč jsou židé rozptýleni po celém světě? — Mají chrám 
a oběti? — Ne! V synagogách se neobětuje! — 2. Co odpovíme n a76. otázku 
katech. ‚.Vol. Myšlenky“ : „Kde jsou duše zemřelých až do vzkříšení z mrtvých?® 
— V nebi, v pekle a v očistci! — 3. Má tedy pravdu „Československý 
katech.“, když praví (I, 2): „Svět žije živým pravidlem nebo zákonem ne
změnitelným, který nazýváme Bohem.“ — Ne! Bůh stojí nad světem. Jinak 
by s koncem světa zanikl také Bůh.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 210; Ballon, Krásné poselství, I, 
267; Papini-Skalický, Život Kristův, 266; Láska, Život Ježíše Krista, 517; 
Didpn-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 188; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 219; Hudec, Za časů Kristových, Brno, 1919, 165; Ocetek, Zkáza Jerusa
lema, Poklad věřících, 1913, 180; Slabý, Masada, herodianská skalní tvrz, 
ČK D, 1916, 583; Št., Jest óprávněno Rádlovo „zatím® o náboženství Kristově, 
Výchov, listy, 1922, 267,

Turner, Obnovení světa skrze požár světový, ČKD,  1869, 292; Pauly, 
Počátek a konec světa ve světle víry a pravdy, Vlast, 1894/5, 908; Říha, 
O proroctvích, která skonání světa za předmět mají, ČKD,  1884, 479; V. B., 
Konec světa, Škola bož. Srdce, 1885, 349; Endl, O konci světa, Obzor, 1910, 
158; Jiříček, Svět a jeho konec, Vlast, 1899/00,59; Lenz, Učení staré Jednoty 
Českých Bratří o obnově světa a nauka církve katolické, Rádce duch., 1895, 
201; Podlaha, Nové myšlenky eschatologické, Č K D, 1895, 248; Schalk-Černo- 
houz, I příroda dosáhne jednou oslavení, ČKD,  1862, 241; Podlaha, Prof! 
Rohling a jeho názory eschatologické, ČKD,  1898, 50; Tumpach, Dekret 
posv. Officia „De renovatione eschatologica“, ČKD,  1910, 581; O smrti a 
vzkříšení, Obrana, VIII (1892), 97; Jirsík, O vzkříšení těl, ČKD,  1837, 3; 
Syllaba, Víra ve vzkříšení těl v tradicích předkřesfanských, ČKD,  1886, 321; 
K., Proč hyne náboženství, ČKD,  1850, 48; Kupka, O konci světa dle zá
konů přírodních, Museum, 1895/6, 187; Heumann-Špáta, Zánik světa dle Bible 
a astronomie, Čas. ův,, IV (1900), č. 7 ; Jiříček, Vznik a konec světa, Hradec 
Král., 1908.

72. Podobenství o děsiti pannách.
(Srdínko č. 62.)

B d ě t e .  Je velice nebezpečno odkládati s pokáním na 
pozdější léta. Již mnohý byl bolestně zklamán. Bůh nebývá 
posmíván. Kdo se vyhýbal sv. zpovědi, často již kněze nedostal, 
i když za něho prosil. M o d l e t e  se .  Bez vroucí a vytrvalé 
modlitby nesetrváme ve svých dobrých předsevzetích. Sám



150

Spasitel nás ujišťuje: „Beze mne nemůžete ničeho učiniti.“ 
Obž e r s t v í m,  které odnímá rozum a rozvahu. V  duch. smyslu 
rozumějí se vášně, které duši zaslepují a vrhají do záhuby. 
Kristus se zmiňuje zvláště o honbě za statky, která nás ták 
snadno odvádí od Boha a věcí nebeských. N e p ř i š e 1 náhl e .  
Často a vroucně se modli: „Od náhlé a nenadálé smrti vy
svoboď nás, Panel“

Des í t i  pannám.  Celé podobenství je vzato ze svatebních 
zvyků ve Svaté zemi. Po zasnoubení žili ženich a nevěsta 
ještě nějaký Cas odděleně u svých rodičů. V  ustanovenou dobu
— obyčejně po roce — přišel si ženich navečer pro nevěstu 
a odváděl ji ve slavném průvodu do svého domu. Nevěsta 
naň čekala s několika dívkami. Na hlavách mívaly věnečky, 
v rukou malé olejové lampy. Byla-li. nevěsta z jiné osady, 
čekaly dívky na oba snoubence v dómě ženichově a vycházely 
mu naproti teprve, když se průvod přiblížil. Tento druhý 
případ hodí se lépe do podobenství. Kristus je v nebi; duše
— jeho snoubenka — na zemi. N e v z a l y  o l e j e .  Východní 
lampičky bývaly hliněné a malé; proto snadno dohořely. Jejich 
světlo znamená obrazně milost Boží. Jak mnoho hříšníků ne
stará se o milost posvěcující a dobré skutky 1 Spoléhají, že 
mají ještě dosti času, až bývá pozdě. Z d ř í m n u l y  v š e c hn y .  
Východní zdvořilost žádala, aby ženich nechal na sebe dlouho 
čekati; dívky unavené celodenní prací záhy usnuly.

O p ů l n o c i ,  tedy v době, kdy ho nejméně očekávaly. 
Pro všechny přichází smrHnáhle; rozdíl je pouze v tom, že 
jedni jsou připraveni, druzí nikoli. U p r a v i l y  l a m p y  s v é :  
urovnaly věnečky, kterými byly ozdobeny, dolily oleje a očistily 
knoty, aby hořely jasněji. Obrazně naznačena poslední příprava 
na smrt a zaopatřování. De j t e  nám oleje.  Teprve v rozhod
ném okamžiku zpozorovaly dívky svou pošetilost — ale bylo 
již pozdě. Jak často volají lidé kněze až v poslední chvíji 
a umírají dříve, než přišel. Dej se včas zaopatřiti! Ne dos t a l o  
by se. Smysl obrazu je jasný. I spravedliví se bojí, obstojí-li 
na přísném soudu Božím. K p r o d a v a č ů m ,  ale o půlnoci 
těžko sháněti olej. Proto nedivno, že přišly pozdě. Ne z n á m  
vás.  Hrozná slova, která řekne jedenkrát Spasitel zavrženýmt 
Všimni si, že také pět nemoudrých panen žilo dlouho v milosti 
Boží — avšak nesetrvaly a proto zahynuly. Splnilo se na nich 
slovo Boží u Ezechiele: „Odvrátí-li se spravedlivý od své 
spravedlnosti a bude-li Činiti nepravost, smrtí zemře“ (3, 20). 
Neví t e  dne. R  přece žijí mnozí tak, jako kdyby měli od Boha 
přislíbeno, že se ještě vyzpovídají!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  i. Bez milosti posvěcující nevejde nikdo 
do nebe. — 2. Hodina smrti je nejisté.

M o ť á l n f :  1. Buď Vždycky připraven na smrt! — 2. Rád se modlil — 
3. Nepečuj příliš o statky pozemské 1 — 4. Dej sé včas zaopatřili I



151

O t á z k a :  V čem záleží pobožnost devíti prvních pátků a proč je tak 
důležitá ?  — Poněvadž Spasitel slíbil posvěcující milost v hodinu smrti všem, 
kteří ji vykonali.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 234; Ballon, Krásné poselství, I, 283; 
Láska, Život Ježíše Krista, 527; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 11, 230; 
Miklík, K podobenství o desíti pannách, Č K D, 1920, 116.

73. O posledním soudu na konci světa.
(Srdínko č. 63.)

P o s a d !  se.  Ve starší době soudce seděl, když pronášel 
rozsudek. Podle římského zákona závisela na této okolnosti 
platnost rozsudku. Také Kristus se přizpůsobil ve své řeči 
tomiito zvyku. V š i c h n i  n á r o d o v é .  Účelem posledního 
soudu bude obhájiti Prozřetelnost, s jakou Bůh řídil tento svět. 
Mnohdy vidíme, jak dobrým se daří špatně, kdežto hříšníci 
oplývají bohatstvím a blahobytem. Mimo to dokáže Pán, že 
dal každému dosti milostí, aby se mohl spasiti a kdo je v pekle, 
že tam přišel svou vlastní vinou. Kde bude poslední soud, 
nevíme. Mnozí se domnívají, že v údolí josafatském mezi 
Jerusalemem a horou Olivetskou, které bylo svědkem nej
hlubšího ponížení Syna Božího. Dle toho stál by Kristův trůn 
na hoře Olivetské. Biblických důvodů ovšem nemáme. Roz dě l í  
je andělé. Tak to dělal východní pastýř, když zaháněl navečer 
stádo do ohrady. Dobří se přirovnávají k ovečkám — pro svou 
tichost a trpělivost. Budou po pravici, kterou všichni pokládají 
za čestnější. Kde budeš ty?

Kr á l ,  Kristus, i když tak mnozí jeho královské důstojnosti 
neuznávají. Od u s t a n o v e n í  svě t a .  Od věčnosti předvídal 
Bůh jejich spásu a chystal pro ně odměnu. L a č n ě l  j s em.  
Řeč Kristova v evangeliu je pouze příkladem. Ve skutečnosti 
pozná v tuto chvíli každý sám na sobě a na jiných, proč byli 
spaseni. Všimni si, že Spasitel chválí vyvolené především pro 
jejich skutky milosrdenství a právem. Svaté lásky k bližnímu 
nelze si mysliti bez hluboké lásky k Bohu. K d y  j s m e  tě  
v i dě l i .  Není to tak otázka, jako spíše podiv nad velikomyslností 
Boží, která i nepatrné dobro tak štědře odměňuje. J e d n o m u  
z b r a t ř í .  Všicnni jsme před Bohem bratry a tvoříme tajemné 
tělo Kristovo. Cokoli činíme bližnímu, činíme důsledně samému 
Kristu. Proto ukázal Spasitel ve snu sv. Martinovi část pláště, 
kterou daroval chudému a pravil: „Tímto pláštěm přioděl mne 
Martin.“ Proto také pravil Šavlovi, který církev pronásledoval: 
„Šavle, Šavle, proč se mi protivíš?“ Pamatuješ často na tuto 
hlubokou pravdu?

Ode j dě t e .  Rozmysli si dobře každé slovo tohoto rozsudku 1 
Z l o ř e č e n í .  Vzpomeň, jak trápí syna zlořečení otcovo 1 Proto



152

se nediv, že tato slova budou pro zavržené nejhorší mukou 
v pekle 1 Do ohně.  Co tedy řekneme o lidech, kteří se peklu 
posmívají a prohlašují je za výmysl kněží? Do t r á p e n í  
v ě č n é h o .  Nebe a peklo potrvá věčně a spiritisté si marně 
namlouvají, že jednou skončí. Nekonečná urážka Boží zasluhuje 
nekonečného trestu, který Bůh nahrazuje věčným trváním.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bude vzkříšení z mrtvých. — 2. Bude 
poslední soud, nebe a peklo. — 3. Jsou andělé. — 4. Kristus je opravdu 
králem celého svéta. —. 5. Všichni jsme před Bohem bratry. — 6. Jsou ďáblové. 
— 7. V pekle jest ohefi. — 8. Nebe i peklo trvají věčně.

M o r á l n í :  1. Pamatuj na poslední věci a na věky nezhřešíš I — 2. Konej 
rád skutky milosrdenství!

O t á z k y :  1. Má pravdu .Český zápas‘  (VII, 28), když tvrdí: .Hmotné 
nebe a peklo pozbylo oprávněnosti Koperníkovým objevem“ ? — Kristus nám 
ručí, že nebe i peklo skutečně jsou, i když nevíme kde 1 — 2. Co odpovíme 
„Českoslov. katechismu‘  (1, 51), když praví: .Lidský život bez zákona božího 
je peklo‘ ? — Kristu není peklo obrazem špatného svědomí, nýbrž hroznou 
skutečností! — 3. Co řekneme o vývodech .Českého zápasu‘  (IV,40): .Dojde-li 
za obět přinesenou kdo odměny, uznání a snad i cti, to Ježíš neslibuje, řka, 
že to ani není y jeho moci‘ ? — Dr. Farský mluví o tomto světě, poněvadž 
posmrtného života v našem smyslu neuznává. Kristus často sliboval na věčnosti 
odměnu za dobré skutky a prohlásil, že nezapomene ani na sklenici vody, 
kterou jsme podali žíznivému pocestnému. — 4. Co odpovíme na otázky 
katech. .Volné Myšlenky‘  : a) .Proč se netěší křesťané na smrt, jestliže doufají, 
že z tohoto slzavého údolí budou přeneseni do radostí nebeských? K čemu 
je jim třeba útěchy v hodince smrti? Neměli by spíše přijímati blahopřání 
k odchodu k Bohu?‘  (ot. 75.) — Námitka obsahuje mnono pravdy. Svatí se 
na smrt těšili; přílišná bázeň před smrtí je důkazem slabé víry. — b) .Mohou 
se svatí v nebi věčně radovati? Nenudí se při tom?‘  (ot. 73.) — Předmět 
nás počne nuditi, když nám nepodává nic nového. Svatí budou v Bohu 
poznávati stále nové a nové krásy, poněvadž je bytostí nekonečnou. —
c) .Mohl by Ježíš, milosrdný Spasitel, dívati se na věčné tresty, které většina 
lidí v pekle snáší, aby neplakal, jako to činil nad ztraceným Jerusalémem?‘  
(ot. 69.) — Na světě byl Kristus milosrdný, protože chtěl hříšníky získali. 
V poslední den přijde jako spravedlivý soudce, aby trestal nekající. —
d) .Neteskní Bůh proto, že, ač všemohoucí a vševědoucí, přece stvořil svět 
ponejvíce ke zlu a pro triumf ďáblův? “ (ot. 67.) — Bůh stvořil vše pro svou 
čest a slávu; tohoto účelu dosáhne jistě. Svatí v nebi budou oslavovati jeho 
dobrotu, zavržení jeho spravedlnost. Blaženost člověka byla teprve druhotným 
účelem a závisí na svobodné vůli lidské. — e) .Je-li Bůh .láska‘  a dobrotivý 
Otec všech lidí, kterak může přihlížeti k věčnému trápení svých dítek, aby 
zároveň s nimi netrpěl ? ‘  (ot. 68.) — Bůh není pouze láska, je také nekonečná 
spravedlnosti Přestal by býti Bohem, kdyby nakonec stejně odměnil'dobrého 
i zlého. — 5. Co odpovíme Fr. Dvořákovi (Katechismus naší doby, 41), když 
praví o věčných mukách v pekle: .Plej se každý sám sebe, zda bys byl s to, 
odsouditi někoho k věčným mukám I K utrpení, které nemá míti konce 1 Ani 
zvířeti bychom tak trpěti nedali I A Bůh že by byl méně dokonalejší, méně 
laskavější n ás? ‘  — Ano, Bůh je dokonalejší a proto i spravedlivější. Proto 
nekonečnou urážku trestá nekonečnou pokutou 1

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 218; Ballon, Krásné poselství, 1,286; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 268; Láska, Život Ježíše Krista, 527; Cigoi* 
Teplý, Život Ježíše Krista, II, 234; Wintera, Bůh Stvořitel — Bůh Soudce, 
Praha, 1897; Pohunek, Satan a jeho říše, Praha, 1887, 39; Turner, Věčná 
blaženost v nebi, Č K D, 1870, 529; Turner, O pekle, Č K D, 1871, 582; E., 
Učení Budhovo o pekle, Blahověst, 1864, 165; Veselý, Eschatologie Koránu, 
Č K D, 1918, 149; Pověry eschatologické, Hlídka, 1922,-466.



KNIHA III.

UTRPENÍ A OSLAVENÍ PÁNA JEŽÍŠE.





74. Kterak Jidáš zradil Pána Ježíše.
(Srdínko £. 56.)

D va  dn i před velikonocemi, tedy ve středu sv. týdne. 
Proto býval toho dne ve staré církvi půst a je dosud aspoň
0 čtveru suchých dnů. S e š l i  s e ;  celá velerada. Ne v den  
s v á t e č n í .  Tak bylo ustanoveno původně. Obávali se zvláště 
galilejských poutníků, kteří přišli na svátky do Jerusalema, 
aby se nebouřili a svého krajana nebránili. Nabídka Jidášova 
změnila jejich rozhodnutí. Mohli snáze přesvědčiti lid o jeho 
vině, když sám apoštol uznal za potřebné vydati ho soudu. 
Od ďá b l a .  Nepohrdej malými chybami 1 Otupují svědomí 
a strhují do pádů, kterých jsi se s počátku hrozil, /l by  ho 
zr ad i l .  Jak dospěl Jidáš tak daleko? S počátku přidal se asi 
— jako ostatní apoštolové — z důvodů časných. Ostatní učedníci 
dospěli ponenáhlu k upřímné víře v mesiánskou důstojnost 
Ježíšovu; z Jidáše stal se pokrytec. Velice k tomu přispěla
1 jeho nekrocená lakota. Právě těchto dvou vlastností použil 
ďábel, aby dosáhl svého účelu. Mimoděk se tážeme, proč zvolil 
Spasitel Jidáše za apoštola, když přece předvídal jeho černý 
zločin? Z téhož důvodu, proč dává svoje milosti tolika lidem, 
o kterých ví, že jich zneužijí a přijdou proto do pekla. Na 
Jidášovi ukázal nekonečnou hloubku své milosrdné lásky, 
protože až do poslední chvíle ho nepřestal varovati. Božská 
Moudrost se rozhodla zařaditi také tuto zlobu do svého vy
kupitelského plánu a navázali na ni krvavé drama kalvarské.

Co mi c h c e t e  d á t i ?  Hrozná moc lakomství 1 Pro kus 
mrtvého kovu zrazuje Jidáš nekonečného Boha. R  ty? Snad 
ještě za méně? Z a r a d o v a l i  se. Jak asi zajásala velerada, 
když se jí nabídl apoštol! Jak se raduje ďábel, když hřešíš 
a tím potupuješ svého Spasitele! T ř i c e t  s t ř í b r n ý c h ,  asi 
93.60 K. Tolik se platilo za mrtvého otroka, kterého usmrtil 
býk (Ex. 21, 32). Velerada stanovila jistě úmyslně právě tuto 
cenu a Jidáš ji — přijal. H l e d a l i  p ř í l e ž i t o s t i .  Měl vydati 
Krista — pokud možno — tak opatrně, aby se lid o lom ne
dověděl a byl postaven před hotovou událost. Krvavá mzda 
měla býti vyplacena teprve, až by svůj slib provedl.



156

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Je ďábel. — 2. Bůh milost nabízí, 
ale nikoho nenutí.

M o r á l n í :  1. Hřích strhuje člověka hlouběji a hlouběji. — 2. Kdo 
pohrdá malými věcmi, pomalu zahyne. — 3. Varuj se lakomství!

O t á z k y :  1. Proč býval dříve ve středu půst? — 2. Kdo byl před
obrazem Ježíše zrazeného a spoutaného? — Joseí.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 250; Ballon, Krásné poselství, I, 290; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 240; Láska, Život Ježíše Krista, 539; 
Sýkora, Umučení a oslavení P. Ježíše, 46; Papini-Skalický, Život Kristův, 283; 
Kovář, Jidáš prý nežil, Č K D, 1914, 274; Lepař, Modernisovaný Jidáš, 
Cech, 1912, č. 94.

75. O poslední večeři a umývání nohou.
(Srdínko č. 64.; Doležel č. 57.)

P r v n í  den, náš Zelený čtvrtek. Večer konávala se po
svátná hostina na památku vysvobození z Egypta. I Kristus 
Pán přizpůsobil se tomuto zákonu. J e d l  b e r á n k a .  Beránek 
býval zabit v chrámě a jeho krev vylita na zem u oltáře. 
Navečer byl tak upečen, aby ani jediná kůstka nebyla zlomena; 
proto jím prostrčili dvě dřívka na způsob kříže. Byl předobrazem 
vykupitelské smrti Kristovy a jejích blahých účinků. J d ě t e  
do měst a ,  totiž Jerusalema. Sám byl v Bethanii. Pot ká  v á s  
člověk.  Všimni si, že Pán Ježíš je vševědoucí; znal i věci 
vzdálené a budoucí, kterých přirozeně věděli nemohl. Víra 
apoštolů měla býti na Veliký pátek podrobena těžké zkoušce; 
proto je chtěl Spasitel připraviti a dokázati jim znova svoje 
božství, aby nekolfsali, až ho uvidí na kříži. Nesa  džbán  
podle tehdejšího zvyku na hlavě nebo na ramenou. Kde j es t  
večeř adl o .  Bylo krásným zvykem, že bohatí obyvatelé jeru- 
salemští propůjčovali rádi venkovským poutníkům svoje domy, 
aby v nich slavili velikonoční večeři. Zdá se však, že tento 
muž byl přítelem Ježíšovým a měl s ním vše napřed ujednáno. 
Nejmenoval ho před apoštoly, aby se Jidáš nedověděl, kde 
bude poslední večeře a neprozradil toho veleradě. — Jak bohatě 
odměnil Spasitel tento milosrdný skutek. Večeřadlo stalo se 
cílem nesčetných poutí. Již za císaře Hadriana stála na tom 
místě malá kaplička; zbožná Helena zbudovala místo ní veliký 
kostel, který se však časem rozpadl. Křižáci jej přestavěli 
ve slohu gotickém; zbytky uchovaly se dodnes. Od r. 1561 
mají Večeřadlo v rukou Turci, kteří tu vystavěli mešitu Davi
dovu. Pro křesťany je nepřístupné.

Pos a d i l  se;  vlastně dle tehdejšího zvyku leželi na po
hovkách, které byly rozestaveny kolem stolu. Při tom se opírali 
o levý loket; hlava byla obrácena ke stolu, nohy ke stěně. 
S t o u ž e b n o s t f .  Všimni si, jak velice toužil Spasitel, aby



157

ustanovil vel. Svátosti A  přece měla býti pro něho Kalvarii, 
na které budou lidé ustavičně urážeti jeho láskyplné Srdce. 
Jak se chováš v kostele, před svatostánkem? A ž se nápl ni .  
Byla to poslední velikonoční večeře* která měla přejíti v novo
zákonní hody lásky.

Odl ož i l  roucho.  Když dojedli beránka, chtěl Kristus 
dáti světu největší příklad pokory; měl býti přípravou na sv, 
přijímání. V z a l  l n ě n ý  šat,  aby jím apoštolům utíral nohy. 
Poč a l  %umývat i .  Byla to práce sluhů a otroků. Žasni nad 
pokorou Syna Božího 1 K Pet r ov i ,  protože byl zvolen za hlavu 
apoštolů a viditelného zástupce Kristova na zemi. T y mi 
m y j e š ?  Rozvaž dobře každé slovo apoštolovoI Netušil, že je 
to příprava k většímu ještě důkazu pokory a lásky Ježíšovy. 
Ne r oz umí š  nyní hlubokému významu tohoto obřadu. Teprve 
později pochopíš, že chci očistiti vaše duše a naučiti vás pokoře, 
s jakou máte přistupovati ke sv. přijímání. N e b u d e š  mí t i  
dí lu.  Kdyby Petr odmítl tento zevní symbol vnitřní čistoty, 
nebyl by připuštěn ke stolu Páně. Kdo staví svůj úsudek nad 
zásady Kristovy, odříká se společnosti svého Vykupitele. 
Všimni si, jak velice se protiví P. Bohu tvrdohlavost a ne
ústupnost; je přítelem prosté a dětinné mysli. A  právem. Nej
lépe slouží Pánu Bohu ten, kdo plní svědomitě jeho svatou 
vůli. Ruce i h 1 a vu. Petr se zalekl vážné pohrůžky Spasitelovy. 
Abý ukázal svou dobrou vůli, nabídl i ruce i hlavu. Snad se 
také domníval, že bude míti větší podíl s Kristem. K do j e s t  
umyt .  Židé se před každou hostinou koupávali; u vchodu 
do večeřadla umývali si proto jenom nohy, které se cestou 
snadno zaprášily. Spasitel chtěl říci: Nemáte hříchů těžkých; 
proto dostačí, abych vás očistil od nedokonalostí, které na vás 
zůstaly. Ne v š i c h n i ;  vyjímá Jidáše. Jak asi bylo božskému 
Spasiteli, když klečel před svým zrádcem a líbal jeho nohy! 
Uvaž hroznou zaslepenost apoštolovu, kterého nedojala již ani 
taková pokora Syna Božího! Co j s em učini l .  Na památku 
této dojemné události umývá na Zelený čtvrtek sv. Otec nohy 
dvanácti kněžím, biskup dvanácti starcům a představení kláš
terní svým poddaným.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. V elikonoční beránek byl předobrazem 
Krista na kříži. — 2. Ježíš je vševždoucí.

M o r á l n í :  1. Přistupuj pokorné ke stolu Páné 1 — 2. Pomáhej rád 
druhými — 3. Poslechni ve všem vůle Božíl

O t á z k y :  1. Proč nazýváme tento den Zeleným Čtvrtkem? — Podle 
hořkých bylin, kterých požívali při velikonoční hostině židé a po nich i křesťané. 
— 2. Sv. apoštolové přijímali až po večeři. Proč my se před sv. přijímáním 
postíme? — Abychom ukázali svou úctu k vel. Svátosti.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 254; Ballon, Krásné poselství, I, 
291; Láska, Život Ježíše Krista, 545; Papini-Skalický, Život Kristův, 296; 
Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 228; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 242; Sýkora, Umučení a oslavení, Praha, 1896, 59; Fryč, Chronologie 
života Páné, 201; Sedláček, Museum starožitností. 92; Giintner, Kdy jedl Pán



158

Ježíš se svými apoštoly beránka velikonočního, ČKD, 1848, 18; Sýkora, Kdy 
slavil Pán Ježíš poslední večeři, ČKD,  1895, 385; Dr. Viléma Kocha přehled 
názorů o poslední večeři Pánč, Hlídka, 1905, 410; Jedlička, O aramejštině 
v Novém zákonč, ČKD,  1914, 732; Slabý, Velikonoční večeře v židovské 
rodiné jerusalémské, ČKD,  2915, 166; Veselý, Obřady domácí slavnosti 
Pesach, ČKD,  1923, 480.

76. O ustanovení nejsvětější Svátosti Oltářní.
(Srdlnko č. 65.; Doležel č. 57.)

Nej ' l epš í  p a má t k u .  Přátelé zanechávají svým milým 
před smrtí néj’akou památku. Spasitel ve své nekonečné lásce 
zůstal s námi sám ve svatostánku — ačkoli dobře předvídal 
nesčetné urážky, kterých se mu za to dostane. Jak se chováš 
v kostele? Co děláš, když potkáš knéze s Pánem Bohem? Př i 
s l í b i l  vel. Svátost právě před rokem v synagoze kafarnaumské

V z a l  c h l é b  pšeničný a nekvašený, poněvadž jenom 
takového směli Židé o velikonocích požívati. Co tedy řekneme 
o církvi československé, která posvěcuje i chléb kvašený? 
Spasitel vyvolil chléb, poněvadž je nejobyčejnějším a nej
zdravějším pokrmem a možno jej dlouho uchovati. P o z v e d l  
oči  a prosil v duchu Boha, aby velebná Svátost rozlévala 
po-ehnání po celé církvi. S Bohem počni každé dílo, podaří 
se ti až milo. D í k y  č i ni l ,  že se dočkal tak vroncně očeká
vaného okamžiku. L á m a l ;  východní chleby měly podobu 
placek asi l 1/* cm silných a 20 cm v průměru. To t o  j e s t  
Těl o  mé. Uvaž dobře každé slovo Spasitelovo! Když domluvil, 
držel ve svých rukou svoje svaté Tělo — živé, které mělo býti 
na Veliký pátek na kříži obětováno. Co bylo chlebem, proměnilo 
se v Tělo a přece na venek změny žádné nebylo pozorovati. 
Proto tvrdíme, že podstata chleba stala se Tělem Kristovým 
— avšak viditelná způsoby chleba (barva, chuť, vůně) zůstaly. 
Nemají tedy pravdu protestanté, kteří zázračné proměny ne
uznávají. Kněz napodobuje při mši sv. věrně Pána Ježíše. 
V y d á n o  bude.  Je tedy mše sv. opravdu obětí Těla Kristova; 
co se stalo na kříži krvavě, děje se na oltáři nekrvavě.

V z a l  ka l i c h .  Velebná Svátost má býti hostinou lásky; 
proto kromě pokrmu je při ní též nápoj. K r e v  má.  Když 
uzavíral Mojžíš s národem israelským starou smlouvu, pokropil 
obětní krví knihu a lid. Podobně učinil také Ježíš Kristus na 
počátku nové úmluvy. Za mnohé v y l i t a  bude.  Objektivně 
zemřel Kristus za všechny. Bohužel, nepoužijí všichni nabízené 
jim milosti. Také Jidáš přijímal. Spasitel jeho svatokrádež 
dopustil, protože nám chtěl ukázati nesmírnou velikost své 
božské lásky. To čiňte.  Těmito slovy předal Kristus apoštolům



159

a jejich nástupcům nebeskou moc, aby konali totéž, co vykonal 
sám při poslední večeři: proměňovali chléb a víno v jeho 
Tělo a Krev — čili ustanovil svěcení kněžstva. Važ si svých 
kněží!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Velebná Svátost je největším důkazem 
lásky Ježíšovy k lidem. — 2. Chléb a víno mění se při mši sv. opravdu 
v Tělo a Krev Kristovu. — 3. Ve svatostánku přebývá živý Spasitel. — 
4. Mše svatá je pravou obétf. — 5. Jest odpuštění hříchů. — 6. Svěcení 
na kněze je pravou svátostí.

M o r á l n í :  1. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až milot — 
2. Miluj Ježíše, protože Ježíš tolik miloval tebel — 3. Chovej se uctivě před 
svatostánkem 1 — 4. Važ si svých kněží 1

v ‚ O t á z k y :  1. Má tedy pravdu ‚Český zápas“, když tvrdl: a) „V kalichu 
rudě září symbol jeho svaté krve za nás prolité“ (IV, 3). — Velebná Svátost 
není pouze symbolem, znakem Krve Kristovy, nýbrž opravdu Jeho Krví. —
b) „Těchto názorů (krvavé usmíření) nehlásal Ježíš, ale objevily se v křes
ťanství dlouho po jeho smrti a vystoupil s nimi především apoštol Pavel“ 
(VII, 10). — R přece Kristus tolikrát prohlásil, že umře za lidi a vydá za ně 
svůj živott — 2. Co tedy odpovíme na 55. ot. katechismu „Volné Myšlenky“: 
„Ježíš nezaložil ani církve, ani neustanovil kněžství, ba nezaložil vůbec nějaké 
společnosti; nepovstalo to vše proti jeho vů li?“ — Kolik slov, tolik nespráv
ností. — 3. Jak je přítomen Pán Ježíš pod způsobami chleba a v ína? — 
4. Co děláme, potkáme-li kněze s Pánem Bohem? — 5. Proč hoří před svato
stánkem ustavičně světlo? Jak je jmenujeme? — 6. Jsme tedy opravdu mod
lá ř i—jak nás nazývají protestanté—‚klaníme-lise Vel. Svátosti? Prokazujeme 
božskou poctu chlebu? — 7. Který prorok předpověděl obět mše sv. a jakými 
slovy? — Mai, 1, 10—11. — 8. Proč se přilévá při mši sv. do vína trochu 
vody? — a) U židů bylo obyčejem víno mfchati s vodou a Kristus se jistě 
řídil tímto zvykem; b) abychom naznačili, že v Kristu jsou dvě přirozenosti;
c) na památku smrti Kristovy, při které tekla z probodeného boku krev a voda. 
— 9. Proč líbáme knězi ruku a proč si tolik vážíme chleba? — 50. Jak zní 
4. přikázání církevní a co nařizuje? — lt .  Má pravdu Fr. Dvořák (Kate
chismus naší doby, 29), když tvrdí: „Lámal-li Kristus' chléb při poslední 
večeři s druhy svými a podávaje jim chléb pravil, aby činili tak na jeho 
památku, žádal, abychom i z mála pamatovali na spolubližní; snažil se na
značiti, že pouhou maličkostí, pouhým kouskem chleba lze projevovati lidem 
lásku“ ? — R proto by židé nazývali před rokem jeho řeč tvrdou a proto by 
ho jeho učedníci opustili?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 286; Ballon, Krásné poselství, I, 295; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 302; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 114; 
Láska, Život Ježíše Krista, 550; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 250; 
Bořila, Ježíš Kristus přítomen celý ve Vel. Svátosti, Život, VI (1923/4), 277; 
Bougaud-Melka, Zpověď a Eucharistie, Praha, 1913,67; Bilczewski-Tumpach, 
Eucharistie, Praha, 1910; Špaček, O skutečné přítomnosti Ježíše Krista ve 
Svát. Oltářní, C K D, 1902,410 a 1903,44; Miiller, O hmotě nejsv. oběti mše 
svaté, Č K D, 1890; Jirák, Rrtomachie (spor o chléb: kvašený či nekvašený), 
Sborník velehradský, 111, (1883), 138; Bezděk, Stav kněžský je Bohem 
ustanoven, Blahověst, 1889, 449; Pavlík, S v. Eucharistie v prvotní církvi, 
Sv. Eucharistie, 1907,44; Suchý, Dějiny přechovávání nejsv. Svátosti, Rádce 
duch., XXIV, (1916/7), 56; Miklík, Sv. přijímání jindy a nyní, Poklad 
věřících, 1923, 13.



160

77. Pán Ježíš předpovídá, že Jidáš jej zradí, že 
apoštolové jej opustí a že Petr jej zapře.

(Srdfnko č. 65. a 66; Doležel č. 57.)

Z a r m o u t i l  s e  zvláště proto, poněvadž jeho dosavadní 
volání vyznělo na prázdno. Pro Jidáše tekla krev Spasitelova 
nadarmo. J e d e n  z vás ,  kterým jsem prokázal tolik dobrodiní 
a kterým jsem dovolil nahlédnouti nejhlouběji do svého bož. 
Srdce. S y n  č l o v ě k a  j de  na smrt dobrovolně; zrada apo
štolova ho k tomu nenutila. Pro něho byl skutek Jidášův 
pouze naplněním jednoho proroctví; avšak při tom přece zůstal 
zradou a zasluhoval hrozného trestu. A b y  se n e n a r o d i l .  
I tato výstraha odrazila se od zatvrzelého srdce Jidášova bez 
účinku. P o h l í ž e l i  na s e b e  a snažili se vypátrati zrádce. 
Všimni si, jak opatrně jednal až dosud bož. Spasitel! Nikdo 
z nich ani netušil, kdo je vinníkem. Napomínáš podobně svého 
bližního? Či snad ho hledíš co nejvíce zahanbiti?

J ehož  Pán mi l ova l ,  zvláště pro jeho panickou čistotu. 
Važ si své nevinnosti! Činí z tebe miláčka Ježíšova. L e ž e l  
na pr sou.  Podle toho byla jeho pohovka u stolu po pravé 
straně Kristověi Potřeboval jenom nakloniti se trochu dozadu, 
aby spočinul na prsou Ježíšových. Pet r  p o k y n u h  Sám ležel 
po levici Spasitelově. Nechtěl se tázati sám, poněvadž Kristus 
by se musel k němu otočití a jeho pohyb by jistě vzbudil 
všeobecnou pozornost. Snad také doufal, že svému miláčkovi 
zjeví Pán spíše hrozné tajemství. Proč bychom tedy nesměli 
prositi svatých,, aby se v nebi za nás přimluvili? P o d á m  
s k ý v u .  Při velikonoční večeři stála na stole mísa s nahořklou 
omáčkou, do které namáčeli židé svůj chléb. Na konec po
dával hospodář každému kousek omočeného chleba a tím pro
hlašoval hostinu za skončenou. Tento chléb nebyl posvěcený. 
Ani po tomto znamení nedověděli se učedníci ničeho — kromě 
Petra a Jana. Z d a 1 i j á j s e m to. Žasni nad smělostí Jidášovou 1 
Tak málo věřil ve vševědoucnost Spasitelovu. Domníval se, 
že svým strojeným klidem oklame samého Krista — ale marně. 
Učiň r ych l e .  Nebyl to rozkaz, nýbrž jen ochota Spasitelova 
jíti pro nás i na kříž. Ani tu netušili učedníci pravého vý
znamu slov. Domnívali se, že Jidáš má nakoupiti, čeho po
třebovali pro den sváteční anebo dáti chudým almužnu. J i dá š  
odešel .  Když se přesvědčil, že Kristus ví o jeho zradě, byla 
mu jeho přítomnost nesnesitelnou. B y l a  j i ž  noc,  ale ještě 
černější tma zakrývala duši Jidášovu. Slunce milosrdenství 
Božího zapadlo pro něho na vždycky.

Jes t  o s l a v e n .  Odchodem Jidášovým počínalo utrpení 
Kristovo, které mělo tolik oslaviti Boha a Vykupitele. Smýšlíš 
podobně? Či snad se lekáš každé myšlenky na oběť a utrpení?



161

S y n á č k o v é .  Všimni si, jak něžně mluví Spasitel ke svým 
věrným! P ř i k á z á n í  nové.  Rozkaz milovati bližního je tak 
starý jako lidstvo. Je obsažen v zákoně přirozeném, protože 
všichni jsme tvory a dítkami jednoho Otce na nebesích; byl 
hlásán židům spolu se zákonem lásky k Bohu. Avšak před 
příchodem Kristovým pohané ho nezachovávali a židé jej ome
zili pouze na svoje soukmenovce. Teprve Kristus zdůraznil 
opět jeho všeobecnou platnost a ukázal celý jeho dosah. Proto 
říkali pohané s obdivem o prvních křesťanech: „Vizte, jak se 
milují!“ V  tomto smyslu jde tedy opravdu o přikázání nové. 
P o z n a j í  v š i c h n i .  Žák se má říditi příkladem učitelovým. 
Jak může býti učedníkem Kristovým, kdo nemiluje bližního, 
za kterého obětoval Spasitel i svůj život? P o l o ž i t i  ž i v o t  
za přítele pokládalo se vždycky za nejlepší důkaz lásky. Co 
tedy řekneme o bož. Spasiteli, který umíral a modlil se i za 
svoje nepřátele?

N e m ů ž e š  j í t i  ny n í .  Sv. Petr nerozuměl Spasiteli. 
Všimni si, jaký důraz kladl Kristus na slovo „nyní“. Jako Bůh 
dobře předvídal, že také sv. Petr dokoná jednou svůj život 
na kříži. Ž i v o t  po l o ž í m.  Jak často slibujeme Bohu, čeho 
nikdy nesplníme! S a t a n  žáda l .  Je tedy pravda, že bez Božího 
dopuštění nemůže ďábel ničeho. J a k o  p š e n i c i ;  obraz veli
kého pokušení. N e z h y n u l a  v í r a  tvá.  Modlitba Kristova 
byla vyslyšena. Ani v nejtěžším pádu nepozbyl apoštol svojí 
víry. Zapřel Krista, ale jen z bázně. Věřiti v jeho božství ne
přestal nikdy. P o t v r z u j  b r a t r y .  Slova platí také pro ná
stupce Petrovy. Kdykoli mluví k celé církvi, jsou ve věcech 
víry a mravů neomylní.

P o h o r š í t e  se a mne opustíte; budete se za mne styděti. 
Té t o  noci .  Ježíš je vševědoucí; proto zná i takové budoucí 
události, které závisí na svobodné vůli člověka. P s á n o  j e s t  
u proroka Zachariáše (13, 7). Obraz sám je vzat z denního 
života palestinského a předpověď se naplnila doslova. Nepo
ho r š í m se. Petr spoléhal příliš na svoje síly a svá dobrá 
předsevzetí. Ještě téže noci měl se bolestně zklamati. Vynášel 
se nad ostatní apoštoly, proto klesl hlouběji než ostatní. Pýcha 
předchází pád. „Kdo se domnívá, že stojí, hleď, abys nepadl!“ 
Zakokr há.  Kristus nemyslí dvojí zakokrhání; udává dobu, 
kdy ho Petr zapře. Je známo, že brzy po půlnoci kokrhají 
kohouti po prvé; kolem třetí hodiny po druhé. V této krátké době 
zapře apoštol svého Spasitele — třikrát.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh milost nabízí, ale nikoho nenutí. 
2. Jest ďábel, který nás pokouší. — 3. Bez Božího dopuštění nemůže nám 
ďábel uškoditi. — 4. Je dovoleno vzývati svaté o pomoc. — 5. Papež je ne
omylný. — 6. Ježíš je vševědoucí; zná i budoucnost.

M o r á l n í :  1. Hřích zůstává hříchem i tehdy, jestli ho Bůh použije 
k něčemu dobrému. — 2. Nezahanbuj druhého t — 3. Važ si utrpení I Kristus



162

je pokládal za počátek své slávy. — 4. -Miluj-bližního jako sebe samého 1 — 
5. Pýcha předchází pád. — 6, Nikdy nespoléhej na svá dobrá předsevzetí 1 

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 294; Ballon, Krásné poselství, I, 294; 
Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 161; Láska, Život Ježíše Krista, 552; 
Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 242; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 
II, 252; Musil, Láska známkou pravé církve, Blaho věsí, 1857, II, 226; Janovský,. 
Milujme se l, Škola bož. Srdce, 1895, II a 1896, 22; Ocelek, Řeči Páně na 
rozloučenou, Sv. Eucharistie, 1914, 21 a 1915, 21-

78. Pán Ježíš jde na horu Olivetskou. — Jeho 
modlitba velekněžská.

(Srdínko č. 66.)

A p o š t o l é  se r mo u t i l i .  Snadno pochopíme, že vážná 
slova o zapření Petrové ostatní učedníky rozrušila a mimoděk 
se tázali, neučiní-li totéž. Ještě více je trápila myšlenka, že 
se mají tak brzy rozloučiti. Proto je Spasitel těšil a dodával 
jim důvěry. P ř í b y t k y  mnohé.  Slova jsou obrazná. V nebi 
je dosti místa pro všechny, ať jest jejich dokonalost jakákoli. 
Všimni si, že blaženost v nebi nebude u všech stejná. P ř i 
p r a v i l  mí s t o .  Bez Krista bychom nikdy do nebe nepřišli. 
Kristus jest jediným prostředníkem mezi Bohem a lidmi; proto- 
také jen on mohl nám připraviti místo. Matka Boží je pouze 
nejmocnější orodovnicí usvého Syna. Zase  př i j du.  Při smrti 
apoštolů vzal k sobě jejich duše, na konci světa vezme i jejich 
těla. Ces t u t am ví te.  Spasitel častěji prohlásil, že pouze víra. 
v jeho učení a důvěra v jeho zásluhy může přivésti do nebe; 
v tomto bolestném okamžiku si toho apoštolové neuvědomili.. 
Pěkně praví sv. Augustin: „Nevěděli, že to vědí.“ Já  j s em  
cesta.  Důležitá slova 1 Marně nám ukazuje moderní nevěra,, 
jak se můžeme státi blaženými i bez Krista. Jedině Kristova 
víra jest jistou a bezpečnou cestou do nebe; jenom Spasitel 
je zdrojem pravdy, která osvobozuje a pramenem života, který 
neumírá. S k r z e  mne.  Ještě jednou zdůrazňuje, že bez víry- 
a milosti Kristovy není spásy. Co tedy řekneme o lidech, kteří 
v Ježíše nevěří a jeho vykupitelské smrti se posmívají?

P o mo d l i v š e  se. Zapěli žalm, který byl předepsán. Modli 
se po jídle 1 J a k o  r a t o l e s t .  Pěkný obraz. Znázorňuje, jak 
nutně potřebujeme milosti Kristovy, abychom mohli konati 
dobro. Ratolest přináší ovoce, pokud je na kmeni; člověk koná 
záslužné skutky, dokud je v milosti Boží. Proč tedy českoslov. 
církev mravně tak upadá? Oddělila se od živého kmene —  
Krista. Spasitel sestupoval v tu chvíli po stráni Sionské mezi 
vinohrady; odtud jeho obraz. Kdo z ů s t á v á  v e  mn5  jako 
ratolest na kmeni, čili kdo je v milosti Boží. Nemůžet e  nic..



163

Marně tedy hledí býti hodným ten, kdo se nemodlí, V y v r ž e n  
bude jako uschlá ratolest a spálen. Palestinští vinaři vyhazovali 
odřezané ratolesti za zeď, která vinici obklopovala. Když uschly, 
byly svazovány ve snopky a páleny. Z a c h o v á v a t i  p ř i 
k á z á n í .  Nikdo nemá milosti posvěcující a netěší se lásce 
P. Ježíše, kdo jeho přikázání nezachovává. „Ne každý, kdo 
mi říká: Pane, Pane!, vejde do království nebeského, nýbrž 
ten, kdo plní vůli Otce mého, který je v nebesích, ten vejde 
do království nebeského.“ V y v o l i l  j s e m  vás .  Opravdu ne
máme, na čem bychom si zakládali. Bez milosti Boží bychom 
ani nezačali dobro konati a nebyli bychom v církvi. Proto dí 
dobře sv. Pavel: „Co máš, čeho bys nebyl přijal? Jestli však 
jsi přijal, proč se chlubíš, jako bys nepřijal?“ S v ě t  v á s  
nenáv i d í ,  ale pohled na pronásledovaného Pána a Mistra má 
jim býti vzpruhou a posilou. Ne j s t e  ze svě t a .  Naše víra 
i prostředky spásy jsou nadpřirozené; proto nedivno, že svět 
nás neuznává a nás pronásleduje. B u d e t e  u t i s k o v á n i .  
Raduj se, je-li tvoje církev tupena a pronásledována. Takové 
bouře jsou neklamným znamením její pravosti a jejího bož
ského původu. Já  j s e m p ř e mo h l  svět .  Svou vykupitelskou 
smrtí zlomil Kristus nadvládu ďáblovu a vyrval duše z jeho 
krutého panství.

P o z d v i h l  o č i .  Co následuje, nazýváme velekněžskou 
modlitbou Páně. Spasitel prosí v ní za sebe, za svoje apoštoly 
a za církev, za kterou se právě obětoval. P ř i š l a  h o d i n a ,  
která byla od věčnosti ustanovena a po které toužila tisíciletí, 
Všimni sj,. jak hledí Spasitel na svoje utrpení! R  ty? O s l a v i ž  
Syna .  Úkolem Vykupitelovým bylo smířiti Boha a vrátiti 
Iidem nebe, o které je kdysi oloupil ďábel. Dosáhne-li svého 
cíle, bude to jeho věčnou ctí a slávou. Jako člověk prosil tedy 
Boha o pomoc a sílu, aby se jeho lidská přirozenost nezalekla 
trnité cesty, po které měl jíti. S Bohem počni každé dílo, 
podaří se ti až milo! K t e r é  j s i  mi  dal .  Povolání je veliká 
milost; Bible ji připisuje po každé samému Bohu. Ž i v o t v ě č n ý .  
Blaženost nebeská záleží v tom, že stále dokonaleji poznáváme 
nekonečnou krásu Boží, ji milujeme a jí svou duši sytíme. 
Počíná již na zemi, ale projevuje se úplně teprve v nebi. Chodíš 
rád na kázání? J e ž í š e  K r i s t a .  Bez víry a důvěry v Ježíše 
Krista nemožno tedy dojiti spásy. I před Kristem odpouštěl 
Bůh pouze těm, kteří ho prosili pro zásluhy přislíbeného Me
siáše. Proto i pohané, kteří přijímají křest na smrtelném lůžku, 
musí býti napřed poučeni o nejsv. Trojici a vykupitelském 
díle Ježíšově. Os l a v i l  j s em tebe.  Boha nejlépe oslavujeme, 
když plníme jeho sv. vůli. Nikdo to neučinil dokonaleji nad 
Krista, který „se stal poslušným až k smrti a to smrti kříže“. 
Os l a v i ž  mne.  Kristus byl Bohem a člověkem. I jako člověk



164

měl právo, aby svět nzuával jeho královskou důstojnost. Vzdal 
se své výsady, aby nás vykoupil. Teprve v okamžiku utrpení 
za ni opět prosí.

S l o v a ,  k t e r á  j s i  mi  dal .  Je tedy naše víra původu 
božského! Jak velice se proto mýlí ti, kteří ji pokládají za tmu 
a za jed z Judey! H by b y l i  j edno.  Jak velice záleželo 
Spasiteli na svornosti a jednotě církve učící! Všichni mají 
míti jednu víru jako Otec a Syn mají jednu přirozenost. Z a
chov e j  je od zlého.  Býti na světě není samo o sobě nic 
zlého a poskytuje nám příležitost k mnohým dobrým skutkům 
a zásluhám. Pouze jednoho si přeje Spasitel, abychom se varo
vali zlého. P o s v ě ť  je. Jako ty, Otče, jsi pravda, tak posvěť 
i moje apoštoly, aby byli sami svatí a jiné posvěcovali. Této 
svatosti potřebují tím spíše, poněvadž mají hlásati tvoje svatá 
slova, která jsou pravdou věčnou a nezměnitelnou. P o s l a l  
j s i  mne.  Druhý důvod, proč Otec má apoštoly posvětiti. 
Kristus je vyvolil za pokračovatele svého díla a udělil jim 
tutéž moc, jakou sám dostal od Otce.

K t e ř í  u v ě ř í .  Třetí díl velekněžské modlitby obsahuje 
prosby za celou církev. Na prvním místě modlí se Spasitel 
o svornost a jednotu. Ideálem má býti opět spojení mezi Otcem 
a Synem. A b y  s v ě t  u v ě ř i l .  Zázračná jednota katolické 
církve má býti dle vůle Spasitelovy důkazem jejího bož. původu. 
Dějiny dosvědčují, že prosba Kristova byla splněna. 1 nepřátelé 
se diví nerozborné jednotě naší víry a mnozí se proto stali 
katolíky. A b y  by l i  se mnou.  Prosba o věčnou blaženost pro 
všechny členy církve. A b y  v i d ě l i  s l á v u ,  jaké požívá 
Kristova lidská přirozenost spojená s božstvím.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Všichni svatí nemají v nebi stejné 
blaženosti. — 2. Ježíš jest jediným prostředníkem mezi Bohem a lidmi. — 
3. Bez víry v Ježíše není spásy. — 4. Bez milosti Boží nemůžeme vykonati 
nic nadpřirozené dobrého. — 5. Pronásledování církve je nejlepším důkazem 
jejího bož. původu. — 6. Ježíš byl jako Bůh od véčnosti.

M o r á l n í :  1. Žij podle učení Kristova I — 2, Modli se před jídlem 
a po jídle I — 3. T5Š se v utrpení příkladem Kristovými — 4. S Bohem 
počni každé dílo, podaří se ti až milo I — 5. Hleď poznávati stále lépe svoje 
náboženství I — 6. Varuj se hříchu! — 7. Neruš jednoty a svornosti v církvi!

O t á z k y :  1. Co tedy řekneme o církvi československé, která se odtrhla 
od Říma a přerušila jakékoli spojení se sv. Otcem? — 2. Má pravdu „Český 
zápas“ (VII, 9), když tvrdí: „Není tam (v evangeliu) řečeno, že by (člověk) 
nemohl činiti nic dobrého, ale mnohokráte je tam pověděno, že každý skutek, 
přispívající k životu vesmírnému ( !)  . .  ., je chvályhodný před Bohem.“ — 
Kristus výslovně zdůraznil, že bez něho nemůžeme učiniti nic nadpřirozeně 
dobrého. Farský však řádu nadpřirozeného neuznává. — 3. Co řekneme
0 slovech „Českoslov. katechismu“ (II, 15): „Nových proroků je zapotřebí 
lidstvu; protože předešlí proroci (k nim patří i Kristus!) celé pravdy Boží 
nezjevili, nebo že se celé proroctví jejich nezachovalo, nebo že podáním bývá
1 porušeno“? — Kristus mluvil o svém učení jinak! — 4. Co odpovíme na 
otázky katech. „Volné Myšlenky“ : a) „Není to cosi hrozného, má-li se již 
dítě nazývati bídným hříšníkem? R při toni jest prý křesf. náboženství tak 
krásné a oblažující“? (ot. 96.) — Je to pouze pokorné doznání naší slabosti.



165

Právě náboženství je krásné, poněvadž nám nabízí prostředky, abychom svou 
slabost překonali. — b) ‚Což jsem tak zlý a ubohý, že vlastním rozumem 
a vlastní silou nemohu se uchopit! záchranné ruky Spasitelovy? Což jest 
život člověka zlý již od maličkosti?“ (ot. 97.) — Anol Je to článek víry, že 
bez milosti Boží nemůžeme vykonati ani jediného skutku nadpřirozeně dobrého.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 298; Ballon, Krásné poselství, I, 305; 
Láska, Život Ježíše Krista, 558; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 255; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 252; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 
213; Donalský, Ego sum via, veritas et vita, ČKD,  1924, 275; Holý, Vinný 
ker, Rádce duch., 1894, 793; Kadeřávek, Milost přirozená a nadpřirozená, 
ČKD,  1917,530; Proč právě víra katolická největší protivenství trpí, ČKD, 
1833, 561; Vaniček, Příčiny brojení nepřátel proti církvi katolické, Č K D, 
1882, 362; Jesenský, Některé pohnutky boje proti klerikalismu,. Alétheia, VI 
(1902 3), 205; Vrba, Boj proti klerikalismu, Praha, 1894.

79. Pán Ježíš slibuje Utěšitele, Ducha svatého.
(Srdínko č. 66.; Doležel č. 57.)

M i l u j e - l i  kdo.  Láska k Bohu nepozná se po krásných 
slovech, nýbrž po věrnosti, s jakou zachováváme jeho přikázání. 
Otaž sededy sám sebe, zda svého Spasitele miluješ? K němu  
př i j d e me  milostí posvěcující, kterou se duše lidská stává 
opravdu chrámem Božím. Ř eč  n e n í  má. Spasitel — jako 
člověk — mluvil jenom to, co mu kázal Bůh. Uznáváš také, 
že všechno dobré máš od Boha? Jsou tvoje řeči také ohlasem 
tvého náboženství? Všimni si, že naše víra je opravdu božská. 
Ubozí lidé, kteří ji nazývají tmou a jedem z Judey! Ut ěš i t e l .  
Řecké slovo Parákletos znamená obhájce, těšitele a přímluvce. 
V každém případě hodí se dobře na Ducha svatého. Jest ob
hájcem: měl vnuknouti apoštolům všecko, čeho potřebovali 
na obranu víry křesťanské; je těšitelem, poněvadž jim měl 
pomáhati ve všech starostech, které je čekaly a dodávati jim 
síly, aby se jich nezalekli. Je také přímluvcem: učí nás, jak 
máme volati k Bohu, abychom byli jistě vyslyšeni. O t e c p o š 1 e. 
Všimni si, že Pán Ježíš rozlišuje přesně tři božské osoby: 
Otec pošle Ducha sv. ve jménu Synově. V e j m é n u  mém,  
pro moje zásluhy. N a u č í  vás.  V původním textu ještě vý
razněji: „uvede vás do všeliké pravdy“. Z těchto slov vyvozují 
bohoslovci, že Duch sv. vede papeže, když zkoumá a pátrá, 
má-li některou pravdu vyhlásit! za článek víry. P ř i p o me n e  
v á r n a  bude dbáti, aby ústní podání uchovala se v církvi bez 
porušení. Už i t ečné  jest ,  a b y c h  odešel .  Teprve po jeho 
nanebevstoupení měl býti seslán Duch svatý.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou tři božské osoby. — 2. Milostí 
posvěcující přebývá v naší duši sám Bůh. — 3. Církev jest vlivem Ducha sv. 
neomylná. — 4. Také ústní podání je pramen víry.

M o r á l n í :  1. Nemiluje Boha, kdo jeho přikázání nezachovává.— 2. Važ 
si milosti posvěcující 1



166

OJ á . z k y :  .1. Kolik je darů Ducha. sv. a jak se jmenují? — 2,.Má 
pravdu „ Česko slov, katechismus" JI, 20), když tvrdí r „Boží nadšení v človéku 
se jmenuje Duch svatý". — Pro nás katolíky jsou směrodatná slova P. Ježíše, 
který líčí Ducha sv. jako osobu božskou; Dr. rarský nejsv. Trojice neuznává; 
proto jmenuje Duchem sv. jakési náboženské nadšení, které se nás zmocňuje 
při některých slavnostních příležitostech.

. L i t e r a t u r a :  Ballon, Krásné poselství, I, 301; Cigoi-Teplý, Život 
Ježíše Krista, II, 260; Sýkora, Umučení a-oslavení Páné, 229.

80. Pán Ježíš na hoře Olivetské.
(Srdínko č. 67; Doležel č. 58.)

P ř e s  po t o k  C e d r o n. Pramení severozápadně od Jeru
salema, teče na úpatí hory Olivetské a zahýbá kolem severo
východního rohu města. V létě skoro úplně vysychá; v zimě 
se proměňuje v bystřinu s velmi prudkým spádem. Ge t h s e ma ni  
rozkládalo se na svahu hory Olivetské, jen asi 50 m východně 
od potoka cedronského. Jméno „lis olivový“ dostalo asi odtud, 
že tu lisovali olivy, které se dařily v zahradě. Dosud se za
chovalo 8 olivovníků; mají v objemu 5—6 m. Je dosti'možné, 
že vzrostly ze stromů, které tam stály již v době Kristově. 
V e š e l  do z a hr a d y .  Sv. evangelista výslovně poznamenává, 
že Spasitel tam chodil častěji, aby se modlil.. Ani dnes nešel 
jinam — ačkoli Jidáš o něm dobře věděl. Šel dobrovolně na 
smrt. Poseďte tuto.  Právem se obával, aby jejich víra ne- 
kolísala, kdyby viděli smrtelnou úzkost. Výjimku učinil pouze 
u Petra, Jakuba a Jana; byli svědky jeho zázračného pro
měnění a měli nám pověděti o hrozných duševních mukách 
našeho Spasitele. S m u t n á  je duše.  Kristus nebyl pouze 
Bohem; byl 'také Člověkem, který podléhal pocitům strachu 
a bázně — ale jen potud, pokud je sám připustil. Smrtelná 
úzkost Spasitelova nebyla tedy slabostí; měla nám pouze ná
zorně ukázati strašnou zlobu hříchu. V tu chvíli viděl Kristus 
celé své utrpení se všemi jeho podrobnostmi; viděl všecky 
hříchy světa, které byly kdy spáchány anebo ještě spáchány 
budou a které Bůh na něho složil; nejvíce však trápila Spasitele 
myšlenka, že pro tolik lidí poteče jeho^krev nadarmo a mno
hým že bude příčinou věčné záhuby. Úzkosti byly takové, že 
by Krista byly usmrtily, kdyby sám svého života zázračně 
nezachoval. Modl e t e  se. Předvídal nebezpečí, které jim hrozilo 
a napomínal, aby prosili o milost.

P o o d e š e l  ma l i č k o ,  asi tolik, co by dohodil z praku 
kamenem. P a d l  na t vář .  Jak těžce pykal za tvoje hříchy 
tvůj Spasiteli Budeš ještě hřešiti? Od e j mi  k a l i c h .  Hrůza, 
která se zmocnila Vykupitele při pohledu na Veliký pátek byla 
taková, že prosil, aby byl utrpení zbaven; ale hned zdůrazňoval



Í67

svou odevzdanost do vůle Bóží. Taková modlitba riení projevem 
netrpělivosti, nýbrž dětinné důvěry v Boha. Ná l ež í  je, ani  
spal i .  Byli unaveni celodenními přípravami k velikonoční 
večeři a mocnými dojmy, které právě zažili. Ře k l  P e t r o  vi,  
který byl hlavou apoštolů a nejvíce ujišťoval Krista svou ne
oblomnou věrností. Bděte. Učedníci ani netušili, jak těžká 
zkouška je očekává. Bohužel! neuposlechli rady Kristovy a 
proto podlehli. D u c h  h o t o v  j es t .  Spasitel uznává jejich 
dobrou vůli, ale ke skutku bývá ještě velice daleko. Jak často 
chtěli jsme žíti zbožně — ale tělo a jeho vášně strhly nás 
opět do hříchu. S t a ň  se v ů l e  tvá.  Jakmile dobrý Spasitel 
poznal, že Bůh si přeje jeho smrti, sklonil ochotně hlavu.

Necha l  j i ch spá t  i, protože by bylo marné znova je 
buditi. Jak se však dověděli apoštolové o této podrobnosti? 
Možná, že některý z nich se přece probudil, možná, že Spasitel 
sám jim po zmrtvýchvstání vše vypravoval. K r ů p ě j e  krve.  
Starší i novější lékaři připouštějí možnost takového potu, je-li 
duše sklíčená velikou úzkostí. Srdce se sevře a pudí krev 
k povrchu těla. Jemné žilky nemohou odolati jejímu návalu; 
proto spolu s potem vytéká i krev. Uk á z a l  se anděl  a posi
loval Spasitele. Podle všeho mu připomenul svatou vůli Boží 
a veliké ovoce jeho smrti. V s t a ň t e .  Ježíš posílen andělem 
šel zrádci v ústrety; chtěl nám dokázati, že trpí dobrovolně.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Hřích je velikým zlem, když Spasitel 
tolik proň vytrpěl. — 2. Ježíš je Bůh a člověk. — 3. Jsou andělé.

Morální: 1. Boj se hříchu, který stál Spasitele tolik oběti!—2. Ve svých 
utrpeních hledej útěchy v modlitbě!

L i t e r a t u r a :  Hopppe, Kristus, V, 346; Ballon, Krásné poselství, I, 
309; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 269; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, 
II, 266; Láska, Život Ježíše Krista, 565; Sýkora, Umučeni a oslavení Páně, 
323; Miklík, Krvavý pot Páně, Č K D, 1920,151 ; Fux, Smrtelná úzkost Ježíšova, 
Katechet. listy, I (1893/4), 133; Václavíček, Dvojí katolický a jeden pohoršlivý 
výklad zprávy o krvavém potu, Č K D, 1828, 367; —ář, Jeskyně úzkostí na 
hoře Olivetské, Kříž, 1909, 151; Umučení Páně, jak je vypravují čtyři evan
gelisté, Blahověst, 1878, 113; Maleček, Místo úzkosti Páně, Růže dom., XII 
(1900), 304; Vigouroux-Podlaha, Bible a nejnovější objevy, V, 141; Blanda* 
Zeměpis biblický, 10; Procházka, Do Svaté země, Brno, 1911, 211.

81. Kterak Pán Ježíš byl jat.
(Srdínko č. 68.; Doležel č. 58.)

S e  zás t upem.  Skládal se z oddílu židovské stráže chrá
mové, ze sluhů velerady a z římské kohorty. L u c e r n y  a po
chodně  měli, aby ve tmě Spasitele snáze nalezli a poznali. 
Kt e r é ho  pol íbím.  Mozí z vojínů Krista ještě nikdy neviděli; 
jiní by ho po tmě nepoznali. Políbením pozdravovali se na 
Východě důvěrní přátelé ; u Jidáše sníženo na Znamení zrady.



168

Veďte opat rně,  aby snad neuprchl, jak se stalo již častěji. 
Všimni si, jak málo věřil Jidáš v božství Kristovo, když se 
mohl domnívati, že ho oklame 1 V  tom okamžiku ovládala ho 
jediná myšlenka: aby nepřišel o slíbené peníze. Po l í b i l  je j. 
Jak asi bylo v tu chvíli ubohému Spasiteli! Jak se asi styděl 
za svého apoštola, kterému prokázal tolik důkazů lásky — 
a přece dovolil, aby ho políbil. Podobného zločinu se dopouští 
každý, kdo přijímá svatokrádežně. Proč? J i dáš i .  Ani v tomto 
okamžiku nezapomíná Kristus na duši apoštolovu.

Š e l v ús t r e t y .  Chtěl jim ukázati, jak zbytečně je Jidáš 
napomínal k opatrnosti; nemohli by mu však ničeho učiniti, 
kdyby sám nechtěl. Já  j sem.  Tato krátká slova měla zázračný 
účinek. Jakmile je vojáci zaslechli, zděšeně couvli a strachem 
padli na zemi. Tohoto divu bylo potřeba, aby se nedomnívali, 
že Ježíše zajali proti jeho vůli. Pro Jidáše byl zázrak novou 
milostí. Jak ti bude, až se ti představí na soudu Božím roz
hněvaný Spasitel a řekne ti hrozná slova: „Já jsem Ježíš, kterého 
jsi svými hříchy tolik pronásledoval.“ Ať odej dou.  Opravdu 
nikdo se neodvážil apoštolům ublížiti.

Máme tě b r á n i t i ?  V rozčilení ani nepozorovali, že by 
proti tolika vojínům ničeho nezmohli. Pe t r  v y t a s i l  meč, 
který vzal s sebou z večeřadla. Nečekaje ani na odpověď, počal 
bíti. Protože neuměl mečem vládnouti, zasáhl pouze pravý boltec 
Malchův. D v a n á c t  pl uků,  72.000 mužů. U z d r a v i l  jej, aby 
snad velerada neměla příčiny proti Petrovi zakročili. Byl to 
poslední zázrak Ježíšův a zároveň poslední milost pro Jidáše. 
S v á z a l i  j e j ;  tak hluboko se pro tebe ponížil Syn Boží. Utekl i ,  
jak jim to Kristus předpověděl. P e t r  a J a n  š l i  z d a l e k a .  
Také Petr utekl, ale později se styděl za svou slabost a šel za 
Kristem. Netušil, že se dočká ještě horšího pádu. Jan chvátal, aby 
donesl zprávu P. Marii, která byla také na svátcích v Jerusalemě.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andélé. — 2. Bůh milost nabízí, 
ale nikoho nenutí.

M o r á l n í :  1. Varuj se svatokrádežného přijímání 1 — 2. Přijímej 
ochotně každé utrpení z rukou Božích I — 3. Buď vděčný svému Spasiteli I 
— 4. Splácej zlé dobrým!

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 358; Ballon, Krásné poselství, I, 311; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 317; Láska, Život Ježíše Krista, 569; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 266; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 271; 
Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 338.

82. Kterak Annáš a Kaifáš spudili Pána Ježíše.
(Srdínko č. 69.; Doležel č. 59.)

K A n n á š o v i .  Nebyl již veleknězem, protože byl od 
Římanů sesazen, ale těšil se dosud veliké oblibě. Zdá se, že 
tak nařídil sám Kaifáš. Snad se domníval, že tomuto pleticháři



169

spíše se podaří Krista usvědčiti. Podle všeho bydlili oba 
v jednom paláci. I tu se však ukázalo: Proti Bohu nic nemohu. 
Na učední ky .  Jak se asi zarděla tvář bož. Spasitele při této 
otázce. Co mohl o nich říci? Jeden ho zradil a ostatní se 
rozprchli. Nevysmívá se také pro tebe ďábel tvému Vykupiteli ? 
Na j e h o  učení ,  aby tak mohli snáze omluviti ortel smrti, 
který již odhlasovali. J e ž í š  odpověděl .  Annáš neměl práva 
Spasitele vyšetřovati, protože nebyl veleknězem. Věděl také, 
že celý výslech je pouze na oko. Proto odmítl klidně, ale 
rozhodně jeho otázky. Já  z j e v n ě  ml uv i l .  Spasitel připomíná 
Annášovi jeho povinnost. Nikdo nemusí žalovati sám na sebe. 
Je-li jeho zločin tak zřejmý, najde dosti svědků, kteří mu jeho 
výpovědi potvrdí; to tím spíše, poněvadž mluvíval veřejně 
a před velikými zástupy. Udeř i l  j ej  ve tvář ,  aby se svému 
Pánu zalichotil. Byla to veliká nespravedlnost, poněvadž vina 
Ježíšova nebyla dosud dokázána. A  přece nikdo sluhy neokřikl 
a Spasitele se nezastal. Kolikrát opakoval se již v dějinách 
tento příběh. Aby se lidé zalíbili mocným tohoto světa, ne
rozpakují se urážeti samého Boha. N e j v y š š í m u  kně z i .  
Annáš nezastával úřadu velekněžského, ale jméno si ponechal. 
Řekl  mí rně.  Hájil se, aby se někdo nedomníval, že opravdu 
velekněze urazil. Učí nás svým vlastním příkladem, že v ně
kterých případech nelze se říditi jeho radou: „Udeří-li tě kdo 
v líce pravé, nastav mu i levé.“

Ke K a i f á š o v i .  Chytrý Annáš dobře porozuměl, proč 
Ježíš na jeho otázky neodpověděl. Proto ho poslal ke Kaifášovi, 
ku kterému se zatím sešla celá velerada, aby pronesla konečný 
rozsudek. Aby se zdálo, že postupovali podle zákona, povolali 
svědky. A le  nenal ez l i .  Všimni si, že ani největší nepřátelé 
nemohli Kristu ničeho dokázati. Mnozí židé dali se přestrašiti 
anebo podplatiti, aby křivě žalovali a svědčili — ale jejich 
výpovědi nesouhlasily. Co jeden tvrdil, druhý popíral. Mohu  
zboř i t i  chrám.  Použili obrazného výroku Spasitelova: „Zrušte 
chrám tento a ve třech dnech jej zase vzdělám.“ Tehdy však 
ukázal Kristus na svoje tělo a sv. Jan výslovně poznamenává, 
že mluvil o svém zmrtvýchvstání. Proto nedivno, že ani jejich 
výpovědi nikoho nepřesvědčily. N ic n e o d p o v í d á š .  V  nej
větších nesnázích povstal Kaifáš a ukončil výslech svědků, 
který ho tolik rozčiloval. J e ž í š  .mlčel .  Zbytečně by odpovídal. 
Prolhanost žalob byla. taková, že ani jeho soudcové ŝe ne
odvážili na nich budovati.

Z a p ř i s a h á m  tě. Kaifáš dobře pozoroval, že tak svého 
cíle nedojdou. Proto použil úskoku. Jménem Božím zavázal 
Krista, aby jim pověděl, je-li opravdu Vykupitelem a Synem 
Božím. Spasitel, dobře yěděl, že bude odsouzen na smrt, Od
poví-li kladně — ale z úcty ke jménu Božímu žádosti vyhověl.



170

Já  j sem.  Co tedy řekneme o lidech* kteří přece v božství 
Spasitelovo nevěří? Prohlašují jej buď za blázna anebo za — 
sprostého lháře. Uzř í t e  S y n a  č l ověka .  Kristus připomíná 
veleradě vážnou pravdu. Nyní ho soudí — ale za nedlouho 
budou státi sami před jeho soudnou stolicí. Mluvil nadarmo. 
Rozt r h l  r ouc ho  své.  Kaifáš stěží mohl potlačiti svou radost, 
když zaslechl vyznání Kristovo. Zrovna cítíme, jak se mu 
ulevilo, že již nepotřebují svědků. Tlvšak na venek se tvářil, 
jakoby se hrozil „rouhání“ Kristova; proto roztrhl svoje roucho, 
ač mu to jako veleknězi nebylo dovoleno. Hoden je smrt i .  
Nikdo nevyšetřoval, jsou-li Kristova slova opravdu rouháním 
a nedávají-li mu jeho zázraky za pravdu. Nešlo jim o právo; 
chtěli provésti pouze svoji pomstu.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je bez hříchu. — 2. Ježíš je 
Vykupitel a Syn Boží.

M o r á l n í :  1. Proti Bohu nic nemohu. — 2. Jest dovoleno hájiti se 
proti bezpráví. — 3. Křivé svědectví je těžký hřích. — 4. Važ si přísahy 1

O t á z k y :  1. Go tedy znamenají Kristova slova: „Udeří-li tebe kdo 
v líce pravé, nastav mu i levé“ ? — Spasitel nám radí, abychom se nehájili, 
dokud nám vyšší důvody obranu neukládají. — 2. Byl Kristus povinen od-, 
pověděti na otázku Kaifášovu ? — Nebyl 1 Nikdo není povinen na sebe „žalovati“ 
dokud nebyla jeho vina dokázána. Učinil tak přece z veliké úcty ke jménu 
Božímu, kterého se tento nehodný velekněz dovolával. — 3. K čemu je po
vinen, kdo svým křivým svědectvím způsobil druhému škodu? — K náhraděI 
— 4. Co odpovíme „Českému zápasu“ (VII, 11), když prav í: „Jestliže Ježíš 
k otázce, je-li židovským králem neboli Kristem, Synem Božím Požehnaným, 
odpověděl slovy: „Ty jsi řekli“ a „Ty pravíšI*, chtěl tím zřejmě jenom říci: 
„Vy tak říkáte nebo říkají mi tak“? — Nesprávné. Židovské rčen í: „Ty pravíš“ 
rovná se úplně našemu: „Rno“ a velerada tak Kristu rozuměla 1

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 374; Ballon, Krásné poselství, I, 313 > 
Papini-Skaličký, Život Kristův, 320; Láska, Život Ježíše Krista, 574; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 278; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 275; 
"Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 347; Fryč, Chronologie života Páně, 122; 
Mráček, Souzení Pána Ježíše Krista radou židovskou, Blahověsv 1884, 168; 
Miklík, Byl platný rozsudek vynesený veleradou nad bož. Spasitelem ?, ČKD, 
1918, 94; Sobolewskij, Soud nad Kristem i ukřižování jeho se stanoviska 
historie i archeologie, Vlast, 1905/6, 848; Tošnar, Čeho třeba šetřiti tomu, 
kdo vede při, aby se neprohřešil, ČKD,  1903, 572; Hudec, Za časů Kri
stových, Brno, 1919, 184.

Konjčný, Mravní velikost Kristova — důkazem jeho Božství, Čas. úv„ 
XI, č. 1—2; Davídek, Ježíš Kristus jest Bůh, Slova pravdy, VII, č. 14—15; 
Fahnrich, Kdo jest Ježíš Kristus, Obrana víry, 1910, č. 3 —4;  Špaček, Božství 
Ježíše Krista, Praha, 1906; Morawski-Korec, Večery u jezera Ženevského, 
Praha, 1908,90; Bougand-Melka, Ježíš Kristus, Praha, 1898; Novotný, Mravnost 
a náboženství, 175 a 282; Klug-Cerriovský, Boží Slovo a Boží Syn, 277; 
Kudrnovský, Moderní Kristus, Praha, 1922; Krejčí, Božství Ježíše Krista, 
Výchov, listy, 1922, 203.



83. Petr zapřel Pána Ježíše.
(Srdínkó č;  70; Doležel č. 59.)

Do př eds í ně ,  vlastně nádvoří domui veleknězova. Petr 
směl vejíti, poněvadž ho uvedl Jan, který byl známým Kai
fášovým. Podle všeho Jan ihned odešel, aby opět oznámil 
truchlivou zprávu Matce Boží. Petr osaměl. B y l tam oheň,  
u kterého se vojáci zhřívali. Noci bývají ve Svaté zemi chladné, 
zvláště na jaře. P o s a d i l  se k nim a čekal, Jak dopadne vý
slech Spasitelův. V r á t n á  př i s t oup i l a .  V záři ohně poznala, 
že je to týž muž, kterému před chvílí otevírala a hned se do
myslila, že jest asi učedníkem Ježíšovým. O Janovi to věděla 
jistě, poněvadž přicházel do domu častěji. Zapře l .  Zalekl se, 
aby snad nebyl též souzen. Jeho pád byl hluboký. Rád se 
vynášel nad ostatní apoštoly a chvěl se bázní před děvečkou. 
V  srdci však víry nepozbyl. Bůh dopustil lento hřích, aby 
1. ukázal, jak jsme slabí, dokud spoléháme na svoje vlastní 
síly; 2. aby naučil Petra pokoře a 3. dokázal božský původ 
církve. Nestojí na svatosti papežů, nýbrž na neomylném při
slíbení Kristově. Proč tedy vytýkají odpůrci celé církvi chyby, 
kterých se dopustili jednotlivci? Či mohl Kristus za to, že Petr 
padl a Jidáš ho zradil? Ko ho ut  z a k o k r h a l ;  bylo krátce 
po půlnoci. Petr porozuměj tomuto volání, proto vyšel ven. 
Bohužel, opět se vrátil a klesl ještě hlouběji.

Pet r  vyše l .  Domy boháčů mívaly dvojí dvůr: vnitřní 
a vnější. Oba bývaly obklopeny řadami sloupů. Petr odešel 
z vnitřního nádvoří do vnějšího, aby se poněkud ukryl. S l u 
žebník.  Asi po hodině vrátil se apoštol opět do vnitřního 
dvora. Snad se domníval, že vojáci již na výstup zapomněli. 
Zmýlil se a klesl po druhé. Zase  vešel ,  po třetí. Přítomní 
zpozorovali galilejskou výslovnost Petrovu a počali mu doka
zovati, že je učedníkem Ježíšovým. Petr přisahal, že Krista 
ani nezná.

J e ž í š  se obrát i l .  V tu chvíli byl skončen výslech a 
Spasitel byl veden přes dvůr do žaláře, kde měl býti střežen 
až do rána. Cestou pohlédl na Petra; v jeho oku četl apoštol 
bolest, výtku, ale i povzbuzení k upřímnému pokání. P l a k a l  
hořce.  Pohled Kristův zaryl se apoštolovi hluboko do duše. 
Okamžitě opustil místo, kde způsobil takovou potupu milova
nému Spasiteli. Ani později nezapomněl na tuto událost. Ústní 
podání vypravuje, že plakal po každé, kdykoli zaslechl hlas 
kohouta. Bez ostychu vypravoval o svém pádu věřícím a podle 
jeho kázání popsal jej sv. Marek ve svém evangeliu.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh je milosrdný. — 2. Bůh varuje, 
ale nikoho nenutí.

M o r á l n í :  1. Vyhýbej se blízkým příležitostem ke hříchu 1 — 2. Ne
spoléhej na sťá dobrá předsevzetí!—: 3. Oplakávej spáchané hříchy I



172

O t á z k y :  1. Co je příležitost ke hříchu a proč se jí máme vyhýbati? 
— 2. Jaká vlastnosti má pravá lítost? Mála je lítost Petrova?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, Y, 390; Gallon, Krá-né poselství, 1,316; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 321; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 277; 
Sýkcra, Umučení a oslavení Páně, 366.

84. Kterak Pán Ježíš byl veden opět před veleradu.
O zoufalství Jidášově.

(Srdínko č. 70.; Doležel č. 59.)

R  by h o h l í d a l i .  Byl odveden do žaláře, kde čekala Boho
člověka hrozná muka duševní. P o s m í v a l i  se  mu. Vojáci 
mstili se na ubohém Spasiteli za to, že nemohli spáti. P l i v a l i  
na t v á ř ;  u židů znamení největšího opovržení. Učinili to asi 
proto, aby potrestali jeho domnělé rouhání. Měj soucit se svým 
Spasitelem! Z a k r ý v a l i  t v á ř  jeho,  bezpochyby nějakým 
kusem hadru. Hádej  nám. Vysmívali se jeho vševědoucnosti 
a prohlašovali ho tak za lháře a podvodníka. Mlčel .  Žasni 
nad pokorou svého Spasitele! Pamatuj, že trpěl pro naši pýchu 
a chlubivost! Proto říkával sv. ftugustin: „Jestli ani tento lék 
naší pýchy nevyhojí, nevím, co by jí vyléčilo.“

K d y ž  by l o  ráno.  Podle zákona Mojžíšova neplatil roz
sudek, byl-li pronesen po západu slunce. Proto velekněz svolal 
ještě jednou veleradu, aby zachovali právní postup. Při tom 
však přestoupili jiný zákon: ortel smrti nesměl býti vykonán 
téhož dne, kdy byl pronesen. J s i - l i  t y  K r i s t u s .  Spasitel 
opět vyznal božství, ačkoli věděl, že mu neuvěří. Nešlo jim 
o právo; chtěli pouze provésti svoji pomstu. V e d l i  j ej  k Pi 
látovi .  Velerada mohla vyslovili rozsudek srmti, ale nesměla 
ho provésti, dokud ho nepotvrdil římský vladař.

L i t o v a l  skutku.  Jidáš mohl ovšem od počátku tušiti, 
že velerada odsoudí Krista na smrt. Dobře, znal jejich nenávist 
a neústupnost, šlo-li o nepřítele. Namlouval si však, že Spa
siteli se podaří ujiti jejich rukám. Když tedy viděl, že vedou 
Krista k římskému vladaři, zoufal. Z h ř e š i l  j s em.  Již to 
věděl! Nevěř pokušení! Co nám do toho.  Bezcitná slova 
kněží dohnala Jidáše k zoufalému činu. Právě tak mluvívá 
ďábel i svět. Před hříchem ti lichotí; po pádu tebou pohrdnou. 
Hodi l  peníze.  Pálilo ho stříbro, po kterém ještě, před chvílí 
tolik toužil. Obě s i l  se. Jak dodává sv. Petr (Skutky ap. 1, 
18—19), rozpuklo se při tom jeho tělo a vnitřnosti vyhřezly. 
Podle ústního podání stalo se to asi uprostřed mezi Jerusalemem 
a Bethanií. V z a l i  peníze,  avšak neuložili jich do pokladnice 
chrámové, poněvadž na nich lpěla krev. Čtenář jistě vyrozuměl, 
že pole kupovali až později. Ko up i l i  pole,  které patřilo



173

jakémusi hrnčířovi. Ani nepozorovali, že tím naplnili proroctví 
Jeremiášovo (18, 1) a Zachariášově (11, 12): „I vzali třicet 
stříbrných, mzdu to muže proceněného, jehož procenili synové 
israelští, a dali ji za pole hrnčířovo.“ Ku pohř bu pout ní ků,  
kteří by zemřeli 0 svátcích v Jerusalemě. Po l e  krve,  aramsky 
Hakeldama. Leží 'na jižní straně údolí hinnonského, asi tam, 
kde ústí do údolí cedronského. Dodnes jsou nablízku ložiska 
hrnčířské hlíny; ve staré době slula tak i sousední brána. 
Pole je 16 m dlouhé a 12 m široké.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je Vykupitel a Syn Boží. — 
2. Lítost bez důvéry v Boha nestačí k odpuštění.

M o r á l n í :  1. Buď pokorný! — 2. Nevěř ďáblu! Brzy bys litoval, že 
jsi byl oklamán! — 3. Nezoufej!

O t á z k y :  1. Jakého hříchu se dopouští, kdo zoufá nad milosrdenstvím 
Božím? — 2. Kolik je hříchů cizích?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 394 a VI, 10; Ballon, Krásné po
selství, I, 318; Papini-Skalický, Život Kristův, 329; Sýkora, Umučení a o- 
slavení Páně, 375; Láska, Život Ježíše Krista, 580; Didon-Hulakovský, Ježíš 
Kristus, II, 283; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 280; Jedlička, Hakeldama, 
Č K D, 1914, 643; Sedláček, firamejština v N. Z,, ČKD,  1899, 278; Miklík, 
Byl platný rozsudek vynesený veleradou nad bož. Spasitelem?, ČKD,  1918, 
94; Kořínek, O lítosti, ČKD,  1861, 321.

85. Pán Ježíš před Pilátem a Herodem.
(Srdfnko č. 71.; Doležel £. 59.)

Do s ou dn í ho  domu.  Pilát sídlel obyčejně v Cesarei; 
do Jerusalema přicházel pouze o svátcích, aby tu udržoval 
pořádek. Kde byla jeho soudní síň, nevíme přesně, poněvadž 
při pádu Jerusalema vše zaniklo. N e v e š l i  do domu,  aby 
se neposkvrnili — ale bez ostychu žádali smrt nevinného 
Krista. Právem o nich řekl Spasitel: „Cedí komáry, ale vel
bloudy polykají.“ Nejednáš podobně? Snad bys pokládal za 
nečestné zrušiti slib daný příteli a bez uzardění přestupuješ, 
ro jsi Sliboval Bohu na křtu sv. a ve zpovědnici! Pi l á t  vyše l .  
Římané rádi se přizpůsobovali podrobeným národům, aby 
jejich náboženských citů neuráželi. Jak hluboko stojí pod nimi 
dnešní doba, která tolik ohledů nemá! K d y b y  n e b y l  z l o 
č i nec .  V jejich slovech zaznívá nezkrocená nenávist k Ježí
šovi spolu s odporem k římskému panství. Jsou uraženi, že 
Pilát nepotvrdil okamžitě jejich rozsudku. V e z m ě t e  jej .  
Vladař dobře prohlédl situaci a ve své ironické odpovědi dal 
jim pocítiti celou jejich slabost a bezmocnost. N e n í  ná m  
dovol eno.  Židé byli by jistě odpověděli ostřeji, ale pro tuto 
chvíli potřebovali Piláta, aby mohli provésti svoje krvavé 
úmysly. Proto doznávají, že opravdu nemají práva smrti.



174

B o u ř í  l id.  Na Piláta by důvody náboženské valně neř 
působily; proto se utíkají k politice, B r á n í  d á v a t i  daně,  
ačkoli právě před několika dny veřejně prohlásil: „Dávejte, 
co je císařovo, císaři!“ Velerada chtěla popuditi Piláta proti 
Ježíšovi; první povinností vladařovou bylo pečovati, aby daně 
byly přesně odváděny. K r i s t e m  a k r á l e m.  I tato žaloba 
byla nesprávná, aspoň ve smyslu, v jakém ji přednášela vele
rada, Spasitel se až dosud nikdy nenazval králem a také ne
činil nároků na důstojnost královskou. Právě naopak. Jakmile 
zpozoroval, že nadšený lid ho chce provolati králem, po každé 
se opřel. Kristem se nazval — ale nikdy nespojoval s tímto 
jménem židovských nadějí na světové panství. N ic ne od
poví dáš .  I v této chvíli Spasitel mlčel; žaloby byly tak málo 
odůvodněné, že nebylo ani potřeba jich vyvraceti.

V e š e l  do s oudn í ho  domu a povolal k sobě Ježíše, 
aby ho osobně vyšetřoval. Počal se žalobou, která se mu zdála 
nejzávažnější a kterou trestal římský zákoník velice přísně. 
K r á l  ž i dov s ký .  Pilát věděl dobře, s jakým odporem snášejí 
židé nadvládu Říma a často slýchával o jejich mesiánských 
nadějích. Z t oh o t o  s v ě t a .  Kristus viděl, že vladař se táže 
upřímně; proto ho poučil, že jeho říše je duchovní a Římané 
se nemají čeho báti. K r á l  js i. Pilát nechápal, jak může býti 
říše, která by nebyla na zemi a neměla hranic. Odtud jeho 
udivená otázka. J á  j s e m  k r á l  pravdy a milosti. R  přece 
svět jeho důstojnosti . neuznává a jeho pravdě se posmívá. 
S v ě d e c t v í  v y d a l .  Pilát dobře znal usilovné snahy sou
časných filosofů, aby se dopídili pravdy. Byl však zklamán 
jejich neúspěchy; nedoufal, že by se podařilo pravdu kdy 
nalézti. Proto ukončil rozmluvu skeptickou poznámkou: Co 
jest pravda? Snad také tušil, že by s ní byly spojeny některé 
mravní požadavky a neměl chuti o nich přemýšleti. R  přece 
učinil Kristův klid na Piláta hluboký dojem a od té doby 
hleděl Spasitele osvoboditi.

V i n y  ne na l ézám.  Kristus ovšem doznal, že je králem; 
ale v takovém smyslu, že římský vladař neměl důvodu, aby 
proti němu zakročil. Jistě také slyšel o jeho zbožném životě 
a tušil vlastní pozadí žalob. Proto mohl směle prohlásiti jeho 
nevinu. Od G a l i l e j s k á .  Jakmile zaslechl o Galilei, Pilát se 
zaradoval. Naskytla se mu vhodná příležitost, aby z choulostivé 
situace snadno vyvázl. He r ode s  flntipas, který dal sv. Jana 
usmrtiti a ohrožoval také Ježíše. Byl právě na svátcích v Je
rusalemě. Z a r a d o v a l  se. Pokládal Krista za jednoho z čet
ných kouzelníků, kteří obveselovali svými kousky tehdejší 
boháče a těšil se, že uvidí něco nového. J e ž í š  ne odpov í da l .  
Chtěl potrestati Heroda za jeho hříšnou zvědavost a ukázati 
mu své opovržení, protože usmrtil jeho předchůdce a žil s cizí



manželkou. Nebránil se proti žalobám, .protože chtěl dobrovolně 
trpěti. He r o de s  pohr d l  jím jako tichým bláznem. Na potupu 
jej kázal obléci v bílé roucho, jaké nosívali nápadníci, trůnu. 
Avšak ani Herodes nevěřil, že by se žaloby zakládaly na 
pravdě. Ode s l a l  j ej  k Pi l á t ov i ,  aby mu oplatil jeho pozor
nost; snad také proto, aby žárlivého Í^ímana nepopudil. N e
n á v i d ě l i  se, poněvadž bezohledný Pilát porušoval jeho práva; 
v této pozornosti viděl jakési dostiučinění. Až dosud bývají 
proti církvi za jedno i ti, kteří se jindy pronásledují.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je král. - -  2. Spasitel byl od
souzen nevinné.

M o r á l n í :  1. Zachovávej svědomitě švé sliby k ře stn í!'— 2. Ubohá 
duše, s kterou již Ježíš nemluvil

O t á z k a :  Co odpovíme na výtku řeckého filosofa Porfyria: „Kristus 
se mél hájiti, jak se slušelo na rozumného muže a odraziti útoky nepřátel“? 
—  Kdyby se hájil, byl by jednal jako člověk; když mlčel, jednal jako Bůh.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, V, 398; Ballon, Krásné poselství, I, 319; 
Papini-Skalkký, Život Kristův, 332; Láská, Život Ježíše Krista, 583; Didon- 
Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 286; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, li, 283; 
Sýkora, Umučení a oslavení Páné, 388; Lesar-Cemocký, Pontský Pilát, vladař 
judský a soudce Ježíše, Spasitele světa, Obzor, 1896, 278; Yerballův výklad 
scény před Herodem, Hlídka, 19U1, 213; Hudec, Za časů Kristových, Brno, 
1919, 155; Fryč, Chronologie života Páně, 116: Pilát a 237: Kdy odfiato 
veleradě právo hrdelně.

Dvořák, Liberalismus prvních století křesťanství a liberalismus nynější, 
Slova pravdy, XIV (1904), č. 8 - 9 ;  Konečný, Pravé štěstí lidské zakládá se 
na pravdě, Růže dom,, VI (1892), 354; Vlasák, O lhostejnosti náboženské, 
ČKD, 1847,211; Netečnost u víře, Blahovžst, 1863,51; Markrab, O příčinách 
náboženské lhostejnosti, ČKD, 1877,375; Janovský, Indifferentismus, Blahověst, 
1884, 307; Šimek, Víra jako víra, Slova pravdy, XI (1901), č. 5 ; Špalding- 
Lankaš, Náboženská lhostejnost, Nový život, 1907, 11; Sahula, Zda je Bohu 
každá víra stejně milá, Sv. Vojtěch, 1905, 15; Sahula, Víra jako víra, Čas. 
úv., VI (1902), č. 5.

86. Kterak byl Pán ježíš bičován 
a trním korunován.
(Srdínko č. 72.; Doležel č. 59.)

Ze z á v i s t i ,  protože mu nepřáli jeho veliké obliby u lidu; 
v tomto přesvědčení ho utvrdil také úsudek Herodův. Proto 
tím spíše hleděl Krista chrániti. M a n ž e l k a  P i l á t o v a  slula 
podle ústního podání Klaudia Prokula a byla prý proselytkou. 
S t í mto s p r a v e d l i v ý m.  Je velice pravděpodobné, že již 
dříve o něm slyšela a věřila v jeho svatost. Ve snách.  Ze 
slov Písma sv. a z výkladů sv. Otců soudíme, že sen byl od Boha 
chtěl ještě jednou varovati Piláta, aby se nedopouštěl nesprave
dlnosti, ku které ho nutili. Její výstraha vyzněla na prázdno.



176

B y l o  o b y č e j e m ,  podle všeho na památku vysvobození 
z Egypta. Když se vlády zmocnili Římané, ponechali národu 
tuto výsadu, aby si židy spíše získali. Bar abáš .  Jak se asi 
zarděl bož. Spasitel, když byl postaven vedle buřiče a vraha! 
R  přece jednáš podobně, kdykoli kolísáš mezi Bohem a hříchem. 
K t e r é h o  chcet e .  Pilát spoléhal pravděpodobně na zdravý 
úsudek venkovských poutníků, ale velice se zklamal. Mezitím 
došli poslové od jeho manželky, která se přimlouvala za Ježíše. 
Vhodného okamžiku použili kněží a opravdu se jim podařilo 
lid proti Kristu poštvati. P r y č  s t ímto.  Pilát byl neočekávanou 
odpovědí zřejmě překvapen. Poznáváme to nejlépe z jeho rozpa
čité otázky, co má učiniti s Ježíšem. Co z l ého  učini l .  Ještě 
jednou opřelo se svědomí Pilátovo — ale jeho. bázeň strhovala 
ho stále hlouběji a hlouběji. Běda i tobě, budeš-li s pokušením 
vyjednávati!

P o t r e s t á m  ho. Poněvadž židé žádali, aby Kristus byl 
odsouzen, umínil si Pilát, že jim poněkud vyhoví. Domníval se, 
že se mu tak spíše podaří jejich vášeň ukrotiti. R by je j  bi
čoval i .  U Římanů bylo bičování obyčejně přípravou k u- 
křižování. Byl to strašný trest. Odsouzenec býval obnažen a 
přivázán ke sloupu, který mu sahal až po pás. Mučitelé bývali 
čtyři a ran nepočítali. Bilo se řemeny nebo koženými bičíky, 
do kterých bývaly zapleteny hroty, malé kůstky anebo kovové 
kuličky. Kůže bývala úplně rozsekána; mnohdy bylo viděti 
až kosti. Mnozí na místě dokonali, jiní zůstali až do smrti 
mrzáky. Nesprávně mluví tedy biblická dějeprava o metlách. 
Uvaž, kolik pro tebe vytrpěl tvůj Spasitel! R  ty? Místo lásky 
znova ho hněváš a urážíš!

Š a r l a t o v ý  plášť.  Zatím co Pilát vyjednával se židy, 
ztropili vojáci s Ježíšem pustou kratochvíli. Protože zaslechli, 
že se vydává za krále, sehráli s ním výstup „o bláznivém 
králi“, jak jej vídávali v divadlech. Přes ramena mu přehodili 
starý vojenský plášť. K o r u n u  z trní zvaného cicinek (Zizy
phus spina Christi). Roste hojně' v okolí Jerusalema, má irny 
ostré a dlouhé až 2 cm. Koruna se podobala veliké přilbě a 
pokrývala celou hlavu. Byla upletena ze sítí a uvnitř protkána 
trním. Chová se v pařížském kostele Notre-Dame, nemá však 
trnů. Byly rozdány jednotlivým kostelům. Místo žezla dali mu 
do rukou třtinu, jaké rostlo v celé Palestině velice mnoho. 
Patří mezi rostliny rákosovité a dosahuje značné výšky. Po- 
s mě š n ě k l e k a l i .  Na Východě pozdravovali krále pokleknutím. 
Bi l i  h l a v u  j eho a působili mu pravou bolest; každým ú- 
derem zaráželi trny hlouběji.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Někdy bývají sny od Boha. — 2. Ježíš 
je přislíbeuým Vykupitelem; trpěl vše, co o něm proroci předpověděli.

M o r á l n í :  1. Nekolísej v pokušení 1 — 2. Měj soucit se svým Spa
sitelem! — 3. Varuj se hříchů, které stály Ježíše tolik bolestí!



177

Ot á z k a :  Smťme věřiti snům? — Obyčejně ne! Bůh nám dá jistě ne? 
klamné znamení, je-li některý sen od něho.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 26; Ballon, Krásné poselství, I, 323; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 340; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 407; 
Láska, Život Ježíše Krista, 588; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 289; 
Valenta, Král s trnovou korunou, ČTí D, 1905, 857 a Hlídka, 1906, 568; P. 
D., Trnová koruna Páně v chrámě Notre-Dame v Paříži, Korrespond. katol. 
duchovenstva, 1909, 75; Kvítek, Sloup bičování, Museum, 59 (1921/2), 37; 
Sedláček, Aramejština v N. Z., Č K D, 1899, 373; Kummr, Mravní cena snů, 
Blahověst, III (1857), 193; Černocký, Sny a pocity organické, Hlídka, 1913, 314.

87. Kterak Pán Ježíš byl odsouzen na smrt.
(Srdínko č. 72.; Doležel ě. 59.)

K  by  je j  p r o p u s t i l .  Spasitel byl tak zohaven, že se 
Pilát až zachvěl. Pokládal proto za nemožné, aby židé trvali 
ještě na jeho smrti. Proto se rozhodl, že jim ho představí. 
Dle ústního podání vyvedl Krista na oblouk, který se klene 
přes ulici nedaleko kláštera sester siónských. Bohužel, pod
ceňoval strašný vliv vášně. Ej h l e ,  č l o v ě k .  Chtěl říci: Pq- 
dívejte se na tohoto ubožáka a ustrňte se nad ním! N e j v y š š í  
k n ě ž í  kř i čel i .  Prostý lid byl pohledem tak zdrcen, že mlčel. 
Toho se ulekla velerada a proto rozhlásila veřejně jeho „rou
hání“. Opravdu se jí podařilo strhnouti lid na svou stranu. 
V i n y  ne na l é z á m.  Neočekávanou odpovědí byl Pilát zmaten. 
Po šesté vyznal nevinu Ježíšovu. S y n e m  Bož í m.  Slova 
učinila na Piláta hluboký dojem. Velebná důstojnost Kristova 
a jeho klid, s jakým vše snášel, ho zastrašovaly. Jistě také 
slyšel o jeho zázracích. Mimoděk se tázal, má-li před sebou 
opravdu obyčejného člověka. Chvěl se bázní před pomstou 
bohů, kdyby vydal na smrt jejich syna. Proto se vrátil do 
soudního domu a tázal se Ježíše po jeho původu.

N e o d p o v ě d ě l .  Nebylo toho potřeba. Jeho nevina byla 
úplně jistá a Pilát ji několikráte doznal; proto měl souditi 
spravedlivě bez ohledu na důstojnost Kristovu. S e  mnou ne
ml uv í š .  Pilát byl uražen, že Spasitel mu ani neodpověděl 
a proto zdůrazňoval svoji moc. Velice se zmýlil; Kristus se 
nezalekl. Neměl  by s  moci .  Bez bázně mu připomíná, odkud 
pochází veškerá moc. Nemá jí sám od sebe; byla mu dána 
od Boha a jemu bude jedenkrát skládati účty, jak jí užíval. 
V ě t š í  hř í ch má. Hřích je vědomé a dobrovolné přestoupení 
zákona Božího. Proto — jde-li o tutéž věc je zloba jeho 
větší nebo menší podle toho, jak dokonalé bylo naše pozvání 
á s jakou svobodou jsme svolovali. Hřích židů byl těžší: snáze 
mohli poznati Vykupitele a nikdo jich ke zločinu nenutil:



178

Nej s i  př í t e l  c í sa ř ův .  Slova velerady rozhodla. V té době 
vládl v Římě Tiberius, který žárlivě střežil svou důstojnost. 
Pilát se právem obával, že bude s hanbou sesazen, podají-li 
židé na něho žalobu. Proto jim vyhověl — ale trestu Božímu 
přece neušel. Pro násilí, kterého se později dopustil na Sama
ritánech, byl r. 36 od Vitellia sesazen a poslán do Říma, aby 
se zodpovídal. Nepodařilo se mu to a skončil sebevraždou. 
Dle pověsti vrhl se se skály.

P o s a d i l  se. Měl-li býti římský rozsudek platný, musel 
soudce seděti na kurulské stolici. Bývala obyčejně vykládána 
slonovinou; opěradla neměla. Kr á l  váš.  V  listech Pilátových 
byla slova jednak posměchem, jednak novým pokusem Ježíše 
zachrániti. Od tak zbědovaného ubožáka nemohou se obávati 
ničeho. Ne má me  král e.  Velerada zapomněla v tu chvíli na 
odpor, s jakým uznávala nad sebou panství římské. Ani ne
tušila, že se odříká svého Boha a Krále a přestává býti náro
dem vyvoleným. V z a l  v o d u .  Byl to symbolický úkon; 
prohlašoval, že nechce míti podílu na jejich zločinu. Marně 
si umýval ruce; přece na něm lpí strašná vina, že podepsal 
ortel smrti Bohočlověka, jehož nevinu tolikrát doznal. K r e v  
j e h o  na nás .  Rouhavá slova strašně se na nich vymstila 
při pádu Jerusalema. O velikonocích dokonal Kristus, o veli
konocích oblehl Titus Jerusalem. Na hoře Olivetské vztáhli 
židé po prvé ruce na Vykupitele; tam usadilo se později římské 
vojsko, aby podniklo rozhodný útok na město. Za otrockou 
cenu 30 stříbrných koupili Spasitele; za šestinu stříbrného 
bylo prodáváno třicet židů do otroctví. Židé jásali, když Kristus 
byl obnažen a zbičován; později svlékali římští vojáci židov
ské uprchlíky, přivazovali je ke stromům a otvírali jim životy, 
aby našli peníze, které prý polykali. Velerada donutila Piláta, 
aby odsoudil Krista na kříž; při obležení města bylo některý 
den ukřižováno až 500 židů. Svolávali na sebe nevinnou krev 
Spasitelovu — a po dobytí Jerusalema tekla jejich vlastní krev 
v proudech po ulicích a nádvořích chrámových.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jest opravdu Syn Boží. — 
2. Všechna moc pochází od Boha. — 3. Mlýny Boží melou pomalu, ale jisté.

M o r á l n í :  1. Nezneužívej svého postaveníI — 2. Pro ohledy lidské 
neurážej Bohat — 3. Hřích je vétší neb menší podle toho, jak dokonalé bylo 
naše poznání a jak svobodné jsme svolovali.

O t á z k y :  1. Co tedy řekneme o slovech naší ústavy, že všechna moc 
pochází z lidu? — Udávají pouze nejbližší pramen; poslední příčinou je 
sám Bůh. — 2. Má pravdu katech. „Volné Myšlenky“, když se táže: „Nebyli 
zbožní veleknéží a zákonici příčinou smrti Ježíšovy na kříži? Pak ovšem 
zemřel jako nepřítel knéží, nikoli však pro naše hříchy“ (ot. 49). — Nejlepší 
odpovéď dávají evangelisté I

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 38; Ballon, Krásné poselství, 1,325; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 345 ;'Cigoi-Teplý, Život Ježíše ..Krista, II, 291; 
Sýkora, Umučení a oslavení Páné, 433; Plancar, O původu panovnické moci, 
Č K D, 1840, 3 ; Bílý, Nauka o státu dle sv. Tomáše Bkvinského, Č K D,



179

1877, 81; Havelka, Stát dle křesťanských zásad, Nový Věk, V (1911/12), č. 44; 
H., Všeliká moc je z Boha, Č K D, 1849, IV, 52; je-li původ státní moci 
atheistický, Večerní noviny, V lil (1895), č. 103; Pohunek, Z milosti Boží či 
z milosti lidu, Vychovatel, 1889,321 a 1890, 1; Eybl, Krále v uctivosti mějte!, 
Blahověst, XXIX (1879), 162; Wetzel-Šrámek, Falešní proroci, 22; Konečný, 
Učil sv. Tomáš Akvinský tyranovraždě ?, Alétheia, 1899, 316.

88. Kterak Pán Ježíš byl ukřižován.
(Srdínko č. 73.; Doležel č. 60.)

Žol dné ř i  chopili se hned Spasitele; byli čtyři, velel jim 
setník, který popravu řídil. O b l e k l i  mu j e h o  š a t y ,  aby ho 
každý snáze poznal. D a l i  mu kř íž,  který si měl dle řím
ského zákona nésti odsouzenec sám. Byl asi 4'80 m dlouhý, 
příční břevno měřilo 2'30—2'60 m. Ze sv. ostatků soudíme, že 
byl ze dřeva jehličnatého. Na K a l v a r i i .  Jenom neprávem 
nazývá se horou. Byla to malá vyvýšenina, která vynikala jen 
asi 5 m nad svoje okolí. Ležela za hradbami a byla pravdě
podobně popravištěm. Splnila se na Kristu slova Isaiášova, že 
bude počítán mezi zločince. D va  z l o č i n c i .  Třetí, Barabáš, 
dostal milost a jeho kříž připadl Kristu. Není správné, zobrazují-li 
malíři kříže lotrů v jiné formě nežli kříž Kristův. Všechny 
kříže byly úplně stejné a proto nemohla později císařovna 
Helena rozhodnouti, který patřil bož. Spasiteli. J ež í š  k l esa l .  
Kolikrát, nevíme. Ústní podání zmiňuje se o trojím pádu. Kříž 
vážil asi 100 kg. Všimni si, že byly právě velikonoce a ve 
městě byly statisíce poutníků; byli tu mnozí, které Ježíš uzdravil 
a přece nikdo Spasiteli nepomohl. Nespoléhej na přízeň lidskou! 
Š i mo n a ,  zvaného Kyrenského, protože odtud pocházel. Byl 
podle všeho pohanem a jenom nerad podrobil se vojákům, kteří 
měli právo donutiti kohokoliv, aby pro ně pracoval. Božský 
Spasitel odměnil mu bohatě jeho oběť. Jeho dva syny, Alexandra 
a Rula, uctívá církev na oltářích. Ani tobě nezapomene Kristus 
oběti, kterou pro něho přineseš. Za J ež í šem.  Nesl tedy sám 
kříž a Spasitel kráčel zvolna za ním.
v Nad i i ím p l a k a l y .  I v  tomto případě dokázaly ženy 

větší odvahu nežli mužové. V talmudu bylo totiž přísně za
kázáno litovati odsouzeného zločince; i příbuzní měli uctivě 
pozdraviti soudce, kterého snad potkali, aby dokázali, že zločinu 
neschvalují. Pláč žen byl tichým, ale výmluvným protestem 
proti veleradě, která podle zákona kráčela právě za Kristem. 
N e p l a č t e  n a de  m n o u ;  jeho bolesti způsobily mu přece 
hříchy jejich a nepravosti synů. P a d n ě t e  na  nás .  Splnilo 
se při pádu Jerusalema a splní se zvláště na posledním soudu. 
V  zoufalství přáli si židé opravdu raději hroznou, ale okam



180

žitou smrt, nežli snášeti déle hrůzy obležení. V í n a  s mí š e né ho  
s myrhou podávali odsouzencům, aby je omámili a zmírnili 
jejich bolesti. Zdá se, že sv. evangelista míní žlučí pouze hořkou 
myrhu. Spasitel nápoje okusil, aby projevil ženám svou vděčnost 
a uznalost; ale nepil, protože chtěl trpěti při plném vědomí.

U k ř i ž o v a l i  J ež í še ,  pravděpodobně ještě na zemi. Tak 
to bylo aspoň zvykem u těch, kteří si nesli sami kříž. Hřeby 
byly čtyři, dlouhé asi 9 cm. Muky Spasitelovy byly hrozné 
a zvětšovaly se každým pohybem. K nim se přidružila veliká 
žízeň, způsobená ztrátou krve a horečkou. Z l o č i n c i  byli u- 
křižováni stejně, jako Pán Ježíš. Proto je nesprávné, bývají-li 
na obrazech jejich ruce a nohy pouze přivázány. Nápis.  Dle 
římského zvyku nesl hlasatel tabulku, na které byla napsána 
vina odsouzencova a cestou ji provolával; později byla přibita 
nad hlavu ukřižovaného. Nápis býval v řeči úřední (latinsky) 
a v řeči vzdělaného světa (řecky); ve Sváté zemi ještě aramsky. 
Nepi š .  Slova „král židovský“ zdála se veleradě příliš dvoj
smyslná; rozmrzelý Pilát nepovolil. R o z d ě l i l i  si  r ou c ho .  
Ze všeho, co zbylo po Pánu Ježíši, udělali 4 díly; každý voják 
dostal jeden. O sukni ,  vlastně spodní roucho, které sahalo 
na způsob košile až ke kotníkům, losovali. Byla tkaná; proto 
jí nechtěli trhati. Mimoděk naplnili předpověď Davidovu: „Roz
dělili šobě roucho mé a o můj (spodní) oděv metali los“ (Žalm 
21, 19). Dnes se ukazuje roucho Páně v Trevíru. H l í d a l i  
J e ž í š e  až do smrti, aby mu někdo z kříže nepomohl.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k á :  1 .Ježíš trpči pro naše hříchy. — 2. Ježíš 
je přislíbený Vykupitel; trpči opravdu, co o něm proroci předpověděli.

M o r á l n í :  1. Bůh ti oplatí každou oběť, kterou pro něho přineseš.— 
2. Oplakávej upřímně svoje hříchy I — 3. Bud vděčný Spasiteli za jeho bolestil 
— 4. Uctívej sedmibolestnou Matku Božíl

O t á z k y :  1. Které předobrazy splnily s e n a  trpícím Spasiteli? — 
2. Kolik zastavení má křížová cesta a co připomínají?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 46; Ballon, Krásné poselství, I, 328; 
Papini-Škalický, Život Kristův, 358; Láska, Život Ježíše Krista, 597; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista, II, 295; Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 295; 
Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 438; Fryč, Chronologie života Páně, 201; 
Sýkora, Ježíš Kristus ukřižován a pohřben, Blahověst, 1895, 108; Sobolevskij, 
Soud nad Kristem a ukřižování jeho se stanoviska historie a archeologie, 
Vlast, 1905/6, 848; Vigourouz-Podlaha, Bible a nejnovější objevy, V, 141; 
Fux, ježíš Kristus nese těžký kříž, Katech, listy,I (1893/4), 158; Badet-Vaňous, 
Ježíš a ženy v evangeliu, Praha, 1910, 134.

Velický, Domněnky o. roku narození a smrti Páně, Praha, 1896; Víšek, 
V kolikátém roce úřadu svého mesiášského zemřel Kristus Pán, Č K D, 1884, 
232; O dnu smrti Ježíšovy, Hlídka,' 1908, 129; Stejskal, Kdy zemřel Ježíš 
Kristus, Č K D, 1913, 625; Rok a den úmrtí Spasitelova, Hlídka 1913, 48.

Cesta utrpení Páně v Jerusalemě, Blahověst, 1852, 175; Čečetka, Děje
pis sv. rouch v dómě trevťrském, Obrana, VI (1891), 52 a VIII (1892), 5Ú; 
Sedláček, Pouť k rouchu Páně v Trevíru, Večerní noviny, IV (1891), č. 104; 
Stejskal, Kříž na hrobech v katakombách, Method, XXIX (1903), 92; Gráfito 
představující ukřižóvání Páně a nápisy ve zříceninách paláce Tiberiova v Římě 
Světozor, XXXII (1898), 176; Hendl, Posvátné památky po umučení Páně



181

Škola bož. Srdce, 1886, 72; Blokša, Nástroje umučení Páni, Sv, Eucharistie, 
1911, 93; Kříž ve starověku a kříž Kristův, Obrana, I (1884/5), 58.; Cibulka, 
Ikonografie křesťanská, Praha, 1924; O svatém kříži a některých nástrojích 
umučení Páně, Kříž, 1904, 46; Miklík, Naše křížově cesty a historie, ČKD,  
1923, 213; Mlčoch, Starověda biblická, 219; Klement, Pálestýňa, 1895, 53; 
Hejčl, Do města Davidova, Hradec Král., 1909, 170; Blanda, Zeměpis biblický, 
Praha, 1895, 66; Hudec, Obrazy z východu, Brno, 1915, 21; Procházka, Do 
Svaté země, Brno, 1911, 140.

89. Posledních sedm slov Pána Ježíše na kříži.
Kterak Pán Ježíš skonal.

(Srdínko č. 74.; Doležel č. 60.)

Rouha l i  se mu. I poslední okamžiky ztrpčila Pánu Ježíši 
lidská zloba. Velerada jásala, že se jí podařilo připravili ne
náviděnému Nazaretskému bolestnou smrt; posmívali se jeho 
utrpení a připomínali mu některé jeho výroky, aby ho potupili. 
S e s t u p  s kř í že .  Ubožáci netušili, že právě svou bolestnou 
smrtí a slavným zmrtvýchvstáním dokáže nejlépe pravdu 
svých slov. O t č e ,  o d p u s  ť. Všimni si dobře první prosby 
Kristovy na kříži! Stačilo by jediné slovo, aby zničilo všechny 
jeho nepřátele — a Kristus prosí za ně za odpuštění a omlouvá 
jejich do nebe volající zločin nevědomostí. Mohl tak mluviti, 
protože každý hřích je v jakémsi smyslu zatemněním rozumu. 
Nikdy bychom Boha neurazili, kdybychom ho dokonale znali.

J e d e n  z lot rů,  totiž po levici. Opravdu všechny třídy 
lidí rouhaly se umírajícímu Spasiteli. I ukřižovaný lotr pokládal 
se ještě za lepšího, Jak doslova splnila se na Kristu předpověď 
Davidova: „Já pak červ jsem a ne člověk“ (Žalm 21, 7). 
D r u h ý  mu doml ouva l .  Zdá se pravděpodobné, že také lotr 
po pravici rouhal se s počátku P. Ježíši. Rvšak jeho andělská 
tichost a zvláště prosba za nepřátele učinily na něho hluboký 
dojem. Uvěřil v jeho vykupitelskou důstojnost a prosil o milo
srdnou vzpomínku. Do k r á l o v s t v í .  Kratinká prosba a měla 
veliké účinky. U Boha nerozhoduje množství slov, nýbrž víra 
a důvěra, s jakou se modlíme. Víra lotrova byla opravdu 
obdivuhodná; viděl umírajícího odsouzence a přece věřil, že 
je králem a Mesiášem. J e š t ě  d n e s .  Duše kajícníka přišla 
nejdříve do předpeklí; teprve při nanebevstoupení Páně prová
zela Spasitele do blaženosti věčné.

Mar í a , . Mat ka jeho.  Uvaž nesmírné bolesti Matky Boží, 
když viděla umírati na kříži své jediné dítě a nemohla mu 
pomoci, J á n jediný ze všech učedníků neopustil Spasitele 
a vytrval při něm až do konce. Byla to odměna za jeho pa- 
nickou čistotu. Hle, s y n  tvůj .  ňni na kříži nezapomněl Pán



182

na svou milou Matku, Aby nebyla tolik opuštěná, dal jí za 
syna apoštola Jana, ačkoli jeho matka Salome stála také u kříže. 
Zároveň prohlásil Ježíš Marii za Matku celého lidstva. Od té 
doby procházejí jejíma rukama všecky milosti, které nám 
Spasitel uděluje. Ubozí protestanté, kteří P. Marie nectí. Jsou 
jako děti, kterým zemřela matka. N a s t a l a  t ma .  Protože
0 velikonocích býval úplněk, bylo přirozené zatmění slunce 
nemožné. (Nakresliti 1) Bůh chtěl tímto zázrakem ukázati hrůzu 
zločinu, kterého se židé právě dopustili. Zároveň chtěl dopřáti 
bož. Spasiteli klidu a zmírniti bolesti, jaké mu působil polední 
úpal. Bylo-li zatmění pouze v Palestině, či také jinde, nevíme. 
Smíme-li věřiti starším spisovatelům, viděl je sv. Diviš Areo
pagita v Egyptě a zvolal: „Buď trpí tvůrce světa — anebo se 
svět rozpadává“. B o ž e  můj .  Kristův smrtelný zápas stával 
se čím dále tím bolestnější. V  těchto mukách počal se modliti 
21. žalm, který popisuje utrpení Spasitelovo a počíná slovy: 
„Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil?“ Na konci žalmu 
vypisují se blahé účinky Kristovy smrti na kříži; snad právě 
jimi chtěl se Spasitel potěšiti. Slova P. Ježíše nejsou tedy vý
křikem zoufalce, jak se někteří kritikové domnívali; měla nám 
pouze ukázati strašnou opuštěnost a sklíčenost, která sevřela 
jeho duši. Aby totiž dostiučinil za naši nevšímavost, s jakou 
nasloucháme hlasu Božímu, odepřel své lidské přirozenosti 
jakoukoli božskou útěchu a posilu.

Ží zní m.  Kristus ztratil velice mnoho krve a jeho tělem 
lomcovala prudká horečka; její bolest zvýšilo ještě polední 
vedro. Proto volal o vodu. Ještě více toužil však Spasitel po 
tvé lásce a vděčnosti — snad až dosud úplně marně. Namoči l  
houbu v octě.  Bolestný výkřik Kristův dojal jednoho z vo
jínů. Omočil houbu v kyselém víně, které pili římští vojáci — 
nazývali je také octem — nabodl ji na vysoký a silný stonek 
ysopový (Origanum Maru) a přiložil ke rtům bož. Trpitele.
1 tato podrobnost byla předpověděna (Žalm 68, 22). — Pomáhej 
rád ubohým, kteří tvé pomoci potřebují. D o k o n á n o  j e s t  
utrpení, které měl přetrpěti; vykoupení světa, které měl vykonati 
a proroctví, která měl naplniti. Slova Kristova čteme na konci 
zmíněného žalmu 21. Z toho soudíme, že se ho pomodlil celý. 
Hl a s e m v e l i k ý m.  Ukřižovaní umírají vysílením a slabostí; 
proto nemohou volati hlasitě. Byl to zázrak, který přesvědčil 
i pohanského setníka o božském původu Kristově. Dle podání 
jmenoval se Longinus. — Kristus chtěl ještě v poslední chvíli 
dokázati, že umírá dobrovolně a že nikdo by mu neodňal života, 
kdyby sám nechtěl. V r u c e  tvé.  Úkon hluboké poslušnosti 
a pokory. Po celý život plnil Spasitel vůli Boží; i v posledním 
okamžiku chtěl býti poslušný. Modli se často za šťastnou ho
dinku smrti! V y p u s t i l  d u š i .  Byly právě tři hodiny;



183

v té době obětovali v chrámě večerního beránka. V téže době 
spáchán byl pravděpodobně také první hřích v ráji. Duše Kri
stova sestoupila do předpeklí a oznámila duším spravedlivých, 
že vykoupení je dokonáno.

Opona  c hr á mov á ,  která dělila svatyni od velesvatyně. 
Byla to božská odpověď na rouhavé roztržení šatu Kaifášem; 
symbolicky tak naznačeno, že přestává starozákonní kněžství 
a oběf. Ze mě  se t ř á s l a  a projevila svým způsobem hrůzu 
nad smrtí Stvořitelovou. S k á l y  p u k a l y .  Dosud viděli ve 
chrámě Božího hrobu velikou trhlinu, která se rozevřela mezi 
křížem Kristovým a křížem lotra na levici. V s t a l a  ze hrobu.  
Biblická dějeprava líčí události poněkud nepřesně. Při země
třesení rozpukaly některé hroby, takže bylo viděti mrtvoly 
v nich pochované. Ožily však teprve po zmrtvýchvstání Páně 
a ukázaly se v Jerusalemě. Jejich vzkříšení bylo podle toho 
skutečné. Měli oslaviti Spasitele a vstoupili s ním asi na nebesa. 
Lid se t řásl .  Všimni si, jak velice zaslepuje člověka vášeň! 
Kde vojáci se chvěli a lid se bál, zůstali kněží a velerada 
tvrdší nad skály.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh nabízí svou milost, ale nikoho 
nenutí. — 2. U Boha nerozhoduje délka modliteb, nýbrž vroucnost a opravdo
vost, s jakou je konáme. — 3 Ježíš jest opravdu Syn Boží. — 4. Maria, 
Matkou lidí a prostřednicí všech milostí.

M o r á l n í :  1. Omlouvej rád svoje nepřátele I — 2. Odpouštěj všem, 
kteří li ublížili 1 — 3. Nikdy nezoufej nad milosidenstvím Božími — 4. Uctívej 
Matku bolestnou I — 5. Pomáhej rád bližnímu 1 — 6. Modli se za šťastnou 
hodinu smrti 1 — 7. Cti otce svého i matku svou 1

O t á z k y :  1. Proč zvoníme v pátek ve 3 hodiny ? — 2. Proč pozdvihuje 
kněz sv. Hostii? -- Protože Kristus byl povýšen na kříži. — 3. Proč jmenu
jeme Marii Matkou sedmiboleslnou ? — 4. Co tedy odpovíme na 50. ot. katech. 
„Volné Myšlenky“ : „Mohl Syn Boží tak si zoufati, že na kříži zvolal: „Bože 
můj, Bože můj, proč jsi mne opustil?1‘ — Nebylo to zoufalství, nýbrž počátek 
krásného žalmu 21. — 5. Co řekneme na 51. otázku téhož katechismu: „Mohl 
Je’ íš sestoupiti do pekel?'1 — Peklem nerozumíme místo, kde zavržení trpí 
věčné muky, nébrž předpeklí, ve kterém čekaly duše spravedlivých na vy
koupení. Kde bylo předpeklí, nevíme. — 6. Má pravdu „Český zápas“ (VII, lb), 
když tvrd í: „Ježíš uklidňuje lotra příslibem, že ještě dnes dojde svého ráje, 
neboť je už v něm, ne tím bolestným zadostučiněním za své hříchy, nýbrž 
poznáním a doznáním, že žil neprávě“? — Spasitel to řekl docela jinak; avšak 
Dr. Farský posmrtného života v našem smyslu neuznává.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 94; Ballon, Krásné poselství, I, 330; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 375; Láska, Život Ježíše Krista, 603; Cigoi- 
Teplý, Život Ježíše Krista. II, 298; Sýkora, Umučení a oslavení Páně; 456; 
Fryč, Chronologie života Páně, 228; Kolik hodin pněl Spasitel na kříži, Hlídka, 
1919,474; Zítek, Biblický ysop, Č K D, 1900,518; Bouška. O sv. kříži, Obzor, 
1894, 2; Kadeřávek, Maria Matkou krásného milování, fllmanach Mar., 1905, 
166; Tagliaferro, O lítosti dokonalé, Třebíč, 1907.



184

90. Kterak Pán Ježíš byl pohřben.
(Srdfnko č. 75.; Doležel č. 60.)

P ř e d  v e l i k o n o č n í  s o b o t o u .  Zákon Mojžíšův (Deut. 
21, 22) zapovídal nechati tělo popravencovo přes noc na kříži 
nebo na šibenici. V našem případě blížila se nad to sobota, 
která byla zároveň prvním svátkem velikonočním. S m r t  u- 
r y c h l e n a .  Někdy se to dálo hustým kouřem z ohně, který 
pod křížem rozdělali, jindy byly železným kyjem zpřeráženy 
kosti v rukou a nohou. Pro jistotu bývalo ještě probodeno srdce. 
N e z l á m a l i  k o s t í  j eho.  Nevědomky naplnili starozákonní 
proroctví. O velikonočním beránku, který byl předobrazem 
Spasitelovým, předpisoval totiž výslovně zákon Mojžíšův: „Kostí 
jeho nezlámete“ (Ex. 12, 46). P r o b o d l  bok.  Kdyby Kristus 
nebyl ještě mrtev, byl by jistě dokonal po této ráně. Zasáhla 
i jeho svaté Srdce a zanechala otvor tak veliký, že apoštol 
Tomáš mohl do něho vložili ruku. Evangelista však výslovně 
zdůrazňuje, že Kristus byl v tu chvíli již mrtev. Kr e v  a voda. 
Dle toho byla krev již v jakémsi rozkladu. Zdá se však, že 
přirozeně se proces neděje tak rychle; byl to tedy nový zázrak. 
Sv. Otcové upozorňují, že z otevřeného boku Kristova povstala 
církev, jako z boku Adamova byla kdysi stvořena Eva.

J o s e f  z A r i m a t h i e ,  dnešní Ramly. Leží asi 50 km 
západně od Jerusalema. Č l e n  v e l e r a d y ,  který se všemožně 
pokoušel odsouzení Spasitelovo zameziti; že byl tajným učed
níkem Ježíšovým, nevěděl nikdo. Jeho bohatství a jeho spole
čenské postavení mu zaručovalo, že jeho prosba bude splněna. 
D a r o v a l  tělo.  Mrtvoly zločinců patřily státu a byly oby
čejně zahrabány na místě popravy. Pouze příbuzní a přátelé 
směli o ně žádati; svolil-li vladař, říkalo se, že je daroval. 
Pilát povolal napřed setníka, který popravu řídil, aby se pře
svědčil, je-li Ježíš již mrtev. Ni kodém,  který kdysi Spasitele 
v noci tajně navštívil. Z a v i n u l i  j e do p l á t na .  Bývalo ze 
lnu a velice jemné. Odtud povstal obyčej užívati při mši sv. 
plátna pouze lněného. V o n n ý c h  věcí .  Daroval je Nikodém 
a bylo jich na 100 liber, asi 32 kg. Víme určitě, že židé užívali 
při pohřbech velice mnoho voňavek. Při pohřbech královských 
nosívalo je až 500 otroků. Jejich úkolem bylo chrániti tělo 
před rozkladem. Vydávaly tak pronikavou vůni, že by byly 
Ježíše jistě umrlily, kdyby dosud byl žil.

M ěl z a h r a d u .  Všimni si, jak se Boží Prozřetelnost 
starala o pohřeb svého milovaného Syna. Protože již nastávala 
sobota, nemohli Spasitele daleko přenášeti. Hrob Ježíšův byl 
jenom 42 m severozápadně od místa ukřižování. Dosud v něm 
nikdo neležel; toho žádala důstojnost Kristova. Byl ve skále, 
aby nikdo nemohl důvodně tvrdili, že mrtvola byla snad ukra
dena. Opravdu se tu splnilo prorocké slovo Isaiášovo: „Budou



185

chtít ho pohřbít s bezbožníky, ale u bohatého pochován bude.“ 
V z a h r a d ě .  Židé nemívali společných hřbitovů; každý se 
pochovával, kdekoli chtěl. Nejraději si volili hroby ve svých 
zahradách, ve stínu košatých stromů. Ve s ká l e  hrob.  Skládal 
se z předsíně a z vlastní hrobky, do které ukládali mrtvolu; 
obyčejně ležela v malém výklenku u zdi, který míval podobu 
vyhloubené lavice. Kdo chtěl z předsíně uviděti mrtvolu, musel 
se skloniti. T ě ž k ý  kámen,  aby nikdo nemohl do hrobu. Míval 
podobu dveří a uzavíral vchod úplně.

Ten svůdce .  Ve své radosti velerada dříve na toto pro
roctví Kristovo ani nevzpomněla; teprve druhého dne jim na
padlo. Toho dne byl největší svátek židovský. Kdysi vytýkali 
Spasiteli, že v sobotu potřel blátem oči slepého; že oni sami 
ruší pečetěním klid sobotní, nedbali. Po t ř e c h  dnech.  Měli 
na mysli jeho poslední předpověď, kterou učinil králce před 
velikonocemi. Máte s t r á ž :  římské vojsko, které dbalo o svát
cích o pořádek ve chrámě. Z a p e č e t i l i  káme n.  Pečetí bývala 
stuha, kterou připevnili voskem na kámen a okolní skálu a na 
obě místa přitiskli prsteny. Nikdo nemohl do hrobu, aby pečeti 
nezlomil. Pos t a v i l i  s t r  áž. Skládala se ze 16 vojínů a velitele; 
střídala se po třech hodinách. Velerada učinila tedy vše, aby 
Krista usvědčila z podvodu. Netušila, že tak potvrdí pravdivost 
jeho zmrtvýchvstání. Proti Bohu nic nemohu.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš jisté zemřel. — 2. Je Boží 
Prozřetelnost. — 3, Prcti Bohu nic nemohu.

M o r á l n í :  1. Mrtvé uctivé pochovávej! ■?— 2. Nedbej úsudku svéta! 
Často se klame.

O t á z k y :  1. Proč bývají oltářní plátna lnéná? — 2. Proč stává u Božího 
hrobu stráž? — 3. Má tedy pravdu „Český zápas“ (VII, 19), když tvrdí, že 
Ježíš zemřel pouze zdánlivě? Vypočítejte důvody jeho skutečné smrtil

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 146; Ballon, Krásné poselství, I, 
335; Papini-Skalický, Život Kristův, 389; Láska, Život Ježíše Krisla, 619; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 306; Didon-Hulakovské, Ježíš Kristus, 
II, 304; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 474; Hudec, Obrazy z východu, 
21; Procházka, Do Svaté země, Brno, ^911, 248; Sýkora, Ježíš Kristus ukři
žován a pohřben, Blahověst, 1895, 108; Vacek, Jerusalem a Boží hrob, Č K D, 
1839, 379; Musil, Boží hrob, Náš Domov, 1897, 179.

Kl, Gr., Obraz našeho Spasitele na pohřebním rouchu v Turíně, pro
zkoumaný akademií věd v Paříži; Růže dom., XVII (1903/4), 27; R. H., 
Pohřební roucho našeho Spasitele v Turíně, Poklad věř., II (1899/0). 149; 
Turinský rubáš Kristův, Hlídka, 1902, 457; Turinské roucho,. Čes. Květy, 
1903, 45; Vaněček, Kment Páně v Turíně a polemika o ieho pravost, Rádce 
duch., 1903, 102; Pohtní roucho a pohřební plátno P. Ježíše, Maria, 1898, 
102; Blokša, Pohřební prostěradlo Páně, Sv. Eucharistie, IV (1899), 154.



186

91. Pán Ježíš vstal z mrtvých.
íSrdínko č. 76.; Doležel č. 61.)

Tř et í ho  dne, v neděli ráno. Proto svěcena brzy neděle 
místo soboty a nazývána dnem Páně. V s t a l  z mr t vých .  
V kterou hodinu, nevíme, poněvadž se o tom nezmiňuje žádný 
evangelista. V y š e l  z hr obu do předsíně. V tu chvíli sestoupil 
anděl s nebe a odvalil kámen od dveří hrobových. Pa dl i  j ako  
mrt ví ,  hrůzou omdleli. Teprve po chvíli se vzpamatovali a 
chvátali k veleradě, aby jí oznámili překvapující novinu. Když 
přišly ke hrobu sv. ženy, stráže tam již nebylo. Dal i  mnoho  
peněz,  aby je podplatili a umlčeli. Všimni si, jak vědomě 
zavírala velerada oči před poznanou pravdou. Odporovala 
Duchu sv.! K d y ž  j s me  spal i .  Již sv. Augustin se posmíval 
jejich radě. Jak mohli spící vojáci viděti, kdo mrtvolu ukradl? 
Nebyl by je probudil hluk velikého kamene, který stál u dveří 
hrobových? Proč učedníků nevyšetřovali a netrestali? Proč 
jim toho ani na soudu nikdy nepověděli? Uc h l á c h o l í me  ho. 
Římský vojenský řád trestal smrtí každého, kdo na stráži usnul. 
Odtud slova fariseů. Hle marně se velerada snažila zázrak 
ututlati. Rozhlásil se přece. Proti Bohu nic nemohu.

Čas ně  ráno.  Mastí nakoupily již v sobotu večer, kdy 
východem první hvězdy přestával sváteční klid. Z města vyšly 
v neděli ráno, ještě za tmy, ale ke hrobu přišly až po východu 
slunce. Ye Svaté zemi trvají červánky velice krátce. B y  po
m a z a l y  tělo a doplnily, čeho nemohly učiniti v pálek večer. 
Mimo to stavěli židé do hrobů nádoby s voňavkami, aby Hu
mili zápach mrtvoly, která se brzy rozkládala. Protože se v sobotu 
nikam nechodilo, nevěděly o stráži, kterou zatím fariseové ke 
hrobu postavili. Kdo nám odval í .  Byl tedy kámen veliký, 
když několik žen jím nemohlo ani hnouti. V z a l i  Pána.  Rádi 
věříme, že zbožné ženy se zalekly. Ve své prostotě se domní
valy, že nepřátelé hrob otevřeli a mrtvolu odnesli anebo ukryli. 
Maria Magdalena spěchala do» města, aby oznámila bolestnou 
zprávu Petrovi. V s t a l  z mr t v ý c h .  Po prvé zavzněla na světě 
radostná slova, která měla rozveseliti tisíce srdcí. P o v ě z t e  
u č e d n í k ů m.  Mimoděk se tážeme, proč se zjevil Spasitel 
nejdříve nábožným ženám? Chtěl odměniti jejich vroucí lásku, 
s jakou ho provázely na jeho křížové cestě a jejich touhu, 
s jakou chvátaly ke hrobu. Zbožné podání tvrdí, že nejdříve 
se ukázal Spasitel své bož. Matce.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš vstal opravdu z mrtvých. — 
2. Naše víra je božské, protože je potvrzena zázraky. — 3. Proti Bohu nic nemohu.

M o r á l n í :  Ne zamlčuj pravdy z ohledů časných 1
O t á z k y :  1. Proč světíme na Bílou sohotu oheň? — Jiskra vykřesaná 

z kamene je nám obrazem zmrtvýchvstání Páně. — 2. Rozkládala se mrtvola 
P. Ježíše? — Byla uchována bez poruchy, vždycky zůstala spojenasbožstvím. 
— 3. Má pravdu „Českoslov. katechismus“ (1, 45), když tvrdí: „Protože Ježíš



187

přemohl slabost a zlobu, nazývá se vítéz nad smrtí“ ? — Nemá, protože ne
uznává zázraku. Domnívá se, že Spasitel byl mrtev pouze zdánlivé. (Český 
zápas, VII, 19.)

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 170; Ballon, Krásné poselství, I, 
338; Papini-Skalický, Život Krisiův, 398; Láska, Život Ježíše Krista, 617; 
Didon-Hulakovský, Ježíš Kristus, II, 308; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 
313; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 499; Dlouhý, Vstal Ježíš Kristus 
z mrtvých, Obrana víry, II (1906J, č. 1—2; Rais, O vnitřním spojení Kristova 
zmrtvýchvstání s celou soustavou bož. zjevení, Č K D, 1834, 347; Beer, O do
mnělé náboženské šílenosti sv. apoštolů, Č K D, 1838, 536; Ježek, Ježíšovo 
zmrtvýchvstání, Pastýř duch., 1890,234; Fux, Ježíšovo zmrtvýchvstání, Katech, 
listy. I (1893/4), 185; Danha, Kristovo zmrtvýchvstání a moderní kritika, 
Stud. hlídka, V (1912/3), 185; Qamba, Rozmluva o zmrtvýchvstání Páně, 
Museum, 1912/3, 118; Vzkříšení těla, Hlídka, 1922, 270; Klug-Černovský, 
Boží Slovo a Boží Syn, 260.

92. Pán Ježíš zjevil se Marii Magdaleně.
(Srdínko č. 77.; Doležel č. 62.)

Pl akal a .  Jakmile vyřídila Petrovi smutnou zprávu, vrá
tila se Magdalena opět ke hrobu a bolestně plakala. Dosud se 
domnívala, že fariseové odnesli a ukryli mrtvolu Spasitelovu. 
O jeho zmrtvýchvstání neslyšela ještě ničeho; podle toho ne
setkala se dosud se ženami, které u hrobu mluvily s andělem. 
Na k l o n i l a  se a nahlédla do vlastní hrobky hrobové. Jistě 
to učinila již několikrát, ale její láska jí nedala. V z a l i  Pána.  
Ani si nevšimla, že mluví s anděly. Její duše byla ovládána 
jedinou myšlenkou — na Spasitele. Dojemně si jim stěžuje a 
mlčky prosí, aby jí o něm pověděli. Ob r á t i l a  se pravdě
podobně pro šelest, který Ježíš ve trávě způsobil, aby na sebe 
upozornil. Zahr adní k .  Bylo to nejpřirozenější. Domnívala se, 
že vidí před sebou zahradníka Josefa z Arimathie, který vyšel 
časně po práci. Mar ia.  Jaká něžnost zaznívá z tohoto jediného 
slova. Nevýslovná radost zalila duši zbožné ženy, jakmile 
poznala Spasitele. S výkřikem „Mistře!" vrhla se mu k nohám, 
objala je a vroucně líbala. Ne d o t ý k e j  se. V původním textu 
případněji a jasněji: „Nedrž mne!" čili: „Nezdržuj se!" Měla 
raději chvátali k apoštolům a pověděti jim radostnou zprávu.

Brat ř ím.  Všimni si, jak dokonale zapomněl bož. Spasitel 
na slabost a nevěru svých apoštolů! Budeš se ještě obávati 
pokleknouti u zpovědnice a vyznati svoje hříchy? I pro tebe 
má Kristus dosti lásky, aby tě opět objal a vše ti odpustí! 
V s t u p u j i  k Otci .  Spasitel udává vnitřní důvod, proč nazval 
apoštoly bralry. Po jeho vykupitelské smrti jsou opravdu milo
vanými dítkami Božími.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh nevzpomíná na hříchy, které již 
jednou odpustil. — 2. Ježíš vstal z mrtvých. — 3. Ježíš vstoupil na nebesa. 
— 4. Jsme opravdu dítkami Božími.



188

M o r á l n í :  1. Miluj vroucně svého Spasitele j — 2. Pros Boha s dů
věrou za odpuštění, spáchaných hříchů I

O t á z k a :  Má pravdu dr. Schacherl (Patnáct let v klášteře, 104), když 
popírá zmrtvýchvstání Páně a praví: „Co by se byly jen ty zbožné ženy 
naběhaly, aby všichni evangelisté měli pravdu!“? — Právě tento — řekněme 
— nerozumný shon je nám důkazem, že evangelisté psali dle skutečnosti. 
Představte si, co by se stalo dnes, kdyby se rozneslo, že někdo vstal z mrtvých?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 186; Ballon, Krásné poselství, I, 
340; Papini-Skalický, Život Kristův, 400; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 
513; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 11,321; Nedotýkej se mne!, Hlídka, 
1916, 355 a 1918, 323.

93. Pán Ježíš zjevil se dvěma učedníkům
jdoucím do Emaus.
(Srdínko č. 78.; Doležel č. 62.)

Emausy ,  dnešní vesnička Kubeibeh asi l l 3/4 km severo
východně od Jerusalema. Nad bývalým domkem Kvašovým  
postaven později kostelík s františkánským klášterem. Go se 
stalo.  Všimni si, že Spasitel se zjevuje rád těm, kteří na něho 
S láskou vzpomínají. Š e l s ni mi  v podobě poutníka, který se 
vracel ze slavností jerusalemských. Podle všeho kráčel s po
čátku zvolna před nimi; když ho dohonili, tázal se jich, o čem 
rozmlouvají. Kl eofáš .  Více o něm nevíme. Jak se zdá, po
cházel z Emaus a měl tam domek. Z toho však ještě neplyne, 
že byl totožný s. manželem Marie, blízké příbuzné Matky Boží. 
Někteří se domnívali, že druhým učedníkem byl Lukáš. Nevíme. 
J a k é  u d á l o s t i ?  Podiv učedníků byl oprávněný. Soudní vý
slech Ježíšův a jeho bolestná smrt pobouřily město tak velice, 
že nebylo možno o nich nevěděti. My j s me  doufal i .  Také 
oni očekávali, že jejich milovaný Mistr postaví se v čelo mocného 
vojska, zdrtí nadvládu římskou a založí světové panství ži
dovské. Potupná smrt Kristova je v jejich nadějích zklamala; 
proto odešli z Jerusalema a vraceli se domů. Ženy.  Nevěděli 
tedy ještě ničeho o zjevení Spasitelově. Zpráva Marie Magdalské 
je úplně pomátla. Z toho však vidíš, jak málo byli apoštolé 
schopni podvodu.

Co pr o r o č i  ml uv i l i .  Spasitel prohlašuje nepřímo, že 
Bible je bez bludů a omylů. Ani Bůh nás nemůže zavazovati, 
abychom věřili tomu, co není pravda. Co tedy řekneme o lidech, 
kteří nazývají Písmo sv. pohádkami a bajkami? V e j í t i  do 
s l á v y .  Tolikrát předpovídali Bohem nadšení proroci utrpení 
Kristovo — avšak židé všímali si raději takových míst, která 
mluvila o jeho slávě a velebě. Zůs t aň s námi .  Východní 
zdvořilost žádala, aby se host dlouho zdráhal pozvání přijmouti. 
Slovný zápas ukončen obyčejně tím, že hostitel zastoupil cizinci



189

cestu, vzal ho za rukii a uvedl do domu. Podobně popisuje 
tuto událost sv. Lukáš. V z a l  chl éb a konal totéž, co učinil 
při poslední večeři. Podle všeho také proměňoval a podával 
oběma učedníkům. V  tom okamžiku otevřely se jejich oči. 
Poznali Pána — ale ten již zmizel. Všimni si, že při této 
příležitosti neposvětil Kristus kalicha. Jedná tedy Správně církev 
katolická, když podává věřícím pouze pod jednou způsobou.

Ne hoř e l o  sr  dce naše. R  ty býváš snad při kázání tak 
lhostejný a tak chladný! Neplatí také o tobě vážná slova Kristova: 
„Kdo z Boha jest, slovo Boží slyší; protož vy neslyšíte, že 
z Boha nejste“? K apoš t o l ům,  kteří byli shromážděni ve 
večeřadle.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Písmo sv. je bez bludů a omylů. — 
2. Biblická proroctví jsou pravá. — 3. Ježíš vstal z mrtvých. — 4. Kristus 
je Vykupitel od proroků předpovídaný. — 5. Církev jedná správné, když 
podává véřícím pouze pod jednou způsobou-

M o r á l n í :  1. Mysli často na P. Ježíše! - -  2. Vžř Bibli 1 — 3. Utrpení 
je nejlepší cestou do nebe. — 4. Poslouchej rád kázání 1

O t á z k y :  1. Proč zavedla církev přijímání pod jednou způsobou? — 
Rozhodovaly důvody praktické: 1. víno se těžko uschovává a snadno se kaz í; 
2. je nebezpečí, že bude přesvatá krev vylita a zneuctěna; 3. je možnost ná
kazy, když všichni by přijímali z téhož kalicha. — 2. Dostává kněz více 
milostí nežli laik, který přijímá pouze pod jednou? — Ne. Všichni mají jednoho 
Krista. — 3. Má tedy pravdu „Český zápas“ (V. 5), když si klade otázku, 
je-li Písmo sv. pramenem víry a odpovídá: „Celé? Celé tak, jak je psáno? 
Ne, určitě ne, jen duch, který jím vane, beze všech těch mythických, legen
dárních příkras a kudrlinek, jež zbytečně jen odvádí od hlubokých a krásných 
myšlenek v Písmě obsažených, jen tedy ten duch jasně chápaný a vykládaný 
jest základem naší víry‘ ?  — Kristus mluvil o Bibli docela jinak.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 202; Ballon, Krásné poselství, I, 
345; Papini-Skalický, Život Kristův, 402; Láska, Život Ježíše Krista, 626; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 3 '4 ; Podlaha, Spor o poloze městečka 
Emaus, Č K D, 1896,178; Kučera, Emausy, Museum, 45 (1910/1), 221; Hudec, 
Za časů Kristových, Brno, 1919, 71; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 521; 
Miklík, Učedníci v Emauzích, Č K D, 1924, 207.

94. Pán Ježíš zjevil se shromážděným apoštolům 
a ustanovil svátost pokání.

(Srdínko č. 79.; Doležel č. 62.)

To ho  dne ;  v neděli večer byli apoštolé opět ve večeřadle. 
D v é ř e  z a mk l i ,  protože se báli velerady. Domnívali se, že 
bude hleděti, aby zničila také učedníky nenáviděného Naza
retského. S t á l  upr os t ř ed .  Sv. evangelista výslovně zdů
razňuje, že přišel zavřenými dveřmi. Bylo to možné, poněvadž 
jeho tělo bylo oslavené a jaksi duchové. P o k o j  v á m !  byl 
obvyklý pozdrav židovský. V ústech Spasitelových měl však 
hlubší význam. Měl apoštolům dokázati, že Kristus jim odpustil;



190

zároveň měl po tolika bouřích a pochybnostech vliti do jejich 
srdce nebeský klid, jaký plyne ze spojení s Bohem a kterého 
svět dáti nemůže N e b o j t e  se.  Od přirozenosti se lekáme 
každého styku se světem záhrobním. U apoštolů byl ještě jiný 
důvod. Jejich svědomí jim vytýkalo nevěrnost, s jakou opustili 
Krista při jeho ulrpení. U k á z a l  j i m  ruce i ostalní rány 
a ̂ dovolil, aby se jich dotýkali a sami se přesvědčili o pravdě 
jeho zmrtvýchvstání. Proč si ponechal Spasitel jizvy po sv. 
ranách? 1. aby dokázal, že opravdu vstal v tom těle, ve kterém 
žil, trpěl a umíral; 2. protože jsou symbolem jeho velikého 
vítězství nad hrobem; 3. aby nám jimi zjednával u Boha milost 
a odpuštění; 4. aby jimi zahanbil jedenkrát nekající hříšníky. 
Uctívej rád sv. rány Spasitelovy!

P o s í l á m  vás .  Kristus věděl, že za krátkou dobu opustí 
zemi. Proto ustanovil apoštoly svými nástupci a zástupci, 
poslal je do celého světa a dal jim takovou moc, jakou sám 
dostal od Otce. D e c h l  na  ně na znamení, že jim uděluje 
Ducha svatého. K t e r ý m  odpustí te.  Všimni si dobře jedno
tlivých slov! Kristus dává apoštolům a jejich nástupcům moc 
odpouštěti hříchy. Komu odpustí, bude odpuštěno také před 
Bohem. Nemají tedy pravdu protestanté a církev československá; 
tvrdí, že kněz pouze prohlašuje, zda Bůh hříchy odpustil anebo 
zadržel. Slovy uložena zároveň věřícím povinnost, aby své 
hříchy vyznávali. Po čem by jinak poznali apoštolové, komu 
mají odpustit a komu zadržeti?

N e b y l  s n i m i .  Bůh dopustil pád Tomášův, aby jeho 
nevěrou posílil naši víru. Apoštolové mu jistě vypravovali 
o zjevení a výslovně se zmínili, že směli rány Spasitelovy 
chmatati. Tomáš byl podle všeho uražen, že Kristus se zjevil 
v době, kdy nebyl přítomen.'Ve své domýšlivosti stanovil 
podmínky, za kterých uvěří. Žádal, aby se směl sám na vlastní 
oči přesvědčiti. S t á l  upr os t řed.  Jako dobrý pastýř neopustil 
Kristus ovečky, která již zabočovala na bludnou cestu. V l o ž  
prs t  svůj .  Jak se asi rděl apoštol za svou pochybovačnost, 
když uviděl před sebou Spasitele! Nespoléháš ve věcech víry 
také příliš na svůj rozum? P án m ůj a B ůh můj .  Obou 
slov se užívalo ve Starém zákoně často o Bohu; také Tomáš 
vyznal jimi víru v božství Kristovo a Spasitel jeho slov ne
opravil. Tedy s nimi souhlasil! Že js i  v i děl .  Víra Tomášova 
byla dobrá; jednal by však daleko lépe, kdyby byl uvěřil na 
slovo a nežádal očitých důkazů.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k á :  1. Oslavená těla budou jaksi duchová. 
— 2. Pokání jest opravdu svátostí od Krista ustanovenou. — 3. Kněz odpouští 
hříchy jménem Božím. — 4. Při sv. zpovédi třeba vyznati svoje hříchy. — 
5. Kristus je Bůh.

M o r á l n í :  1. Uctívej sv. rihý'Spasitelovy 1 — 2, Buď Bohu vděčný 
za svátost pokání! — 3. Věř všemu, čemu učí církev!



191

O t á z k a :  Má pravdu „Český zápas“ (III, 28), když tvrdí: „Stejně 
platně uděluje československý kněz věřícím svátosti i svátost pokání, byť by 
tisk klerikální pravý opak tvrd il?“ — Nemál Kněz je ve zpovědnici soudcem 
a proto musí býti od církve ustanoven. í\ai světský soudce nemůže pronášet! 
rozsudky jménem zákona, dokud nebyl od vlády jmenován. Kněz odpadlý 
pozbývá tedy práva odpouštěti hříchy; pouze umírajícímu může dáti rozhřešení. 
Církev tuto výjimku dsvolila, aby snad některá duše nezahynula.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 214; Ballon, Krásné poselství, I, 347; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 406; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, 11,330; 
Sýkora, Umučení a oslaveni Páně, 531.

Špaček, O potřebě a užitečnosti zoovědi, Alétheia, 1898, 230; Miklík, 
Absoluční formule v církvi anglikánské, Č K D, 1920, 183; O zpovědi, Blaho- 
věst, 1863, 196; Egger-Navrátil, Pryč se zpovědí?, Praha, 1906; Kryštůfek, 
Svátost pokání, ČKD,  1901, 42; Váchal, Zpověď katolíků ve světle pravdy, 
Praha, 1894; Č., Zpavěď u starých Egypťanů, Hlídka, 1898, 468; Holý, Sv. 
zpověď — veliké sociální pojištění, Spolek tiskový, 1899; Zaletěl, O dobrodiní 
zpovědi, Slova pravdy, XIII (1893). č. 6-7; Reyl, O sociálním významu zpovědi, 
Čas. úv., VI (1902). č. 3 ; Samsour, Hodí se zpověď ještě pro naše doby, 
Hlasy katol. tisk. spolku, 40 (1909). č. 4; Foltynovský, Zpověď v tradici kato
lické církve, ČKD,  1917, 204; Miklík, ‚Znali židi úplné odpuštění hříchů, 
ČKD,  1920, 180; Baugand-Melka, Zpověď a Eucharistie, Praha, 1913,7; 
Janů, Časová hesla, Si.

95. Pán Ježíš odevzdává Petrovi nejvyšší úřad 
pastýřský a ustanovuje svátost křtu.

(Srdínko č. 80.; Doležel č. 62.)

M l u v í v a l  s n i m i .  Pravé v této době poučil Kristus 
apoštoly, jak mají církev založiti a spravovati. Jeho řeči nebyly 
napsány; většinou se udržovaly ústním podáním a přecházely 
z pokolení na pokolení. Mají tedy pravdu protestanté, kteří 
pokládají Písmo sv. za jediný pramen víry?

U j e z e r a  Ge ne z a r e t s k é ho ,  na jeho západním břehu, 
nedaleko města Tiberiady. Později postavili křižáci na tom 
místě kostel sv. Petra. S e d m  u č e d n í k ů .  Bylo jich tolik,

Roněvadž Spasitel sám je poslal do Galilee (Mat. 28, 16).
l e p o z n a l i  ho:  buď že byli příliš daleko od břehu a bylo 

ještě šero, nebo že Kristus měl úmyslně jinou podobu. Mát e  
něco k j ídlu.  Oslavené tělo nepotřebovalo již potravy. Kristus 
chtěl pouze navázati hovor a připraviti je na zázrak, kierý 
hodlal učiniti. Na p r a v o u  s t ranu.  Zázrak zobrazuje symbo
licky účinky primátu sv. Petra. Na pravé straně budou státi 
jedenkrát vyvolení a právě na nich mělo se ukázati nejlépe 
požehnání primátu papežova. P ro  m n o ž s t v í  ryb.  Spasitel 
učinil tentýž zázrak jako při povolání Petrově. Chtěl zdůrazniti, 
že pouze ve spojení s nejvyšší hlavou budou míti práce ostatních 
apoštolů a jejich nástupců naději na úspěch.,Jan řekl .  Opět 
to byl panický Jan, který první poznal Spasitele. Splnilo se 
na něm slovo Kristovo: „Blahoslavení čistého srdce, neboť



192

oni Boha viděti budou“. P e t r  p l o v a l  ku břehu, od kterého 
byl vzdálen jen asi 93 m.

Uz ř e l i  ž ha v é  uhl í .  Apoštolové lovili celou noc; proto 
byli unaveni a zemdleni. Chleba a ohně neměli; bož. Spasitel 
se postaral zázračně o oboje. Jako odměnu za svou práci 
dostali rybu, ale i ze svého lovu měli přispěti. Krásný obraz 
nebeské blaženosti: naší radostí bude Bohočlověk, ale i naše 
dobré skutky a duše, které jsme zachránili. V e l i k ý c h  r y b ;  
znamenají duše vyvolených, velké svou svatostí a čistotou 
svědomí. Dobře si všimni! Bohu nezáleží na počtu katolíků; 
počítá pouze ty, kteří mu věrně slouží. S í f  se  n e r o z t r h l a ,  
ač v ní bylo tolik a tak různých ryb. Obraz církve, která 
zůstává jednotná, i když objímá tolik rozdílných národů.

M i l u j e š  mn e .  Petr dosud nenapravil pohoršení, které 
dal apoštolům svým trojím zapřením. Spasitel mu proto poskytl 
vhodnou příležitost — trojím vyznáním lásky. Pane,  ty v íš.

Íindy se chlubíval svou věrností a láskou; bolestný pád učinil 
o opatrnějším a pokornějším. Nedovolává se svého srdce, 

nýbrž — vševědoucnosti Kristovy. Pa s i ž  be r ánky .  Spasitel 
ustanovil Petra nejvyšším pastýřem stáda, o které dosud pečoval 
sám. Svou horlivostí v novém úřadě měl dokázati nejlépe svou 
lásku k bož. Mistru. Za r mout i l  se Petr .  Dobře tušil, proč 
Kristus se táže po třetí. Uznával svůj hřích — ale přece ho 
rmoutila myšlenka, že Kristus o jeho lásce pochybuje. Pa s i ž  
ovce  mé, kněze a biskupy, kteří rodí církvi duchovně stále 
nové dítky.

Na h o ř e v Galilejsku; na které, nevíme. Jedni jmenují 
Tábor, druzí horu blahoslavenství. Toto zjevení bylo ze všech 
nejslavnější, poněvadž o něm učedníci předem věděli. Proto 
se sešlo na 500 duší. V š e l i k á  moc.  Kristus jako Bůh jest 
ovšem králem celého světa, ale i jako člověk získal si toto 
panství. J dě t e  a učte.  Proto nikdo nemá práva brániti církvi, 
aby hlásala volně evangelium a vyučovala náboženství. Kdo 
vyhazuje kříže ze škol a vylučuje z nich náboženství, porušuje 
svatosvatá práva Kristova. K ř t ě t e  j e  ve jménu celé nejsv. 
Trojice. Do s k o n á n í  svě t a .  Církev tedy nikdy nezanikne 
a marně se snaží její nepřátelé, aby ji zničili. K d o  u v ě ř í .  
Víra a křest jsou tedy nutnou podmínkou spásy.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Také dstní podání je pramenem víry. 
— 2. Jě Boží Prozřetelnost. — 3. Je pouze jedna pravá církev Kristova. — 
4. Sv. Petr byl prvním papežem. — 5. Ježíš je vševědoucí. — 6. Kristus je 
králem celého světa. — 7. CírkeV má právo hlásati víru všem národům. — 
8. Křest je pravou svátostí, od Krista ustanovenou. — 9. Víry jest ke spáse 
nevyhnutelně potřeba. — 10. Jest jeden Bůh ve třech osobách. — 11. Církev 
nezanikne I

M o r á l n í :  1. Poslouchej sv. Otce I — 2. Běda tomu, kdo ruší jednotu 
církve 1 — 3. Jsme povinni napraviti pohoišení, které jsme způsobili.— 
4. Miluj svého Spasitele I



193

O t á z k y :  1. Co tedy řekneme o zásadě: „Nic jim nevěřte a nic jim 
nedávejte 1“ — 2. Budeme v nebi opravdu jísti a píti ? — Ne t Oslavené tělo 
pokrmu nepotřebuje. — Proč tedy přirovnává Spasitel nebe k veliké hostině ?
— Je to pouze obraz. Naší celou blažeností bude Bůh, který plně nasytí 
každou naši touhu. — 3. Kam přijdou pohané, kteří o Kristu a jeho církvi 
nikdy neslyšeli? — Bůh se postará, aby nikdo bez vlastní viny nezahynul.
— 4. Proč sluje církev samospasitelnou ?  — Nikdo nemůže býti spasen, kdo 
dlí vědomě mimo církev. — 5. Porfyrius se divil, jak mohl Kristus svěřiti 
své ovečky Petrovi, který v každém nebezpečí podlehl a zklamal. — Protože 
ho napřed posílil, aby byl vhodným základem církve. — 6. Má tedy pravdu 
„Český zápas“ (V, 5), když tvrdí: „Tajemství nejsv. Trojice patří mezi 
maličkosti, o které se nebude v církvi československé nikdo příti“ r — 7. Co 
odpovíme „Českému zápasu“ (IV, 12), když tvrdí: „Ježíš Kristus nevyhlašuje 
žádného zákona ani dogmatu, nezakládá ani žádného oficielního zřízení“ ? — 
Evangelia dokazují pravý opak. — 8. Má tedy pravdu Frant. Dvořák (Kate
chismus naší doby, 37), když praví: „Nezáleží na tom, jak člověk věř í; záleží 
na tom, jak je vyspělý, jak žije a co koná pro své prostředí.“ — Spasitel 
však řek l: „Kdo neuvěří, bude zatracen 1“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 226; Ballon, Krásné poselství, 1,349; 
Papini-Skalický, Život Kristův, 418; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 543; 
Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 333; V. K., O tajemství nejsvětější Trojice 
v matematice, Blahověst, 1876, 199; Vajs, Formule novozákonní týkající se 
křtu, ČKD,  1918, 553: Ocetek, U jezera Tiberiadského, Sv. Eucharistie, 
1915, 94; Šimánko, Zda církev katolická přejala své učení o nejsv. Trojici 
z platonismu nebo od pohanů vůbec, ČKD,  1889, 200; Musil, Babylonská 
trojice, Hlídka, 1899, 466.

Nicolas-Kameš, Mimo církev není spásy, Praha, 1899; Černý, O samo
spasitelnost! církve, ČKD,  1831, 163; Samospasitelnost církve katolické, 
Blahověst, III (1857), 237; J. Č., O samospasitelnost! církve, Blahověst, III 
(1857), II, 63; Lenz, Katolické dogma o samospasitelnost! církve, ČKD,  1866, 
521; Petera, O samospasitelné víře a samospasitelné církvi, ČKD,  1847, 74; 
Markrab, O samospasitelnost církve katolické, Blahověst, 1879, 261; Maňousek, 
Církev katolická samospasitelná, Museum, 1885/6, 53; Sahula, Důležitost 
pravého náboženství, Hradec Král., 1903; Žák, Ani věda ani víra nejsou 
výhradním majetkem některého národa, Obrana 1902, 17; Vrchovecký, Právo 
osobního přesvědčení, Hlídka, 1914, 413; Blafák, Svobodomyslnost náboženská, 
Hlasy svatováclav., V (1905), č. 4-6,

Smolík, Učení modernistů, 240; Janů, Časová hesla, 28; Vychodil, 
Apologie křesťanství, 11, 427; Freund-Sedlák, Protináboženské časové fráze, 24; 
Morawski-Korec, Večery u jezera ženevského, 146.

96. Pán Ježíš vstoupil na nebesa.
(Srdínko č. 81, ;  Doležel č. 63.)

Dokud neses t oupí .  Doby jim přesněji neurčil. Ne- 
předpisuj ani ty Pánu Bohu, kdy má tvoje modlitby vyslyšeti. 
Bu d e t e po k ř t ě n i ,  takřka ponořeni do božských vod Ducha sv. 
Naznačil tak neobyčejné dčinky, které bude u nich míti seslání 
Ducha sv. Budet e  mi s v ě dk y .  Také ty máš dokazovati 
celým svým životem pravdivost víry křesťanské. Činíš tak? 
Bylo by na světě méně nevěry, kdyby všichni katolíci se řídili 
svědomitě zásadami Kristovými. Do konč i n země.  Kristova



Í9 4

církev je pro všecky, čili katolická. Co tedy řekneme o církvi 
československé, která se omezuje pouze na jeden národ?

Na h o r u  O l i v e t s k o u ,  kde počalo jeho bolestné utrpení. 
Má tři vrcholky; Spasitel vstoupil na nebesa z prostředního. 
D a l p o ž e h n á n í ,  protože se s nimi loučil. S e d f n a p r a v i c i .  
Rčení je obrazné. Po pravici králové sedával jeho spoluvladař; 
také lidská přirozenost Kristova má podíl na božské velebnosti. 
Raduj se, že tvůj Spasitel je tak blízko Bohu a může mu před- 
nášeti tvoje prosby. P ř i j de  z a s e  při soudu. Pamatuj často 
na tento okamžik! Myšlenka na příchod Kristův má býti 
vzpruhou a posilou, abys své povinnosti svédomitě plnil.

Mnohé  j i né  di vy.  Všimni si, že Písmo sv. nemůže b̂ ýti 
jediným pramenem naší víry. Mnoho vécí nebylo napsáno a 
dochovalo se nám pouze ústním podáním. A b y s t e  věř i l i .  
Zázrak je tedy dosud nejlepším důkazem bož. poslání. A přece 
tolik lidí v ně nevěří a jim se posmívá 1

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k á :  1. Duch sv. je třetí bož. osoba. — 2. Kris
tova církev je pro všecky, čili katolická. — 3. Kristus vstoupil na nebesa. — 
4. Je  tedy nebe. — 5. Pán Ježíš sedí na pravici Boží. — 6. Ježíš přijde soudit 
živých i mrtvých. — 7. Písmo sv. není jediným pramenem víry. — 8. Zázrak 
je dosud nejlepším důkazem bož. poslání. — 9. Ježíš jest opravdu Syn Boží.

M o r á l n í :  1. Nepředpisuj Bohu, kdy má tvé prosby vyslyšeti 1 — 
2. Modli se rád „Věřím v Boha“ t — 3. Pamatuj na poslední soudí —4. Buď 
na to hrd, že jsi katolíkem!

O t á z k y :  1. Může býti církev národní pravou církví Kristovou? Co 
tedy řekneme o církvi československé? — 2. Má pravdu „Český zápas“ (VII 
21), když tvrdí: „Událost Nanebevstoupení Kristova není tak zaručena svě
decky, aby na ní mohla býti stavěna křesťanská víra. Přímých svědků vůbec 
není.“ — ň  co jsou evangelia? — 3. Co odpovíme na 52. ot. katech. „Volné 
Myšlenky“ : „Mohl Ježíš na oblace vstoupiti do nebe?“ — Mohl, protože byl 
Bohémi — Ot. 53: „Kde jest nebe, v němž se posadil Ježíš na pravici Boží “ 
Vždyť zeměkouli obklopuje nekonečný prostor světový!“ — Může býti kdekoli 
a přece bychom ho neviděli, protože je nehmotné I

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 254; Ballon, Krásné poselství, I, 
353; Papini-Skalický, Život Kristův, 423; Sýkora, Umučení a oslavení Páně, 
558; Cigoi-Teplý, Život Ježíše Krista, II, 339; Fux, Ježíšovo nanebevstoupení, 
Katech, listy, I (1893/4), 208; Ježek, Nanebevstoupení Páně, Pastýř duch., 
1890, 357; Stejskal, O druhém příchodu Ježíšově v listech sv. Pavla, ČKD,  
1915, 629; Lenz, Proč museli trvati arciotcové v předpeklí, Pastýř duch., 1883, 
633; Hlaváč, Katolictví, ČKD,  1842, 195; Katolictví, ČKD,  1850, 3.



KNIHft IV.

SKUTKOVÉ SV A TÝ C H  A PO ŠT O LŮ .





97. Kterak byl zvolen apoštol Matěj.
(Srdínko č. 82.; Doležel č. 65.)

Do domu,  ve kterém bylo večeřadlo; vystoupili na plochou 
střechu, kam se židé scházívali k modlitbám anebo k důvěrným 
rozhovorům. Mnoz í  z učední ků,  celkem na 120 osob. T r v a l i  
na modl i tbě.  Všimni si, jak nejlépe se můžeš připraviti na 
Boží milost. Proto říkával sv. Alfons: „Kdo se modlí, bude 
spasen; kdo se nemodlí, bude zatracen.“

Pet r  povs ta l .  Po prvé vykonával úřad, který mu svěřil 
Kristus. Mají tedy pravdu protestanté, když tvrdí, že moc pape
žova pochází teprve ze 4. století? Mus í  se naplniti slova 
Bible, protože byla napsána pod přímým vlivem Ducha sv; 
nemůže tudíž obsahovati lži a klamu. S k r z e  ús t a  D a v i d o v a  
v žalmu 68, 26 a 108, 8. Na obou místech mluví se o zrádných 
přátelích krále Davida, který byl předobrazem bož. Vykupitele. 
Bůh jim předpovídá, Že pro svou nevěrnost budou zbaveni 
čestných úřadů, které po vůli Boží měli zastávati. B y l př i 
poč t e n  k nám. Ani nejsvětější úřad nechrání člověka před 
pádem, neužívá-li svědomitě potřebných prostředků. Po v še 
chen čas.  Apoštolové měli býti svědky všeho, co ježíš mluvil 
a konal. Proto žádal sv. Petr, aby byl zvolen takový, který 
dlel ustavičně po boku Kristově. Matěj ,  hebr. Mattijah či 
úplněji Mattithjah, doslova „dar Boží“ (Teodor). O jeho dřívějším 
životě nevíme nic; zdá se však, že byl jedním ze 72 učedníků. 
Mo d l í c e  se. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až milo. 
Los ova l i .  Jako při povolání ostatních apoštolů měl také 
v tomto případě rozhodnouti sám Bůh. Na Matěj e ,  ačkoliv 
od lidí byl jmenován na prvním místě Josef. Bůh vidí do srdce.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Písmo sv. je knihou božskou, poněvadž 
bylo psáno pod přímým vlivem Ducha svatého. — 2. Bůh je vševědoucí; zná 
i naše nejtajnější myšlenky.

M o r á l n í :  1. Žádný úřad nephrání člověka před pádem, neužfvá-Ii potřeb
ných prostředků. — 2. S Bohem počni každé dílo, podaří se ti až milo 1

O t á z k y :  1. Bylo by dovoleno svěřiti se v důležitější věci losu ? — 
Obyčejně nel Avšak v tomto případě bylo třeba odvolati se k Bohu, který 
jediný vidí do srdce. — 2. Má pravdu „Český zápas“ (III, 21), když píše: 
„Nejstarší obce křesťanské se řídí a spravují samy. Ona volí Matěje na místo 
Jidáše, zřizuje sedm jáhnů, posílá Barnabáše do Antiochie jako svého zástupce. 
Vůči obci křesťanské nemá ani Petr žádného výjimečného postavení? —



198

R přece všechny tyto úkony počal a provedl právě Petr; nanejvýš vybídl 
obec, aby hlasovala.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 21; Vacek, O skutcích 
apoštolských, Blahověst, 1882, 300; Bulla, O věrohodnosti apoštolských skutků, 
Praha, 1897,

98. O seslání Ducha svatého.
(Srdínko č. 82.; Doležel £. 65. a 66.)

D e s á t ý  den, opět v neděli. S l a v n o s t  l e t n i c  se konala 
na památku smlouvy sinajské, kterou Bůh Israelity tolik vy
znamenal. Zároveň děkovali za úrodu polní. Bůh vyvolil právě 
tento den, aby Duch svatý vepsal svou milostí Nový zákon 
do srdce lidí a sklidil hojné ovoce vykupitelské smrti Kristovy. 
V j ednom v e č e ř a d l e ,  v tomtéž, ve kterém Pán Ježíš usta
novil velebnou Svátost. Zvuk bylo slyšeti po celém Jerusalemě; 
byl jaksi předchůdcem Dudha sv. a měl upozorniti na jeho 
blízkost. Symbol byl velice vhodný; naznačoval rychlost, s jakou 
ovládne Duch Boží srdce lidská a pronikne i tam, kde by se 
toho nikdo nenadál. Oh n i v é  j azyky ,  viditelný znak nevidi
telného Ducha sv. Oheň čistí i tvrdé kovy, osvěcuje a zahřívá. 
Podobně Duch svatý; očistil srdce apoštolů a zbavil je po
zemského smýšlení, které jim Kristus tolikráte vytýkal; osvítil 
jejich rozum a roznítil jejich srdce plamennou horlivostí pro 
Krista a jeho sv. zájmy. Zjevil se v podobě jazyků; chtěl je 
učiniti výmluvnými hlasateli evangelia a obdařiti neobyčejným 
darem cizích řečí. R o z l i č n ý mi  j a z y k y .  Mužové, kteří před 
tím uměli pouze aramsky a nanejvýš trochu řecky, byli náhle 
schopni kázati celému světu. Jakým způsobem se to stalo, 
nevíme. Je však dvojí možnost: 1. apoštolové mluvili i nadále 
aramsky, avšak ostatní národové slyšeli každý svou mateřštinu, 
anebo 2. sami apoštolové uměli náhle cizí řeči. První výklad 
se zdá pravděpodobnější a má hlubší symbolický význam. 
Hřích národy rozdělil, milost Ducha sv. je opět spojila. Zázraku 
bylo potřeba, aby učedníci nemařili času studiem cizích řečí. 
Také v pozdějších dobách potkáváme se s tímto darem, zvláště 
u missionářů v zemích pohanských (sv. František Xav.).

Z r o z l i č n ý c h  k r a j i n ,  skoro z celého tehdy známého 
světa. Byli to židé a proselyté, kteří přišli podle zákona na 
slavnost letnic do Jerusalema. Di v i l i  se. Právě proto sestoupil 
Duch svatý za okolností tak neobyčejných. Chtěl dokázati, že 
poslání apoštolů jest opravdu božské. S l a d k é h o  v í n a .  
Všimni si, jak lehkomyslně odbývali fariseové tak veliký zá
zrak. Totéž děje se podnes. Největším nepřítelem katolicismu 
je náboženská nevědomost. Choď rád na kázání, abys svou 
víru dobře znal a dovedl se jí zastati.



199

Š e l Petr .  Je jistě pozoruhodné, že první kázání o Kristu 
konal sv. Petr; byl hlavou církve. N e j s o u  o p o j e n i .  Jako 
důkaz uvádí, že je teprve 9 hodin ráno; židé totiž nesnídali. 
P r o r o k  J o e l  (2,28-32) spojuje s touto předpovědí líčení po
sledního soudu, kdy se dokoná, co Duch sv. právě započal. 
Apoštol na to židy výslovně upozornil, aby snad milosti Boží 
zatvrzele neodporovali. O s v ě d č i l  zázraky a dokázal pravdu 
jeho slov. P ř i b i l i  na kř íž.  Apoštola Petra ani nepoznáváme. 
Ten, který před několika dny zapřel Krista z bázně před 
prostou děvečkou, vytýká veřejně celému Jerusalemu, že usmrtili 
svého Vykupitele. Takovou proměnu způsobil v něm Duch 
svatý! Proč u tebe působilo sv. biřmování tak málo? V z k ř í s i l  
je j. Co se velerada napřemýšlela, aby zázrak ututlala. Vše 
bylo marné. Proti Bohu nic nemohu. J s me  s v ědky .  Po prvé 
plní apoštolé příkaz P. Ježíše, aby mu byli svědky v Jerusalemě 
a po celé zemi. P á n e m  a K r i s t e m ,  totiž Vykupitelem. 
Č i ň t e  pokání ,  které je prvním krokem k polepšení života. 
V e  j m é n u  J e ž í š e :  křtem, který Kristus ustanovil a který 
předpokládá víru v jeho vykupitelské dílo. K t e ř í  da l eko  j sou.  
Míní židy, kteří přebývali porůznu mezi pohany. Pro všechny 
platila přislíbení daná Abrahamovi.

V uč e n í  a p o š t o l s k é m:  ochotně a rádi chodili na jejich 
kázání. L á má n í  chleba.  Podle rozkazu Spasitelova scházeli 
se věřící a konali památku jeho poslední večeře. Byly to 
první mše svaté.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Duch svatý je Bůh. — 2. Zázrak je 
dosud nejlepším důkazem bož. poslání. — 3. Bůb nabízí milost, ale nikoho nenutí. 
— 4. Proti Bohu nic nemohu. — 5. Ježíš je přislíbeným Vykupitelem. — 
6. Kristus umřel za všechny.

M o r á l n í :  1. Modli se vroucné Qdary Ducha svatého! — 2. Choď 
rád na kázání.

O t á z k y :  1. Proč u nás působí sv. biřmování tak málo? — 2, Má 
pravdu „Český zápas“ (V il, 19), když nám vytýká, že svou víru budujeme 
na zmrtvýchvstání Pánž, které se prý ani nestalo? — ň le podobné činili 
apoštolové a sv. Pavel napsal: „Nevstal-li Kristus z mrtvých, marné jest 
kázání naše, marná jest i víra vaše 1“

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 298; Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 27; 
Turner, Dar jazyků, ČKD,  1865, 284; Fux, Seslání Ducha svatého, Katech, 
listy, I (1893/4), 232; Turner, /Ulokuce sv. Petra a její účinky, ČKD,  1867, 
280; Syllaba, Ágapy, ČKD,  1885, 558; Turner, Bohoslužba prvních věřících, 
ČKD,  1868, 201; Vajs, Bohoslužba, bohoslužebný jazyk, roucha, nářadí ve 
starověku křesťanském, Method, XXII (1896), 113; Tumpach, Fractio panis 
v katakombách, ČKD,  1894, 368; Múlier, Jak často přijímali věřící, ČKD,  
1918, 327; Bělina, Křesťanská žena za prvních dob církve, Slova pravdy, 
XIII (1903), č. 15; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895, 317.



200

99. Petr uzdravuje chromého od narození.
(Srdínko č. 83.; Doležel č. 67.)

Do chrámu.  Rozchod še se synagogou dál se jen zvolna 
a pomalu; nebyl ostatně zaviněn křesťanstvím, nýbrž upjatostí 
a nevraživostí vládnoucí strany farisejské. V hodinu modlitby,  
ve 3 hod. odpoledne, kdy počínala večerní bohoslužba a udělo
váno kněžské požehnání. Přicházelo na ně mnoho lidí. Bůh 
použil právě této příležitosti, aby se zázrak rozhlásil. P ř i n e s l i  
muže.  (J cesty, která vedla do chrámu, bývalo mnoho ne
mocných a žebráků. Prosili mimojdoucí o almužnu. K e d v e ř í m, 
pravděpodobně k východní bráně, kterou se vcházelo do ná
dvoří žen. Nazývala se také Krásná nebo Korintská, protože 
její křídla byla z korintské spěže, bohatě pozlacené. Dvacet 
mužů ji sotva zavřelo.

V e j mé nu  Ježíše,  v moci, kterou slíbil slovy: „Na ne
mocné budou ruce vzkládati a uzdraveni budou.“ V z a l  ho 
za ruku.  Protože nemocný od malička nechodil, neodvážil se 
ani povstati. Sv. Petr ujal ho za ruku a něžně ho pozvedl. 
V y s k o č i l .  Teprve po chvíli uvědomil si nemocný veliké štěstí, 
které ho potkalo. Pln radosti poskakoval a děkoval Bohu. Co 
na nás hl edí te.  Jak mile nás dojímá upřímná pokora Petrova. 
Nepřičítá si zásluhy, které neměl. Jednáš podobně? S y n a  
svého.  Petr vyznává neohroženě totéž, proč byl před měsícem 
Ježíš odsouzen na smrt. Jak mnoho se od té doby změnilo! 
Nikdo již netrhá roucha pro domnělé rouhání, ale všichni uctivě 
naslouchají. S v a t é ho .  Hrozný protiklad! Světce odsoudili a 
za vraha prosili! K  přece jsi jednal podobně, kdykoli jsi se 
dopustil těžkého hříchu! Z n e v ě do mo s t i ;  byli svedeni od 
velerady a fariseů. S k r z e  ús t a  proroků.  Nejjasněji mluvil 
o utrpení Mesiášově žalm 21. a 53. kap. proroka Isaiáše; na
rážky nacházíme skoro u všech. Či ňt e  p o k á n í  a užijte 
milosti, kterou vám zasloužil Kristus. Běda každému, kdo by 
podávanou ruku Boží odmítl! Vám  n e j p r v e ;  byli dítkami 
Hbrahamovými a potomky proroků. Bohužel! veliká většina 
neuposlechla.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Ježíš je Syn Boží. — 2. Bez Krista není 
milosti a spásy. — 3. Bůh milost nabízí, ale nikoho nenutí.

Mo r á l n í :  1. Vzývej rád nejsv. jméno Ježíšovo!—2. Nevyslovuj jména 
Božího nadarmo I — 3. Nechlub se milostmi, které ti Bůh prokázal. — 4. Ne
odpírej laskavému volání Božímu 1

Ot á z k y :  1. Kdy konáme slavnost jména Ježíš? Proč nedáváme tohoto 
jména nikomu? — 2. Který pozdrav je nejkrásnější? Proč se zaň stydíš?

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 36; Miklík, In nomine Jesu, 
Č K D, 1917, 95; Pauly, Zázraky sv. apoštolů, Růže dom., VI (1892), 303.



201

100. Petr a Jan před veleradou.
(Srdínko č. 83.; Doležel č. 67.)

Pe t r  odp o vede! .  Bible dodává krásně, že byl naplněn 
Duchem sv. a jeho neohrožeností. Vyznávej zmužile svou víru! 
J e ž í š  j e kámen.  Petr užívá známého proroctví starozákon
ního (žalm 117, 22-23), které vyložil o sobě sám Spasitel (Mat. 
21, 42). Vůdcové národa jím pohrdli, jako by se ani do stavby 
nehodil — ale Bůh ho učinil základním kamenem, na kterém 
vybudoval duchovní stavbu církve. Není  s p á s y  a proto běda 
jim, kdyby Kristem pohrdli a milosti nabízené nepřijali. Není  
j ména,  i když se jim snad protiví. Nezbývá, než aby se před 
ním pokořili, ač-li chtějí dojiti milosti. D i v i l i  se velice ne
ohroženosti, s jakou mluvil. Nikdy se nestyď za svou víru! 
I kdyby tě snad potupili, v srdci tě budou obdivovati a uznávati 
tvoji duševní převahu. N e m o h l i  n i č e h o  n a mí t a t i .  Do
slova se splnila předpověď Spasitelova: „Vložte si tedy v srdce 
své, že nebudete přemýšleti napřed, kterak byste se hájili; 
neboť já vám dám výmluvnost a moudrost, které veškeří 
protivníci vaši nebudou moci odolati ani odmlouvati“ (Luk. 
21, 14-15).

N e m ů ž e m e  z a př í t i .  Žasni nad zaslepeností fariseů! 
Sami doznávají, že apoštolové učinili zázrak a přece nevěřili. 
Odporovali jasně poznané pravdě a s otevřenýma očima vrhali 
se do propasti. P ř i k a ž m e  j i m.  Chtěli proto apoštoly aspoň 
umlčeti; ale učedníci nebyli římskými vojáky. Suďt e  sami .  
Nikdy nesmíme poslechnouti, káŽQ-li se nám něco proti Bohu. 
Veškerá moc pochází od Boha — avšak Bůh nemůže nikoho 
zavazovati ke hříchu. P o h r o z i l i .  Proti přesvědčivým slovům 
apoštolovým byla velerada úplně bezmocnou. Proč jim nevy- 
týkali do očí, že tělo Kristovo odnesli a ukryli?

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Kristus vstal opravdu z mrtvých. — 
,2. Bez JežíSe není spásy. — 3. Církev katolická je samospasitelná.

Mo r á l n í :  1. Vyznávej zmužile svou vírul — 2. JasnS poznané křes
ťanské pravdé odporovali je hřích proti Duchu svatému. — 3. Více sluší 
poslouchati Boha než lid í!

Ot ázka :  Jsme povinni uposlechnouti zákona,který porušuje práva církve?
L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, S v. Petr, 39; Pošmurný, Pomér 

•občana ke státu a křesťanství, Obrana, XV (1899), 154.

101. O Ananiáši a Safiře.
(Srdínko č. 84.; Doležel č. 68.)

J e d n o  s rdce ,  jak prosil Spasitel ve své modlitbě vele
kněžské. Jejich láska a svornost byla taková, že i pohané o nich 
říkali: „Vizte, jak se milují!“ Ne t r pě l  nouze,  protože ostatní



202

se o něho starali. Všimni si, že teprve s církví zrodila se na 
světě charita. V celém pohanstvu před Kr. nenacházíme ani 
jediného dobročinného ústavu. Nemiluje Boha, kdo hledí s klidem 
na utrpení svého bližního. V še  by l o  s p o l e č n é .  Tento „ko
munismus“ byl však úplně dobrovolný a proto plodný. Sou
kromé vlastnictví zůstalo svaté a nedotknutelné. P r o d á v a l i  
pole a domy a peníze odevzdávali apoštolům, aby z nich po
dělovali chudé.

A n a n i á š  doslova „milost Boží“; Safira „krásná“. Po
dr že l  t ajně.  Chtěl se zdáti právě tak dobročinný jako ostatní, 
kteří obětovali všecko. Právě pro tuto přetvářku byl Bohem tak 
přísně potrestán. Lhal  Duc h u  s v a t é mu .  Chtěl oklamati 
apoštoly, ačkoli takovými zázraky dokázali, že je s nimi Duch 
Boží a řídí církev. P o d l e  s v é  vůl e.  Petr výslovně zdůrazňuje, 
soukromé právo vlastnické. Mohl si ponechati část peněz anebo 
celou cenu — ale neměl lháti. Bohu.  Je tedy Duch sv. opravdu 
Bůh. Ml ádenc i ,  kteří vykonávali různé nižší práce v církvi.

Bá z e f l v e l i k á .  Bůh potrestal tak přísně Ananiáše a Satiru, 
poněvadž jejich hřích mohl býti první obci velice nebezpečný. 
Až do té doby podrobovali se křesťané rádi apoštolům — 
teprve Ananiáš zaváděl ducha, který by učinil jejich dobré 
skutky jalovými. Z jejich trestu však neplyne, že byli nutně 
zavrženi. Jejich hřích nebyl sám sebou těžký — ačli ho sami 
za těžký hřích nepokládali.

D ů s l e d k y  d o g ma t i c k é :  1. Dnešní komunismus je zločinem, poně
vadž ruší soukromé právo vlastnické. — 2. Duch sv. je Bůh.

M o r á l n í :  1. Nemiluje Boha, kdo nemá lásky ke svému bližnímu. — 
2. Varuj se přetvářky I — 3. le ž  je hříšná.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 45; Turner, Společnost 
statků v prvotní církvi, ČKD,  1867, 387; Draz-Kaněra, Myšlenky o křes
ťanství, Č K D, 1866, 81; Dostál, Ovoce křesťanství, BlahovSst, 1888, 220; 
V. H., Jeden z kulturních významů křesťanství, Obrana, 1887, 331; —r., 
Hmotný blahobyt národů a náboženství, Obrana, 1895, 65; Feliňský-Skalský, 
Víra a nevéra vzhledem ke zdaru společnosti, Hlídka, XVI (1899), 489; XVII. 
(1900), 79 a XVIII (1901), 2J8; Mareš, Jak církev léčí sociální bídu, Život, 
IV (1921/2), 40; Dufour, Otázka sociální a zákon Boží, Brno, 1896; Tumpach, 
Soukromé vlastnictví, Praha, 1898; Hrubý, Sociální poslání církve v dějinách 
minulosti i v době přítomné, Slova pravdy, I, 5; Krejčí, O vlastnictví, Výchov, 
listy, 1922, 144; Schneider-Miiller, Základní nauky církve katolické, 269; 
Kousal, Trest smrti v církvi katolické, ČKD,  1895, 37; Smí církev trestati 
smrtí, Hlídka, 1916, 420; Kousal, O trestu smi ti, Čas. úv,, V (1901), č. 3 b.

102., Apoštolové v žaláři.
(Srdínko č. 85,; Doležel č. 67.)

Mnohé z á z r a k y ,  kterými chtěl Bůh dokázati pravost 
sv. víry a božské poslání apoštolů. S t í n  j eho.  Čím spíše smíme 
tedy uctívati ostatky svatých! Knížete apoštolů vyznamenával



203

Bůh proto, poněvadž byl hlavou církve. V e l e k n ě z  kázal 
uvězniti apoštoly na ustavičné domluvy Saduceů, kteří popírali 
jakékoli vzkříšení. Proto neradi viděli, že apoštolové veřejně 
rozhlašovali veliký zázrak Kristův. V tom j ménu.  Kaifáš 
nechce Ježíše ani jmenovati; zato tím hlasitěji vyslovil jeho 
jméno Petr ve své odpovědi. Na p l n i l i  j s t e  J e r u s a l e m.  
V Bibli vytýká velerada apoštolům, že na ni chtějí uvaliti krev 
Ježíšovu. Zapomněli, jak na Velký pátek volali: „Krev jeho 
na nás a na naše syny!“ Pokání .  Ježíš umřel opravdu na 
odpuštění hříchů. Je přislíbený Vykupitel, kterého toužebně 
očekávala tisíciletí. Ch t ě l i  usmr t i t i .  Jak se zdá, byl to ob
líbený způsob, jak umlčeti nepohodlného protivníka. Všimni si 
jejich veliké zloby! Ga ma l i e l  byl proslulý učitel zákona; 
do jeho školy chodil kdysi také apoštol Pavel. Svou radu ne
dával z náklonnosti ke křesťanům; chtěl pouze šetřiti „svede
ného“ lidu. Roz pa dne  se. Rada Gamalielova byla velice 
moudrá. Ještě žádné lidské dílo neodolalo věkům. Dějiny světa 
znají pouze jedinou výjimku: katólickou církev, které slíbil 
Kristus, že bude trvati až do konce světa.

Zmr s k a t  i. Bič skládal se ze dvou kožených řemenů; 
jeden z kůže telecí rozdělený ve čtyři praménky a druhý z kůže 
oslí, rozdělený ve dva praménky. Soudce dával znamení ke 
každé ráně slovem: „Bij!“; jiný rány počítal. Nesmělo jich 
býti přes čtyřicet; pro jistotu dávali pouze třicet devět. Předseda 
soudu četl při tom odsouzeným tyto úryvky z Bible: „Nebudeš-li 
ostříhati a Činiti všech slov zákona tohoto, kteráž jsou napsána 
v knize této a nebudeš-li se báti jména jeho slavného a hroz
ného, to jest Hospodina, Boha svého, rozmnoží Hospodin rány 
tvé i rány semene tvého, rány veliké a trvanlivé a nemoci 
nejhorší a ustavičné“ (Deut. 28, 58—59). — „Ostříhejtež
tedy slov úmluvy této a plňte je, abyste rozuměli všem věcem, 
kteréž činíte.“ (Deut. 29, 9).— „On pak jest milosrdný a slituje 
se nad hříchy jejich a nezahubí jich. I mnohokráte učinil, že 
odvrátil hněv svůj od nich a nerozpálil všeho hněvu svého 
naproti nim“ (Žalm 77, 38). R a d u j í c e  se. Jak velice je pro
měnil Duch Boží! Radovali se z toho, čeho se dříve lekali.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Zázrak je dosud nejlepším důkazem 
bož. poslání. — 2. Úcta sv. ostatků je dovolená a bohumilá. —3. Proti Bohu 
nic nemohu. — 4. Jsou andžlé. — 5. Ježíš umřel na odpuštění hříchů. — 
6. Církev nezanikne, protože je dílem Božím. — 7. Stát nemá práva brániti 
církvi v její působnosti.

M o r á l n í :  t. Více sluší poslouchati Boha než lidí. — 2. Raduj se 
trpíš-li pro Krista! — 3. Nesmíme poslechnouti, káže-li se nám něco hříšného.

O t á z k y :  1. Nepřátelé nám rádi vytýkají úctu sv. ostatků I Proč tedy 
si sami tolik váží každé památky po Husovi? — 2. Dokazují dějiny pravdu 
slov Gamalielových ? — Vzpomeňte na církev husitskou, na nesčetné církve 
protestantské, a na spory v církvi československé 1 — 3. Co souditi o slovech 
Tertullianových: „Krev mučedníků semenem nových křesťanů?“ — Jak se 
splnila v naší republice? — 4. Má stát právo vydávati zákony o vyučování



204

náboženském, o rozluce manželské a podobné? — Může je jaksi regulovati, 
ne však omezovati.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 47; Lukeš, O dcté sv. 
ostatků, Č K D, 1836, 62; Kadeřávek, Krev mučedníků důkazem pravdv, 
ČKD,  1878, 610.

103. Kterak vyvoleno bylo sedm jáhnů.
O sv. Štěpánovi.

(Srdínko č. 86.; Doležel č. 69.)

Poče t  v z r ůs t a l .  Nejvíce k tomu přispělo pronásledování 
církve. Krev mučedníků stala se opravdu semenem nových 
křesťanů. Někol i k  chudých.  Byly to vdovy řecky mluvících 
židů, kteří se odjinud přistěhovali do Jerusalema a přijali víru 
křesťanskou. Protože je málokdo znal, byly při rozdělování 
almužny několikráte opomenuty. Ne n í  s l u š n é .  Kristus jich 
neposlal, aby pečovali o hmotné blaho věřících; na prvním 
místě měli šířiti evangelium. S e d m  mužů.  V tolik okresů 
dělil se asi Jerusalem. Protože měli apoštoly podporovati, 
nazváni řeckým jménem diakonoi, pomocníci; odtud české 
jáhen. V z k l á d a l i  na ně ruce a tím je světili. Měli se starati 
o chudé, kázati, křtíti, nemocné navštěvovati a vel. Svátost 
podávati.

Š t ě pá n ;  o jeho dřívějším životě nevíme nic. Vz b o u ř i l i  
l id. Osvědčený prostředek fariseů. Násilím hleděli nahraditi 
nedostatek rozumových důvodů. Dnešní nepřátelé jednají po
dobně. P r o t i  s v .  m í s t u ,  proti chrámu, v jehož síních 
zasedala také velerada. Pr ot i  z á k o n u ; podle všeho dokazoval, 
že Starý zákon pozbyl závaznosti a na jeho místo nastoupil 
zákon Kristův. T v á ř  a n dě l a .  Jeho svatost prozařovala celý 
jeho zjev a mimoděk vynucovala si tíctu i největších nepřátel.

Poča l  ml uvi t i .  Ve své dlouhé řeči vyslovil jasně svou 
víru v božský původ zákona Mojžíšova a tak vyvrátil křivou 
žalobu svědků. Zároveň dokázal, že jejich otcové vždycky 
pronásledovali proroky Bohem poslané, Vystupují-li dnes proti 
křesťanství, kráčejí pouze v jejich smutných stopách. S t a l i  
j s t e  se v r a h y .  Hrozný důsledek! Jejich otcové usmrcovali 
pouze hlasatele Vykupitelovy; velerada odsoudila na smrt 
samého Mesiáše. S k ř í p ě l i  z u b y  v bezmocném vzteku. Pro 
pravdu se lidé nejvíce hněvají. P o h l e d ě l . d o  nebe.  V oka
mžiku, kdy očekával rozsudek smrti, pohlédl prosebně k nebi 
a uviděl Ježíše, kterého tolik miloval. N e b e s a  o t e v ř e n á .  
Byl to světelný úkaz, při kterém se zdálo, jakoby jasnými 
oblaky bylo viděti až do nebe. S t o j í c í ho .  Jindy praví Písmo 
sv., že Ježíš sedí na pravici Boží. V tomto okamžiku stál;



2 0 5

takřka chvátal na pomoc svému učedníku. Z a c p a l i  si  uš i ,  
aby neslyšeli hrozného „rouhání“. V y v e d l i  j e j  z mě s t a .  
Kde nebylo důvodů rozumových, mělo pomoci násilí. Velerada 
neměla práva někoho na smrt odsouditi a také rozsudku ne- 
pronesla. Chybovala však, že lidu nebránila. K a m e n o v a l i ,  
jak ustanovil zákon Mojžíšův: „Vyveď rouhače ven za stany, 
a všichni, kteří ho slyšeli, vloží mu své ruce na hlavu a všechen 
lid ať jej ukamenuje“ (Lev. 24, 14), S v l é k l i  r ouc ha  svrchní, 
aby mohli snáze házeti. Učinili to zvláště svědkové, kteří měli 
podle zákona hoditi první kámenem (Deut. 17, 7). Nepokl ádej .  
Všimni si, jak věrně se řídil příkladem Spasitelovým!

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  i. Jáhenství je svátost. — 2. Ježíš sedf 
na pravici Boží.

M o r á l n í :  1. Pro zájmy hmotné nezanedbávej své duše 1 — 2, Víry 
nesmíme zapříti, i kdyby nám hrozilo nebezpečí smrti. — 3. Pro pravdu se- 
lidé nejvíce hnévají. — 4. V utrpení pozvedej své zraky k nebesům 1

O t á z k a :  K čemu je zavázán, kdo nesprávným svčdectvím druhému 
uškodil ?

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 314; Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 
71; Fouard-Hulakovský, Sv. Pavel, 159: Život a bohoslužba v prvotní církvi;; 
Sp., Nalezení původního hrobu sv. Štěpána, Hlídka, 1922, 514; Turner, Svato- 
vláda v době apoštolské, Č K D, 1868, 56; Bulla, O zřízení církve Kristovy 
za prvních dob, ČKD,  1905, 513; Vajs, Pohřební liturgie prvních křestanů,. 
Method, XXII (1896), 136; Hulakovský, Hellenisté neboli židé mezi pohany 
rozptýlení, Katech, listy, II (1894/5), 30; Procházka, Do Svaté země, Brno, 
1911, 285; Svoboda, Třídní boj a třídní vyrovnání, Život, IV (1921/2), 79..

104. Další pronásledování křesťanů. Kterak svatí 
apoštolové udělovali svátost biřmování.

(Srdínko č. 87.; Doležel č. 70.)

Po č a l i  p r o n á s l e d o v a t i .  Násilná smrt sv. Štěpána byla 
počátkem všeobecného pronásledování. Církvi neuškodilo. Věřící 
se rozprchli po okolí a počali šířiti víru Kristovu i za hrani
cemi Palestiny. Š a v e l  pocházel z rodiny farisejské a byl od
chován v nenávisti ku křesťanům. S dovolením velerady vnikal 
i do soukromých domů a odváděl do žaláře každého, kdo se 
mu zdál podezřelý. Fi l i p  kázal a křtil, ale nemohl biřmovati, 
protože byl pouze jáhnem. Jasně tu pozorujeme rozdíl mezi 
kněžstvím a jáhenstvím. Pet r  a Jan.  Biřmovali smí pouze 
biskup; s dovolením sv. Otce i prostý kněz. V z k l á d a l i  ruce.  
Církev zachovala tento obřad podnes při sv. biřmování.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Bůh může i zlé obrátiti k dobrému. 
— 2. Biřmování je svátost ustanovená od P. Ježíše. — 3. V církvi je rozdl) 
mezi kněžstvím a jáhenstvím.

O t á z k y :  1. Kdo může biřmovati? — 2. Co tedy řekneme o protest 
tantech, kteří svěcení kněžstva neuznávají?



'206

L i t e r a t u r a :  Kryštůfek, Svátost biřmování, Č K D, 1903, 12; Holý, 
Ku svátosti sv. biřmování, ČKD,  1872, 298; Lenz, O svátosti biřmování, 
CKD,  1867, 569; Bílý, Látka sv. biřmování, ČKD,  1865, 30; Fouard-Hula- 
kovský, Sv. Petr, 88; Políček při sv.'biřmování, Hlídka, 1916, 800.

105. Filip pokřtil komorníka ethiopského.
(Srdínko č. 87.; Doležel c. 70.)

V s t a ň !  Nikdo nezahyne, kdo hledá upřímně pravdu. Bůh 
se již postará, aby poznal Krista a jeho sv. církev. F i l i p  
u p o s l e c h l .  Všímej si bedlivě hlasu Božího 1 Nikdy nevíš, 
jakou milost Bůh pro tě chystá. Z Et hi opi e ,  která se roz
kládala mezi stokem Bílého a Modrého Nilu. Vzdálenost od 
Jerusalema do hlavního města Meroe měřila asi 3500 km. 
K o m o r n í k a .  Byl nejvyšším dvořanem královny a slul dle 
ethiopského podání Judich. Po svém obrácení šířil prý ve své 
vlasti víru křesťanskou. B y se modl i l  v chrámě.  Podle 
všeho byl proselytou. Kdyby se byl zalekl obtížné cesty, ne
byl by snad nikdy poznal Krista. Také Bůh váže svoje milosti 
na určitá místa. Jsou tedy pouti zbytečné a mrháním času? 
I s a i á š e  p r o r o k a .  Čítej rád zbožné knihy! Jejich slovy 
mluví k tobě sám Bůh!

J a k o  ovce .  Bůh to tak řídil, že komorník četl právě 
místo mesiánské. Je možné, že již v Jerusalemě slyšel o Ježí
šovi. N e v y l o ž í - l i  kdo. Co tedy řekneme o protestantech, 
kteří tvrdí, že Písmo sv. jest úplně jasné? Jejich výklad od
poruje Bibli a dlouholetá zkušenost dokazuje pravý opak. Jenom 
ÍDuch sv., který Písmo sv. vnukl, může je úplně objasniti. Této 
pomoci neslíbil Ježíš jednotlivcům, nýbrž celé církvi. Proto 
také vedl komorníka, aby požádal Filipa o vysvětlení. Zv ě s 
t o v a l  Pána.  Podle všeho přešel učedník na vykupitelskou 
smrt Kristovu, její účinky a na podmínky, za kterých se jich 
stáváme účastni.

V ě ř í š - l i .  Nikdo nemůže býti pokřtěn, dokud nevěří 
v Ježíše Krista a neuznává jeho křtu." Věř í m.  V  jeho struč
ném vyznání bylo zahrnuto všechno. Je-li Ježíš Synem Božím, 
jsme povinni mu uvěřiti a jeho sv. vůli plniti. Od ne s l  F i l i p a  
buď sám Bůh anebo jeho anděl, flzot byl vzdálen asi 10 hodin 
cesty. Tímto zázrakem chtěl Bůh odměniti víru komorníkovu 
a dokázati, že cizinec byl opravdu jeho vyslancem. Odtud také 
radost komorníkova.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Jsou andělé. — 2. Nikdo nezahyne, 
kdo hledá upřímně pravdu. — 3. Pouti nejsou zbytečné. — 4. Je Boží Pro
zřetelnost. — 5. Písmo sv. není dplně jasné; proto třeba církve, která by je 
vykládala. — 6. V íry je ke spáse nevyhnutelně třeba. — 7. Ježíš je Syn Boží 
a Vykupitel světa.



207

M o r á l n í :  1. Všímej si bedlivá hlasu BožíhoI — 2. Čítej rád zbožná 
Imihýl — 3. Buď-na to hrdý, že jsi katolíkem!

O t á z k a :  Je pravda, že církev zakazovala čísti Bibli? — Ne 1 pouze 
žádala, aby mála vysvětlivky a byla církevně schválena.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 100; Hejčl, Ke svatyni 
Kananejské, Hradec Král., 1911,97; Miklík, Královna „Kandáke“, Č K D, 
1923,250; Sláma, Pouti, Č K D, 1830, 205; Polanecký, Průvody či pouti, 
ČK D, 1868, 321; —mýd, Poutá, ČKD,  1879, 280; Hausmann, O poutích, 
Č K D, 1863, 132; Drábek, O poutích, Rádce duch., 1903, 143; Samsour, 
O poutích, Hlídka, 1970, 479,

Zapověděl Řehoř V il. čítati Písmo?, Hlídka, 1902, 47; Musil, Církev a 
Bible, Hlídka, 1904, 244 a Nový život, 1904, 315; Pazderka, Čtení Písma sv,, 
Blahověst, 188^,244; Podolský, Paběrky o britické společnosti biblické, Obzor, 
1907, 278; Slovo o biblických společnostech, ČKD,  1830, 476; Borový, Nová 
Bible církve anglikánské, ČKD,  1881, 569.

106. Šavel obrácen na víru.
(Srdínko č. 88; Doležel č. 71.)

Do Da ma š k u ,  kde byla veliká osada židovská. V  ná
boženských věcech podléhali veleradě všichni židé, ať přebývali 
kdekoli. Z j í mal i  k ř esťany ,  kteří se tam pravděpodobně 
utekli z Jerusalema. Mimoděk se dovídáme, jak rychle se šířila 
víra Kristovi. P ř i b l i ž o v a l  se. Podle ústního podání byl 
jenom asi 10 minut od jižní brány, která se od té doby nazývá 
Pavlovou. S v ě t l o  z nebe,  ve kterém se mu zjevil Spasitel. 
Ačkoli bylo poledne, kdy východní slunce svítívá nejjasněji, 
převýšila nebeská zář světlo denní. Pr oč  mne  p r o n á s l e 
d u j e š  v mých učednících a věřících. Myšlenka, že celá církev 
tvoří tajemné tělo Kristovo, vryla se hluboko do duše Pavlovy 
a vyskytuje se často v jeho listech. Kdo j s i ?  S v. Pavel poznal 
dobře, že s ním nemluví obyčejný člověk, nýbrž bytost vyšší. 
Já  j sem Ježí š .  Ohnivými písmenami zůstalo od té doby 
vepsáno sv. jméno v jeho srdci. O něm kázal, pro ně trpěl 
a z něho čerpal sílu ve strastech a utrpeních. Vážil si ho „nade 
všecka jména“, protože „ve jménu Ježíšově má se skláněti 
každé koleno nebeských, pozemských i podzemských a každý 
jazyk má vyznávati, že Pán Ježíš Kristus je ve slávě Boha 
Otce“ (Fil. 2, 10). Ve svých listech je jmenuje 230krát. Jak ti 
bude, až se ti představí rozhněvaný Spasitel na soudu? Žasna.  
Divil se, že dosud žije Ježíš, kterého pokládal dávno Za mrtvého. 
Neodpíral proto milosti Boží jako fariseové, nýbrž okamžitě se 
rozhodl. Co chceš .  Oiázka důstojná srdce Pavloval Vane 
z ní upřímná touha odevzdati se úplně svému Spasiteli. Jednáš 
podobně? Či snad se všemožně hledíš vyhnouti vůli Boží? 
Jd i do města.  Dobře si všimni, jak Bůh řídí jedny pro
střednictvím druhých. Plní jen slova Kristova: „Kdo vás slyší, 
mne slyší.“



208

S l y š e l i  h l a s  a viděli světlo, ale slovům nerozuměli. 
Nev i dě l .  Jeho slepota mu měla dokázati, že žjevení nebylo 
pouhým přeludem obrazotvornosti. Zároveň měl v samotě po
znati lépe milosrdenství, které mu právě prokázal Bůh a vnik
nouti hlouběji v učení Kristovo. Již pro mnohého bylo neštěstí 
počátkem lepšího života. T ři dni,  ve kterých se modlil a postil. 
Myšlenka, že pronásledoval Syna Božího, jej zrovna ohromovala. 
Ul i ce  Př í má,  dnes Dlouhá, probíhá městem od východu 
k západu. Dosud se v ní ukazuje místo, kde prý stával dům 
Judův a při něm hrobní kaple, ve které prý byl pochován 
ílnaniáš. Pane ,  s l y š e l  j sem.  I Bohu můžeme přednéstii 
upřímně svoje obtíže. S v a t ý m  t vým.  Tak se nazývají v Bibli 
první křesťané; byli povoláni ke svatosti a byli křestní vodou 
opravdu posvěceni. Př ed p o h a n y  i  král e.  Kristova slova 
se vyplnila; sv. Pavel pracoval ponejvíce mezi pohany a založit 
po celém světě kvetoucí obce křesťanské. Mus í  t rpět i .  Utrpení 
je pro nás velikou milostí, poněvadž nám zjednává vyšší stupeň 
slávy v nebi. Koho Bůh miluje, křížem ho navštěvuje. Šav l e ,  
brat ře.  Nikdy nepohrdej kajícím hříšníkem pro chyby, kterých 
se dříve dopustil. Již není tím, čím býval. Odpusť tomu, kte
rému odpustil Bůh. J a k o  š u p i n y .  Uzdravení od slepoty 
tělesné bylo viditelným znamením jeho prohlédnutí duševního. 
Hned kázal .  Hleď horlivostí a zbožností nahraditi Bohu 
urážky, které jsi mu dříve učinil. Že je j zabi j í .  Opět měl 
pomoci jejich osvědčený prostředek. R\e marně! Proti Bohu 
nic nemohu. Č í ha l i  u bran, aby se ho zmocnili, až bude 
opouštěti město. Cht ě l  se př i po j i t i  k učedníkům, ale křes
ťané jerusalemští mu nevěřili. Pokládali jej za zvěda, který se 
chce vlouditi v jejich řady, aby tím spíše dosáhl svých krva
vých cílů.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Církev je mystickým tělem Kristovým.
— 2. Kdo vás slyší, mne slyší. — 3. Již pro mnohého bylo utrpení počátkem1 
obrácení. — 4. Milost Boží je všemohoucí; může posvětiti i hříšníka. — 
5. Koho Bůh miluje, křížem ho navštěvuje. — 6. Proti Bohu nic nemohu.
— 7. Bůh je milosrdný.

M o r á l n í :  1. Plň ve všem vůli Boží! — 2. Bůh řídí jedny pomocí 
druhých. — 3. Nepohrdej kajícím hříšníkem pro chyby, kterých se dříve dopustil 1'

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 318; Fouard-Hulakovský, Sv.Petr,. 
109; Bulla, O věrohodnosti skutků apoštolských, Praha, 1897, 25: Obrácení 
sv. Pavla; Sýkora, Kdy byl obrácen sv. Pavel, ČKD,  1917,313; Ježek, Jaký 
byl sv. Pavel před obrácením, Pastýř duch., 1889, 368; Dědek, Obrácení sv. 
Pavla, Blahověst, IV, 1858/9, II, 52; Hudec, Obrácení sv. Pavla, Hlídka, 1910, 
345; Povahopisný obraz sv. apoštola Pavla, Ordin. list diecése litoměřické, 
1903, 270; Kotol, Charakteristika apoštola národů, Výchov, listy, 1915, 74.

Miklík, Pavlova sbírka pro chudé v Jerusalemě, ČKD,  1923, 343; Jedlička, 
O cestě sv. Pavla do Španěl, ČKD,  19l4, 358; Kovář, Cesta sv. Pavla do 
Španěl, ČKD,  1916, 67; Miklík, Sv. Pavel a řecký básník ňischylos, Č K D, 
1924, 358; Sv. Pavel a Seneka, Hlídka, 1918, 388; Kratochvíl, Seneka a sv. 
Pavel, Výchov, listy, VIII (1908), 394; Sv. Pavel jako spisovatel, Hlídka, 
1918, 256; Miklík, Učení sv. Pavla o náboženském nacionalismu, ČKD,  1924),



209

434; Havránek, Sv. Pavel jeden z prvních obránců křesf. vědy a v íry; 
v Drozdově díle: O vědě a víře, 48; Miklík, Stigmata Jesu, Č K D, 1920, 309; 
Jiroušek, Učení sv. Pavla o společenském životě, Naše Listy, 1900/1, č. 15; 
Smrček, Společenské problémy v listech sv. Pavla, Č K D, 1913, 23; 1914, 
60; 1915, 75 a 1916, 118; Sedlák, Učení sv. Pavla porovnáno s učením sv. 
Jakuba, Petra a Jana, ČKD,  1889, 330; Marek, Chronologie hlavních dat 
života sv. Pavla, ČKD,  1885, 321; Turner, Stimulus carnis, ČKD,  1870, 
59; Osten těla u sv. Pavla, Hlídka, 1902, 204; Podlaha, Stimulus carnis u sv. 
Pavla, ČKD,  1902, 505; Turner, Sv. Pavla vtržení do nebe a stigmata jeho, 
ČKD,  1868, 527.

107. Sv. Petr navštívil obce věřících. O Korneliovi.
(Srdínko £. 89. a 90.; Doležel č. 72.)

M ě l a  p o k o j .  R. 39 nařídil císař Kaligula, aby se mu 
prokazovala po celé říši božská pocta; jeho socha byla po
stavena také v chrámě jerusalemském a vyvolala mezi židy 
veliké nepokoje. Tim se stalo, že církev si mohla volněji 
oddechnouti. V y d a l  se na ces t u .  Byla to první kanonická 
visitace. Z ní poznáváme jasně mimořádné postavení Petrovo 
v církvi. Byl opravdu její hlavou. L y d d a ležela asi 18 km 
západně od Jerusalema. Pán J e ž í š  tě uz dr avuj e .  Mile nás 
dojímá pokora Petrova. Uznává, že sám nemůže ničeho; právě 
proto konal i zázraky. Modlitba kořícího se proniká oblaky.

J o p p e ,  dnešní Jaffa na břehu moře Středozemního. 
T a b i t h a doslova gazela; jméno u palestinských žen velice 
oblíbené. Uka z ov a l y  mu šaty,  aby ho pohnuly spíše k milo
srdenství. Jak ti bude blaze na soudu Božím, až duše tebou 
zachráněné budou ukazovati bož. Spasiteli roucho milosti, 
kterým jsi je přioděl. Podporuj rád katolické misie 1 V s t a l a .  
Všimni si, jak doslova se na ní vyplnilo přislíbení Písma sv .: 
„Almužna vysvobozuje od smrti“ (Tob. 4, 11). Ši mon,  koželuh, 
bydlil dle ústního podání na samém břehu mořském, protože 
potřeboval pro svoje řemeslo mnoho vody. Později tam postaven 
malý kostelík; dnes turecká mešita.

V C e s a r e i přímořské, vzdálené asi 45 km severně od 
Jaífy. Byla sídlem úřadů římských a veliké posádky. Ko r n e l i us  
byl dle jména Římanem, avšak nepocházel ze šlechtického 
rodu Korneliů. Se t ní k.  Římská legie (6000 mužů) dělila se na 
10 kohort (600), tato na šest setnin (100 mužů). V čele jedno
tlivých setnin stáli setníci, kteří se však počítali ještě k nižším 
důstojníkům. Muž nábožný .  Kornelius byl dosud pohanem, 
ale již dávno zřekl se mrtvých model a ctil pravého Boha — 
modlitbou a dobročinností. Je pravděpodobné, že byl od přátel 
upozorněn na novou víru a prosil nebe o radu a světlo.



210

K o r n e l i e !  Všimni si, jak dobře zná Bůh každého, kdo 
mu slouží a ho miluje. T ři muže,  dva služebníky a jednoho 
vojína, kteří souhlasili s jeho náboženskými zásadami.

O k o l o  p o l e d n e ,  kdy se židé a po nich i křesťané 
modlívali. Na s t ř e c h u  plochou; býval na ní veliký stan, ve 
kterém konávali svoje modlitby anebo odpočívali. V š e l i k á  
zv í řa t a ,  čistá, kterých směli podle zákona požívati, i nečistá, 
která Mojžíš zapověděl. N i k d y  j s e m  ne j e d l .  Petr pokládal 
podle všeho vidjění za pokušení a proto rozhodně odmítl. C o 
Bůh oči st i l .  Úkolem starozákonních přikázání bylo rozlišovati 
židy od pohanů a stále jim připomínati potřebu vnitřní očisty. 
Syn Boží zrušil svou smrtí také tento zákaz a nabízel svou 
milost i pohanům, kteří byli až dosud pokládáni za nečisté. 
Pet r  p ř e mý š l e l ;  nechápal významu vidění. Světlo mu vzešlo 
teprve, když vyslechl muže poslané od Kornelia. Proto neváhal 
a přijal celou rodinu do církve. Du c h  Boží .  Všimni si, jak 
Bůh sám řídí svou církev! S v o l a l  p ř í b u z n é .  Aby uctili 
vyslance Božího, padli před ním po východním způsobu na 
tvář. Važ si kněží a chovej se k ním uctivě! Jejich ústy mluví 
k tobě sám Bůh. N e h l e d í  na osobu a jeho dosavadní nábo
ženské názory. Vidí-li v jeho srdci dobrou a upřímnou vůli, 
dává mu rád svou milost a zjevuje mu svou církev. Jenom 
nevědomost může viděti ve slovech Petrových potvrzení bludné 
zásady: „Víra jako víra, jen když člověk dobře žije.“ Proč 
by tedy Bůh volal zázračně Petra, aby zbožného pohana 
obrátil? A  proč Syn Boží opustil nebe a po tři léta vyučoval 
nevděčný národ židovský? V k a ž d é m  ná r odě .  Kristova 
církev je pro všechny; proto sluje katolická.

S e s t o u p i l  Duch sv. a udělil pohanům ještě před křtem 
sv. mimořádně svoje dary a milosti, spolu se světlem víry 
a s upřímnou lítostí nad hříchy. Chtěl tak dokázati, že i po
hané mohou dojiti blahých účinků vykupitelské smrti Kristovy
— mají-li dobrou vůli. Z a b r á n i t i  v o d y ?  Slova jsou úplně 
jasná. Žádné národní a náboženské předsudky nemohou vylu
čovati těchto lidí, kterých neodmítl Duch svatý. A n t i o c h i e  
leží asi 500 km severně od Jerusaléma, v krásném údolí řeky 
Orontu. Měla velikou osadu židovskou. Kř esťany .  Jméno jim 
dali pohané, podle všeho na posměch. Sami se nazývali učedníky, 
věřícími a bratry; židé jim přezdívali nazárejských. Proto církev 
jména s počátku neužívala; ale již sv. Petr (1. Petr. 4, 16) 
je napomínal, aby se za ně nestyděli.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Petr byl opravdu hlavou církve. — 
2. Nikdo nezahyne, kdo má dobrou vůli. — 3. Jsou andělé. — 4. Je Boží 
Prozřetelnost. — 5. Duch sv. řídí církev. — 6. Ježíš je Soudcem živých 
i mrtvých.

M o r á l n í :  1. Pokorná modlitba všecko zmůže. — 2. Konej rád skutky 
milosrdenství I — 3. Blahoslavení milosrdní, nebof oni milosrdenství dojdou
— 4. Podporuj katol. misie) — 5. Važ si kněží 1



211

O t á z k a :  Co tedy řekneme o církvi československá, která se omezila 
pouze na jediný národ? — Nemůže býti pravou církví Kristovou, který poslal 
učedníky do celého svžta.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 140; Turner, Jméno „kře- 
sfané“, Č K D, 1867, 292; Kryštůfek, Jména prvních křestanů, Č K D, 1907, 
153; Joppe, Poloha, důležitost a déjiny, Blahovčst, 1871, 101; Klement, Pale
stina, Praha, 1895, 1; Hejčl, Do mésta Davidova, Hradec Král., 1909, 135.

108. Petr v  žaláři.
(Srdínko č. 91.; Doležel č. 72.)

He r ode s  A r i p p a  I. byl vnukem Heroda Vel. a bratrem 
Herodiady. Své mládí prožil Římě a záhy promrhal celý svůj 
majetek. Kdysi vyslovil přání, aby Tiberius brzy zemřel a na
stoupil jeho přítel Kaligula. Když se o tom císař dověděl, kázal 
Heroda uvězniti, Avšak 16. března3 7 Tiberius opravdu zemřel; 
Kaligula svého stoupence propustil a jmenoval ho knížetem 
ilurejským a trachonitským. Později podařilo se Agrippovi za- 
puditi také Heroda Antipu a zmocniti se Qalilee. Nástupce 
Kaligulův Klaudius přidal mu r. 41 ještě Judsko a Samaří. 
P r o n á s l e d o v a l  c í rkev.  Herodes hleděl všemožně získati 
si přízeň poddaných sobě židů. Stavěl nádherné budovy, od
pouštěl lidu daně a krutě vystupoval proti všem „nepřátelům“ 
zákona. Ap o š t o l a  J a k u b a  zvaného Staršího uvěznil r. 41; 
o velikonocích r._ 42 byl popraven. Stalo se to způsobem řím
ským. Odsouzenci byla zahojena hlava, ruce svázány do zadu 
a šat svlečen. Potom byl bičován a na konec mečem sfat. 
Staří spisovatelé vypravují, že udavač litoval záhy svého skutku 
a prosil apoštota za odpuštění. Sv. Jakub prý ho objal a políbil 
se slovy: „Pokoj tobě!“ Také  Pe t r a  uvěznil, ale marně. Proti 
Bohu nic nemohu. S t r á ž  se skládala ze 16 vojínů, kteří se 
po čtyřech střídali. Dva z nich stáli venku před žalářem, dva 
u vězně. Aby nemohl prchnouii, byl přivázán železným řetě
zem k oběma vojínům. Modl i tba.  Všimni si, že důvěrná a 
vytrvalá modlitba byla vyslyšena, i když se zdálo vše ztraceno.

V noci  p ř e de dne m.  Bůh zkoušel dlouho důvěru církve. 
Ale „když je nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší.“ Pe t r  
s p a l  klidným spánkem spravedlivých, kterým svědomí nic 
nevyčítá. Věděl, že Pán své církve neopustí, i kdyby snad 
sám zemřel rukou katovou. S v ě t l o  z a z á ř i l o  a přece ho žádný 
z vojínů nezpozoroval. Jak pošetile tedy jednají všichni, kteří 
popírají nebe proto, poněvadž ho ještě v prostoru nenašli. 
O paš se. Podle všeho učinil anděl Petra oběma vojínům ne
viditelným anebo zastřel jejich zrak, že ničeho neviděli. S a ma  
se  o t ev ř e l a .  Bůh je neomezeným vládcem všehomíra. A ty



212

jsi mu přece tak často vypověděl poslušnost. A n d ě l  zmizel ,  
protpže Petr jeho pomoci již nepotřeboval a mohl se sám za
chrániti. Nespoléhej zbytečně na Boha; přičiň se a Bůh ti pomůže.

Ródé,  doslova růžový keř, oblíbené jméno řeckých žen; 
záhy se rozšířilo také po Palestině. J a k u b o v i  Mladšímu, 
který byl biskupem jerusalemským a proto sídlil ve městě. 
Ostatní apoštolé se zatím rozešli. Do Říma. Spisovatel Skutků 
apoštolských místa neudává, ačkoli je dobře znal. Nechtěl pro
zraditi úkrytu Petrova a Theofil, pro kterého psal, této poznámky 
nepotřeboval. Bydlil sám v Římě, ve kterém apoštol ještě žil. 
Stejně vypravují nejstarší prameny církevní. V é s t i  j e j  na  
smrt .  S v. Lukáš toho nepraví; tvrdí pouze, že Herodes je 
kázal odvésti. Je však jisté, že byli popraveni. Král se řídil 
římským právem, podle kterého propadl trestu smrti vojín, 
který na stráži usnul.

V C é s a r  i i. Stalo se to však teprve r. 44, kdy Herodes 
konal ve městě veliké slavnosti na počest císařovu. T y r u s  
a S i don .  Obě obchodní města nerada viděla rozkvět Cesaree, 
poněvadž jim ubírala obchodu. Spor se velice přiostřil. Bohužel, 
byl Tyrus i Sidon úplně odkázán na dovoz palestinského obilí. 
Proto použili vhodné příležitosti, aby ses králem smířili. Hl as  
Boží. Dle Josefa Flavia byl Herodes oděn rouchem bohatě 
stříbrem vyšívaným, které na slunci zářilo. Jakmile přijal 
božskou poctu, byl náhle zachvácen prudkými bolestmi v dolní 
části života, odnesen do svého bytu a v 5 dnech skonal. V jeho 
otevřených ranách bylo prý nalezeno mnoho červů.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Proti Bohu nic nemohu. — 2. Když 
je nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší. — 3. Jsou andélé strážní. — 4. Je 
Boží prozřetelnost. — 5. Římský papež je opravdu nástupcem sv. Petra. — 
6. Rni brány pekelné církve nepřemohou.

M o r á l n í :  1. Důvěrná modlitba všecko zmůže. — 2. Přičiň se a Bůh 
ti požehná I ■— 3. Pýcha předchází pád. — 4. Smrt hříšníkova bývá hrozná.

O t á z k a :  Nebyl Bůh nespravedlivý, když svým zázrakem zavinil smrt 
nevinných vojínů ? Nebyl. Herodes mohl z okolností dobře poznati, že se 
stal zázrak. • . . .

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 169 a 358 ; Miklík, Nemoc 
krále. Heroda ňgrippy 1; Č K D, 1923, 251; Sv. Petr byl v Římě, Hlídka, 1916, 
353; Turner, Sv. Petr přišel již r. 42 po Kr. do Říma, ČKD,  1867, 295; 
Karlík, O 251etém papežování sv. Petra v Římě, ČKD,  1874, 241; Merna, 
Byl sv. Petr v Římě?, Museum,1898/9,7 ;H .de Waal o místě,kde sv.Petr v Římě 
křtil, Hlídka 1908, 601; Stolice sv. Petra v Římě, ČKD,  1836, 123.

109. O první apoštolské cestě sv. Pavla.
(Srdínko č. 92.; Doležel č. 73.)

B a r n a b á š  byl podle všeho knězem a působil horlivě 
v Antiochii. Když práce přibývalo, povolal si na pomoc Pavla



213

z Tarsu. Duch s v a t ý  řekl ,  vnitřním osvícením. Oddě l t e  
mi!  Vyvolil je za misionáře a biskupy, na které měli býti 
vysvěceni. Proto mohli později sami světiti kněze a ustanovovati 
je církvím. M o d l i l i  se .  Pros Boha často za dobré kněze! 
Dobrý kněz bývá požehnáním pro celé okolí. Chce-li Bůh 
národ velice potrestati, pošle mu špatné kněze.

O d e b r a l i  se  na první apoštolskou cestu, která trvala 
od r. 46—49. Urazili aspoň 2500 km. Na C y p r ,  který byl 
největším z ostrovů východního moře Středozemního. V l a da ř .  
Sv. Lukáš ho nazývá prokonsulem. Moderní historikové mu 
proto vytýkali omyl, poněvadž prý na ostrově býval propretor. 
Dnes je dokázáno, že sv. Lukáš měl pravdu. R. 1877 byl 
nalezen nápis p r o k o n s u l a  Pavla, kterého apoštol obrátil na 
víru. O d v r á t i t i .  Kouzelník hleděl pravdu křesťanskou se- 
směšniti; protože odporoval světlu víry, byl raněn slepotou. 
S y n  ď á b l ů v ,  hebraismus; znamená člověka, který se řídí 
zásadami ďáblovými a podporuje jeho zájmy. V l a d a ř  uvěř i l .  
Neštěstí jednoho bývá často štěstím pro druhého. Ant i o c h i e ,  
největší město v Pisidii. V s y n a g o z e .  Apoštolové řídili se 
svědomitě příkladem Pána Ježíše; proto hlásali nejprve víru 
židům. Teprve když byli odmítnuti, obraceli se k pohanům. 
Bude  o s p r a v e d l n ě n  bez ohledu na zákon Mojžíšův. Právě 
tato slova popuzovala židy nejvíce; viděli v nich snižování 
svého národa. Ob r a c í me  se k pohanům.  Nevěra židů byla 
jasně předpověděna ve St. zákoně. U proroka Isaiáše (49, 4) 
stěžuje si Mesiáš: „Nadarmo tedy jsem se pachtil, naprázdno, 
zbytečně sílu svou jsem strávil“ — avšak Bůh ho těší a dodává 
mu důvěry: „Málo je to, žes mým sluhou, abys vzbudil kmeny 
Jakobovy a zbytky Israelovy přivedl nazpět; ejhle, činím tebe 
světlem národů, abys byl spásou mou až do končin země“ 
(Is. 49, 6). Do L y s t r y, která ležela asi 40 km jižně od 
Ikonia; dnešní Latik. Bohové.  Na tuto myšlenku přivedla je 
pohanská pověst, že právě do této krajiny přišel kdysi Jupiter 
a Merkur. Proto jim chtěli prokazovati božskou poctu. B ý k a  
pokládali pohané za nejvzácnější oběť. Kolikráte přišel k tobě 
tvůj Spasitel a snad nikdy jsi mu ani nenabídl svoje srdce. 
K a m e n o v a l i  Pa v l a .  Nikdy nespoléhej na lidskou přízeň 1 
Je nestálá a vrtkavá. Vzpomeň na Květnou neděli a Veliký 
pátek! Pa v e l  vstal ,  poněvadž Bůh uzdravil zázračně všecky 
jeho rány; chtěl tak posíliti víru nových křesťanů, která byla 
již v samých začátcích podrobena těžké zkoušce. Apoštol 
kamenovaný nemohl by jíti druhého dne do města Derbe, 
vzdáleného 75 km od Lystry.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Povolání kněžské je zvláštní milost 
Boží. — 2. Bůh dopouští, ale neopouští. — 3, Koho Bůh miluje, křížem ho 
navštěvuje.



214

M o r á l n í :  1. Modli se často za dobré kněze I — 2. Nespoléhej na 
přízeň lidskou 1 — 3. Věřiti kouzlům je těžký hřích.

O t á z k y :  1. Které krajiny prošel Pavel na sv. první cestě? — 2. Co 
tedy řekneme o kartářkách? Co o planetách? — 3. Má pravdu českoslov. 
katechismus, když ze slov „církev v Antiochii, církev v Lystře* a p. dokazuje 
oprávněnost různých vyznání? — V Bibli se nemluví o vyznáních, nýbrž 
o náboženských obcích. — 4. „Český zápas‘  (VII, 29) dokazuje z vyvolení 
Pavlova v Antiochii, že v první církvi nebylo svěcení na kněze. — Neprávem! 
Sv. Lukáš výslovně zdůrazňuje, že Pavel byl od obce vyvolen, ale potom 
posvěcen .

L i t e r a t u r a :  Vigouroux-Podlaha, Bible a nejnovější objevy, V, 167; 
Fouard-Hulakovský, Sv. Petr, 157 a Sv. Pavel, 17; Roštlapil, Apoštolské cesty 
sv. Pavla s obzvláštním ohledem na jeho listy, Č K D, 1843, 616; 1844, 25 
a 1845, 91; Blanda, Zeměpis biblický, Praha, 1895, 191.

Holý, Otroctví, Obrana, 1899, 238; Drbohlav, Otroctví, Obrana, 1890, 
58; Javorník, Otroci v pohanské společnosti římské, Naše doba, VII (1898), 
398; Šimánek, Pohanští otroci a prvotní církev, Dělnické nov., IX (1899'0), 22; 
Hakl, Křesťanství a otroctví, Č K D, 1885,413; Samsour, Otroctví a zásluhy 
církve o jeho zrušení, Čas. úv., IX (1905), č. 1-2; Schneider-Miiller, Základní 
nauky církve katolické, 379.

110. O sněmu apoštolů v  Jerusalemě.
(Srdfnkojč. 93.; Doležel č. 72.)

C h t ě j í - l i  b ý t i  s p a s e n i .  Dokud vstupovali do církve 
pouze židé, nebylo obtíží, Avšak na první apoštolské cestě 
obrátily se celé pohanské kraje a mimoděk se vynořila otázka, 
jsou-li tito křesťané povinni zachovávati zákon Mojžíšův. Mnozí 
to tvrdili a odvolávali se na Abrahama, kterému slíbil Bůh 
Vykupitele. Dle jejich mínění byl dítkem Abrahamovým pouze 
ten, kdo přijal obřízku. Jiní tomu odporovali; právem poukazo
vali, že zákon Mojžíšův byl dán teprve několik století po 
Abrahamovi a proto nemůže na něm záviseti splnění smlouvy, 
kterou Bůh uzavřel s patriarchou. A b y  se o t á z a l i  apoštol ů.  
Byl to první sněm církevní, kterého se sučastnil jistě sv. Petr, 
Pavel, Jakub a Jan. Konal se r. 51 po Kr, Petr byl přítomen, 
poněvadž právě v té době vyhnal císař Klaudius všechny židy 
z Říma — a k nim počítali dosud i křesťany. P o v s t a l  Petr .  
Právě v tomto okamžiku vidíme nejjasněji rozhodující auktoritu 
Petrovu. Sám prohlašuje, o čem se ostatní nemohli dohodnouti 
a jeho výrok přijímá mlčky celé shromáždění. B ůh m ne  
v y v o l i l .  Stalo se, když přijal do církve Kornelia a jeho 
rodinu. Ne uč i n i l  rozdí l u.  Proč by jej tedy měla činiti 
církev? Nepokouše j t e .  Nerozhodujte otázky, kterou Bůh 
sám již dávno rozhodl a zázraky potvrdil. O č i s t i v  v ě r o u  
s r d c e  j e j i c h  i bez zákona Mojžíšova. Všimni si, že také 
pro sv. Petra jest upřímná víra první podmínkou spásy. Jho.  
Apoštol je si asi dobře vědom důležitosti otázky. Na ní záleží,



215

rozšíří-li sc církev po světě, či zůstane-li omezena pouze na 
hranice palestinské. Starý zákon byl těžký — ale fariseové 
učinili jej jhem nesnesitelným. Jenom o svěcení soboty platilo 
1270 předpisů.

Odml č e l o  se množs t v í .  Výpovědí Petrovou byla pro 
ně otázka rozhodnuta. Na to vystoupil Pavel a Barnabáši a 
vypravovali o své první apoštolské cestě. Jejich zkušenosti 
potvrzovaly plně pravdu slov Petrových. V i d ě l o s e D u c h u  sv. 
Bylo tedy již tehdy přesvědčení, že církev je ve spojení s pa
pežem neomylná.

D ů s l e d k y  d o g m  a t i c k é : 1. Sporné otázky náboženské rozhoduje 
papež a církevní sném, kterému předsedá. -— 2. Starý zákon nezavazuje, 
pokud nebyl v N. zákoně potvrzen. — 3. Víra je nezbytnou podmínkou spásy.

O t á z k y :  1. Co je církevní sněm a kolik jich bylo ? — 2. Kdy je papež 
neomylný ? Znamená to, že nemůže hřešiti ?

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Pavel, 54; Turner, Sněm 
církevní v Jerusalemě, Č K D, 1867, 161; Skoupý, Sněm apoštolský. Příčiny, 
průběh a usnesení, Museum, 1910/1, 2; Bulla, O věrohodnosti apoštolských 
skutků, Praha, 1897, 37.

111. O druhé apoštolské cestě sv. Pavla.
(Srdínko č. 94; Doležel č. 73.)

Na c e s t u ,  druhou apoštolskou, která trvala od 51-54. 
F i l i p y  byly kdysi velikým městem macedonským. Původně 
se jmenovaly Krenides; r. 358 př. Kr. dostaly jméno po králi 
Filipovi. Dnes nepatrná vesnička Filiba. P o s e d l á  z l ý m  
duchem;  proto věštila. 7\ni ďábel nezná budoucnosti. Protože 
však proniká lépe povahu jednotlivých osob a věcí, může 
s dosti velikou pravděpodobností předvídati, co se asi stane. 
V e l i k ý  už i t ek .  Všimni si, jak lidé dávají přednost hmotě 
před Bohem a jeho sv. vůlí! Nám ne s l uš í .  U Římanů bylo 
opravdu zakázáno rušiti domácí náboženství a zaváděti nové; 
zvláště to platilo o nenáviděných židech. Bohužel, počítali 
k nim i křesťany. J s me  Ří many .  Podobnými důvody horovalo 
se také u nás proti církvi katolické a hlásalo se „české nábo
ženství“. Vyslovena zásada; „Řím musí býti Čechem souzen 
a odsouzen!“ Do ž a l á ř e ,  kde byly jejich nohy sevřeny 
dvěma kládami. Bolest byla veliká, poněvadž odsouzenec se 
nemohl ani hnouti. D v é ř e  se  o t e v ř e l y .  Bůh dopouští, ale 
neopouští. Ujal se svých služebníků a zázrakem dokázal jejich 
nevinu. C h t ě l  s e  z a b i t i ,  protože mu dle římského práva 
hrozilo přísné vyšetřování a tentýž trest, který měl stihnouti 
vězně. T ř e s a  se .  Poznal, že nemluví s obyčejnými lidmi 
a tušil, že mimořádné úkazy způsobil sám Bůh. C o  m ám  
č i n i t i .  Stejně se tázal kdysi sv. Pavel Spasitele u brány



216

damašské. D al se pokř t í t i .  Nepřátelé nám rádi vytýkají, že 
křtíme nedospělé děti — avšak neprávem. Skutky apoštolské 
nám vypravují o celých rodinách, které uvěřily a byly pokřtěny. 
Je skoro nemyslitelné, že by v žádné z těchto rodin neměli 
dětí — a přece jich Bible nevylučuje. Ráno poslali představení 
města sluhy, aby oba vězně propustili; také oni pokládali noční 
zemětřesení za trest Boží a hleděli křivdu odčiniti. P ř i š l i  
a o d p r o s i l i .  Zákony přísně zakazovaly potrestati potupným 
způsobem římského občana a hrozily velikými pokutami úřed
níku, který by se toho přece odvážil.

T h e s s a l o n i k a , '  Soluň, rodiště sv. Cyrila a Metoděje. 
Na náměst í ,  které leželo na blízku athénské Akropole a na
zývalo se Keratneikos (Hrnčířský trh). Bylo nejživějším bodem 
celého města, z něho vedly také schody na Areopag. Mudr c i  
směru epikurejského. Pokládali rozkoš za nejvyšší dobro; 
měla však býti provázena duševním klidem a veselou náladou. 
Chce-li kdo dosáhnouti vrcholu rozkoše, musí úplně odložiti 
bázeň před bohy. Popírali duchovost a proto i nesmrtelnost 
duše a věčnou odplatu. Vše povstalo nahodilým shlukem atomů. 
Ar eopag,  doslova „pahorek Areův“, protože prý se na něm 
hájil kdysi Ares proti dvanácti bohům, kteří ho chtěli potrestati 
pro vraždu syna Poseidonova. Ležel západně od Akropole. 
Na něm zasedal nejvyšší soud, který dohlédal na úřady a mrav
nost občanů. N e z n á m é m u  b o h u .  O takových oltářích 
vypravují starší spisovatelé; v novější době bylo jich několik 
nalezeno. Mají opravdu nápis: „Neznámým bohům“. Stavěli 
je zvláště tehdy, potkalo-li koho neštěstí a nevěděl určitě, 
který bůh je seslal. N e b y d l í  ve c h r á me c h .  Sv. apoštol 
nechce říci, že by náš Bůh nepřebýval v našich chrámech. 
Staví se pouze proti bludnému názoru pohanskému, kteří si 
představovali svoje bohy časově a místně omezené, slabé 
a chybující jako lidi. Ne n í  da l eko ,  Pamatuj na přítomnost 
Boží, zvláště v pokušení! Z v a š i c h  básní ků.  Apoštol uvádí 
pravděpodobně slova svého krajana Arata z knihy „Fainomena“. 
S malou obměnou čteme je také u Kleanta (kol. r. 260) a Pindara 
(asi r. 480). J e h o  p r k o l e n í  j s m e .  Pohané se opravdu 
domnívali, že bohové mohou míti dítky a tak si také uvedená 
slova vykládali. Apoštol jim ukazuje, oč dokonaleji splnil Bůh 
v křesťanství tuto dávnou touhu lidstva. Č a s y  nevědomos t i .  
Bůh odpustil lidem hříchy, kterých se dopouštěli, protože 
pravého Boha neznali. Ně k t e ř í  u v ě ř i l i ;  mezi nimi byl také 
jeden ze soudců, zvaný Diviš. Později se stal prvním biskupem 
athénským a zemřel smrtí mučednickou. Neprávem ho zto
tožňovali s Divišem, který trpěl v Paříži, ale žil teprve ve 3. stol.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Zlý duch může človžka posednouti. — 
2. Bůh dopouští, ale neopouští. — 3. Víra je nezbytnou podmínkou spásy.— 
4. ležíš bude soudit svžt.



217

M o r á l n í :  1. Nikdy nedávej přednosti hříchu před Bohem! — 2. Není 
dovoleno vzíti si život. — 3. Pamatuj na přítomnost Božíl

O t á z k y :  1. Udejte směr diuhé apoštolské cesty 1 — 2. Proč se hájil 
apoštol ve Filipách? — Ne z důvodů osobních. Chtěl pouze zjednati křesťanské 
víře větší vážnost u obyvatelstva.

L i t e r a t u r a :  Turner, Sv. Pavel v Athénách, ČKD, 1868,357; Turner, 
S v. Pavel v Korinthu, ČKD, 1869, 591; Lang, Dionysius Areopagita, Meditace, 
1908/9, 210; J. M., List k Filipanům, Blahověst, XXV (1875), 133; Jedlička, 
Řeč sv. Pavla na Areopagu a Apollarios, Č K D, 1915, 539; Kadeřávek, Slavné 
vzkříšení těl, ČKD,  1915, 346; Miklík, Z náboženských dějin velkoměsta 
v době apoštolské, Hlídka, 1923, 481; Vigouroux-Podlaha, Bible a nejnovější 
objevy, V, 177; Fouard-Hulakovský, S v. Pavel, 76; Burian, Kněz a dělník, 
Slova pravdy,. X (1900), č. 11.

Petr Lubomír, Prvotní křesťanství a řecko-římská kultura, Vychovatel, 
1915, 89; Šťastný, Bez Krista — žádné pravé vzdělanosti, Obzor, 1884,233; 
Roškot, Obraz staropohanské vzdělanosti před Kristem, Praha, 1877; Sedlák, 
Křesťanství a vzdělanost řecká a římská, Hlídka, 1900, 18; Pohunek, Staro
pohanské štěstí, svoboda a lidskost, Praha, 1887 a Antika a křesťanství, Praha, 
1910; Černovský, V záři antického slunce, Praha, 1910; Opletal, Řím, Brno, 
1910; Vlček, Macharova „Golgotha“, Alétheia, VI (1902'3), 64; Reyl, Machar 
a křesťanství, Čas. tív., XIII 11909), č. 7; Marius, Machar a křesťanství, 
Student, hlídka, I (1909), 138; Kratochvíl, Záhada Boha ve filosofii antické, 
Praha, 1908; Synek, Pravdou k životu, II; Konečný, Křesťanství jen vyšším 
stupněm filosofie stoické, Obnova, 1921, 153.

Skopan, Slovo o samovraždě, Blahověst, 11 (1856), 11,267; Sika, Samo- 
vražda, CKD,  1869, 202; Kalous, O samovraždě, Rozhledy po lidumilství, 
1903, 13; Dostál, Příčiny a následky samovražd, Obrana, 1885/6, 341; Borový, 
Vzrůstající počet samovražd, Č K D, 1882,244; Hendl, Kdo má nynější časté 
sebevraždy na svědomí, Škola bož. Srdce, 1885, 220; Janiš, O prostředcích 
proti sebevraždě, Pastýř duch., 1892,54; Křikava, Sebevražda, Vlast, 1884/5, 
357; Holý, O samovraždě, Obrana, 1889, č. 1-2; Krose-L., Jeden a půl 
milionu sebevražd, Rádce duch., 1907/8, 765.

112. O třetí apoštolské cestě sv. Pavla.
(Srdínko č. 95.; Doležel č. 73.)

P a v e l  káza l  na třetí apoštolské cestě, která trvala od 
r. 54—57. K ř e s t  J a nů v .  Po smrti velikého kazatele utvo
řili jeho učedníci jakousi náboženskou obec; zůstali ve spojení 
se synagogou. Její členové bývali křtěni právě tak, jak to 
činíval Jan. P ř i j a l i  j s t e  Duc h a  s v a t é h o ?  Podle všeho 
věřili v Krista a představili se sv. Pavlu. Jako biskup tázal 
se jich po sv. biřmování, ň ‚ n i  j sme n e s l y š e l i .  Z odpo
vědi sv. Pavla poznáváme, že již tehdy se užívalo dnešní for
mule křestní, ve které jmenujeme celou nejsv. Trojici. 
V z k l á d a l  na ně  ruce a je biřmoval; ale napřed je pokřtil. 
Ve staré době udělovaly se obě svátosti zároveň; na Východě 
dodnes. Š á t k y  a pás ky .  Je tedy dovoleno ctíti sv. ostatky, 
když sám Bůh koná skrze ně takové divy a zázraky. V y 
z n á v a l i  s v é  s k u t k y .  Všimni si dobře jednotlivých slovl



218

Neříkali pouze všeobecně, že hřešili, nýbrž vypočítávali 
skutky, kterých se dopustili. Nestačí tedy všeobecná zpověď, 
jak ji zavedli protestanté a po nich církev československá. 
Š p a t n é  k n i hy ,  většinou kouzelnické a hadačské. Písmo 
sv. udává jejich cenu na 52.000 K; byly rukopisy, za které 
se mnoho platilo. Spálili je, protože byly pro ně blízkou 
příležitostí ke hříchu. Za příkladem apoštolů ničila církev 
vždycky špatné knihy; na vzdělanosti lidstva se tím nepro
vinila. Tma nemůže osvěcovati a blud nevede k dobrému. 
Co tedy řekneme o křesťanech, kteří čtou a odebírají noviny 
církvi nepřátelské a mrzí se na kněze, který jim to vytýká?

Z h o t o v o v a l  modl y .  Byly to malé podoby pověstného 
chrámu Diany eíesské, které si poutníci kupovali a domů 
odnášeli. Mnohé se dochovaly až podnes. Čím více přibý
valo křesťanů, tím více ubývalo zisku obchodníkům, odtud 
jejich bouře. V á ž n o s t  Di any.  Dovolávají se náboženství, 
aby zakryli svoje pravé úmysly. Kolikrát opakoval se od té 
doby v dějinách tento úkaz? P a v e l  o pus t i l  město,  aby 
zbytečně nevyvolával nových bouří proti křesťanům. T roas, 
přímořské město v  Malé R s n ,  na blízku Hellespontu. V ne- 
děl i ,  která zavedena na místo židovské soboty. S e d ě l  na 
okně,  protože jinde nebylo místa. Okna bývala veliká a beze 
skla. Jenom v zimě je zakrývali papírem namočeným v oleji 
a proto poněkud průsvitným. V z k ř í s i l  jej .  Bůh vykonal 
tento zázrak, aby posílil víru nových křesťanů a odměnil hor
livost mladíkovu, s jakou se účastnil bohoslužeb. Duc h sv.  
v á s  us t anov i l .  Je kdy úřad biskupský a kněžský opravdu 
od Boha a v církvi je podstatný rozdíl mezi kněžími a pro
stými věřícími. Co tedy řekneme o protestantech, kteří tohoto 
rozdílu neuznávají.

Cht ě l i  ho zabi t i ,  protože hlásal, že zákon Mojžíšův 
pozbyl své závaznosti. Za záminku si vzali, že prý uvedl 
pohana do vnitřního nádvoří chrámového, do kterého směl 
vejíti pouze žid. Proto byly u vchodů nápisy, které každého 
varovaly, aby se dále nepouštěl. Jeden z těchto kamenů, se 
uchoval dodnes. Do C e s a r e j e  přímořské. Vladař se prá
vem obával o život Pavlův, kdyby ho ponechal déle v Jeru
salemě. Mnoho židů se zapřísáhlo, že nebudou jísti, dokud 
apoštola neusmrtí. Do Říma.  Jakmile Pavel zpozoroval, že 
římský vladař jednání zbytečně prodlužuje a straní židům, 
odvolal se k císaři. Směl to učiniti, poněvadž byl občanem 
římským a každý úředník byl povinen jeho přání vyhověti. 
B y l pr opušt ěn,  ale teprve r. 64 po dvouletém žalařování.

D ů s l e d k y  d o g m a t i c k é :  1. Úcta sv. ostatků je dovolená a bohu
milá. — 2. Při sv. zpovědi třeba vyznati jednotlivé hříchy. — 3. Duch sv. 
řídí církev. — 4. Y církvi je podstatný rozdíl mezi věřícími a kněžími.



219

M o r á l n í :  1. Varuj se špatné četby! — 2. Vyhýbej se bjfzké příleži
tosti! — 3. Nezneužívej náboženství k účelům světským!

O t á z k y :  1. Kterých slov užívá kn£z, když uděluje křest svatý? —
2. Proč nařídil Pán Ježíš vyznání hříchů ? — Má býti pokáním za pýchu, 
s jakou jsme neposlechli hlasu Božího a zároveň ochranou před novým pádem. 
— 3. Nepřátelé nám rádi vytýkají, že zneužíváme náboženstvíkúčelům poli
tickým. — Mluví tak, kdykoli hájíme víru proti jejich útokům. Ostatně i poli
tika má býti proniknuta duchem Kristovým.

L i t e r a t u r a :  Fouard-Hulakovský, Sv. Pavel, 180; Vigouroux-Podlaha, 
Bible a nejnovější objevy, V, 224; Jedlička, Zajímavý doklad přesnosti sv. 
Lukáše, ČKD,  1914, 642; Turner, Svátost pokání v době apoštolské, Č K D, 
1868, 553.

Jemelka, O četbě a nevědomosti ve věcech náboženských, Rozhledy, I, 
137; Oliva, O špatné četbě, Kříž, 1900, č. 19; Schoenbeck, O škodlivosti 
Špatných spisů, Blahověst, XV (1865), 149; Holeček, Mravnost v literatuře, 
Hlídka, 1896, 912; J. M. D., Literatura a mravnost, Křesťanská škola, V (1906), 
11; Vychodil, Básnictví a mravouka, Praha, 1897; Čech, Nebezpečné čtení 
špatných knih, Růže dom., XXIII (1909), 106; Dostál, O dobré a špatné četbě, 
Vychovatel, 1911, 45; Vaněček, O pornografickém tisku, Rádce duch., 1910, 
469; Pohunek, Několik slov o svobodě tisku, Slova pravdy, X (1900) č. 15; 
Podhorský, Světová velmoc, Hradec Král., Novotný, Index a věda, Hradec 
Král., 1910; Miklík, Několik slov o mystickém směru v novém katol. písem
nictví francouzském, Hlídka, 1924, 293.

113. O dalším působení apoštolů a jejich smrti.
(Srdínko č. 96.; Doležel č. 73. a 74.)

V z a t a  do nebe.  Slova knihy nejsou úplně přesná. Je 
jisté, že Matka Boži odešla se sv. Janem do Efesu a tam žila. 
Není tomu dávno, co byl objeven dle popisu ctih. Kateřiny 
Emmerichové její domek v Panagia Kapuli. Nevíme však, kde 
zemřela. Je možné, že před smrti odešla ještě jednou do Jeru
salema, aby navštívila posvátná místa a tam zesnula. O s t r o v  
Pa t mos  v moři Egejském, asi naproti Miletu.

L i t e r a t u r a :  Hoppe, Kristus, VI, 326; Rydvan, Nanebevzetí bl. Panny 
Marie, ČKD,  1889, 595; Podlaha, Zemřela a byla pochována P. Maria v Jeru
salemě či v Efesu?“, ČKD,  1894, 559; Vondruška, Úcta P. Marie v prvních 
desíti stoletích, Blahověst, 1890, 410; Byla P. Maria v Efesu, Hlídka, 1918, 
451; Maleček, Hrobka P. Marie, Růže dom., XII (1899), 257.

Hudec, Sv. Jan apoštol v Efesu, Brno, 1909; Dostál, Sv. Tomáš apoštol 
v Americe, Hlídka, 1902, 370; Hubík, Hrobka sv. Petra a Pavla v kostele 
sv. Šebestiána?, ČKD,  1914, 623; Miklík, Nanebevzetí sv. Jana evangelisty, 
ČKD,  1924, 137.

Jedlička, Kdo vrhl v r. 64 podezření na křesťany, ČKD,  1914, 565; 
Vajs, Persekuční edikty vydané proti křesťanům, Method, XXI (1895), 88; 
Maassen-Pastrnek, O příčinách boje mezi pohansko-římským státem a křes
ťanstvím, Olomouc, 1883; Kryštůfek, Pronásledování Neronovo, .Almanach 
boh. královéhrad., 1898, 16; Rajnauch, K otázce o pronásledování Neronově, 
Museum, 1905, 113; Doubrava, Pronásledování za císaře Diokleciána, Růže 
dom., XV (1901/2), 294; Hubík, První pronásledování křesťanů, Hlídka, 1915,234.



220

114. Závěrek.
Ústně.  Nemají tedy pravdy protestanté, kteří pokládají 

Písmo sv. za jediný pramen víry. Církev byla již značně roz
šířená, když povstala první kniha Nového zákona. Mimo to 
byl jejich původ obyčejně nahodilý — i když uznáme, že Bůh 
těchto okolností používal. E v a n g e l i u m  jmenovala se pů
vodně každá radostná zpráva; později ustálil se význam slova 
na kázání o Vykupiteli a na knihy, které jeho život popisovalý: 
J e s t  m n o h o  j i n ý c h  věcí .  Proto právem uznávají katolíci 
také ústní podání za pramen víry. P í s m o  s v. není dílem 
pouze lidským; bylo napsáno pod přímým vlivem Ducha sv., 
který spisovatele vedl a nad nimi bděl. Proto je Bible bez 
bludů a omylů.

Š í ř i l a  se r ychl e ,  ačkoliv ukládala těžké povinnosti a 
slibovala málo výhod časných. Toť právě důkazem jejího bož. 
původu. P r o n á s l e d o v á n í  bylo deset a připravila statisíce 
křesťanů o život.

L i t e r a t u r a :  Komer, Soustava učení Kristova v evangeliích, Č K D, 
1833, 223; 1839, 527; 1843, 582 a 1844, 58; Čapek, Svaté evangelium v ústech 
našeho lidu (legendy), Museum, 1891/2, 30; Scheiner, O nadšení Písem sv, 
St. zákona, Č K D, 1837, 586; Marek, Dějinný nákres otázky o inspiraci, 
ČKD,  1883, 549; Kratochvíl, Inspirace Písma sv., Museum, 1901/2, 22; Inspi
race, Hlídka, 1904, 274; Sýkora, Božský původ knih Nov. zákona, Alétheia, 
II (1898/9), 216; Sýkora, Pravost, neporušenost, věrohodnost a příslušná váž
nost knih novozákonních, Praha, 1902; Novotný, O Písmu sv, a učení po
stoupném, ČKD,  1930, 171; Jirsík, O ústním podání, Č K D, 1843, 583; O.N., 
První a hlavní pramen víry křest, je tradice, ČKD,  1851,3; Lenz, Tradicio
nalismus a učení katolické, ČKD,  1867, 1; Dudych, Písmo a tradice, ČKD,  
1873,81; Miklík, Od Luthera po Delitzsche, Život, IV (1921/2), 269.; Procházka, 
Sv. Jeronym o bezbludnosti Písma, Museum, 54 (1922/3), 78; Benáček, Vývoj 
nauky o inspiraci v protestantismu, Museum, 55 (1923/4), 5.

Zwerger-Mika, Rychlé rozšíření křesťanství za nejtěžších okolností do
kazuje bož. původ jeho, Obrana, 1887, 3; Vajs, Jak křesťanství rozšířilo se 
v Římě, Method, XXI (1895), 10; Samsour, Rychlé rozšíření křesťanství 
v prvních 3 stoletích a jeho příčiny, ČKD,  1917, 38; Fouard-Hulakovský, 
Sv. Petr, 349.

Ku ld a, Církev a národ, Praha, 1868; Foerster-Rones, Katolická církev 
a moderní člověk, Život, IV (1921/2), 10; Spáčil, Pozbyla církev katolická své 
oživující síly?, Jitro, II (1920/1), 69; Masák‚Jak působilo křesťanství na život 
lidstva v prvních 3 stoletích, Museum, 1907/8, 2; Novák, Církev a kniha, 
Vlast, 1918/9,13; Petr, Prvotní křesťanství a řecko-římská kultura, Vychovatel, 
1915, 89; Církev a svět, Blahověst, 1855, 1; Bílý, Církev a společnost, Praha, 
1868; Holý, Církev a společnost, Obrana XV (1899), 374; Vondruška, Církev 
a život společenský, Blahověst, 1889, 337; Církev a její účinkování v člově
čenstvu, ČKD,  1863, 581; Bělina, Církev a zlo na světě, Slova pravdy, X 
(1899), č. 1; Holý, církev svatá a rodina, Obrana, 1899, 174; Konečný, Žena 
a církev, Obrana víry, VII (1910), č. 3—4; Bělina, Křesťanská žena za prv
ních dob církve, Slova pravdy, XIII (1903), č. 15; Katolická církev se svým 
kněžstvem — vzdělavatelka lidstva a podporovatelka věd, Růže dom., XVI 
(1902/3), 259; Jelínek, Kdo povznesl novou kulturu, Uč. příl. Vychovatele, 
1908, 13; Janovský, Řím a university, Čas. úv,, XI (1907), č. 11; Kameš, 
Církev a vzdělanost, Hlasy katol. spolku tisk., 32 (1911), č. 3; Desolda, Církev 
katol. a vzdělanost, Blahověst, XIX (1869), 513; Samsour, Církev a vzdělanost



221

ve středověku, Hlasy kat. spolku tisk., 41(1910), č. 4 ; Vykydal, Pravda-li, že 
církev a papežství vědu a pokrok ohrožují?, Sborník velehradl, 1 (18S0), 2 ; 
Samsour, Církev a věda, Hlasy kat. spolku tisk., 1908, č. 4 ; Pauly, Církev a 
kultura, Vychovatel, 1897,67; Zdziechowski-Koutný, Katolictví a umění, Nový 
Život, VII (1902), 110; Hlavinka, Církev a pokrok, Obzor, 1907,242; Samsour, 
Světská kultura se stanoviska křesťanského, Hlídka, 1909, 904; Janovský, 
Církev a socialismus, Hlídka, 1897, 335; Stašek, Válka ve světle učení kato
lického, Č K D, 1924, j 98; Vrba, Válka a náboženství, Praha, 1918.

Briěre-Elitzer, Převaha protestantů nad katolíky, Čas. úv., XI (1907), 
č. 2—3;  Lankaš,^ Inferiorita katolíků na poli literárním, Meditace, III (1910), 
166; Janovský, Úpadek názorů katolických, Obzor, 1898, 353; Novotný, Mrav
nost a náboženství, 381; Neuschl, Zdali klesají státy a národové katoličtí?, 
Kazatel, 1903, č. 4 ; Keppler, Duševní inferiorita katolíků, Nový život, 1899, 
218; Kopal, Vyrovnají se katolíci protestantům ve vzdělanosti, Obrana, 1901, 
353; Mika, Opožděnost katol. národů, Korresp. katol. duch., 1907,42; Miiller, 
Převaha protestantů nad katolíky, Slova pravdy, II, sv. 4.



O B S A H

Strana

K n i h a  I . N aro zen í a  m lá d í P á n a  J e ž íš e . 7
ijvod. Ježíš Kristus jest jednorozený Syn Boha Otce . . .  9
1. Kterak bylo narození Janovo zvěstováno............................. 11
2. Kterak bylo narození Ježíšovo zvěstováno . . . . . . .  13
3. Kterak .P. Maria navštívila sv. A lžbětu..................................16
4. O narození svatého J a n a .............................................................. 18
5. O narození Ježíše K r is ta ...............................................................19
6. O obřezání a obětování Ježíše ve c h r á m ě ............................ 25
7. O příchodu mudrců od východu..................................................28
8. O útěku do Egypta ■ .......................................................................30
9. O dvanáctiletém Ježíši v c h r á m ě ..........................................32

K n i h a  I I .  V e ř e jn ý  ž ivo t J e ž íš e  K ris ta . 33
10. O Janovi, předchůdci P áně .......................................................35
11. Kterak Pán Ježíš dal se pokřtíti od Jana a kterak byl

pokoušen........................................................................................38
12. Pán Ježíš povolává- první u čed n ík y ..........................................41
13. O prvním zázraku Ježíšově.......................................................... 43
14. Kterak Ježíš vyhnal prodavače z c h rá m u ............................. 45
15. Ježíš poučuje N ikodém a...............................................................47
16. Ježíš poučuje ženu samaritánskou . . . ..................................49
17. Pán Ježíš káže v synagoze nazaretské.................................... 52
18. Pán Ježíš káže v Kaiarnaum a činí zázraky........................54
19. Pán Ježíš uzdravuje syna královského úředníka . . . .  56
20. O hojném ry b o lo v u .......................................................................57
21. Pán Ježíš uzdravuje ochrnulého................................................. 58
22. Pán Ježíš vyvolil dvanácte apoštolů.........................................59
23. Pán Ježíš káže na h o ř e .............................................................. 60

1. Osmero b lah o slaven í...........................................................60
2. O důstojnosti povinnnostech apoštolův a jejich

nástupcův .......................................................................62
3. O spravedlnosti k řesťan ské .............................................. 63
4. O tom, že konati máme vše s dobrým úmyslem . 65
5. O pokladech pravých a o důvěře v Boha . . . .  66
6. O lehkovážném posuzování..............................................68
7. O cestě vedoucí do n e b e .................................................. 69
8. Výstraha před nepravými p ro ro ky................................. 70
9. Napomenutí k m o ud ro sti.................................................. 71

24. Uzdravení malomocného a služebníka setníkova . . . .  71
25. Kterak Pán Ježíš vzkřísil mrtvého mládence.........................73
26. Sv- Jan byl uvězněn a s f a t .......................................................75
27. O kající hříšnici M ag d a len ě ...................................................... 78
28. Pán Ježíš uzdravuje muže, který byl 38 let nemocen 81



29. O hříších proti Duchu svatému .............................................. 85
30. Podobenství o království nebeském ..........................................88

a) Podobenství o ro z s é v a č i .................................................. 88
b) Podobenství o k o u k o li .......................................................89
c) Podobenství o pokladu, o perle a s í t i .................  90
d) Podobenství o zrnu hořčičném a o kvasu . . . .  91

31. O zázračném utišení bouře na m o ř i ......................................92
32. O vzkříšení dcery J a iro v y ...........................................................93
33. První rozeslání ap o što lů ...............................................................95
34. Pán Ježíš rozesílá 72 učedn íky.................................................. 98
35. O zázračném rozmnožení ch le b ů ............................................ 100
36. Pán Ježíš kráčí po m o ř i ............................................................. 101
37. Pán Ježíš přislibuje Nejsvětější Svátost O ltářní................... 103
38. O ženě k a n a n e jsk é ......................................................................105
39. Pán Ježíš uzdravuje hluchoněmého........................................ 106
40. Pán Ježíš ustanovuje apoštola Petra nejvyšší hlavou církve . 106
41. O dani ch rám o v é ..........................................................................110
42. O proměnění Pána J e ž í š e .........................................................110
43. Pán Ježíš varuje od zlého p řík lad u ........................................ 112
44. Pán Ježíš miloval dítky  113
45. Pán Ježíš přislibuje apoštolům moc odpouštěti hříchy.

Podobenství o nemilosrdném s lu ž e b n ík u ........................114
46. Podobenství o milosrdném S a m a r itá n u ................................ 115
47. O Martě a M arii..............................................................................116
48. Pán Ježíš učí učedníky své se modliti a napomíná je,

aby se modlili v y t r v a le .........................................................117
49. Pán Ježíš uzdravuje člověka vodnatelného. Napomíná

k p o ko ře ...................................................................................... 119
50. Pán Ježíš, dobrý p a s t ý ř ............................................................. 119
51. Podobenství o ztracené ovci a ztraceném penízi . . . .  120
52. Podobenství o synu m arnotratném ........................................ 122
53. Podobenství o boháči a chudém L azaro v i........................... 123
54. Uzdravení desíti malom ocných..............................................  125
55. Pán Ježíš varuje před lakomstvím. Podobenství o stromu

f ík o v é m .......................................................................................126
56. Pán Ježíš hájí se proti nepřátelům s v ý m ............................127
57. Pán Ježíš uzdravuje slepého od n a ro z en í............................128
58. Podobenství o fariseovi a publikánovi, modlících se v chráměl30
59. O evangelických r a d á c h .............................................................131
60. Podobenství o dělnících na v in ici.............................................132
61. Pán Ježíš na slavnosti posvěcení c h rá m u ............................133
62. Pán Ježíš vzkřísil Lazara z m r tv ý c h .................................... 135
63. Pán Ježíš předpovídá svoje utrpení a uzdravuje slepce . 136
64. O Z acheovi...................................................................................... 137
65. Podobenství o desíti h ř iv n á c h .............................  139
66. Pán Ježíš pomazán drahou m a s t í............................................ 140
67. O slavném vjezdu Pána Ježíše do Jeru sa lem a................... 141
68. Podobenství o svatbě královské ............................................ 142
69. O penízi daně. Obět chudé v d o v y ........................................ 143
70. O dvou přikázáních lásky. Pán Ježíš kárá fariseje . . . 145
71. Pán Ježíš předpovídá zkázu Jerusalema a konec světa . 147
72. Podobenství o děsiti pannách.....................................................149
73. O posledním soudu na konci s v ě ta ........................................ 151

K n i h a  I I I .  U trp en í a  o s la v e n í P án a  Je ž íš e . 153
74. Kterak Jidáš zradil Pána Jež íše .............................................. 155
75. O poslední večeři a umývání n o h o u ..................................156

Slrana



76. O ustanoveni Nejsv. Svátosti O ltá řn í................................. 158
77. Pán Ježíš předpovídá, že Jidáš jej zradí, že apoštolové

jej opustí a že Petr jej z a p ř e ..........................................160
78. Pán Ježíš jde na horu Olivetskou. — Jeho modlitba

velekněžská..................................................................................162
79. Pán Ježíš slibuje Utěšitele, Ducha svatého........................... 165
80. Pán Ježíš na hoře' O livetské .....................................................166
81. Kterak Pán Ježíš byl j a t ............................................................. 167
82. Kterak Annáš a Kaifáš soudili Pána J e ž í š e ......................... 168
83. Petr zapřel Pána J e ž í š e ............................................................. 171
84. Kterak Pán Ježíš byl veden opět před veleradu. —

O zoufalství Jidášově ..............................................................172
85. Pán Ježíš před Pilátem a Herodem . ..............................■. 173
86. Kterak byl Pán Ježíš bičován a trním korunován . . . 175
87. Kterak Pán Ježíš byl odsouzen na sm rt.................................. 177
88. Kterak Pán Ježíš byl u k ř iž o v á n .............................................179
89. Posledních sedm slov Pána Ježíše na kříži. Kterak Pán

Ježíš skonal..................................................................................181
90. Kterak Pán Ježíš byl p o h řb en .................................................184
91. Pán Ježíš vstal z m rtv ých ..............................................  186
92. Pán Ježíš zjevil se Marii M a g d a le n ě ....................................187
93. Pán Ježíš zjevil se dvěma učedníkům jdoucím do Emaus . 188
94. Pán Ježíš zjevil se shromážděným apoštolům a ustanovil

svátost p o k á n í ..........................................................................189
95. Pán Ježíš odevzdává Petrovi nejvyšší úřad pastýřský

a ustanovuje svátost k ř t u .....................................................191
96. Pán Ježíš vstoupil na nebesa .....................................................193

K n i h a  I V .  S k u tk o v é  s v a tý c h  ap o što lů . 195
97. Kterak byl zvolen apoštol M a t ě j ............................................ 197
98. O seslání Ducha s v a t é h o .......................... ............................198
99. Petr uzdravuje chromého od narození................................... 200

100. Petr a Jan před ve lerado u .........................................................201
101. O Ananiáši a S a f iře ..................................................................... 201
102. Apoštolové v žaláři . ................................................................. 202
103. Kterak vyvoleno bylo sedm jáhnů. O sv. Štěpánovi . . 204
104. Další pronásledování křesťanů. Kterak svatí apoštolové

udělovali svátost b iřm o v án í................................................205
105. Filip pokřtil komorníka ethiopského........................................206
106. Šavel obrácen na v ír u .................................................................207
107. Sv. Petr navštívil obce věřících. O Kúrneliovi.................. 209
108. Petr v ž a l á ř i ..................................................................................211
109. O první apoštolské cestě sv. P a v la ........................................212
110. O sněmu apoštolů v Je ru sa le m ě ............................................214
111. O druhé apoštolské cestě sv. P av la ........................................215
112. O třetí apoštolské cestě sv. P a v l a ........................................217
113. O dalším působení apoštolů a jejich sm rti........................... 219
114. Závěrek..............................................................................................220

Strana


	Předmluva
	KNIHA I. NAROZENÍ A MLÁDÍ PÁNA JEŽÍŠE
	Ježíš Kristus jest jednorozený Syn Boha Otce
	1. Kterak bylo narození Janovo zvěstováno
	2. Kterak bylo narození Ježíšovo zvěstováno
	3. Kterak P. María navštívila sv. Alžbětu
	4. O narození svatého Jana
	5. O narození Ježíše Krista
	6. O obřezání a obětování Ježíše ve chrámě
	7. O příchodu mudrců od východu
	8. O útěku do Egypta
	9. O dvanáctiletém Ježíši v chrámě

	KNIHA II. VEŘEJNÝ ŽIVOT JEŽÍŠE KRISTA
	10. O Janovi, předchůdci Páně
	11. Kterak Pán Ježíš dal se pokřtíti od Jana a kterak byl pokoušen
	12. Pán Ježíš povolává první učedníky
	13. O prvním zázraku Ježíšově
	14. Kterak Ježíš vyhnal prodavače z chrámu
	15. Ježíš poučuje Nikodéma
	16. Ježíš poučuje ženu samaritánskou
	17. Pán Ježíš káže v synagoze nazaretské
	18. Pán Ježíš káže v Kafarnaum a činí zázraky
	19. Pán Ježíš uzdravuje syna královského úředníka
	20. O hojném rybolovu
	21. Pán Ježíš uzdravuje ochrnulého
	22. Pán Ježíš vyvolil dvanácte apoštolů
	23. Pán Ježíš káže na hoře
	24. Uzdravení malomocného a služebníka setníkova
	25. Kterak Pán Ježíš vzkřísil mrtvého mládence
	26. Sv. Jan byl uvězněn a sťat
	27. O kající hříšnici Magdaleně
	28. Pán Ježíš uzdravuje muže, který byl 38 let nemocen
	29. O hříších proti Duchu svatému
	30. Podobenství o království nebeském
	31. O zázračném utišení bouře na moři
	32. O vzkříšení dcery Jairovy
	33. První rozeslání apoštolů
	34. Pán Ježíš rozesílá 72 učedníky
	35. O zázračném rozmnožení cblebů
	36. Pán Ježíš kráčí po moři
	37. Pán Ježíš přislibuje nejsvětější Svátost Oltářní
	38. O ženě kananejské
	39. Pán Ježíš uzdravuje hluchoněmého
	40. Pán Ježíš ustanovuje apoštola Petra nejvyšší hlavou církve
	41. O dani chrámové
	42. O proměnění Pána Ježíše
	43. Pán Ježíš varuje od zlého příkladu
	44. Kterak Pán Ježíš miloval dítky
	45. Pán Ježíš přislibuje apoštolům moc odpouštěti hříchy. Podobenství o nemilosrdném služebníku
	46. Podobenství o milosrdném Samaritánu
	47. O Martě a Marii
	48. Pán Ježíš učí učedníky své se modliti a napomíná je, aby se modlili vytrvale
	49. Pán Ježíš uzdravuje člověka vodnatelného Napomíná k pokoře
	50. Pán Ježíš, dobrý pastýř
	51. Podobenství o ztracené ovci a ztraceném penízi
	52. Podobenství o synu marnotratném
	53. Podobenství o boháči a chudém Lazarovi
	54. Uzdravení desíti malomocných
	55. Pán Ježíš varuje před lakomstvím. Podobenství o stromě fíkovém
	56. Pán Ježíš hájí se proti nepřátelům svým
	57. Pán Ježíš uzdravuje slepého od narození
	58. Podobenství o fariseovi a publikánovi, modlících se v chrámě
	59. O evangelických radách
	60. Podobenství o dělnících na vinici
	61. Pán Ježíš na slavnosti posvěcení chrámu
	62. Pán Ježíš vzkřísil Lazara z mrtvých
	63. Pán Ježíi předpovídá svoje utrpení a uzdravuje slepce
	64. O Zacheovi
	65. Podobenství o desíti hřivnách
	66. Pán Ježíš pomazán drahou masti
	67. O slavném vjezdu Pána Ježíše do Jerusalema
	68. Podobenství o svatbě královské
	69. O penfzi daně. Oběť chudé vdovy
	70. O dvou přikázáních lásky. Pán Ježíš kárá fariseje
	71. Pán Ježíš předpovídá zkázu Jerusalema a konec světa
	72. Podobenství o děsiti pannách
	73. O posledním soudu na konci světa

	KNIHA III. UTRPENÍ A OSLAVENÍ PÁNA JEŽÍŠE
	74. Kterak Jidáš zradil Pána Ježíše
	75. O poslední večeři a umývání nohou
	76. O ustanovení nejsvětější Svátosti Oltářní
	77. Pán Ježíš předpovídá, že Jidáš jej zradí, že apoštolové jej opustí a že Petr jej zapře
	78. Pán Ježíš jde na horu Olivetskou. — Jeho modlitba velekněžská
	79. Pán Ježíš slibuje Utěšitele, Ducha svatého
	80. Pán Ježíš na hoře Olivetské
	81. Kterak Pán Ježíš byl jat
	82. Kterak Annáš a Kaifáš soudili Pána Ježíše
	83. Petr zapřel Pána Ježíše
	84. Kterak Pán Ježíš byl veden opět před veleradu. O zoufalství Jidášově
	85. Pán Ježíš před Pilátem a Herodem
	86. Kterak byl Pán ježíš bičován a trním korunován
	87. Kterak Pán Ježíš byl odsouzen na smrt
	88. Kterak Pán Ježíš byl ukřižován
	89. Posledních sedm slov Pána Ježíše na kříži. Kterak Pán Ježíš skonal
	90. Kterak Pán Ježíš byl pohřben
	91. Pán Ježíš vstal z mrtvých
	92. Pán Ježíš zjevil se Marii Magdaleně
	93. Pán Ježíš zjevil se dvěma učedníkům jdoucím do Emaus
	94. Pán Ježíš zjevil se shromážděným apoštolům a ustanovil svátost pokání
	95. Pán Ježíš odevzdává Petrovi nejvyšší úřad pastýřský a ustanovuje svátost křtu
	96. Pán Ježíš vstoupil na nebesa

	KNIHA IV. SKUTKOVÉ SVATÝCH APOŠTOLŮ
	97. Kterak byl zvolen apoštol Matěj
	98. O seslání Ducha svatého.
	99. Petr uzdravuje chromého od narození
	100. Petr a Jan před veleradou
	101. O Ananiáši a Safiře
	102. Apoštolové v žaláři
	103. Kterak vyvoleno bylo sedm jáhnů
	104. Další pronásledování křesťanů. Kterak svatí apoštolové udělovali svátost biřmování
	105. Filip pokřtil komorníka ethiopského
	106. Šavel obrácen na víru
	107. Sv. Petr navštívil obce věřících. O Korneliovi
	108. Petr v žaláři
	109. O první apoštolské cestě sv. Pavla
	110. O sněmu apoštolů v Jerusalemě
	111. O druhé apoštolské cestě sv. Pavla
	112. O třetí apoštolské cestě sv. Pavla
	113. O dalším působení apoštolů a jejich smrti
	114. Závěrek

	OBSAH



